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 :  مقدمه

المحاااة اااااااااأاااف م ااا   ت    تماااد  ر        ال اااااااااربب اااف  المحاااة اااااااااأاااف   تعتبر 
من خلالهة إ ةدة  رض المع ومةت المةل ف النةتجف  ن المحة اااااااأف المةل ف قمة  ت    

  ذلك بهدف تحد د   ةء ال ربأف. ال رببيمع تمكةم التشربع  

 –مكونةت الااا ة ااف المةل ف    قة تأةرهة تمد -   لا شااك تا الااا ة ااف ال ااربب ف
 الاجتماةي اف    الاقتصااااااااااةد اف  ن تد ات تحق   تهاداف خط  التنم افتداه هاةماف م  تعتبر

الظر ف الاقتصااةد ف  الاجتمةي ف  الااا ة اا ف  قد   ي نظراً ل تغ ر الماااتمر    ،قةلد لف
قةل ااارا    ال اااربب ف خصاااوصاااةً ق مة  تع       ة ااافمة لت الد لف إ ةدة صااا ةاف الاااا 

،    1993 ،  1981،  1978، 1949، 1939ت وام   يالمأةشرة   ى الدخل  ذلك  
قةنوا ال ااااااربأف   ى الدخل  9/6/2005  ي، م   صاااااادر  2005 ةم    ي تخ راً 

 قد هدف القةنوا الجد د إلى تحق   التنم ف  زبةدة الا اتممةر   2005لاانف    91رق  
 زبةدة دخول المواطن ن  كذلك تحق   العدالف ال ااربب ف ، هذا  بعتبر القةنوا الجد د 

من  اااااا ااااااا ف خطوات الج ل المةل  لمنظومف    اً  امد تعد لاته  ل  ااااااربأف   ى الدخل 
 .مصر   ي الاقتصةديالإصلاح 

ا مكاااةم   تناااة ل  إلى  اللتاااةو  هاااذا  قاااةل اااااااااربأاااف  بهااادف  المتع قاااف   العاااةماااف 
 ،   تعد لاتاه 2005لاااااااااانف91ت ردهة القةنوا   التيص الطب ع  ن    ى دخل ا شااااااااا ة 

  ااااااوف  ت  تنة لهة    الا تأةربف ا شااااا ةصتمة المحة اااااأف  ن ال اااااربأف   ى تر ةح  
 .و ماتقل إا شةء اللهكتة  ي
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 ال صول الات ف: تحق قةً  هداف الدرا ف  إنه ت  تقا   هذا اللتةو إلى   

 .الإطةر النظري ل محة أف ال ربب فال صل ا  ل:  

 .المأةدئ  القوا د ا  ة  ف ل رض ال ربأف  نطةق تطب قهة  ت عةرهةال صل المةني:  

 مكمهة.  ي   مة  المرتأةت    ى  ال ربأفال صل المةل :  

 الصنة ي. ت   التجةري  النشةط    ى ال صل الراقع: ال ربأف

 .المهن ا ر التجةربف  إ رادات    ى  ال صل ال ةمس: ال ربأف

 العقةربف. المر ة  إ رادات    ى ال صل الاةدس: ال ربأف

 

 جةد د.   ي  مر تممد 



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفصل الأول 

 

 الإطار النظري للمحاسبة الضريبية 
 الأهداف التعليمية للفصل:

بعد دراسة هذا الفصل يجب أن يكون الدارس قادرًا على 
 استيعاب:

 .تعريف المحاسبة الضريبية  1/1
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 .الضريبة والمفاهيم الأخرى المرتبطة بها  1/3 
 .أهداف الضريبة  1/4
 .مفهوم الخضوع وعدم الخضوع للضريبة  1/5
 .مفهوم الإعفاء من الضريبة  1/6
 .وعاء الضريبة  1/7
 .سعر الضريبة  1/8
 .تحصيل الضريبة  1/9
 .أنواع الضرائب 1/10
 .مفهوم الازدواج الضريبي وأنواعه وآثاره ووسائل الحددد م دده  1/11
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 .مفاهيم ومبادئ المحاسبة الضريبية 1/13
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 مقدمة :
يتكدددون مدددن ممموعدددة مدددن ال واعدددد  اجتمددداعيالمحاسدددبة ل ددد ل عدددام علدددم  تُعدددد     

تسدددتهدف اعدددداد المعلومددداب الخاادددة لالو دددداب  التددديوالمبدددادئ والفدددروم العلميدددة 
اتخددا   يسدداعدهم  دد لت أاددحاب المصددال الدد   المعلومدداب هدد ه المحاسددبية وتوادديل
 تعظم من ر اهيتهم الاجتماعية.  التيال راراب الاقتصادية 

  دديال ددوب لددلن التطددور  وبال ظر ال  التطور الحادث  ي شددت  العلددوم  يندده يم ددن     
الدد  ن ددلد عدددد مددن الفددروع المختلفددة ماددل المحاسددبة الماليددة  علددم المحاسددبة قددد أدى

ومحاسددبة التكدداليف والمحاسددبة الإداريددة والمحاسددبة الح وميددة والمراجعددة والمحاسددبة 
 الضريبية.

عددن المحاسددبة  بددل       وعلدد   لددن  ددين المحاسددبة الضددريبية لا تعتبددر علمددام مسددت لا م
 رع من  روعها يعمل عل  تطبيق قواعد وأاوب المحاسددبة ونحددن لصدددد تفسددير   هي

 .الضريبيالت ريع  

أهددم المفدداهيم العلميددة الضددريبية والتددي تتعلددق لددالفر  بددين   الفصددليت اوب هدد ا  و       
الضددريبة والرسددم والإتدداود  ثددم الضددرائب المباشددرد والضددرائب ويددر المباشددرد  والضددريبة 

 ال سبية والتصاعدية  والسعر الاسمي والسعر الحقي ي للضريبة.

 : تعريف المحاسبة الضريبية : 1/1
مسدددت لام عدددن المحاسدددبة  بدددل هدددي  دددرع مدددن  الا تعتبدددر المحاسدددبة الضدددريبية علمدددم      

  وبدد لن يم ددن ال ددوب لددلن المحاسددبة  روعها يعمل علي تطبيق قواعد وأاددوب المحاسددبة
الضريبية هي "  ددرع مددن  ددروع المحاسددبة تتضددمن ممموعددة مددن ال واعددد والمبددادئ التددي 
يددتم اسددتخدامها  ددي اعددادد عددرم المعلومدداب التددي تو رهددا المحاسددبة الماليددة لمددا يتفددق 
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وأ  ام الت ريع الضريبي و لددن بهدددف تحديددد الوعدداء الخابددع للضددريبة"  وب بددارد أخددرى 
يم ددددن ال ددددوب لددددلن المحاسددددبة الضددددريبية تعمددددل علدددد  تددددو ير المعلومدددداب التددددي تم ددددن 

 المسئولين والمهتمين لال ئون الضريبية من القيام لالأعماب الاتية:
اعدددداد الاقدددراراب الضدددريبية المختل دددة التدددي تع دددل الالتددد ام الضدددريبي لكدددل ممدددوب   -

وت ددددديمها الدددد  مصددددلحة الضددددرائب لتحديددددد الضددددريبة المسددددتح ة علدددد  الممددددوب 
 وتحصيلها.

اعددداد الت ددارير والتحلدديلاب اللازمددة لددذدارد لاتخددا  ال ددراراب التددي لهددا اثددار والعدداد  -
 بريبية.

المسدداعدد  ددي التخطدديي الضددريبي والدد ت ي صددد لدده ت ظدديم شددئون الممددوب لحيدد   -
يم ن الاستفادد من الم ايا والاثار الضددريبية المحددددد  ددي ال ددانون مددن اجددل تعظدديم 

 عائده لعد الضريبة.

 علمددي نظددرت جانددب  :جانبددانوبدد لن يم ددن ال ددوب ان المحاسددبة الضددريبية لهددا 
وجانددب    يتمال  ي ال واعددد والمبددادئ التددي يم ددن ان ي ددام عليهددا ب يددان بددريبي سددليم

تتفاعددل  ددي سددبيل انمددازه الخبددرد الف يددة والمحاسددبية وال انونيددة لترجمددة    ددي تطبي ددي
ومواجهة متطلباتدده مددن اختيددار ال ظددام المحاسددبي لسددملاته   أهداف الم رع الضريبي

ثددم اسددتخراج ال تددائ    وتسددميل أمددين للعمليدداب الماليددة للم ددروع  ود دداتره ومسددت داته
و حددص    وإعددداد الإقددراراب   وعرم وتحليل البياناب المحاسبية لتحديد وعاء الضريبة

   .الد اتر والسملاب للتح ق من اد  الإقراراب وأمانتها
وال وايددا   وإ ا كانت المحاسبة الضددريبية تهددتم لصددفه أساسددية لالموانددب الف يددة

لابددد أن ت  ددا وليدددد    ان مبادئها وقواعدها ومفاهيمها   المحاسبية والرقابية للضرائب
 الصلة الوثي ة بين علمي المالية العامة والمحاسبة.
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 العلاقة بين الفحص الضريبي والمراجعة المالية :  1/2

 الفحص الضريبي :  1/2/1

  بهدف تحديددد الوعدداء الضددريبي   ا لغرم خاصيعتبر الفحص الضريبي  حصم 
 يدد  ي ددوم الفددا ص لالتل يددد مددن أن الممددوب    وبالتالي تحديد الضريبة الواجبة الأداء

وانه لم يغفل أو يضيف أت ب د من ب ود    قد اعد اقراره الضريبي طب ا لأ  ام ال انون 
و لن عددن طريددق  حددص   كان من الواجب ابا ته أو    ه   الإيراداب أو المصرو اب

وت دددمل   الحسددالاب للتل ددد مددن أمانددة الددد اتر وإنهدددا تتضددمن كا ددة أن ددطة الم  دداد
وكددددد لن معالمدددددة الإيدددددراداب   الأربددددداق الحقيقيدددددة خدددددلاب سددددد ة أو سددددد واب الفحدددددص

 والمصرو اب و  ا لوجهة ال ظر الضريبية.

 وتتلخص مهمة الفاحص الضريبي في الآتي :

 الضريبي.التل د من تطبيق أ  ام الت ريع   -1

 التح ق من عدم اوفاب أيه ايراداب يمب خضوعها للضريبة.  -2

التل د من عدددم خصددم أيددة مصددر اب لا يميدد  الت ددريع الضددريبي اعتبارهددا واجبددة  -3
 الخصم.

 تحديد وعاء الضريبة. -4

 المراجعة المالية:  1/2/2

المراجعدددة عبدددارد عدددن  حدددص انت دددادت للبيانددداب المحاسدددبية الم يددددد لالدددد اتر 
بهدف ابداء رأت   ي محايد عن مدت احة ودقددة هدد ه    والسملاب الخااة لالم  اد

وعددن مدددت دلالددة ال ددوائم الماليددة والحسددالاب الختاميددة علددي نتيمددة أعمدداب   البياندداب
 وعن مرك ها المالي  ي نهاية الفترد المالية.    الم  اد من رب  أو خسارد
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 : أوجه الشبه والاختلاف بين المراجعة المالية والفحص الضريبي :1/2/3

 يددد  ي دددوم   يعتبدددر عمدددل المراجدددع "مراقدددب الحسدددالاب " مدددن الأهميدددة لم دددان
مراقددب  ىومما لا شددن هيدده اندده ا ا أد   الفحص ومراجعه  سالاب الم  اد  حصا دقي م 

 ددان ت ريددره عددن  سددالاب الم  دداد ومي انياتهددا ي ددون  ا  ائدددد   الحسددالاب عملدده بدقددة
ا  أن مراقب الحسالاب لدده  ددق الاطددلاع علددي جميددع أعمدداب     بيرد للفا ص الضريبي

ندده أوكل  ماله اثر مباشر أو وير مباشددر علددي  سددالاتها. لمع ددي    الم  اد وت اريرها
وما ا ا كانت  سالاتها تعطي اددورد    ي ون أمامه اورد كاملة لحالة الم  اد المالية

 أم أنها تخفي وراءها ما يؤثر علي  قي ة ه ه الصورد.     اادقة لمرك ها المالي

وإن كاندددت المراجعدددة الماليدددة والفحدددص الضدددريبي يتف دددان  دددي لعددد  الوجدددوه 
كمددا أن كددلا م همددا     كلاهما ي صب علي نفل الد اتر والمست داب الخااددة لالم  دداد

ويتف ان الي  د كبير  ي نوع الاختباراب التي يمريانهددا    ي وم لاختياراب لبع  الب ود
 ما أن من م وماتهما السليمة التل د من أن العملياب المختلفة قد أثبتددت  ددي الددد اتر 

وأنهددا وجهددت التوجيدده المحاسددبي الصددحي    و  ا لل واعد المحاسددبية المتعددارف عليهددا
كمددا يتحددتم علددي كددل م همددا الحصددوب علددي أدلددة كاهيددة   الددي الحسددالاب التددي تخصددها

 ومن واقع المصادقاب والاستفساراب وويرها.   وم  عة عن طريق الفحص المست دت

اخددتلاف    ويرجددع  لددن الدد    الا أنهما مع  لن يختلفددان  ددي موابددع أخددرت كايددرد
ا بي مددا الفحددص الضددريبي يعددد  حصددم     المراجعة المالية تعتبر عامة   طبيعة كل م هما

وهو تحديد اا ي الرب  الخابع للضريبة. كما ان المراجعددة والفحددص    لغرم خاص
الا أن وجهددة نظددر أ ددداهما تختلددة عددن وجهددة نظددر    الضريبي قد تهتم ببع  الب ود

 الأخرى.
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الددروم مددن كددل  لددن  ددان الفددا ص الضددريبي يمددب أن يسددتفيد مددن   ولكددن علدد 
أن عمددل المراقددب سددليم يتعددين عليدده أن ي لددل    ي ا اطملن ال  ت رير مراقب الحسالاب

وان    من  حصه لال سددبة للب ددود التددي قددام المراقددب لمراجعتهددا وأشددار اليهددا  ددي ت ريددره
 يوجه ع ايته الي لاقي ال  ي التي تتعلق بتطبيق أ  ام الت ريع الضريبي.

ويعتبددر اعتمدداد الإقددرار الضددريبي مددن مراقددب الحسددالاب اقددرارام م دده لددلن اددا ي 
الرب  الخابع للضريبة )أو الخسارد( كما ورد لددالإقرار الم دددم مددن الم  دداد قددد  سددب 

ا ومتف ددم    طب ا لأساليب وأاوب وقواعد المحاسبة والمراجعددة السددليمة المتعددارف عليهددا
 مع تطبيق أ  ام الت ريع الضريبي.

 الضريبة والمفاهيم الأخرى المرتبطة بها :  1/3

 مفهوم الضريبة :  1/ 1/3

ريبة  ددي لددادئ الأمددر للنهددا تضددحية ن ديددة يددد عها الفددرد الددي الدولددة ضدد عر ت ال
  علدد   االأمددر لعددد  لددن وأاددبحت الضددريبة ال امددم م ابل  مايته والد اع ع دده  ثددم تطددور  

 الفرد يد عه الي الدولة لتغطية مصرو اتها التي ت ف ها من أجل الصال  العام.

ممددرد تغطيددة نف دداب   الا أن المفهددوم الحدددي  للضددريبة أاددب  لا ي تصددر علدد 
الدولة  ي ممالاب الأمن والد اع والصحة والتعليم  بددل امتددد دور الضددريبة الددي ت ليددل 

ل واعددد الت ددريع  االتفدداوب بددين دخددوب الطب دداب المختلفددة  ددي الممتمددع  و لددن و  ددم 
الضريبي السارت  ي تلن الدولة  و لن من أجل استخدامها  ي تغطية ال ف اب العامددة 
وتح يق الر اهية الاقتصادية والاجتماعية لأ ددراد الممتمددع دون أن ي ابددل د عهددا التدد ام 

 محدد.
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 ويتبين من ه ا التعريف أن الضريبة تتمي  لالخصائص التالية:  

لاعتبار أن الصفة     الفرد يد ع الضريبة  ي اورد مبلغ مالي  انها  ريضة ن دية: -1
 ي العصر الحدي  ا  أن الضرائب ال  دية هي   اال  دية للضرائب هي الأ ار شيوعم 

 الأ ار ملاءمة للاقتصاد الحدي  ولل ظام المالي المعاار.

 ددالمموب ملدد م للدائهددا لالكيييددة و ددي الموعددد الدد ت يحدددده الت ددريع  انهددا اجباريددة: -2
أو    أو يؤجددل سدددادها   ولا يم  دده أن يت صددل م هددا   الضريبي وال راراب الم ملة لدده

الضددريبة التددي   أن يغير من طري ددة السددداد. كمددا أن الدولددة يم ددن أن تحصددل علدد 
 تستحق لها ل ا ة الوسائل المبرية كالحم  الإدارت.

وه ا يع ي أن المموب ليل له الحق  ي استرداد المبددالغ   أنها تد ع لصفة نهائية: -3
طالمددا   ولا المطالبددة لفوائددد عددن هدد ه المبددالغ  التي د عها للخ انددة العامددة كضددريبة

 ا لذجراءاب ال انونية السليمة. ان ربي وتحصيل الضريبة قد تم طب م 

 ددالمموب يددد ع الضددريبة دون أن يحصددل م ابلهددا علددي  أنهددا تددد ع بدددون م ابددل:   -4
ولك ه يد عها مساهمة م ه  ي التكاليف والأعباء العامددة للمماعددة    نفع خاص له
 ي ممتمع معين تربطه لدده روالددي سياسددية واقتصددادية واجتماعيددة.   الصفته عضوم 

يتماددل  ددي نفددع مباشددر يعددود علددي   ولا ي صددد لعدددم وجددود م ابددل لددد ع الضددريبة
 هددو يسددتفيد ل دد ل ويددر   أندده لا يسددتفيد لددالمرد مددن جددراء د ددع الضددريبة  دا عهددا

ا  ددي المماعددة السياسددية التددي ي تمددي اليهددا والتددي تم حدده مباشددر بواددفه عضددوم 
 خدماب عامة.
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مددا يعددود علددي   ومددن ثددم  ددين  ددرم وتحديددد م دددار الضددريبة لا يتوقددف علدد       
أت قدرتددده علدددي   بدددل يتوقدددف علدددي م درتددده التكليييدددة  الممدددوب مدددن نفدددع خددداص

 وهو ما يعرف لمبدأ ال درد عل  الد ع.   المساهمة  ي التكاليف والأعباء العامة

 -تستخدم الدولة  صدديلة الضددرائب انها تفرم لتم ين الدولة من تح يق أهدا ها: -5
لتغطيدده ال ف دداب العامددة وتح يددق ال فددع  -لالإبا ة الي ويرها من الإيددراداب العامددة

العددام للممتمددع. كمددا أنهددا تعتبددر أداد مددن أدواب السياسددية الماليددة والاقتصددادية 
تسدددتخدم لتح يدددق أودددرام مت وعدددة اقتصدددادية واجتماعيدددة وسياسدددية الدددي جاندددب 

أو ت ددميع   الغددرم المددالي.  يدد  يم ددن اسددتخدامها لحمايددة الم تمدداب الوط يددة
  أو م ا حة التضخم أو الانكماش أو التميي  بين أوجه ال  اط المختلفددة   الادخار

أو اعادد توزيع الأعبدداء ال وميددة    أو ت ميع رؤوس الأمواب الأج بية أو ا مامها
 علي أ راد الممتمع لما يح ق الاست رار الاقتصادت والاجتماعي....... الخ.

 لبعض الإيرادات : الأخرىالفرق بين الضريبة والمفاهيم  1/3/2

الفددر  بددين الضددريبة وكددل مددن الرسددم والإتدداود والغرامددة  سدد حاوب التعددرف علددي
 عليها هيما يلي:    لالتحصيمصادر لذيراداب التي يتم   لاعتبارهموال كاد  

 الفرق بين الضريبة والرسم:  -أ 

الرسددم عبددارد عددن مبلددغ ن دددت يد عدده الفددرد الددي الدولددة أو لأيددة سددلطة عامددة  
م ابددل نفددع خدداص يحصددل عليدده  وهدد ا ال فددع الخدداص ي تددرن لددال فع العددام الدد ت يعددود 

رسددوم علددي الممتمددع كلدده  ومددن أمالددة  لددن الرسددوم ال ضددائية والرسددوم المدرسددية و 
 الرخص ورسوم ال هر الع ارت.
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 ويتشابه الرسم مع الضريبة في النواحي التالية: 

 يد ع كل م هما  ي اورد مبلغ من ال  ود. -1

تسددت ل بتحديددد ال ظددام ال ددانوني لكددل  يالدولددة التدد   الدد  ايددد ع كددل م همددا جبددرم  -2
 م هما.

الدولة التددي تسددتعين لحصدديلتهما  ددي تغطيددة   يد ع كل م هما لصفة نهائية ال -3
 ال ف اب العامة.

 ويختلف الرسم عن الضريبة في النواحي التالية: 

أن الرسم يد ع م ابل  صوب الفرد علي خدمة خااة له لا ي اركه  يها ويره مددن -1
بي ما تد ع الضريبة ليل  ي م ابل خدمة معي ة يختص بها دا ع الضددريبة    الأ راد

 بل تد ع م اركة  ي الأعباء والتكاليف العامة لصفته عضوام  ي المماعة.

 الرسددم يددتم    والضريبة من  ي  أساس ت دير كددل م همدداوجود اختلاف بين الرسم  -2
 ي  ين    لمراعاد تكاليف الخدمة التي يحصل عليها الفرد  -ك اعدد عامة  -ت ديره

 أن الضريبة يد عها الفرد  سب م درته التكلييية.  

 الضددريبة    يختلة الرسم عن الضريبة من  يدد  الأداد اللازمددة لفددرم كددل م همددا -3
يددد ظم كا دددة الأ  دددام المتعل دددة   تفدددرم ل دددانون ادددادر مدددن السدددلطة الت دددري ية

)مددن  يدد  بيددان الأشددخاص الم لفددين للدائهددا وتحديددد وعائهددا وسددعرها   لالضددريبة
وقواعد ربطها وتحصيلها..........( بي ما الرسم ي فددي أن يسددت د الددي قددانون ي ددرر 

وبدد لن    علي أن يترك تحديد سعره وشروط تحصيله للسددلطة الت في يددة   مبدأ  ربه
 يموز أن يصدر الرسم بلائحة او قرار ادارت  ي  دود ال انون.
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 الفرق بين الضريبة والإتاوة:  -ب 

الإتاود هي تلددن المبددالغ التددي تت ابدداها الدولددة أو ا دددى السددلطاب العامددة  ددي 
م ابددل امتيدداز أو ا تكددار تم حدده ل شددخاص أو ال ددركاب ومددن أمالددة  لددن مددا تفربدده 
الدولددة عددن كددل طددن ي ددت  أو يسددتخرج مددن شددركاب الم دداجم والمحدداجر والبتددروب .... 
الددخ  كدد لن أيضددام ا ا قامددت الدولددة لم ددروع عددام ماددل  ددت  طريددق جديددد أو ادخدداب 

 العمران الي م ط ة نائية  ينها تفرم اتاود علي الم تفعين بتلن الم ايا.
وتتشابه الضريبة مع الإتاوة في أن كلا منهما فريضة مالية تحبي جبراً 

 إلا أن الضريبة تختلف عن الإتاوة في النواحي التالية: 

بي مددا الإتدداود   الضددريبة لا ي ابلهددا نفددع خدداص يعددود علددي دا عهددا لصددفة مباشددرد-1
 ويم ن تحديدها وت ديرها.  ي ابلها م فعة خااة تعود علي دا عها

وبالتالي  ين أساس الإتاود هو م دار الم فعة الخااة التي تعود علي مالن الع ار 
 ددي    أت م دار ال يددادد الرأسددمالية  ددي قيمددة الع ددار   نتيمة القيام الدولة لعمل عام

 تدد     ين أن أساس  رم الضريبة هو الم دداركة  ددي التكدداليف والأعبدداء العامددة
 ولو لم يعد علي دا عها أية م فعة خااة.  

بي مددا أن الحددد الأقصدد  لذتدداود هددو    تت اسب الضريبة مع م دددرد الممددوب التكليييددة-2
 م دار الم فعة الخااة التي تعود علي اا ب الع ار.

 ي  ين أن الإتدداود ي ددع عبؤهددا علددي  ئددة معي ددة    ي ع عبء الضريبة علي المميع-3
 من الأشخاص هم أاحاب الع اراب الم تفعين لالأشغاب العامة.

وتعتمد عليهددا الدولددة كوسدديلة للتدددخل  ددي الحيدداد    ال صوى   الأهميةتحتل الضرائب  -4
 بي ما لا تح ق الإتاود سوت الهدف المالي.   الاقتصادية والاجتماعية
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 الفرق بين الضريبة والزكاة : -جـ 

ال كاد هددي ال يددادد وال مددو  ددي المدداب  هددي  ريضددة ماليددة الهيددة ل دددر معددين مددن       
ال صاب الحولي يخرجهددا المسددلم ا تعددالي و لددن و  ددام لأ  ددام وقواعددد ثابتددة لا يمددوز 
لأت  رد أن يت اولها لددالتغيير أو التعددديل لأنهددا م  لددة مددن ت سددبحانه وتعددالي  وعلددي 
 لن  ين ال كاد تعتبر  ق واجب  ي مدداب مخصددوص لطائفددة مخصواددة ابتغدداءم لوجدده 

 ت ونيل رباه.
 ومن التعريف السابق لل كاد يم ن تحديد خصائص ال كاد هيما يلي :      

 أن ال كاد تعتبر ن ل للملكية وليست هبة أو  ضل من اا ب الماب لمستح يها. -
 ل واعد معي ة.تتمال ال كاد  ي ج ء معلوم من الأمواب يحدد و  ام  -
أن وجددوب ال كدداد  ددي المدداب يتطلددب شددروطام معي ددة  ا  لدديل كددل مدداب تمددب عليدده  -

 ال كاد.
تتحدددد مصددارف ال كدداد  ددي ثمانيددة مصددارف كمددا  ددددها ت سددبحانه وتعددالي وهددي:  -

الف راء  والمسا ين  والعاملين عليها  والمؤلفة قلوبهم  و ي الرقاب  والغددارمين  و ددي 
 سبيل ت وابن السبيل.

 الفرق بين الضريبة والثمن:د. 

المبلغ ال ى يد عه  رد الدد   ددرد آخددر م ابددل الحصددوب   للنهيم ن تعريف الامن   
و دد   الددة   عل  سلعة أو خدمة عل  أن يتضمن ه ا المبلغ )أو الددامن (هددامح ربدد 

 ون ال خص ال ى يد ع الية المبلددغ م ابددل الحصددوب علدد  سددلعة أو أداء خدمددة هددو 
هدد ه الحالددة   دديالدولة ) أو ا دى سلطاتها العامة (  ددين المبلددغ المددد وع الدد  الدولددة 

 يسم  ثم ام عامام .
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كونهمددا مبلغددام ن ددديام   دديوعل   لن  ين كددل مددن الضددريبة والددامن العددام يتف ددان  
انعدددام الصددبغة الإجباريددة للددامن العددام   ددييد عدده الفددرد الدد  الدولددة  ولكددن يختلفددان 

تحديددد  لددن الددامن العددام  ددين المغددالاد تعتبددر    ددي الة المغالاد     ي  أنهوالمدير لال كر  
 بريبة م  عة.

كددون أن الأوب يددد ع   دديالت ويدده لددلن الرسددم يختلددة عددن الددامن العددام  وي بغددي 
 م ابل خدمة أو عمل تمارى.  الاانيم ابل خدمة وير تمارية بي ما يد ع 

 الفرق بين الضريبة والغرامة :  -هـ

يم ن تعريف الغرامة للنها مبلغ ن دى يفرم عل  الفرد ال ى يخددالة ال ددوانين  
 وال ظام العام للممتمع .

كونهمددا مبلغددام ن ددديام يد عدده   دديوعل  ه ا  ين كل من الضريبة والغرامة يتف ان  
 هددددددف كدددددل م همدددددا  الغرامدددددة هدددددد ها   ددددديالددددد  الدولدددددة  ولكدددددن يختلفدددددان  الفدددددرد

   ع ددددابيهددددد ها  أتم ددددع الأ ددددراد مددددن مخالفددددة ال ددددوانين وال ظددددام العددددام للممتمددددع 
 . أما الضريبة   اب أهداف سياسية ومالية واقتصادية واجتماعية

 أهداف الضريبة : - 1/4

 يح ق  رم الضريبة ممموعة من الأهداف م ها ما يلي :      
 أهداف سياسية : - 1/4/1

تتماددل السياسددة  ددي اسددتخدام السددلطة لتح يددق أهددداف معي ددة  والضددريبة هددي       
أدواب السلطة  ي تح يق أهدا ها  ومن المعروف أندده كلمددا وسددعت الدولددة مددن   ا دى

انفاقها العام  الأمر الدد ت يددؤدت الددي زيددادد  اجتهددا   ازدادنطا  مهامها وأهدا ها كلما  
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الي الضرائب لمواجهة ه ا الإنفددا  المت ايددد  ومددن ثددمه  ددين الهدددف السياسددي للضددريبة 
 علي ه ا ال حو يتمال  ي تم ين السلطة من القيام لمهامها وتح يق أهدا ها.  

 ولا شن أن تح يق الهدف السياسي للضريبة يتطلب أمرين متلازمين هما :      
و ددي اطددار هدد ه الإسددتراتيمية يددتم  وبع الاسددتراتيمية الأم لكا ددة شددئون الممتمددع    -

رسددم السياسدداب الضددريبية والتخطدديي لت فيدد ها وب دداء ال ظددام الضددريبي الدد ت يح ددق 
 أهدا ها.

 ددرم الضددرائب ل ددوانين ت رهددا وتعتمدددها السددلطة الت ددري ية الدد ت ي تخبهددا ال ددعب  -
 وتماله.

 أهداف مالية : - 1/4/2

تعتبر الضريبة الأداد الرئيسية للدولة  ي الحصوب علي الأمواب اللازمة لتغطيددة       
م  ددين  اجددة الدولددة الددي الضددريبة تدد داد كلمددا ازدادب نف اتهددا  نف اتهددا العامددة  ومددن ثدده
العامددة  و تددي تسددتطيع الضددريبة تح يددق أهدددا ها الماليددة ب مدداق  يندده لابددد مددن تددوا ر 

 الم وماب الف ية التالية :
أن تفرم الضرائب علددي الوقددائع والمعدداملاب الأ اددر شدديوعام  تددي تكددون  صدديلتها   -

 أو ر.
أن ي ددون عددبء الضددريبة م اسددبام  تددي لا يحدددث أثددرام ع سدديام    لاشددن أن زيددادد  -

 عبء الضريبة عن  د معين يلتي ب تائ  ع سية هي لل من الحصيلة الكلية.
المحا ظة علي العين المفروم عليها الضريبة  تي لا ي ضددب   والعمددل لاسددتمرار   -

 علي ت ميته  تي تكون  صيلته أ بر وأو ر.
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 أهداف اقتصادية : - 1/4/3

تعتبر الضرائب من أهددم الوسددائل التددي تعتمددد عليهددا الدولددة  ددي العصددر الحدددي        
الأمواب من الأسوا  العالمية  ولتوجيدده   رؤوسلتح يق أهدا ها الاقتصادية  ولاجت اب  

ال ددوت الاقتصددادية وعوامددل الانتدداج لت ميددة ال طاعدداب الحيويددة  وهيمددا يلددي أهددم هدد ه 
 الأهداف الاقتصادية :

ت ميع الاستامار  ي قطاعاب معي ة من خلاب اعانة الم روعاب التي تعمل  ددي   -
ه ه ال طاعاب و لن يم حها اعفاءاب بريبية  تي تتم ن من دعم نفسها أو عددن 
طريددق د ددع معوندداب ن ديددة لهددا مددن مددوارد الدولددة والتددي هددي  ددي الأاددل بددرائب 

 محصلة.
تستخدم الضريبة  ي الحد من التوسع الاقتصادت وير المرووب هيدده  ددي قطدداع أو   -

قطاعددداب معي دددة و لدددن مدددن خدددلاب  دددرم الضدددرائب الإبددداهية أو زيدددادد معددددلاب 
 الضرائب الحالية.

تسددتخدم الضددرائب كددلداد لتح يددق ال مددو الاقتصددادت  ددي  تددراب الركددود والانكمدداش  -
و لدددن مدددن خدددلاب الإعفددداءاب الضدددريبية لر دددع مسدددتوت الم ي دددة لددد وت الددددخوب 
الم خفضدددة أو تخيدددي  الضدددريبة علدددي السدددلع الضدددرورية وزيادتهدددا علدددي السدددلع 

 الكمالية.

 أهداف اجتماعية : - 1/4/4

تسعي كل الدوب  ي عالم ا المعاار الددي تح يددق التكا ددل الاجتمدداعي بددين أ ددراد       
الممتمددع  ولا شددن أن الضددرائب تعتبددر مددن الأدواب الأساسددية التددي تسددتخدمها الدولددة 

  ي تح يق العدالة الاجتماعية ويتم  لن من خلاب :
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اعددادد توزيددع الدددخل لال دد ل الدد ت لا يسددم  بتمركدد  الاددرود  ددي يددد  ئددة أو طب ددة  -
محددددد  ددي الممتمددع   ولا شددن أن اعددادد توزيددع الدددخل يترتددب عليدده عدددم انخفددام 
دخوب الطب اب الدنيا  ي الممتمع عن الحد الأدنددي لتددو ير م ي ددة كريمددة لأ ددراد هدد ه 

 الطب اب وإلا أدت الي آثار اقتصادية واجتماعية سيئة  ي الممتمع.
توجيه موارد الدولة الددي أوجدده انفددا  تددؤدت الددي تحسددين مسددتوت م ي ددة الطب دداب   -

 الف يرد.

 : مفهوم الخضوع وعدم الخضوع للضريبة: 1/5
 : مفهوم الخضوع للضريبة: 1/5/1

يع ي مفهوم الخضوع للضريبة تح ق الواقعة الم  ئة للضريبة التددي ي صددد بهددا       
 محلام للخضوع للضريبة. -أو ويره -ال روط والضوالي التي ا ا توا رب أاب  الدخل

  2005( لسدد ة 91ولتوبددي   لددن  ددين قددانون الضددريبة علددي الدددخل المديددد رقددم )
ي ضدددي لفدددرم بدددريبة سددد وية علدددي مممدددوع ادددا ي دخدددل الأشدددخاص الطبيعيدددين 

 -المقيمين وويددر المقيمددين لال سددبة لدددخولهم المح  ددة  ددي مصددر.  ددي ا تح ددق الدددخل
وتددوا ر ا ددد ال ددروط السددال ة تكددون الواقعددة الم  ددئة   -سواء داخل مصددر أو خارجهددا

 وبالتالي ي ون ه ا الدخل المح ق محلام للخضوع للضريبة.   للضريبة قد تح  ت

 : مفهوم عدم الخضوع للضريبة: 1/5/2

ي صددد لعدددم الخضددوع للضددريبة عدددم تددوا ر أو تح ددق الواقعددة الم  ددئة للضددريبة       
وبالتددالي لا يعتبددر الدددخل الدد ت لددم  -لال سددبة لكددل أو لعدد  ع ااددر الدددخل أو ويددره

أت أندده ي ددع خددارج نطددا    تتح ددق ل ددلنه الواقعددة الم  ددئة للضددريبة محددلا للخضددوع
 الضريبة.
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 : مفهوم الإعفاء من الضريبة: 1/6

الا أن   يع ددي الإعفدداء مددن الضددريبة أن الواقعددة الم  ددئة للضددريبة قددد تح  ددت      
الم ددرع لأسددباب اقتصددادية أو اجتماعيددة أو سياسددية اعفددي الدددخل أو جدد ءام م دده مددن 

 الخضوع للضريبة.
ويعتبدددر الإعفددداء مدددن الضدددريبة وسددديلة لإثدددراء العدالدددة الاجتماعيدددة أو وسددديلة        

 أو تح يق أهداف سياسية.     للت مية الاقتصادية
ويم ددددن ت سدددديم الإعفدددداءاب الضددددريبية الددددي اعفدددداءاب اجتماعيددددة واقتصددددادية       

 وسياسية علي ال حو التالي:  

 : الإعفاءات لأغراض اجتماعية: 1/6/1

لددلن    يدد  يلخدد  الت ددريع الضددريبي  ددي الاعتبددار الظددروف ال خصددية للممددوب      
 مالام  ي اورتين هما:     يسم  ليعفاء ج ء من دخل المموب

ي صد لحددد الكفدداف  لددن ال دددر مددن الدددخل الدد ت يم ددن الممددوب  اعفاء  د الكفاف: ( أ)
ويضددمن لدده الاسددتمرار  ددي ال دديح الم ددرون    من الحصوب علي برورياب الحياد

 لال درد علي العمل.
ي صددد لالأعبدداء العائليددة تلددن الأعبدداء التددي تفربددها  الإعفدداء ل عبدداء العائليددة: ( ب )

  الأوبدداع ال انونيددة والاجتماعيددة علددي الممددوب لاعتبدداره عضددوام  ددي أسددرد معي ددة
كمددا قددد تمتددد الددي الوالدددين   -وه ه الأعبدداء ت ددمل ال وجددة والأولاد لصددفة أساسددية

 وويرهم ممن تفرم الظروف علي المموب أن يعولهم.
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 : الإعفاءات لأغراض اقتصادية:  1/6/2

تددؤدت هدد ه الإعفدداءاب الددي محالدداد لعدد  أنددواع ال  دداط الاقتصددادت لال دد ل 
الأمر ال ت ي مع الممولين علي الإقباب    ال ت يضعها  ي مرك  ممي  لال سبة لغيرها

سددواء  ددي الوقددت   ولما ي تظر أن يح  ه ه ا الإقباب مددن م فعددة للصددال  العددام   عليها
 الحالي أو  ي المست بل.

ماددل اعفدداء   وقددد تددرتبي هدد ه الإعفدداءاب ب  دداط معددين تددرت الدولددة ت ددميعه
  وكدد لن اعفدداء تربيددة المواشددي والدددواجن وويرهددا  الاسددتغلاب ال راعددي مددن الضددريبة

أو   أو لإشددباع الاسددتهلاك المحلددي  و لددن مددن أجددل زيددادد الإنتدداج  ددي هدد ه الممددالاب
 أو ت ميع التصدير الي الخارج.   لت ميع الص اعة المحلية

ل صددد ت ددميع رؤوس   وقددد تددرتبي هدد ه الإعفدداءاب لمدددد  ددي بدايددة ال  دداط
ويطلددق علددي هدد ا ال ددوع مددن   الأمددواب علددي الاسددتامار  ددي الم ددروعاب الاقتصددادية

 الإعفاء ااطلاق "الإجازد الضريبية".

  وقد ترتبي ه ه الإعفاءاب بهدف معين وهو اجتدد اب رؤوس الأمددواب الأج بيددة
   ي صب الإعفاء عليها لال اب لصرف ال ظر عن الم ددان ونددوع ال  دداط الدد ت تمارسدده

 ما لم تكن ه اك شروط ت ضي لغير  لن.   

 : الإعفاء لأغراض سياسية:  1/6/3

والتددي ت ظمهددا   وهي عبارد عن اعفدداءاب تتعلددق لالعلاقدداب مددع الدددوب المختلفددة      
 :  ومن أمالة ه ه الإعفاءابعادد قوانين ومعاهداب دولية.  
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اعفدداء رجدداب السددلن السياسددي وال  صددلي علددي أسدداس أنهددم يقيمددون ويعملددون  ( أ)
 و لن ل رط المعاملة لالمال.   علي أرم الدولة التي  ي تمون اليها

اتفاقيددداب دوليدددة ث ائيدددة أو م دددتركة نتيمدددة اعفددداءاب تت دددرر لمعاهدددداب أو  ( ب)
 لأوباع معي ة.

 : وعاء الضريبة: 1/7

ي صددد بوعدداء الضددريبة الموبددوع أو الأمددواب أو المحددل أو المددادد التددي تفددرم عليهددا  
 دين الأمدر يسدتل م  صدر وت ددير الأمدواب      الضريبة ولما كانت الأمواب تمال وعاء للضدريبة

   قي دي ي  يتطلب تحديد م دار الضريبة برورد الوادوب الد  ت ددير      الخابعة للضريبة
وبددالطبع كلمددا كددان الت دددير دقي ددام كلمددا أم ددن الوقددوف علدد   قي ددة     للمددادد الخابددعة لهددا

    توزيدع الأعبداء العامدة مدن نا يدة   ديالوعاء الضريبي. وه ا من شدلنه أن يح دق العدالدة  
 خااة لال سبة لضرائب الدخل.       ما يتضمن و ارد الحصيلة الضريبية من نا ية أخرى 

 : سعر الضريبة 1/8

تؤخدد   التدديتحديد ال سددبة  أت  لعد تحديد وعاء الضريبة يل م تحديد سعر الضريبة
نسددبة الضددريبة الدد  المددادد الخابددعة   أت    ضريبة من الإيددراد أو الدددخل الخابددع لهددا

 علاقته بوعاء الضريبة.  يومع    لن أن سعر الضريبة هو مبلغ الضريبة    لها

وب لن  ين  ساب قيمة الضددريبة المسددتح ة للخ انددة العامددة يتطلددب تطبيددق السددعر 
و لن لعد اسددتبعاد مددا ي ددرره ال ددانون    عل  الوعاء ال ى سبق تحديده وت دير ع ااره

 من اعفاءاب واجبة الخصم.
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 :النسبي: السعر 1/8/1

يب دد  ثابتددام مهمددام تغيددرب قيمددة المددادد الخابددعة للضددريبة كددلن  وهددو السددعر الدد ى
مهمددا بلددغ م دددار هدد ا الدددخل.  ال سددبة بددين   %20تفرم الضريبة علدد  الدددخل لسددعر  

الضددريبة والدددخل تب دد  علدد   الهددا وي ددون السددعر ع دئدد  ثابتددام. وبددالروم مددن أن هدد ا 
الا أن   السددعر يتميدد  لالبسدداطة والسددهولة لال سددبة لكددل مددن الممددوب والإدارد الضددريبة

الاعتبددار مراعدداد   ددينظددرام لأندده لا يلخدد    الاتمدداه الحدددي  يهدددف الدد  عدددم الأخدد  لدده
  هو لا يح ق العدالة.    وبالتالي   الم درد التكلييية للمموب

 : السعر التصاعدي:1/8/2

ولكن يختلة السعر    ويتمي  لعدم وجود سعر ثابت عل  المادد الخابعة للضريبة
 لاختلاف الوعاء الضريبي.

للضددرائب قبددولام عامددام لدددى الممددولين كمفهددوم يتم دد  مددع   التصاعدتويل   السعر  
ويرجددع   ت ددوم عليهددا الت ددريعاب الضددريبية التدديوأاددب  مددن الأسددل الهامددة   العدالددة

  لن ال  المبرراب التالية:

 هددو يعمددل علدد     أداد مددن أدواب تح يددق شخصددية الضددريبة  التصاعدتان السعر   -أ
 والم درد التكلييية للمموب. الضريبيالملاءمة بين العبء  

 أنه يستخدم كلداد لإعادد توزيع الارود والدخل. -ب

 انه يعتبر أداد من أدواب التوجيه الاقتصادت. -ج
الضدددرائب المباشدددرد علددد  رأس المددداب أو   ددديأساسدددام  التصددداعدتويطبدددق السدددعر 

كمدددا يطبدددق لال سدددبة للضدددرائب ويدددر المباشدددرد عدددن طريدددق تصددد يف السدددلع   الددددخل
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مددع  ددرم معدددب مختلددة   لحسددب درجددة أهميتهددا  الاسددتهلا ية المختلفددة الدد   ئدداب
 ال هاية عل  معدلاب تصاعدية.  يلحي  نحصل    لال سبة لكل  ئة

 : ربط الضريبة: 1/8/3

تحديددد ديددن  أت  يمب علدد  الممددوب د عددهي صد بربي الضريبة تحديد المبلغ ال ى  
وإجددراء الخصددوماب   هبعددد  صددر  وعدداء الضددريبة الموجددود لدددى الممددوب  الضددريبة

  المتب ددييتم تطبيق سعر الضددريبة علدد  المبلددغ    يسم  بها الم رع  التيوالإعفاءاب  
 وتحديد م دار الضريبة المستحق عل  المموب.

 ولك  يتم ربي الضريبة يتعين التح ق من توا ر ال روط التالية:

 التل د من أن الواقعة الم  ئة للضريبة قد تح  ت. .1
  صر المادد الخابعة للضريبة وتحديد قيمتها. .2
خصم ما ي ض  الم رع لاست  اله مددن خصددوماب وإعفدداءاب مددن المددادد الخابددعة  .3

 للضريبة.
 تددد  نصدددل الددد  مبلدددغ الضدددريبة   المتب ددديتطبيدددق سدددعر الضدددريبة علددد  المبلدددغ  .4

 المستحق عل  المموب.

ويخطددر الممددوب   ويصدر عادد قددرار مددن الإدارد الضددريبة المختصددة بددربي الضددريبة
 وتصب  الضريبة واجبة الأداء من ه ه اللحظة.   به ا الربي

ويتددرك الم ددرع لددذدارد الضددريبية مهمددة ربددي الضددريبة. وقددد يددرى الم ددرع بددرورد 
هيضددع الت امددام علدد    القيددام بهدد ه المهمددة  دديالتعدداون بددين الممددوب والإدارد الضددريبية 

وت دددوم الإدارد الضدددريبية   عددداتق الممدددوب بت دددديم  اقدددرار يحددددد هيددده وعددداء الضدددريبة
ثددم ت ددوم بتحديددد   المختصة لفحصه ومراجعته والتح ق من احة البياناب الواردد هيه
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قددرار الإدارد الضددريبية   دديوي ددون للممددوب  ددق الطعددن   مبلددغ الضددريبة الواجددب د عدده
 بربي الضريبة.

 :الآتي فيوتتلخص إجراءات ربط الضريبة 

 يدد  ت ددوم الإدارد الضددريبية المختصددة لفحددص الإقددراراب    الضددريبي حص الإقددرار   .1
  خلاب خمل س واب من تاريخ الأجددل المحدددد لت ددديمها   يالم دمة من الممولين  

 يدد  تسددفر عمليددة الفحددص عددن ا دددى الحددالاب   للتل ددد مددن اددحة مددا جدداء بهددا
 التالية:

وتددربي الضددريبة   قبوب الإقرار ا ا تم الاطمئ ان ال  احة ما جدداء لدده مددن ببياندداب -أ
 عل  أساسه.

 .الضريبيتعديل الإقرار طب ام لما ت ض  له أ  ام الت ريع   -ب

 الضريبية ال  الت دير. الإدارد ي  تلمل    ر   الإقرار -ج

اخطددار الممددوب ب تيمددة الفحددص علدد  نمددو ج معددين لخطدداب موادد  عليدده لعلددم  .2
ويطلب م ه موا اد الإدارد الضريبية كتالددة لملا ظاتدده علدد  التصددحيحاب    الواوب

خددلاب شددهر مددن تدداريخ اسددتلام    دديقد تكددون أجريددت علدد  الإقددرار    التيوالتعديلاب  
 دددي ا وا دددق الممدددوب علددد  التصدددحي  أو التعدددديل ربطدددت الضدددريبة علددد    ال مدددو ج

م ددر   دديوإ ا لم يوا ق  ينه ي دم اعترابددام كتابيددام يحدداب الدد  لم ددة داخليددة    أساسه
 الإدارد الضريبية المختصة أو ال  الطعن.

هدد ا وتددربي الضددريبة أاددلام علدد  الأربدداق أو الإيددراداب الحقيقيددة مددن واقددع اقددرار 
وإ ا لم ي دم المموب الإقرار تددربي الضددريبة لطري ددة    المموب ا ا قبلته الإدارد الضريبية
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  وإ ا تبين لذدارد عدم احة اقرار المموب يموز لهددا أن تمددرى ربطددام ابدداهيام    الت دير
 أو أخطاء مادية يموز لذدارد تصحي  ه ا الربي.   وإ ا ما شاب الربي عيوب قانونية

 : تحصيل الضريبة: 1/9

لعدددد أن يدددتم ت ددددير وعددداء الضدددريبة وتحديدددد مبلغهدددا تدددلت  المر لدددة الأخيدددرد وهددد  
"تحصدديل الضددريبة". وي صددد بتحصدديل الضددريبة انت دداب مبلغهددا مددن  مددة الممددوب الدد  

 ي  ت وم الإدارد الضريبية لاتخا  اجراءاب تحصيل الضريبة لممددرد أن    خ انة الدولة
 تصب  واجبة الأداء.

 وتحصل الضريبة لطر  مختلفة يم ن تبويبها هيما يل :

وي دددوم    يددد  يت ددددم الممدددوب مباشدددرد الددد  الإدارد الضدددريبيةالتحصددديل المباشدددر:  .1
أو ل ددين  ال  دددتلسداد الضريبة المستح ة عليدده د عددة وا دددد عددن طريددق السددداد 

 أو لحوالة بريدية.

الضريبة د عة وا دد هيموز له سددداد وإ ا لم ي ن لدى المموب أمواب سائلة لسداد 
لموجددب موا  ددة الإدارد الضددريبية المختصددة   الضددريبة علدد  أقسدداط شددهرية او سدد وية

 عل  طلب الت سيي الم دم م ه.

ويددتم  لددن لددلن تحمدد  الضددريبة المسددتح ة علدد  الإيددراداب الحمدد  ع ددد الم بددع:  .2
  ت وم بتسليم ه ه الإيددراداب الدديهم  التيلمعر ة المهاب     الخااة ببع  الممولين

كما هو الوبددع لال سددبة للضددريبة    وت وم بتوريدها ال  الإدارد الضريبية المختصة
 يدد  يلدد م رب العمددل لخصددم الضددريبة المسددتح ة     مهددا  دديعلدد  المرتبدداب ومددا 

   مها.  يع د ارف المرتباب وما    وتوريدها ال  الإدارد الضريبة المختصة
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 التدددي يددد  يدددتم الددد ام المهددداب الخصدددم والإبدددا ة والتحصددديل لحسددداب الضدددريبة:  .3
أو تحصدديل مبددالغ   مددن مسددتح اته لددديها يتعامل معها الممددوب لددلن تسددت طع جدد اءم 

 وتوريدها ال  الإدارد الضريبية المختصة.   معي ة تحت  ساب الضريبة

أهمهددا: العمددل علدد   صددر الممتمددع   التدديوتمتاز ه ه الطري ة لالعديددد مددن الم ايددا  
 ضلام عما يددؤدى اليدده مددن التخييددف عددن    وك لن  صر معاملاب الممولين   الضريبي

لاسددت طاع مبددالغ زهيدددد تحددت   سددداد الضددريبة المسددتح ة علدديهم  ددي اهددل الممددولين 
  ساب الضريبة ع د تعاملهم مع المهاب المل مة لالتطبيق.

تمويددل   دديتسددتخدمها الدولددة  التيونظرام لأن الضرائب تعتبر أهم مصادر الإيراداب 
 ددين الم ددرع يضددع مددن الضددماناب مددا ي فددل الحفددا    الإنفددا  العددام علدد  مدددار السدد ة

 عل  تحصيل الضرائب. ومن ه ه الضماناب:

  دديتكددون    التدديت رير امتياز لدددين الضددريبة علدد  مددا عددداه مددن الددديون الأخددرى   -أ
  مة المموب.

  دديا ا لم ي ددم الممددوب بددد عها   السماق بتحصيل الضرائب جبرام لالطريق الإدارت  -ب
 المواعيد الم ررد.

ومؤداها وجوب قيام المموب أولام بد ع الضريبة    ت رير قاعدد الد ع ثم الاسترداد -ج
  م دددارها  ي رم الضريبة أو   يالم ازعة     يثم م حه الحق     المربوطة عليه

 وأن يطلب استرداد ما د عه دون وجه  ق.
علدد  كا ددة الأورا  والمسددت داب  الاطددلاعالإدارد الضددريبية  ددق  مددويفيتخويددل   -د

 ت  يتس   لهم رقالة الإقراراب الم دمددة   والسملاب والد اتر الخااة لالممولين
 والتل د من احتها.   م هم
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 الدددة التهدددرب مدددن د دددع الضدددريبة   ددديت ريدددر جددد اءاب ماليدددة وج ائيدددة شدددديدد   -ه
 المستح ة.

  يعتبر أسلوب الحم  ع د الم بع بددمانة هامددة مددن بددماناب تحصدديل الضددريبة -و
 يدد  يددتم تحصدديل    هو يتمي  لسهولة وسرعة التحصيل واستحالة التهددرب م دده

 الضريبة قبل  صوب المموب نفسه عل  المادد الخابعة للضريبة.

 : أنواع الضرائب: 1/10

يم ن ت سيم الضددرائب الددي أنددواع متعددددد  ي ظددر كددل ت سدديم م هددا الددي الضددرائب       
من خلاب جانب معين من الموانددب المتعددددد للضددريبة  ومددن أهددم هدد ه الت سدديماب مددا 

 يلي :

 : الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة: 1/10/1

ت  سددم الضددرائب مددن  يدد  طبيعتهددا الددي بددرائب مباشددرد وبددرائب ويددر مباشددرد   
وي صد لالضرائب المباشرد تلن الضريبة التي تفرم علي الدددخل أو الإيددراداب مباشددردم 
ماددل بددريبة المرتبدداب  أمددا الضددريبة ويددر المباشددرد  تفددرم علددي اسددتخداماب الدددخل 

 مال الرسوم الممركية وبريبة الدمغة.
 ويمكن التمييز بين هذين النوعين من الضرائب من خلال المعايير التالية :

يتحمل عبئها وي وم بد عها ال خص نفسه  أما الضددرائب الضرائب المباشرد    -
وير المباشرد هيم ن لدا عها أن يل ي عبئها علي شخص آخددر  وإن كددان هدد ا 
الم يددار لا ي فددي للتمييدد  بي همددا   مددالاه بددرائب الإنتدداج التددي يُحملهددا الم ددت  
علي المستهلن ب يادد أسعار الم تمدداب تعتبددر بددرائب ويددر مباشددرد لطبيعتهددا  
ولكن قد يتحملها الم ت  من خددلاب زيددادد أسددعار البيددع مددن أجددل تح يددق هدددف 
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الا تفا  لالعملاء  وقد ي وم  ي لع  الأ يان لاقتسامها مددع المسددتهلن وه ددا 
يصعب تص يف الضريبة  وأيضام  ددين الضددريبة الع اريددة تعتبددر بددريبة مباشددرد 
ورومددام عددن  لددن قددد ي ددوم مالددن الع ددار ب  ددل عبئهددا الددي المسددتلجر مددن خددلاب 

 زيادد الإيمار.
 ددي الضددريبة المباشددرد ي ددون دا ددع الضددريبة وجهددام لوجدده أمددام الخ انددة  أمددا  -

الضددرائب ويددر المباشددرد هي ددون ه دداك شددخص وسدديي بددين متحمددل الضددريبة 
 الفعلي وبين الخ انة  ي  ي ت ل اليه عبء ه ه الضريبة.

الضدددريبة المباشدددرد تفدددرم علدددي ع اادددر تتصدددة لالابددداب مادددل الضدددريبة  -
المفروبددة علددي م اولددة المه ددة   أمددا الضددرائب ويددر المباشددرد  تفددرم علددي 
ع اادددددر لا تتصدددددة لالابددددداب والاسدددددت رار وتفدددددرم علدددددي أ دددددداث عربدددددية 

  الاستهلاك.

 : الضرائب الشخصية والضرائب العينية : 1/10/2

ت  سم الضرائب من  ي  رعايتها لظددروف الممددوب الددي بددرائب شخصددية وبددرائب       
 عي ية  و لن كالتالي :

 الضرائب الشخصية: -
ي صد لالضرائب ال خصية تلددن الضددرائب التددي تراعددي يددروف الممددوب ال خصددية        

ومدددت قدرتدده علددي تحمددل عددبء الضددريبة و لددن لالسددماق لدده لخصددم مبلددغ ل عبدداء 
العائليددة يختلددة عمددا هددو ا ا كددان أع بددام أو مت وجددا ويعددوب أب دداء  أيضددام يراعددي  ددي 
 رم الضريبة عما ا ا كان الماب الخابع للضريبة هو المصدر الو يددد للمددوب أو أن 

 للمموب مصادر دخل أخرت.
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 وتتميز الضرائب الشخصية بما يلي :

 ي  ت ظر لعين الاعتبددار لظددروف   الاجتماعيةتح يق العدالة الضريبية والعدالة    -
الممددوب ال خصددية  تخيددة العددبء علددي المعسددرين مدد هم وأ يانددام تعفدديهم م هددا 

 تمامام.
الإيددراد الحقي ددي للممددوب وبدد لن تتم ددب الت دددير والتعسددة ع ددد  أندده تسددرت علددي -

 تحديد الوعاء الخابع للضريبة.
أنهدددا تسددداعد علدددي ت ليدددل التفددداوب بدددين الددددخوب  يددد  يم دددن  ربدددها للسدددعار  -

 تصاعدية.
صيية  تتماددل  ددي أن اجددراءاب ربددي وتحصدديل الضددريبة   أما عن عيوب الضرائب الشخ

يحتاج الي جهود كايرد ونف دداب كبيددرد  كمددا أنهددا تتطلددب التدددخل  ددي ال ددئون الخااددة 
 للممولين مما يسبب بي ام وإ راجام لهم.

 الضرائب العينية : -
ي صددد لالضددرائب العي يددة تلددن الضددرائب التددي تهددتم لددالأمواب الخابددعة للضددريبة       

  دددي دون ال ظدددر لدددالظروف الخاادددة لدددالمموب أو مددددت قدرتددده علدددي تحمدددل العدددبء 
الضددريبي كمددا أنهددا تتعامددل مددع جميددع الممددولين بدد فل المعاملددة دون تمييدد   وكمادداب 

الأمددواب الم  ولددة  يدد  تسددرت مددالام علددي  وائددد السدد داب   رؤوسل لن بددريبة ايددراداب  
بددددون الأخددد   دددي الاعتبدددار الظدددروف ال خصدددية للممدددوب )مالدددن السددد د(  أو م درتددده 

 التكالييية.

 وتتميز الضرائب العينية بما يلي :      

سهولة تحديدها  ي  تطبق علددي العددين الخابددعة للضددريبة دون  حددص  الددة  -
 المموب.
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يم ددن عددن طري هددا تح يددق قدددر مددن العدالددة  ددي الممتمددع   يدد  يم ددن  ددرم  -
مرتفعة علي سلع الر اهية التي يستهلكها أاحاب الدخوب الكبيرد ماددل   بريبة

السيارد  بي ما يم ن تخيي  سعر الضريبة أو الغائهددا علددي السددلع الضددرورية 
التدددي ي ادددر أادددحاب الددددخوب الضدددئيلة مدددن اسدددتهلا ها مادددل الخبددد  وال دددات 

 والس ر.
 أما عيوب الضريبة العينية فتتمثل في :

ع د ر ع سعر الضريبة ي ون عبئها علي اغار الممولين أ بر من عبئهددا علددي  -
 ال ادرين والأو ياء.

أنهددا لا تسددم  لخصددم أت نف دداب أو تكدداليف تكبدددها الممددوب  ددي  صددوله علددي  -
 الإيراد الخابع للضريبة.

وأخيدددرام  ينددده ي بغدددي الت ويددده أن ه ددداك لعددد  الضدددرائب لطبيعتهدددا  ا ادددفة    
م دوجددة  تكددون شخصددية وعي يددة  ددي وقددت وا ددد  أت يراعددي  ددي جدد ء مددن الإيددراد 
شخصددية الممددوب  بي مددا لا ي ظددر اليهددا ع ددد تحديددد المدد ء البدداقي مددن الإيددراد   علددي 
سددبيل المادداب نمددد أن الم ددرع الضددريبي يعامددل ال ددركاء المتضددام ين  ددي شددركاب 
الأشخاص معاملة الأ راد ويسم  لكل مدد هم لخصددم الأعبدداء العائليددة مددن ايددراده ع ددد 
 رم الضريبة عليه  ي  ين أنه يعامل شركاب المسدداهمة ك خصددية مسددت لة تددربي 
الضددريبة  يهددا علددي مممددوع أربدداق ال ددركاب دون ال ظددر الددي ال ددوا ي ال خصددية 

 للمساهمين.
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 : الضرائب علي الدخل والضرائب علي الثروة : 10/3/ 1
 الضرائب علي الدخل :  -

التددي يح  هددا الأ ددراد لصددفة دوريددة  وهددي الضددريبة التددي تفددرم علددي الدددخوب
م تظمة نتيمة م اولة أوجدده ن دداطهم المختلفددة ماددل بددريبة المرتبدداب  بددريبة 

الأمدددواب الم  ولدددة  رؤوسالأربدداق التماريدددة والصددد اعية  الضدددريبة علددي ايدددراد 
 المفروبة علي الدخل ال ات  من استامار رأس الماب.

 الضرائب علي الثروة :  -

وهي الضريبة المفروبة علي رأس الماب أو الاددرود التددي يمتلكهددا الممددوب  ددي 
 تاريخ الواقعة الم  ئة للضريبة  وهي بريبة تفرم علي رأس الماب نفسه.

 : الضرائب النسبية والضرائب التصاعدية : 10/3/ 1

ت  سددم الضددرائب مددن  يدد  أسددعارها الددي بددرائب نسددبية وبددرائب تصدداعدية         
 و لن كالتالي :

 الضرائب النسبية:  -

وهي الضددريبة التددي تفددرم لسددعر مو ددد علددي المددادد الخابددعة للضددريبة مهمددا       
 انت قيمة تلن المادد اددغيرد أو كبيددرد ومددن أمالتهددا بددريبة الدددخل المفروبددة بواقددع 

 مالام علي دخل المموب مهمام بلغ ه ا الدخل. 20%
 الضرائب التصاعدية:  -

علددي المددادد الخابددعة للضددريبة   متفاوتددةوهددي الضددريبة التددي تفددرم للسددعار       
 يرتفع سعرها كلما زادب قيمددة المددادد الخابددعة للضددريبة   لددن أن قدددرد الممددوب علددي 
الددد ع والتضددحية تدد داد كلمددا أزداد دخلدده  ويددتم  ددرم الضددريبة علددي أسدداس التصدداعد 

 لال رائ .
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 : الضرائب النوعية والضرائب الموحدة : 10/4/ 1

ت  سم الضرائب من  يدد  نطددا  شددمولها الددي بددرائب نوعيددة وبددرائب مو دددد        
 و لن كالتالي :

 الضرائب النوعية :  -

هددي الضددريبة التددي تفددرم علددي كددل نددوع معددين  مددن أنددواع المددادد الخابددعة       
للضدددريبة سدددواءم كاندددت هددد ه المدددادد ثدددرود أو ايدددراد أو معددداملاب  ومدددن الأمالدددة علدددي 
الضددرائب ال وعيددة الضددريبة علددي الاددرود أو رأس المدداب  والضددريبة علددي ملكيددة الاددرود 
الع ارية   والضريبة علي ايراداب ال  اط التمارت والص اعي  والضريبة علددي ايددراداب 
المهدددن ويدددر التماريدددة  والضدددريبة علدددي المرتبددداب. وتتميددد  هددد ه الضدددريبة لسدددهولة 
تحصدديلها مددن الم بددع  الا أندده يؤخدد  علددي هدد ه الضددريبة أنهددا لا ت ددوم بدددور  لددارز  ددي 
تح يق العدالة الاجتماعية  كما أنها تحتاج الددي جهددد ويددر يسددير  ددي سددبيل تحديدددها 

 وربطها وتحصيلها.

 الضرائب الموحدة :  -

مممددوع المددادد الخابددعة للضددريبة كو دددد وا دددد   وهددي بددريبة تفددرم علددي      
لمع ي أنهددا تفددرم علددي مممددوع الدددخوب التددي    هددا الممددوب مددن مختلددة المصددادر 
لعددد خصددم التكدداليف اللازمددة لإنتدداج الدددخل  وهددي تعامددل الدددخوب أيددام كددان مصدددرها 
معاملدددة وا ددددد ودون تمييددد    هدددي مو ددددد  دددي كدددل شددديء  دددي أ  امهدددا وأسدددعارها 
وإجراءاتهددا  وهددي تفددرم عدداددم علددي أسدداس قدددرد الممددوب علددي الددد ع لحيدد  تخضددع 
جميع الدخوب لها لسعر تصاعدت مو د تبعام لحمددم الدددخل  ويؤخدد   ددي الاعتبددار ع ددد 

  ربها الظروف ال خصية والحالة الاجتماعية للمموب.
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 : مفهوم الازدواج الضريبي وأنواعه وآثاره ووسائل الحد منه : 1/11
 مفهوم الازدواج الضريبي  : : 1/11/1

ال ددوع   دديي صد لالازدواج الضريبي  رم الضريبة نفسها )أو بريبة مماثلددة لهددا 
ونفددل المدددادد وعددن  اب المددددد   علددد  نفددل ال دددخص  أو الطبيعددة( أ اددر مدددن مددرد

 المستح ة ع ها الضريبة.
 يتوا ر الازدواج الضريبي يتعين توا ر ال روط التالية:  ويتبين من  لن انه لك 

و دددد ال ددخص الم لددة لالضددريبة: لمع دد  ان ي ددون ال ددخص الم لددة بددد ع  -
 أت أن ال خص  اته هو ال ى يخضع للازدواج الضريبي.  الضرائب وا دا

و دددد الضددرائب المفروبددة: لمع دد  أن تكددون الضددرائب المفروبددة علدد  نفددل  -
أى أن الم لددة يددد ع  اب الضددريبة أو   ال ددخص وا دددد أو  اب طبيعددة وا دددد

 أ ار من مرد عن نفل الماب ونفل المدد.   بريبة من نفل ال وع أو الطبيعة

و ددددد المدددادد الخابدددعة للضدددريبة: لمع ددد  أن ي دددوم نفدددل ال دددخص بدددد ع  -
نفل المدددد   يالضريبة  اتها )أو بريبة م ابهة( عل  نفل الرعاء او المحل 

 ال م ية.

و دد المدددد المفددروم ع هددا الضددريبة: لمع دد  اشددتراط و دددد المدددد أو الفتددرد  -
 تفرم ع ها الضريبة أ ار من مرد.  التيال م ية  

 : أنواع الازدواج الضريبي :2/ 1/11

 وازدواج خارجي. داخليويم ن ت سيم الازدواج الضريبي ال  ازدواج 
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 :الداخليالازدواج الضريبي  -

ي صد لالازدواج الضدريبي الدداخلي  الازدواج الد ى تتح دق شدروطه داخدل  ددود الدولدة  
يتح ددق ا ا قامددت أ اددر مددن سددلطة    الددداخليالوا دددد. وبمع دد  آخددر أن الازدواج الضددريبي  

مالية تالعة لدولة وا ددد لفدرم الضدريبة علد  نفدل ال دخص  وبال سدبة لد فل الوعداء و  
 المادد الخابعة للضريبة  عن نفل المدد ال م ية او الواقعة الم  ئة للضريبة.   أو

 الازدواج الضريبي الخارجي أو الدولي : -

ا ا خضع ال خص لأ ار مددن سددلطة   الدوليالخارجي أو    الضريبييحدث الازدواج  
ماليددة تتبددع دولام مختلفددة. وي  ددل هدد ا الازدواج لصددفة عامددة نتيمددة اسددت لاب كددل دولددة 

تختلدددة أسدددل  وبالتدددالي  دون الت يدددد لالددددوب الأخدددرى  الضدددريبيبتحديددد اختصاادددها 
 والاقتصدددادت السياسددديلمدددا يتفدددق مدددع ال ظدددام    دددرم الضدددرائب مدددن دولدددة لأخدددرى 

وبمددا يح ددق أهدددا ها. وبدد لن قددد ت ددوم ا دددى الدددوب لفددرم   لكددل دولددة والاجتمدداعي
وت ددوم دولددة أخددرى لفددرم نفددل الضددريبة    بريبة معي ة عل  أساس م يار الم سية

وت وم دولددة ثالاددة لفددرم بددريبة مماثلددة علدد    ا ال  م يار الإقامة أو الموطناست ادم 
. ويترتددب علدد   لددن وقددوع ال ددخص تحددت الاقتصددادتأسدداس موقددع المدداب أو ال  دداط 
وبالتالي يتعدد الت امه بد ع نفل الضريبة لأ ار من    طائلة الازدواج الضريبي الدولي

 دولة عن نفل المادد.

 :الضريبي: آثار الازدواج 1/11/3

 ددالازدواج   سدديئة اسددواء الددداخلي أم الدددولي آثددارم   تترتددب علدد  الازدواج الضددريبي
 الضريبيلأنه يؤدى ال  الإخلاب بتوزيع العبء     يت ا   مع العدالة الضريبية  الداخلي
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ي ددوم لعدد  الممددولين بددد ع الضددريبة أ اددر مددن  وبالتددالي  عددادلام بددين الممددولين  اتوزيعم 
 مما يؤدى ال  التهرب من د ع الضريبة.   الماب لمرد عن نف

 يندده يماددل عقبددة رئيسددية امددام العلاقدداب الاقتصددادية الدوليددة  الدددوليأمددا الازدواج 
ممددا    هددو يعددو  انت دداب الاسددتاماراب علدد  المسددتوى الدددولي  و ريددة التمددارد الدوليددة

 عل  توزيع الموارد الإنتاجية  ي العالم توزيعام أمالام.  ايؤثر سلبيم 

 :الضريبي: وسائل الحد من الازدواج 1/11/4

 يم ن تلا   الازدواج ليتباع الوسائل التالية:

 :الداخليبالنسبة للازدواج  -أ

كدددلن   ناشدددئام مدددن وجدددود سدددلطتين مددداليتين مسدددت لتين الضدددريبيا ا كدددان الازدواج  -
تفدددرم كدددل مدددن الح ومدددة المرك يدددة وممدددالل الح دددم المحلددد  بدددرائب مماثلدددة أو 

 ين يم ددن تلا دد  ماددل هدد ا الازدواج عددن طريددق تحديددد    م ابهة عل  نفل الوعاء
لحيدد  تخددتص كددل سددلطة لفددرم بددرائب معي ددة لا    لكل سددلطة  الماليالاختصاص  

 ت اركها  يها السلطة الأخرى.

ناشددئام مددن نفددل السددلطة نتيمددة وجددود قددوانين بددريبية  الضددريبيا ا كددان الازدواج  -
مختلفة يددؤدى تطبي هددا معددام الدد   ددرم الضددريبة الوا دددد أ اددر مددن مددرد علدد  نفددل 

ه ال دددوانين  هددد ا الازدواج يتعدددين العمدددل علددد  الت سددديق بدددين هددد  يولتلا ددد   الوعددداء
 المختلفة.

 بالنسبة للازدواج الدولي: -ب

عددن طريددق اتفاقيدداب دوليددة تع دددها الدولددة   الدددولي  الضددريبييم ن تلا دد  الازدواج  
 مع ويرها من الدوب.
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 :الضريبي: التهرب  1/12

عدددم قيددام الممددوب الدد ى تددوا رب هيدده شددروط الخضددوع  الضددريبيي صددد لددالتهرب 
 الدديودون أن ي  ل عبلها     لالمخالفة ل صوص قوانين الضرائب   للضريبة لالو اء بها

  لن بوسائل وطر  ا تيالية ت طوت عل  وح.  يمستعي ام     الغير

كددلن ي ددوم   الضددريبيمر لددة تحديددد الوعدداء   دديويحدددث التهددرب لصددفة خااددة 
أو ي ددوم   الممددوب ليخفدداء جدد ء مددن المددادد الخابددعة للضددريبة عددن الإدارد الضددريبية

بت دير ايراداته الخابعة للضريبة للقددل مددن قيمتهددا الحقيقيددة. كمددا قددد يحدددث التهددرب 
  ت  لا تتم ن الإدارد الضريبية من تحصيلها.   ع د تحصيل الضريبة

 :  ويرت علماء المالية العامة أن التهرب ي  سم ال  نوعين  هما

وهددو محاولددة الممددوب عدددم د ددع  -( التهددرب ويددر الم ددروع )أو الغددح المددالي(  ) أ
الضريبة ليخفاء لع  الع اار كليام أو ج ئيددام واسددتعماب طددر  ا تياليددة أو وددح 
لعدددم د ددع الضددريبة  ددي أت مر لددة مددن مرا لهددا سددواء ع ددد الددربي أو  ددي مر لددة 

 التحصيل.  

) ب( التهرب الم ددروع وهددو مددا يطلددق عليدده الددبع  لفددب "تفددادت الضددريبة"   والدد ت   
يم دددن أن يلخددد  ادددورتان: التفدددادت السدددلبي لالامت ددداع عدددن القيدددام لالأعمددداب أو 
التصددر اب التددي تسددتوجب اسددتح ا  الضددريبة ود عهددا كحالددة امت دداع ال ددخص عددن 
التدددخين مددالام ع ددد  ددرم بددريبة علدد  التبددغ أو السددمائر. أوقددد ي ددون  ددي اددورد 
التفددادت الإيمددابي لاسددتعماب جميددع الددرخص الموجددودد لال ددانون للواددوب بوعدداء 
الضريبة ال  أدني  د مم ن واستغلاب كل ثغرد  ي الت ريع ك لن  وه ا يددؤدت الدد  

 تفادت الضريبة كليام أو ج ئيام لحسب الأ واب.
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 :  مفاهيم ومبادئ المحاسبة الضريبية: 1/13

 الواقعة المنشئة للضريبة: -

ي صددد لالواقعددة الم  ددئة للضددريبة تح ددق الفعددل أو التصددرف الدد ت يمعددل ديددن  
ويختددار الم ددرع الضددريبي الواقعددة الم  ددئة لكددل   الضددريبة يتولددد  ددي  مددة الممددوب

ن الواقعددة اومددن الطبيعددي    لددن مددا يحسددن تددوا ره  يهددا مددن شددروط   يبريبة مراعيام  
تح ددق  ددي علدد  الددرب    في الضددريبة     الم  ئة للضريبة تختلة من بريبة ال  أخرى 

  مهددا تكددون   دديو دد  الضددريبة علدد  المرتبدداب ومددا   نهايددة السدد ة الماليددة للم  ددلد
 الواقعة الم  ئة لها ه  وبع المرتب تحت تصرف اا به...وه  ا.

ا  يددتم علدد  أساسدده   ويعتبر تحديد الواقعددة الم  ددئة للضددريبة مددن الأهميددة لم ددان
وتحديددد ديددن الضددريبة    صددر الم لفددين لالضددريبة. وتحديددد ن ددلد التدد امهم الضددريبي

  مة المموب لممرد توا ر الواقعة الم  ئة للضريبة.  يال ى ي  ل  

 :الضريبيالإقرار  -

وي دمدده الدد     عبارد عددن ك ددة أو بيددان موقددع عليدده مددن الممددوب  الضريبيالإقرار  
الأربدداق  ويبددين لدده الإيددراداب والتكدداليف واددا    موعددد محدددد  دديمصددلحة الضددرائب 

 والخسائر عن الس ة السال ة من مختلة مصادر الدخل.

يلخ  ليقرار المموب كلساس لتحديددد   الضريبيويرجع أهمية الإقرار ال  أن الم رع  
ومددن ثددم  ددين الإقددرار يعتبددر وسدديلة هامددة مددن الوسددائل   الإيددراداب الخابددعة للضددريبة

  حص وربي الضريبة المستح ة عل  المموب.  يتستخدمها مصلحة الضرائب    التي
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 والمصروفات : ،الربح ، التكاليف ،الدخل ،الإيراد -

 * الإيرادات:

ت دددمها لهددم الم  ددلد  التدديم ابددل السددلع   ي صد لالإيراداب قيمة ما يد عدده العمددلاء
كمددا ت ددمل أيضددام   تؤديهددا لهددم خددلاب الفتددرد الضددريبية التددياو الخدددماب   أو ال ددركة

الأرباق ال اتمة من بيع أى أال من الأاوب الرأسمالية وك لن الإيراداب العربددية أو 
 وير العادية.

"  الإيددراداب للنهددا التددد  اب FASBويعددرف مملددل معددايير المحاسددبة الأمري ددي "
أاددولها أو تسددديد لخصددومها "أو كليهمددا معددام"   دديأو اى زيددادد   الداخلددة الدد  الو دددد

ممددا   أو أت أن ددطة أخددرى   ت  ل عددن انتدداج وبيددع السددلع وتلديددة الخدددماب للغيددر  التي
 ي  ل الأعماب الرئيسية المعتادد المستمرد".

 وتتكون الإيرادات طبقاً للمحاسبة الضريبية من العناصر التالية:

تتعلددق لددالفترد   التدديالإيراداب الدورية العادية المتكددررد    هي  :الإيراديهالإيرادات  -أ

تح  هددا الم  ددلد   التيالأرباق الإجمالية     يوتتمال     الضريبية المعموب ع ها الحساب
  دديتدددخل  التدديمددن العمليدداب   سواء كانت تمارية أو ا اعية أو خدميددة   أو ال ركة

 و لن طب ام لمبدأ الاستح ا .   نطا  ن اطها الأالي

ت ت  من بيع أال مددن الأاددوب الاابتددة بددامن   التيوه     الإيرادات الرأسمالية: -ب
ي يددد عددن قيمتدده الد تريددة أو مددن التعويضدداب المترتبددة علدد  هددلاك أو الاسددتيلاء علدد  

 الددة تغيددر   دديوكدد لن ال اتمددة مددن اعددادد ت يدديم الأاددوب   أاددل مددن هدد ه الأاددوب
 شخصية الم  لد أو ال ركة.
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ييية: -ج ييير العاد ضييية أو غ يييرادات العر تحصددل عليهددا  التدديوهدد  الإيددراداب  الإ
ولك هددا    الأاددليالم  آب أو ال ركة من عمليدداب دوريددة خارجددة عددن نطددا  ن دداطها  
  اب الة ولو وير مباشرد للاوب الم  اد أو ال ركة ومن أمالتها:

تددددرها ممتلكددداب الم  دددلد أو ال دددركة مدددن أورا  ماليدددة  التددديايدددراد  الاسدددتاماراب  •
 زراعية. وأرابيوع اراب مب ية  

تحصددل عليهددا الم  ددآب  التيمال العوائد    العوائد الدائ ة المتصلة لمباشرد المه ة •
 تبيع لالت سيي م ابل عوائد.  التيأو    تمتهن التسليف التيوال ركاب  

 أو خصم تعميل الد ع.   ال  دتالخصم الم تسب المعروف لالخصم   •

 تحصل عليها الم  لد أو ال ركة م ابل ما يلح ها من برر. التيالتعويضاب   •

تحصددل عليهددا الم  ددلد أو ال ددركة مددن الح ومددة أو ا دددى الهيئدداب   التيالإعاناب   •
 العامة أو الخااة لمساعدتها عل  تح يق أهدا ها.

  س واب سددال ة   يسبق اعتباراها معدومة    التيوه      الديون المعدومة المحصلة •
 س ة تالية.  يثم  صلت 

تحصددل عليهددا الم  ددلد م ابددل تصددريف لضددائع لم  ددآب   التدديعمولة البيع الدائ ة   •
 أخرى.

 * الدخل :

 ه اك نظريتان لتعريف الدخل هما:

 نظرية المصدر:  -أ

تعددرف الدددخل للندده كددل قيمددة ن ديددة أو قابلددة للت دددير لددال  ود يحصددل عليهددا  وهدد 
 ال خص لصفة دورية وم تظمة من مصدر يتمتع بدرجة معي ة من الاباب والاست رار 
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 نظرية زيادة القيمة الإيجابية: -ب

 تطددرأ علدد  المانددب الإيمدداب   التدديطب ام له ه ال ظرية يتحدد الدددخل لم دددار ال يددادد  
سددواء اتصددفت   أيا كددان مصدددر هدد ه ال يددادد  ل مة ال خص من  ترد زم ية ال  أخرى 

ومدددن ثدددم لا ي تصدددر الددددخل علددد  الإيدددراد الددد ى يدددلت  مدددن   لالدوريدددة والانتظدددام أم لا
ولكددن   استغلاب رأس المدداب أو مددن العمددل أو مددن كليهمددا معددام لصددفة دوريددة وم تظمددة

يمتد لي مل كل ما يحصل عليه ال خص خلاب  ترد زم ية معي ددة  تدد  ولددو كددان  لددن 
لصددفة عاربددة. و لددن ماددل الأربدداق المتح  ددة مددن بيددع الأسددهم. وال اتمددة عددن عمليددة 

 قيمة الأاوب الاابتة....الخ.  يعاربة من شراء وبيع ع ار أو م  وب وال يادد 

لا يلخدددد  لصددددفة مطل ددددة لي دددددى ال ظددددريتين  الضددددريبيو دددد  الواقددددع أن الم ددددرع 
  ددد يددرى الم ددرع أندده أمددام   الغالددب بدددرجاب متفاوتددة  دديالسددال تين بددل يمدد ج بي همددا 

وروددددم  لددددن لا يخضددددعه للضددددريبة لأسددددباب انسددددانية   دخددددل و  ددددام ل ظريددددة المصدددددر
 واجتماعية واقتصادية .

روددم أندده   قد ي وم الم رع الضريبي لفرم بريبة عل  الدددخل   ومن نا ية أخرى 
ومددن أمالددة  لددن:  ددرم الضددريبة علدد  العمولددة أو السمسددرد  تدد    لدديل دخددلام دوريددام 

ولو كانت عن عمل عارم لا يتصل لمباشرد المه ة  اخضاع أربدداق الصددف ة الوا دددد 
الأاددوب الرأسددمالية    دديت ت  عددن ال يددادد    التيللضريبة   رم الضريبة عل  الأرباق  

 تح  ت لالبيع. والتي
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 * الربح الضريبي :

والرأسددمالية والعربددية  الإيراديددهعبددارد عددن الفددر  بددين الإيددراداب  الضددريبيالددرب  
اللازمة للحصوب علدد  الإيددراداب وكدد لن المبددالغ الواجبددة    وبين التكاليف والمصرو اب

 والإعفاءاب الضريبية.   الخصم لم ع الازدواج الضريبي

ويتم عادد تحديد الرب  الضريبي عل  أساس مفهددوم الددرب  ال ددامل الدد ى يتضددمن 
سدددواء نتمدددت مدددن ال  ددداط    ا دددة ايدددراداب الم  دددلد أو ال دددركة مدددن جميدددع مصدددادرها

لحيدد    أو من ال  اط وير العددادت للم  ددلد او ال ددركة  أو الص اعي العادت  التمارت 
 :الآتي  يتتمال مصادر ه ا الرب   

تددتم بددين الم  ددلد. أو ال ددركة وبددين الغيددر  التدديالعمليدداب التبادليددة والتحويليددة   .1
 لخلاف أاحاب رأس الماب لصفتهم ملا ام.

وال ى ي مل كل ما يسفر ع دده هدد ا   للم  لد أو ال ركة  يوالبيع  الإنتاجيال  اط   .2
 ش ل سلع أو خدماب.  يال  اط من م ا ع  

مادددل تغيدددراب   ندددات  تفاعدددل الم  ددداد أو ال دددركة مدددع الظدددروف البيئيدددة المحيطدددة .3
 الأسعار والتغيراب التك ولوجية.

 * التكاليف والمصروفات :

: ي صد لالتكاليف ما يمب خصددمه مددن الإيددراداب للواددوب الدد  اددا   التكاليف •

أو   ت تمهددا الم  ددلد أو ال ددركة التدديولدده علاقددة مباشددرد بتكلفددة السددلع  –الددرب  
 تؤديها. التيالخدمة  

 وتنقسم التكاليف إلى:
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شيرة: - ماددل المسددتل ماب السددل ية    وهدد  المرتبطددة مباشددرد لالإنتدداج  تكاليف مبا
 والأجور.

مال ال ددوى   وه  المرتبطة لطري ة وير مباشرد لالإنتاج  تكاليف غير مباشرة: -
 وأجور الملا ظين وعماب الصيانة والإيمار...الخ.   المحركة

تكاليف بم ية: مال الإيمار الضم ي للمباني والإن اءاب التددي تمتلكهددا الم  ددلد  -
 والفائدد الضم ية لرأس الماب المملوك.   وتستخدمها لخدمة أورابها   أو ال ركة

ولكددن لدديل   : ي صد لالمصرو اب كل مددا يمددب خصددمه مددن الإيددرادابالمصروفات •

ماددل مصدداريف البيددع والمصددرو اب   لدده علاقددة مباشددرد بتكلفددة السددلعة او الخدمددة
 الإدارية.

 مبدأ الربح أو الإيراد:

اددورد ن ديددة أو مددا   دديوي صد لدده عدددم اثبدداب الددرب  أو الإيددراد الا ا ا تددم تحقي دده 
الد اتر والسملاب تحددت   يتابت    التييماثلها كالح و  ال  دية المستح ة عل  الغير  

  دديب ود ال مم أو المدي ين أو أورا  القب . وه ا المبدأ يعتبر من المبادئ الرئيسية 
وهددو ي ددوم علدد  أسدداس قري ددة موبددوعية هدد  القيددام لعمليددة   تحديددد الددرب  أو الإيددراد

 البيع.

قيمددة مددا   دديتتماددل  التيتتح ق بواقعة البيع ه  الإيراداب العادية    التيوالإيراداب  
  تؤديهددا لهددم التدديت دددمها الم  دداد أو الخدددماب  التدديم ابل السلع   ييسدده العملاء 

كمددا أنهددا   وتتمي  هدد ه الإيددراداب للنهددا تتعلددق لددالفترد الماليددة المعمددوب ع هددا الحسدداب
ت ددت   التدديلطبيعتها دورية ومتكررد من  ترد لأخرى ه ا  ضلام عن الأربدداق الرأسددمالية 

 عن بيع الأاوب الاابتة لل بر من قيمتها الد ترية.
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تحديدددها ل ربدداق الخابددعة للضددريبة مبدددأ تح ددق    دديوتراع  المحاسبة الضددريبية  
لا  وبالتددالي  لحيدد  لا يخضددع للضددريبة سددوى الأربدداق المح  ددة  عددلام   الددرب  أو الإيددراد

تخضددع الأربدداق ال اتمددة عددن عمليددة اعددادد ت ددويم الأاددوب ا ا لددم يترتددب عليهددا أى 
 تصرف  عل .

كيياليف  فيية بالت يييرادات المختل ليية الإ سييالإ مقاب لييى أ لييربح ع يييد ا بييدأ تحد م
 والمصروفات المستنفدة:

يحدددد الددرب  طب ددام لهدد ا المبدددأ علدد  أسدداس زيددادد الإيددراداب ال اتمددة عددن مبيعدداب 
انتدددداج   ددديالسدددلع أو ت ددددديم الخددددماب علدددد  تكلفدددة السددددلع والخددددماب المسددددتخدمة 

 ومصاريف ادارد الم  لد خلاب  ترد معي ة من ال من.   المبيعاب

تحديدددد الإيدددراد الخابدددع   ددديوتتم ددد  المحاسدددبة الضدددريبية مدددع المبددددأ السدددابق 
 الضددريبة تسددرى علدد  اددا   الددرب  الدد ى    تدده الم  ددلد  عددلا لعددد خصددم   للضددريبة

تحديدها لذيراداب والمصددرو اب علدد  أسدداس    يوتسير      ا ة المصرو اب والتكاليف
 مبدأ الاستح ا .

يتضدددمن جميدددع ب دددود  وعدددلاود علددد   لدددن  ينهدددا تلخددد  لمبددددأ الدددرب  ال دددامل الددد ى
سواء كانت هدد ه الإيددراداب ناتمددة عددن   الإيراداب والمصرو اب المتعل ة به ه الإيراداب

ماددل   العددادتأو ناتمددة عددن ال  دداط ويددر     للم  ددلد ولهددا اددفة التكددرار  العددادتال  اط  
 الأرباق الرأسمالية والأرباق العريضة.  
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 أسئلة الفصل الاول

أمام العبارة الخاطئة )في  X )( أمام العبارة الصحيحة أو علامة )  √ضع علامة )  -
 شكل جدول فقط وبدون تعليق( :

 تعتبر المحاسبة الضريبية علمام مست لام عن المحاسبة. -1
المحاسبة الضريبية علي المانب العلمي ال ظرت وال ت يتمال  ي ال واعد تعتمد    -2

والماندددب الف دددي   والمبدددادئ التدددي يم دددن أن ي دددام عليهدددا ب يدددان بدددريبي سدددليم 
 التطبي ي.

 .يعتبر الفحص الضريبي  حصام لغرم خاص -3
التل دددد مدددن تطبيدددق أ  دددام الت دددريع ت تصدددر مهمدددة الفدددا ص الضدددريبي علدددي  -4

 الضريبي   ي.
 لا يوجد اختلاف بين المراجعة المالية والفحص الضريبي. -5
 ت دير كل  م هما.يختلة الرسم والضريبة من  ي  أساس  -6
بي مددا الإتدداود   الضريبة لا ي ابلها نفع خاص يعود علي دا عهددا لصددفة مباشددرد   -7 

 ويم ن تحديدها وت ديرها.  ي ابلها م فعة خااة تعود علي دا عها
يع ي مفهوم الخضوع للضريبة تح ق الواقعة الم  ئة للضريبة التددي ي صددد بهددا   -8

محددلام للخضددوع  -أو ويددره -ال ددروط والضددوالي التددي ا ا تددوا رب أاددب  الدددخل
 للضريبة.

الا أن   يع ددي الإعفدداء مددن الضددريبة أن الواقعددة الم  ددئة للضددريبة قددد تح  ددت -9
الم رع لأسباب اقتصادية أو اجتماعيددة أو سياسددية اعفددي الدددخل أو جدد ءام م دده 

 من الخضوع للضريبة.
 ي صد بربي الضريبة تحديد المبلغ ال ى يمب عل  المموب د عه. -10
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 ي تصر تحصيل الضريبة من المموب علي التحصيل المباشر   ي م ه. -11
يتحمل عبئها وي وم بددد عها ال ددخص نفسدده   أمددا الضددرائب الضرائب المباشرد   -12

 .وير المباشرد هيم ن لدا عها أن يل ي عبئها علي شخص آخر
تختص بريبة الدخل بتلن الضريبة المفروبة علي المرتباب وما  ددي   مهددا   -13

   ي.
الضريبة ال سبية هي التي تفرم لسعر مو د علي المادد الخابعة للضددريبة   -14

 .مهما كانت قيمة تلن المادد اغيرد أو كبيرد
الضددريبة ال وعيددة هددي التددي تفددرم علددي كددل نددوع معددين   مددن أنددواع المددادد  -15

 .الخابعة للضريبة سواءم كانت ه ه المادد ثرود أو ايراد أو معاملاب
ي صد لالازدواج الضددريبي  ددرم الضددريبة نفسددها )أو بددريبة مماثلددة لهددا  ددي   -16

ونفددل المددادد وعددن  اب   علدد  نفددل ال ددخص   ال وع أو الطبيعة( أ ار من مرد
 المدد المستح ة ع ها الضريبة.
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 الثاني الفصل  

المبادئ والقواعد الأساسية  
لفرض الضريبة ونطاق تطبيقها  

 وأسعارها 
 

 الثاني الفصل 

 

ونطاق  المبادئ والقواعد الأساسية لفرض الضريبة
 والتشريع الضريبي المصري.   تطبيقها وأسعارها

 الأهداف التعليمية للفصل:
بعد دراسة هذا الفصل يجب أن يكون الدارس قادرًا على 

 استيعاب:
 .المبادئ الأساسية لفرض الضريبة 1/ 2
 .القواعد الأساسية لفرض الضريبة  2/2
 .نطاق سريان الضريبة  2/3
 .النظام الضريبي في التشريع المصري  4/ 2
 .أسعار الضريبة الموحدة على دخل الأشخاص الطبيعيين 5/ 2 
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 : مةمقد

ترتكززع عمليززة فززرض الضززريبة علززي  اموعززة   ززن المبززادئ  القواعززد الأساسززية       
أ ا عن نطاق سززريان تطبيززض الضززريبة اززيمكن التعززرف عليزز   ززن خزز    ،التي تحكمها

 تنا   النطاق المكاني  الع اني.

 : المبادئ الأساسية لفرض الضريبة :1/ 2

 يرتكع إنشاء الضريبة  فرضها على عدد  ن المبادئ الأساسية التالية :  

 مبدأ  الولاية السياسية :  2/1/1

يرتكزززع إنشزززاء الضزززريبة  زززن الناحيزززة ال ياسزززية إلزززى  بزززدأ الو  زززة، فالحزززا   أ   
صاحب ال لطة ال ياسية ل  حض فرض الضرائب تحقيقاً للصالح العززام،  يززد ماً  انزز  

يززد الحززا    حززدة   ززن نزز   ززان إنشززاء الضززرائب  ززن حززض  فززيال لطة ال ياسية  ر عة  
يززد الشززعب الزز    فززيالحا    حززدة،  فززى العصززر الحززديا أصززبح  ال ززلطة ال ياسززية 

الشعب   ن هنززا   مثلي  وس نف   بنف   تحقيقاً لمصالحة،  تمارس ه ه ال لطة 
العصر الحديا  ن حض الشعب  حززدة عززن  ريززض  مثليزز .   فيأضحى فرض الضرائب  

علززى  - المصري   ن بينها الدستور    - استناداً إلى ذلك نص   ل الدساتير الحديثة  
 تمثل الشعب .   التيأن الضرائب  تعديلها  الإعفاء  نها    كون إ  بموافقة الهيئة  

 مبدأ السيادة القانونية :   2/1/2

 زززن  بزززادئ  أساسزززييرتكزززع إنشزززاء الضزززريبة  زززن الناحيزززة القانونيزززة إلزززى  بزززدأ  
القزززانون العزززام  هزززو  بزززدأ ال زززيادة القانونيزززة، ففزززرض الضزززريبة  عتبزززر خاصزززية  زززن 
خصائص ال ززيادة،   ززن نزز  يتطلززب فززرض الضززريبة  تشززريعاً  ززن صززاحب ال ززيادة أ  
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تشززريع  ززن أر ززان أبرنهززا ر ززن الإلززعام  الإ ززراه،  أي فززيال لطان يتززوفر ايزز   ززا يتززوفر 
تشززريعاً سززياد اً  تعززد الضززرائب نف ززها  ززن المززوارد  الضززريبي  ززن هنززا  عززد القززانون 

 ال ياد ة للد لة .  

يززد الحززا     فززي يد ماً  ان  ال لطة ال ياد ة بمززا فيهززا ال ززيادة القانونيززة  ر ززعة   
 حززدة،   ززن نزز   ززان هززو الزز   يتززولى إصززدار التشززريعاع الضززريبية،  فززى العصززور 

يززد الشززعب،   ززن نزز  يتززولى إصززدار التشززريعاع   فيالحديثة أصبح  ال لطة القانونية  
  صر الآن  الس الشعب.   فيالضريبية الشعب نف   عن  ريض  مثلي  يمثلها  

  بدأين فرعيين هما:   الضريبي يتفرغ  ن  بدأ ال يادة القانونية للتشريع    

 مبدأ عمومية الضريبة بالقانون :    -أ    

أن  خضزززع لززز   زززل أبنزززاء الماتمزززع بزززد ن اسزززتثناء  ينبغزززي الضزززريبيفالتشزززريع  
تحمل أعباء النفقززاع  فيفالاميع أ ام القانون سواء،  بمعنى أخر أن  شارك الاميع 

 العا ة للد لة.  

 مبدأ شرعية الضريبة بالقانون :     -ب  

 ينبغززي،   ززن نزز   الضززريبيالخضززول للضززريبة ت ززتند إلززى التشززريع    فيفالشريعة   
التنويزز  بززرن شززرعية    ينبغززيأن  كون القانون هو المصدر الوحيززد للخضززول للضززريبة  

 حززدة، بززل  الضززريبيالعصززر الحززديا أصززبح    ت ززتند إلززى التشززريع  فززيالضززريبة 
تصزززدرها ال زززلطة  التزززيا تزززدع هززز ه الشزززرعية لتشزززمل اللزززوائح  القزززراراع التف زززيرية 

التنفي  زززة  زززن أيزززل تنظزززي  يواعزززد القيزززاس للخضزززول للضزززريبة،  مزززا  نحززز  ال زززلطة 
تضززيم  هنززا لرعا ززا ضززريبة   التززيحض إصدار القراراع    -بعض الب د    في  -التنفي  ة  
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 عينة أ  تنقل  ائفة  ن الممولين  ن نطاق ضريبة إلى نطاق ضززريبة أخززر ،  هكزز ا 
 حززده، بززل  الضززريبيأضززحى  بززدأ ال ززيادة القانونيززة   يرتكززع علززى شززرعية القززانون 

 فززيات ع ليشمل شرعية اللوائح التنفي  ة  القراراع التنظيمية  هو  ا أخ ع ب   صززر 
 .  الحاليدستورها  

 مبدأ العدالة الاجتماعية :   2/1/3

 هززو تحقيززض العدالززة  التكافززل  التضززا ن   أساسييرتكع إنشاء الضريبة إلى  بدأ   
بين أفراد الماتمع،  هو  ا دع  إلية الرسا ع ال ما ية يميعها  بززالأخص الشززريعة 

لَفِينَ اِيززز ِ "الإسززز  ية حيزززا يزززا  و سزززبحان   تعزززالى :  تَخ  ا يَعَلَكززز    ف ززز  وا ِ مزززَ   "َ أَنفِقززز 
الأرض،  عمززل  ززن أيززل تحقيززض الخيززر لنف زز    لأسززرت   فززيفالإن ززان هززو خليفززة و 

 لزز .   ززن هنززا فونزز   اززون للد لززة بززالحض  العززد  أن تطالززب  ززل  الإن ززاني للماتمززع 
الأعباء المالية العا ززة،   إذا  ززان حازز  الأ ززوا    فيشخص يادر بالم اهمة بنصيب  

يت  يبايتها غير  اف بالوفززاء باحتيايززاع الشززعب  لإيا ززة  اتمززع الرفا يززة  ززان   التي
يوافززض  التززيعلى ال لطة المختصة أن تفرض ضرائب يديززدة علززى أسززاس ال ياسززاع 

 عليها الشعب.  

  شك أن العدالة  فهوم ن بى  ختلف باخت ف المواقم  الع ان  المكان، إ    
 :  هيلتحقيض ه ه العدالة  بد  ن توافر ن نة  بادئ فرعية  أن 

 مبدأ الحماية :   -أ   

تقززد ها الد لززة للفززرد،  هزز ه الحما ززة  التززيتعتبر الضريبة بمثابززة  قابززل الحما ززة  
تغطيتهزززا يميزززع  زززن يتمتعزززون بتلزززك  فزززيتتطلزززب نفقزززاع  تكزززاليم  ازززب أن   زززاه  

هزز ا الصززدد عنززد ا يززت  تونيززع تكززاليم الحما ززة علززى  فززيالحما ززة،  تتحقززض العدالززة 
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المتمتعززين بهززا بشززكل  حقززض العدالززة     يتززرتى ذلززك إ  بتونيززع هزز ه التكززاليم علززى 
  حصل عليها الفرد.    التيأساس تكلفة أ  قيمة الخد ة 

 مبدأ القدرة على الدفع :   -ب 

تغطيززة النفقززاع العا ززة تحززدد علززى أسززاس  فززي هزز ا  عنززى أن   ززاهمة الفززرد  
علززى أفززراد الماتمززع  الضززريبي قدرتزز  الماليززة علززى الززدفع  بزز لك يززت  تونيززع العززبء 

 بالشكل ال    حقض العدالة  الرفا ية ا يتماعية.  

 مبدأ المساواة :  -جـ 

 ززل   فززيبمعنى أن  كون يميع أفززراد الماتمززع خاضززعين للضززريبة  المززا تززوافرع   
حززددها القززانون   أن  ززان ذلززك    منززع  ززن إ كانيززة التمييززع بززين   التززي نه  الشر ط  

فئاع الممولين  ادام ه ا التمييع  مكن ردة إلى أسباب  قبولة تتصززل بالعدالززة.   لمززا 
ذلززك ت ززهيً   فززي ززان عززبء الضززريبة  رتبطززاً بقززدرة الممززو  علززى الززدفع  لمززا  ززان 

 فززيلتحقيززض الم ززا اة بززين الممززولين،  بمعنززى أخززر فززون هزز ا المبززدأ  عنززى الم ززا اة 
هزز ه المعا لززة  فززيالمعا لززة الضززريبية بززين الأشززخاص المت ززا يين   عززدم الم ززا اة 

 للأشخاص ال ين تختلف ظر فه . 

 مبدأ الولاية الاقتصادية :   2/1/4

المبزززرر لفزززرض  هزززييزززر  الزززبعض أن الع يزززة ا يتصزززاد ة بزززين الفزززرد  الد لزززة  
 فززيتقوم الد لة بتحصيلها  ن الأفززراد،   ززن أهزز  النظريززاع ا يتصززاد ة    التيالضريبة  

ذلك الشرن نظرية ا يتصاديين الطبيعيززين  نظريززة ا يتصززاديين التقليززديين  ايمززا يلززى 
 نب ة  ختصرة عن  برراع  ل نظرية :  



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 52 

 نظرية الاقتصاديين الطبيعيين ) الفيزوقراط ( :   -أ   

المصززدر الوحيززد الزز    حقززض أرباحززاً  هززييززر  هزز  ء  ا يتصززاديين أن الأرض  
الثززر ة ،  لزز ا فززون الززدخل الوحيززد الوايززب إخضززاع    فززي ي د  إلززى العيززادة الحقيقيززة  

هو الدخل ال    صدرة الأرض  رحد عوا ل الإنتززا ،   - ن  يهة نظره     -للضريبة  
 الأرض.     الكي  ن ن  فون الضريبة  اب أن تفرض فقط على  

 نظرية الاقتصاديين التقليديين ) الكلاسيك (:  -ب 

تقززد ها الد لززة  التززينمززن الحما ززة  هززييززر  هزز  ء ا يتصززاديين أن الضززريبة  
 قابل  ا  حصل علية الفرد  ن  نفعة  ن تلززك   هيللأفراد  يا  بعضه  برن الضريبة  

 تقد ها الد لة.  التيالمنافع  

 أخيززراً فونزز  لتقززوي   بززدأ الو  ززة ا يتصززاد ة  رسززاس لفززرض   نشززاء الضززريبة  
 مكززن القززو  بززرن النظريززاع ا يتصززاد ة   تكفززى بمفردهززا لتبريززر فززرض الضززريبة بززل 

الح زززبان  ثزززل العوا زززل ال ياسزززية  القانونيزززة  فزززيهنزززاك عوا زززل أخزززر   ازززب أخززز ها 
يد تها النظرياع ا يتصاد ة لفززرض  التي ا يتماعية  الأخ قية، أ ضاً فون المبرراع  

 ضززع  بززادئ ضززريبية تصززلح  فززيالضززريبة بعيززدة عززن الوايززع  مززا يزز د  إلززى الفشززل 
 .العمليبمفردها للتطبيض  
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 : القواعد الأساسية لفرض الضريبة : 2/2

يري الك تاب أن   اب توافر عدد  ن القواعد الأساسية عند فرض الضريبة  هي       
) العدالززززززة،  الوضززززززول،  اسززززززتق   ال ززززززنواع الضززززززريبية، الم ء ززززززة،  ا يتصززززززاد، 

  ا ستقرار(،  ايما يلي شرل لكل ياعدة :

 : العدالة : 2/2/1

تتطلب العدالة أن يت  فرض الضريبة علي يميع الدخو  بد ن اسززتثناء فاميززع       
أفراد الماتمع سواسية أ ام الضريبة،  تقضززي هزز ه القاعززدة أ ضززاً أن تكززون   ززاهمة 
ه  ء الأفراد في النفقاع العا ة  ل ح ب  قدرت   تقززاس هزز ه المقززدرة بمقززدار الززدخل 

 ال ي  حصل علي   ل   نه .

 : قاعدة الوضوح : 2/2/2

 تقضي ه ه القاعدة بتوافر الوضول في التشريعاع الضريبية،   صدار  تيباع        
بمثابة دليل للممولين حتي   تطيعون  عرفززة حقززويه    ايبززاته ، ف شززك أن  ضززول 
أحكززام الضززرائب لززدي  ززل  ززن الممززولين  القززائمين علززي التنفيزز  بززالإداراع الضززريبية 
تزز دي إلززي  ضززول  ريقززة  توييزز  يبا ززة الضززريبة،  هزز ا  مكززن الممززولين  ززن تنظززي  
أ زززوره   اتخزززاذ الترتيبزززاع ال ن زززة ل زززداد الضزززريبة فزززي  واعيزززدها  مزززا  عزززود علزززي 

 الماتمع بالنفع  توفير الحصيلة للخعانة في الوي  المناسب.

 : قاعدة استقلال السنوات الضريبية : 2/2/3

يميززع الضززرائب بالن ززبة للخعانززة العا ززة تعتبززر سززنوية، أ ززا بالن ززبة للممزززو        
ابعض الضرائب سنوية  البعض الآخر غير سززنوية،  تقضززي ياعززد اسززتق   ال ززنواع 
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الضريبية أن  ل سنة  الية تعتبر  حدة  نفصلة    تقلة عن ال ززنة ال حقززة لهززا أ  
 ال ابقة عليها،  ه ه القاعدة ت اعد في إيراءاع فحص  ربط  تحصيل الضريبة.

 : قاعدة الملاءمة : 2/2/4

تقضززي هزز ه القاعززدة بززرن تكززون  واعيززد التحاسززب  التحصززيل للضززريبة   ززرق      
تحصيلها  تناسبة  ع ظر ف الممو ،  بمعني آخر أن تتضمن التشززريعاع الضززريبية 
تحديززداً دقيقززاً لمواعيززد التحصززيل فززي الويزز  الزز ي  كززون ايزز  الممززو  أ ثززر يززدرةً علززي 

 الدفع أ ا إذا  ان  ه ه المواعيد غير  ناسبة فون ذلك ي دي إلي التهرب الضريبي.

أ ضاً فون ياعدة الم ء ة تقضززي بالأخزز  ب ياسززة تق ززيط الضززرائب للفئززاع التززي      
ت ززتدعي ظر فهززا ذلززك، أ ضززاً فونزز  ينبغززي علززي  صززلحة الضززرائب  حاسززبة الممززو  
سززنوياً لأن  حاسززبت   ززل عززدة سززنواع يزز دي إلززي تززرا   الضززرائب عليزز   عاززعه عززن 

 سداده.

 : قاعدة الاقتصاد : 2/2/5

تري ه ه القاعدة أن تكون ن ززبة نفقززاع يبا ززة الضززريبة أيززل  ززا  مكززن  بمعنززي       
آخر ا يتصاد في نفقاع يبا ة الضريبة بحيا  كون الفرق بين  ا  خززر   ززن خعينززة 
الممززو    ززا يززدخل إلززي خعينززة الد لززة  ززن  ززل ضززريبة أيززل  ززا  مكززن  هزز ا يزز دي فززي 

 النها ة إلي  فرة الحصيلة الضريبية.

أ ضززاً فززون الإدارة التنفي  ززة لززديها  راحززل  تعززددة تتمثززل فززي حصززر الممززولين،       
 تلقي الإيراراع،  فحص الإيراراع،  ربززط الضززريبة،  تحصززيل الضززريبة،  أحيانززاً تويززد 
 راحل أخري  ثل الحاع  التقاضي  الطعن ،،،،،،إلخ،   شك أن لكززل  رحلززة تكاليفهززا 
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 ل ا فون   ن المناسب العمل علي تخفيض تكلفة  ل  رحلة  ن هزز ه المراحززل  العمززل 
 علي اختصار  ل ه ه الإيراءاع.

 : قاعدة الاستقرار : 2/2/6

تقضززي هزز ه القاعززدة بضززر رة اسززتقرار  نبززاع النظززام الضززريبي  عززدم إيززراء أ ززة  
تعدي ع إ   ا هو ضر ري  حتمي،  ذلك حتى   يتغير سعر الضريبة   ززرق تحديززد 
الوعززاء الضززريبي  أسززاليب التحصززيل  ززن عززام لآخززر، لأن  ثززرة التعززدي ع فززي إحكززام 

 الضريبة تقلض الممو   تضر بالنشاط ا يتصادي.

 : قاعدة اليقين : 2/2/7

تقضي ه ه القاعدة بضر رة تحديد الضرائب الم تحقة علي الممو  بدرية  ززن       
 الدية د ن  غا ة  خصوصاً عند إتبال الطرق الاعااية في تحديد أربال الممولين.

 :نطاق سريان الضريبة:  2/3

لكززل ضززريبة  ززدي تطبززض داخلزز     ت ززتطيع أن تتاززا ن حززد ده  تمززد سززلطاتها       
خاري ،  يتضمن التشريع الضريبي بعض الأحكام التي تحززدد نطززاق الضززريبة،  يحززدد 
ه ا النطاق بعدة أبعاد تتعلض بالمكان ال ي تمارس سلطانها علي ،  الأشززخاص الزز ين 

  خضعون لها،  المادة )الأ وا ( التي تفرض عليها،  الع ان ال ي ت ري اي .

 عمو زززاً  مكزززن النظزززر لنطزززاق سزززريان الضزززريبة  زززن نا يتزززين همزززا النطزززاق المكزززاني، 
  الع اني للضريبة.

  يمكن توضيح ذلك ايما يلي :        
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 : النطاق المكاني للضريبة: 2/3/1

 ، قصززد بالنطززاق المكززاني للضززريبة حززد د المكززان الزز ي ت ززري ايزز  الضززريبة       
إذا أنزز  خززار  هزز ه  ، يتحززدد هزز ا النطززاق اسززتنادا إلززي نظريززة ال ززيادة بحززد د الد لززة

  بقززاً لهزز ه النظريززة ت ززتطيع الد لززة أن تفززرض  ،الحد د تصززطدم ب ززيادة د لززة أخززري 
 الضرائب علي يميع الأشخاص  الأ وا  داخل حد دها.

   ن الأ ثلة علي ذلك:  
الضرائب الامر ية التي تفرضها الد لة علززي يميززع ال ززلع التززي تعبززر حززد دها  •

 عند دخولها أ  عند خر يها.
الضززرائب علززي العقززاراع التززي تفززرض علززي  افززة الأراضززي العراعيززة  العقززاراع  •

 المبنية المويودة علي إيلي  الد لة.
الضززريبة علززي إيززراداع النشززاط التاززاري  الصززناعي التززي تفززرض علززي  افززة  •

 الأربال المحققة داخل الد لة.

  ززن ذلززك ناززد أن المشززرل الضززريبي يززد يتاززا ن عززن تطبيززض النطززاق المكززاني 
 ذلززك بهززدف تحقيززض أغززراض أخززري أ ثززر أهميززة  ،للضززريبة فززي حززا ع خاصززة  عينززة

 ا تفاقيززززاع  ،  ززززن أ ثلززززة ذلززززك: المنززززا ض الحززززرة التززززي   تفززززرض عليهززززا الضززززريبة
 المعاهداع الد ليززة التززي ت ززمح بمززر ر ال ززلع  لهززا أ  بعضززها  ززن د لززة أخززري د ن 

أ  إعفززاء بعززض الأراضززي ) الأراضززي البززور( أ   ،أن ت ري عليهززا الضززرائب الامر يززة
أ  إعفززاء نززول  عززين  ززن الززربح  ززن الخضززول للضززريبة......  ،إعفززاء بعززض العقززاراع

 إلخ.
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 يعتبززر  ايززار الإيا ززة  التززو ن  ايززاراً  قبززوً  إلززي حززد  بيززر  رسززاس لتحديززد 
نطاق سريان الضريبة، ذلك لأن  ل  ن  قي  في د لة  عينة  يتخ ها  و ناً ل  عليزز  
أن   زززاه  فزززي تغطيزززة أعبائهزززا  نفقاتهزززا العا زززة نظزززراً لمزززا يتمتزززع بززز   زززن الخزززد اع 

  المرافض العا ة لتلك الد لة.

علزززى أن "تفزززرض  2005ل زززنة  91 زززن القزززانون ريززز   6تزززنص المزززادة ريززز  
 "ضززريبة سززنوية علززى  امززول دخززل الأشززخاص الطبيعيززين المقيمززين  غيززر المقيمززين

الدائمززة للممززو  يتضح  ن ه ا الززنص أن المشززرل الضززريبي أخزز  بمبززدأ الإيا ززة       
فرخضع للضريبة يميع الززدخو  التززي  حصززل عليهززا الأشززخاص الطبيعيززون المقيمززون 
فززي  صزززر أ ززا  انززز  ين ززيته   صزززريين أ  أيانززب  ات زززايا  ززن المشزززرل  ززع  بزززدأ 
الإيليمية ال ي أيره  قاعدة عا ززة عنززد فززرض الضززريبة فقززد أشززار فززي  صززر  بزز لك   
ت ر  الضريبة على الإيراداع التي  حصل عليها الأشخاص الطبيعيززون المقيمززون إذا 

 ززن  2هزز ا  يززد حززدد المشززرل الضززريبي فززي المززادة ريزز    ززان  صززدرها خززار   صززر
الحا ع التي  عتبر فيها الشززخص الطبيعززي  قيمززا فززي  2005ل نة   91القانون ري   

 صززر حيززا تززنص المززادة المشززار إليهززا علززى أن الشززخص الطبيعززي  كززون  قيمززا فززي 
 : صر في أي  ن الأحوا  الآتية

تعتبززر الإيا زززة  ززن الم زززائل التززي  صزززعب  :إذا  ززان لزز   زززو ن دائزز  فزززي  صززر -1
تحديززدها بديززة  ززن الناحيززة العمليززة   ن بززدع سززهولتها  ززن الناحيززة النظريززة فقززد 
 كززون للشززخص  ززو ن  احززد  أ ثززر  ززن  حززل إيا ززة     شززترط أن  كززون  حززل 
الإيا زززة الرئي زززي للشزززخص فزززي د لزززة  زززا حتزززى  كزززون  زززن حقهزززا  حزززدها فزززرض 
الضريبة على ه ا الشززخص  مززا    شززترط فززي الإيا ززة البقززاء فززي بلززد  عززين  ززدة 
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 حد دة  ززن الززع ن حتززى  كززون الشززخص  قيمززا ايزز  فقززد   يتوايززد الشززخص فززي 
 كان الإيا ة  وا  ال نة   ع ذلك  عد  قيما في ذلك المكان فعلززي سززبيل المثززا  
 مكن أن ي دي احتفززاا الممززو  فززي  صززر بمحززل لل ززكنى  سززتعمال  إلززى اعتبززاره 
 قيما في أ ة سنة ضريبية يع ر فيها  صر أ ا  ان   دة إيا تزز    ن  انزز  هزز ه 
القاعدة   تطبض علي  إذا  ان  عمل  ل  يتزز  فززي تاززارة أ   هنززة أ  حرفززة خززار  

 . صر أ  إذا  ان  عمل في  ظيفة ي ديها خار  الب د
يو ا  تصززلة أ   تقطعززة خزز   إننززى عشززر   183المقي  في  صر  دة تعيد على   -2

 .شهرا
 :المصري ال ي ي د   ظيفت  في الخار   يحصل على دخل   ن خعانة  صرية -3

 عتبززر المشزززرل  ززوظفي الد لزززة سززواء أ زززانوا تززابعين للحكو زززة أ   حزززداع الإدارة 
المحليززة أ  الهيئززاع العا ززة الزز ين يزز د ن  هززام  ظززائفه  فززي الخززار   تصززرف 
دخززوله   ززن خعانززة الد لززة فززي حكزز  المقيمززين إيا ززة  عتززادة فززي  صززر حتززى  لززو 

 علززى ذلززك   انوا  ززن الناحيززة الفعليززة  قيمززين فززي الخززار  خزز   ال ززنة الضززريبية
 خضع للضززريبة المرتبززاع التززي تززدفعها الحكو ززة  ززن خعانتهززا إلززى ريززا  ال ززلكين 
ال ياسي  القنصلي المصريين المقيمين فززي الخززار   المبعززونين  غيززره   يخضززع 
للضززريبة  زز لك المرتبززاع التززي تززدفعها الحكو ززة  ززن خعائنهززا للمززوظفين الأيانززب 
المقيمزززين فزززي الخزززار   الززز ين  عملزززون بمكتزززب التفتزززي  الهندسزززي فزززي الخزززار  

 يعتبززر هزز ا الحكزز  تقنينززا لقضززاء  حكمززة الززنقض  ،باعتبززاره   ززن  ززوظفي الد لززة
الززز ي  قزززرر خضزززول  زززا  حصزززل عليززز  صزززاحب الشزززرن  زززن   زززب نتيازززة عملززز  
بالحكو ة سواء في  صر أ  فززي خاريهززا للضززريبة علززى المرتبززاع إ   ززا اسززتثني 
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(  ن القانون بشززرن 1بند  )  9  بنص خاص  ما  عد ه ا الحك  ترديدا لنص المادة
 .سريان الضريبة على المرتباع

(  ن 7بند    13  ن ه ا المنطلض فقد يضى المشرل  بقا لنص المادة ري  )     
القانون بعدم سريان الضريبة على " ا  حصل علي  أعضاء ال لكين الدبلو اسززي 
 القنصلي  المنظمززاع الد ليززة  غيززره   ززن الممثلززين الدبلو اسززيين الأيانززب  ذلززك 

 "في نطاق عمله  الرسمي بشرط المعا لة بالمثل  في حد د تلك المعا لة

 لقد يرر المشرل الضريبي المصري ه ا الإعفززاء لريززا  ال ززلكين ال ياسززي       
 القنصزززلي  أعضزززاء المنظمزززاع الد ليزززة رغززز  تزززوافر شزززرط الإيا زززة بالن زززبة لهززز  
 اسززتاابة  نزز  لمقتضززياع العززرف الززد لي  تمشززيا  ززع يواعززد المعززا  ع الد ليززة

الصززززززادرة فززززززي  1 تقضززززززي التعليمززززززاع التف ززززززيرية لمصززززززلحة الضززززززرائب ريزززززز  
بززرن الإعفززاء  ززن الضززريبة بشززرط المعا لززة بالمثززل  قتضززي تززوافر  20/2/1975

 :الشر ط التالية

أن  كون بالبلد الأينبي ضريبة عا ة على غرار الضريبة المقررة )بالقززانون  ( أ)
 .الاديد( أ  أ ة ضريبة شخصية تقوم  قا ها

أن  كون يانون البلد الأينبي   مح بد ره بوعفاء ريا  ال ززلكين ال ياسززي  ( ب )
 .الضريبة القنصلي المصريين  ن أداء ه ه 

أن الإعفززاء ياصززر علززى الممثلززين ال ياسززيين  القنصززلين د ن غيززره   ززن  (  )
 .الأشخاص أ  الموظفين الآخرين

أن الإعفززاء ياصززر أ ضززا علززى  ززا يتقاضززاه الممثززل  ززن  رتبززاع   ززا فززي  ( د)
 حكمها  قابل عمل  ال ياسي أ  القنصلي د ن غيرها  ن الإيززراداع الأخززر  
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 بنززاء علززى  ززا تقززدم  خززر   ززن نطززاق الإعفززاء  ززن   ينتمززي بحكزز   ظيفتزز  
  بيعززززة عملزززز  إلززززى  ائفززززة الممثلززززين ال ياسززززيين  القنصززززلين  أعضززززاء 
المنظمززاع الد ليززة ايخززر  الموظفززون المصززريون الزز ين  عملززون بالبعثززاع 
ال ياسية  القنصلية الأينبية    ا الموظفززون الأيانززب الزز ين  عملززون بهزز ه 
البعثززاع    يباشززر ن  هززام سياسززية  ينصززلية  مززا    شززمل الإعفززاء أسززرة 

أ زززا ايمزززا يتعلزززض  الممثزززل  حاشزززيت   الع يزززة  الأ  د  الخزززدم الخصوصزززيين
بحززد د المعا لززة بالمثززل فونهززا تقتضززي الريززول فززي  ززل حالززة إلززى نصززوص 
التشززريعاع الأينبيززة للتعززرف علززى  ززد  الإعفززاء  حززد ده  الطوائززف التززي 

 . شمل 

 : النطاق الزماني للضريبة: 2/3/2

 قصززد بالنطززاق الع ززاني للضززريبة الوحززدة الع نيززة التززي تفززرض  تحصززل عنهززا       
الضريبة  لما  ان  الضرائب تمثل يعءاً  ن إيززراداع المواننززة العا ززة للد لززة التززي تعززد 
عن سنة, فون النطاق الع اني للضريبة هو سنة عادة,   ن هنا ظهرع فكززرة "سززنوية 

 الضريبة"  يترتب علي تطبيض "سنوية الضريبة"  ا يلي:

أن يززت  تحديززد  عززاء الضززريبة بمززا  حصززل عليزز  الممززو   ززن إيززراداع فززي سززنة  .1
 احززدة,     اززون أن تفززرض علززي إيززراداع سززنتين أ  أ ثززر,  مززا    اززون فرضززها 
عن  دة تقل عن سنة. إ  أن  يد ترد علي ذلك استثناءاع تفرضها الظززر ف  ثززل 
بدا ة  نها ة حياة المنشرة,   ثل  فاة شريك يد تمتد بناء عليها المدة لأ ثززر  ززن 

 سنة,  ما يد تقل عن سنة.
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أن يت  تحصززيل الضززريبة خزز   ال ززنة الماليززة للد لززة,   ززع ذلززك فونزز    ززمح بززان  .2
تمتززد فتززرة التحصززيل إ  بعززد انقضززاء فتززرة  ززن الززع ن "فتززرة التقززادم"  هززي خمززس 
سزززنواع.  مزززا أن المشزززرل الضزززريبي  خزززر  عزززن  بزززدأ ال زززنوية  عتبزززاراع تتصزززل 
بالعدالززة  ثززل ال ززمال بنقززل خ ززارة يتكبززدها الممززو  فززي سززنة لتخصزز   ززن إربززال 

 سنواع تالية.

 الضرائب علي الدخل ضززرائب سززنوية عززادة ، فهززي ت ززري علززي الززدخل الصززافي       
الزز ي  حققزز  الممززو  خزز   ال ززنة ،  يبززدأ خضززوع   ززن تززاريخ سززريان الضززريبة ، 
 الضريبة علي الدخل   تحدد عن  ل إيراد حقق  الممو  علي حدة فززي لحظززة تحققزز  
  نما تفززرض فززي نها ززة ال ززنة الماليززة علززي النتياززة الصززااية لمامززول نشززاط الممززو  

 خ   تلك ال نة.

أ ززا الضززرائب علززي التززدا    المعززا  ع  الضززرائب غيززر المباشززرة عمو ززاً فهززي       
ضرائب علي  يائع  حددة أ   عا  ع  عينة تتكرر باستمرار  ل يززوم ،   ززن نزز  فززون 
الضريبة ت ري عليها  ي  حد ث الوايعة  وضول الضززريبة  لمززا تكززرر  يوعهززا  همززاً 

 بلغ عدد  راع تكرارها.

 عمو اً فون القاعدة العا ة أن   ززري التشززريع الضززريبي  يزز  صززد ره     متززد       
أنززره علززي الماضززي أي سززريان الضززريبة بززرنر ريعززي إ  علززي سززبيل ا سززتثناء  فززي 

 أضيض حد ده. 
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 :المصريالتشريع  في الضريبيالنظام   4 /2
 :الضريبيمفهوم النظام  : 2/4/1

 مكن تعريم النظام الضريبي برن    اموعززة   ززن العناصززر أ  الززنظ  الفرعيززة   
تتكا ززل  تتفاعززل  تتززرابط  عززاً لتحقيززض هززدف  حززدد أ   اموعززة  ززن الأهززداف  التززي

نظززام آخززر برنزز   اموعززة   أي عززرف  ثززل  الضززريبيالمحززددة،  علززى ذلززك فززون النظززام 
تتكا ززل  تتفاعززل  تتززرابط  عززاً لتحقيززض أهززداف  التززي ززن العناصززر أ  الززنظ  الفرعيززة 

 .  الضريبيالنظام  

 :الضريبيعناصر النظام  2/4/2

تعمل  عاً علززى تحقيززض   التي ن  اموعة  ن العناصر    الضريبييتكون النظام   
   ن أه  ه ه العناصر:    الضريبيأهداف النظام  

 :  الضريبيالتشريع   -أ   

تصززدرها الد لززة لفززرض الضززرائب  ربطهززا  تحصززيلها   التززي هو  شمل القززوانين   
   مكززن فززرض الضززرائب إ  بوصززدار  أن  ا عتراض عليها   لغائها  الإعفاء  نها، إذ 

يززنص عليهززا دسززتور الززب د،  التززيإصدارها الإيززراءاع  في اب أن يتبع   التيالقوانين  
للضززريبة  الزز    الفنززيأنزز  يرسزز  إ ززار التنظززي   فززي الضززريبي تريززع أهميززة التشززريع 

الإعفززاءاع  ززن   - عززاء الضززريبة   - شمل العناصر التالية : نطاق سريان الضززريبة   
الززززدفاتر  -سززززعر الضززززريبة   -  الضززززريبييواعززززد   يززززراءاع التحاسززززب  -الضززززريبة 
 يلتعم الممو  بتقد مها.   التي الإيراراع  
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 الإدارة  الضريبية  :   -ب 

 ذلززك  الضريبي  تند إليها تنفي  التشريع   التي يقصد بها ال لطة  التنفي  ة    
 ززن خزز   إيززراءاع الفحززص  الززربط  التحصززيل  ززع العمززل علززى تطويرهززا باسززتمرار، 

  صلحة الضرائب المصرية. في تتمثل ه ه  ال لطة  التنفي  ة   

 الممولــــــــــــون :   -جـ 

 هززز  دافعزززو الضزززرائب  يمكزززن تصزززنيفه  إلزززى أشزززخاص  بيعيزززين  أشزززخاص  
 اعتباريين.  

 المحاسبة  الضريبية  :   -د   

 اتااهين :   في تت  المحاسبة الضريبية   

تتضززمن  عززاء  التززي:  ززرف الممززو  الزز    عززد الإيززراراع الضززريبية  ا تاززاه  الأ  
  م كها الممو .   التيالضريبة  ن  ايع الم تنداع  الدفاتر 

:  ززرف الإدارة  الضززريبية حيززا  قززوم الخبززراء العززا لين بهززا بفحززص  الثززانيا تاززاه  
  تقوي  إيراراع الممولين    تنداته    دفاتره  .  

 :  الضريبيالقضاء   -هـ 

يززد تنشززر بززين  يالخ فززاع  المنانعززاع الضززريبية التزز  فززي هززو  خززتص بززالنظر  
تعتبززر لاززان إداريززة ذاع  التززيالممززولين  الإدارة الضززريبية  ززن خزز   لاززان الطعززن 

 نظراً لأن يراراتها  ايبة التنفي .   يضائياختصاص  

 الهيكل الحالي للنظام الضريبي المصري  4/3

اتاه   صر خ   الفترة  الحالية إلى الأخ  بنظززام الضززريبة الموحززدة، فصززدر   
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 عدً  لبعض أحكام يززانون الضززرائب علززى  1993د  مبر   31  في  187القانون ري   
، حيززا فززرض المشززرل ضززريبة   وحززدة علززى دخززل م1981ل ززنة  157الززدخل ريزز  

الضززرائب فلزز   حززدث تغييززر بشززرنها،  بصززد ر القززانون   بززاييالأشخاص الطبيعيين أ ا  
ل ززنة  157تزز  إلغززاء يززانون الضززرائب علززى الززدخل ريزز   2005ل نة   91الاديد ري   

 :التالي صر الشكل   فياتخ   يكل نظام الضرائب   9/6/2005،  ابتداء  ن  1981
 

     المصري الضريبيهيكل النظام     

                

                 

 ضرائب غير مباشرة      ضرائب مباشرة على الدخل

                 

                  

ضريبة        

القيمة 

 المضافة

الضريبة  

 الجمركية

ضريبة  

 الدمغة

  .... 

 الخ

                

                 

الضريبة على دخل 

 الأشخاص الطبيعيين

الضريبة على أرباح      

 الأشخاص الاعتبارية

                

                   

إيرادات النشاط 

 التجاري

 والصناعي

 فيالمرتبات وما  

 حكمها

إيرادات النشاط  

أو غير  المهني

 التجاري

إيرادات الثروة  

 العقارية
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 أسعار الضريبة الموحدة على دخل الأشخاص الطبيعيين: : 2/5

علززى أنزز  "  ززتبد  بززنص  2034ل ززنة    7تنص المادة الأ لى  ن القززانون ريزز         
فززي  المعززد     2005ل ززنة    91(  ززن يززانون الضززريبة علززى الززدخل ريزز   8المادة ري  )

تكززون أسززعار الضززريبة علززى النحززو : "  م2024( ل ززنة  7الفترة الأخيرة بالقانون ري  )
 التالي":
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 الفصل الثاني   أسئلة
 أختر الإجابة الصحيحة من بين البدائل الآتية : -

ا تداد سززلطاع الد لززة علززي أراضززيها ، بحيززا تتنززا    قصد بمبدأ .......... إلي    -1
 الضريبة الأشخاص المقيمين عليها ،  الأ وا  الم تثمرة فيها.

 الموضوعية –ا ستحقاق    د  -يز تحقض الربح     -ب   الإيليمية   -أ
 قصزززد بمبزززدأ ...... عزززدم التحيزززع فزززى القيزززاس أ  إخضزززاع  لتقزززديراع شخصزززية  -2

 .بحتة
 الموضوعية –ا ستحقاق    د  -يز   تحقض الربح      -ب الإيليمية   -أ

 قصززد بمبززدأ .......... تحميززل  ززل فتززرة  اليززة بمززا  خصززها  ززن نفقززاع سززواء تزز   -3
دفززع هزز ه النفقززاع نقززداً أ  أنهززا  انالزز    ززتحقة,   زز لك تضززميناً  ززل الإيززراداع 
الخاصززة بهززا بصززرف النظززر عززن أن هزز ه الإيززراداع يززد حصززل  نقززداً أ   انالزز  

 .  تحقة
 الموضوعية –ا ستحقاق    د  -يز  تحقض الربح       -ب  الإيليمية   -أ

عدم إنبززاع الززربح أ  الإيززراد إ  إذا تزز  تحقيقزز  فززي صززورة  قصد بمبدأ ..........    -4
 .نقد ة أ   ا  مانلها

 الموضوعية –ا ستحقاق    د  -يز   تحقض الربح      -ب الإيليمية   -أ
ضززر رة إتبززال أسززلوب  احززد   يتغيززر  ززن فتززرة إلززي أخززري  قصد بمبدأ ..........   -5

 .عند إعداد الح اباع الختا ية
 الموضوعية –ا ستحقاق    د  -يز   الثباع         -ب الإيليمية     -أ
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 الثالث الفصل 

 

 الضريبة علي المرتبات وما في حكمها 
 "الضريبة على كسب العمل "

 الأهداف التعليمية للفصل:
 بعد دراسة هذا الفصل يجب أن يكون الدارس قادرًا على استيعاب:

 .: السمات الأساسية للضريبة على المرتبات وما في حكمها3/1
 .معايير خضوع  المرتبات وما في حكمها للضريبة: 3/2
 .: الإيرادات الخاضعة للضريبة على المرتبات وما في حكمها3/3
 .: مشتملات/ مكونات المرتبات في مصر3/4
 .: تحديد الإيرادات الخاضعة للضريبة على المرتبات وما في حكمها3/5
 .المرتبات وما في حكمهاللضريبة على  الخاضعة غير : الإيرادات3/6
  .والاستقطاعات : الإعفاءات3/7
 .الإدارة مجلس أعضاء يتقاضاه لما الضريبية : المعاملة3/8
 .: تحديد وعاء الضريبة وحساب الضريبة على المرتبات وما في حكمها3/9
 .التأخير ومقابل وتوريدها الضريبة بخصم الالتزام  3/10
 .الضريبي : الإقرار3/11
 .الاعتراض : إجراءات3/12
 .: العقوبات3/13
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 : مقدمة
مررا و الضررريبة علررى المرتبررات  نسررريا قنطاهي تعتبر الإيرادات الناتجة عن العمل 

بررد مررن فلا هتحررإ إارررافو مصرردر الإيررراد  كرروف العمررل لررد  ال يررر  نأ يحكمهرراأ أ فرري
 وصررور أ  وكانررإ تسررمية أ  اأ رر  العامررلأ    استقلالية  معدو تبعية برب العمل    علاقةجود  و 

     حوافز ....... الخ . ومكافأةأ أ وأا  أجر   ن ذا الإيرادأ فقد  كوهأسباب  

 بعرردد رو شرر والمن م 2005 لسررنة 91 رقررم الرردخل علررى الضررريبة قررانون  جرراء وقررد       
 بالنسرربة برره  عمررل أن علررى 9/6/2005 بترراريخ )ترراب   23رقررم  الرسررمية الجريرردة
 .م 2005 يوليو اهر مرتب من ااعتبار   حكمها في وما المرتبات لضريبة

وقررد تنرراو  المشرررع الضررريبي المرتبررات ومررا فرري حكمهررا فرري البرراب ال رراني مررن       
 أ 16 – 7مررن خررلا  المررواد مررن رقررم ) 2005 لسررنة 91الكترراب ال رراني فرري القررانون 

 اللائحررةلتهررا  و تناأ و بالإضافة إلررى بعررم المررواد المتعلقررة بررالإقرار الضررريبي والعقوبررات
   :التالي  هالوجذلك على  و أ   23:  10  )المواد من في  ن التنفيذ ة للقانو

 لتها : والضريبة تنا قنطا ➢

 .على الدخل   ريبةالض  ن من قانو    9  )المادة رقم         
 .ن التنفيذ ة للقانواللائحة  من    11)  المادة رقم      
  :لتهاوتنا الضريبة عاءو في الداخلة الإيرادات ➢

 .الدخل  على  الضريبة  ن قانو  من  12:    11) من المواد      

 .ن للقانو  التنفيذ ة  اللائحة  من   16:   12  ) من المواد     
  :تناولتها الإعفاءات ➢

 .الدخل  على  الضريبة  ن قانو من   13  ) رقم  المادة    
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 ن.للقانو  التنفيذ ة  اللائحة  من  20:   17  )  من المواد    
  :تناولتها المختصة المأمورية ➢

 ن.للقانو  التنفيذ ة  اللائحة من    10  )  رقم المادة      

  :لتهاوتنا الإيراد مستحق وأ لالأعما أصحاب التزامات ➢

 .الدخل  على  الضريبة  ن قانو من    16:   14  )  من المواد       

 ن.للقانو  التنفيذ ة  اللائحة  من    23:   21)  من المواد       

ويهدف هذا الفصل إلي تناو  الضريبة على المرتبات وما في حكمها من خررلا        
 تناو  النقاط التالية:

 السمات الأساسية للضريبة على المرتبات وما في حكمها. -
 معايير خضوع  المرتبات وما في حكمها للضريبة. -

 الإيرادات الخاضعة للضريبة على المرتبات وما في حكمها. -

 الإيرادات الخاضعة للضريبة على المرتبات وما في حكمها.تحديد  -

 الإيرادات غير الخاضعة للضريبة. -

 الإعفاءات من الضريبة على المرتبات وما في حكمها. -

 سعر الضريبة على المرتبات وما في حكمها. -

 المعاملة الضريبية لما  حصل عليه أعضاء مجالس الإدارة. -

 تحديد وعاء الضريبة وحساب الضريبة على المرتبات وما في حكمها. -

 الالتزام بخصم الضريبة وتوريدها ومقابل التأخير.   -
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 : السمات الأساسية للضريبة على المرتبات وما في حكمها:3/1

 ضريبة مباشرة ونوعية: -أ

: من حيث أن الممو  )صاحب المرتب أو الأجر  هررو نفسرره المتحمررل لعرربء مباشرة
 التخلص منها أو نقل عبئها إلي غيره من الأاخاص.الضريبة ولا  مكنه  

: من حيث أنها تصيب نوعا  معينا  من الدخل المتم ررل فرري نتررال العمررل البحررإ نوعية

 الذي  حصل عليه الممو  من ال ير نتيجة ارتباطه معه بعقد عمل.

 ضريبة تسري علي الأشخاص الطبيعيين: -ب

حيررث أنهررا تسررري علرري دخررو  الأاررخاص الطبيعيررين وحرردهم ولا تسررري علرري       
الإيرادات التي تحصل عليهررا الشررركات حتررى ولررو كانررإ عررن أعمررا  مما لررة لتلررك الترري 

  قوم بها الشخص الطبيعي.

 ضريبة لها صبغة شخصية: -ج

القاعدة العامة أن ضريبة المرتبات من الضرائب النوعية إلا أن المشرررع أضررفي       
 عليها بعم الخصائص التي أعطإ لها صب ة اخصية منها:

 * منح الموظف إعفاء اخصي.
 * إعفاء أقساط التأمين علي الحياة بشروط.

 * إعفاء مقابل أقساط التأمين الاجتماعي.
 * تقسيم وعاء الضريبة إلي ارائح تصاعد ة لمراعاة أصحاب الدخو  الص يرة.
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 ضريبة تصيب الإيراد الإجمالي: -د

حيث أنها تسري علرري الإيررراد الإجمررالي الررذي حصررل عليرره الموظررف دون إجررراء       
أ ة خصومات مقابل ما قد يتحمله الموظف في سبيل حصرروله علرري الإيررراد ولكررن بعررد 

 خصم بعم الاستقطاعات التي حددها القانون.

 ضريبة سنوية الحساب نسبية الاستحقاق شهرية التحصيل: -هـ

حيررث تحسررب علرري صررافي الإيررراد السررنوي  ررم يررتم توليعهررا علرري أاررهر السررنة       
حيث المادة   لتحديد قيمة الضريبة الشهرية التي تستقط  من إجمالي الدخل الشهري.

وعرراء  فرريتحدد الإيرادات الداخلة  بأن "2005لسنة  191  من القانون رقم  10رقم )
إيرررراد مرررن الإيررررادات  أيالضررريبة عرررن كرررل جرررزء مرررن السرررنة ترررم الحصرررو   يررره علرررى 
بعد تحويله إلررى   الشهري الخاضعة للضريبة بنسبة مدته إلى سنة وعلى أساس الإيراد  

 ."  سنوي إيراد 
 ضريبة تستقطع من المنبع: -و 

حيث ألزم المشرع أصحاب الأعما  باحتساب الضررريبة واسررتقطاعها مررن إجمررالي      
المبلغ المستحق وتوريها إلي مصررلحة الضرررائب وملا تررم توقيرر  عقوبررات علرري صرراحب 

 العمل وبالتالي فهي ضريبة  صعب التهرب منها.

 : معايير خضوع  المرتبات وما في حكمها للضريبة:3/2

 ا للضريبة:حكمه في وما المرتبات خضوع  إحكام بيان يلى فيما      
 الخاضرر  الإيررراد لتحديررد الرردخل ومصرردر الإقامررة بمبرردأي الجديررد القررانون  أخررذ - 1

 .للضريبة
 للشررخص بالنسرربة الإقامة حالات للقانون  العامة الأحكام من  2) المادة حددت - 2

 :يلى  يما الطبيعي
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 .مصر في دائم موطن له كان إذا -أ
ا 183 علررى تزيررد مرردة مصررر فرري المقرريم -ب  ا نررى خررلا  متقطعررة أو متصررلة يومرر 

 .اهر ا عشر
 خزانررة مررن دخررل علررى ويحصررل الخررارل فرري وظيفته مهام يؤدى الذى المصري  - ل

 .مصرية
 مصرردر مررن المحقررق الرردخل صررور للقررانون  العامررة الأحكام من  3) المادة حددت -3

 : يلى  يما حكمها في وما المرتبات على للضريبة  خض  والذى مصر في
 .حكمها في وما المرتبات ذلك في بما مصر في تؤدى التي الخدمات من الدخل -
 .الخارل في العمل أدى ولو مصر في مقيم عمل رب يدفعه الذى الدخل -
 .مصر في دائمة منشأة خلا  من المقيم غير يؤديها التي الأعما  من الدخل -

 حكمها في وما المرتبات لضريبة للخضوع العامة القواعد تكون ثم ومن      
 قد للضريبة الخاضع الدخل ومصدر الإقامة خصوص في الجديد للقانون طبقًا

 :يلى فيما تحددت
 خزانة  من دخله على ويحصل الخارل  في  وظيفته مهام  يؤدى الذى الممو   خض   -1

 .حكمها في   وما المرتبات  على للضريبة  خاصة أو عامة أكانإ  سواء مصرية 
 مررن دخلرره علررى ويحصررل مصررر فرري وظيفترره مهررام يؤدى الذى الممو   خض   -2

   .حكمها في وما المرتبات على للضريبة أجنبية أو مصرية خزانة
ما  ستحق للممو  من مرتبات  حصل عليها من مصرردر أجنبرري عررن أعمررا  أديررإ   -3

فرري مصرررأ ويشررترط لخضرروع هررذه المبررالغ أن  كررون الممررو  مقرريم فرري مصرررأ وأن 
  كون من قام بدف  المبالغ أجنبيا أ وأن  كون الدف  مقابل أعما  أديإ في مصر.
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 أو مصررر فرري دائم موطن له كان إذا مصر في مقيم ا الأجنبي الشخص  كون  -4
 عشر أ نى خلا  متقطعة أو متصلة يوم ا 183 على تزيد لمدة إقامته  كانإ إذا

 باتفاقيررات الخاصررة القرروانين أحكررام تطبيررق مراعرراة إلى الإاارة تجدر وهنا .اهر ا
 المسررتقلة غيررر الشخصررية الخرردمات ) التهرررب ومنرر  الضررريبي الالدوال تجنررب
  .سبق  يما إليها المشار المدة تحديد عند  الضريبي الالدوال تجنب وطرق 

 حكمهررا في وما المرتبات على للضريبة  الأجنبي أو المصري  )  الممو  خض  -5
 عمررل رب يدفعرره طالمررا الخررارل فرري أو مصررر فرري مصرردر مررن المحقررق دخلرره عن

 هررذا عليرره  حصررل الررذى الدخل الضريبة هذه وعاء في يدخل ولا .مصر في مقيم
 .العمل بهذا ترتبط لا مصر خارل مصادر من الممو 

 الخاضرر  الإيررراد برردف  الملتررزم أو العمررل صرراحب كرران إذا الأحرروا  جميرر  فرريو 
 بتوريد  الالتزام  كون  منشأة أو مركز فيها له  كن لم أو مصر في مقيم غير للضريبة
 الأجانررب أو المصررريين مررن للضررريبة الخاضرر  الإيررراد مسررتحق عرراتق علررى الضررريبة
 قبررل أو عررام كررل مررن ينرراير اررهر خررلا   قرردم أن وعليرره .المقيمررين وغيررر المقيمررين

 للبيانررات ارراملة ورقررة أ ررة علررى أو لررذلك المعررد النمرروذل علررى بيرران إقامترره انقطرراع
ا برره الررواردة  الفترررة أو السررنة خررلا  عليهررا حصررل الترري الإيرررادات إجمررالي  يرره موضررح 
 دائرتها في  ق  التي المأمورية إلى المستحقة الضريبة م  البيان هذا ويقدم السابقة

 بالقرراهرة المسرراهمة اررركات ضرررائب ومأمورية للمقيم الرئيسي المركز أو الإقامة محل
 .المقيم ل ير والإسكندرية
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 حكمها:: الإيرادات الخاضعة للضريبة على المرتبات وما في 3/3

فىي 9تنص المادة )       مىا  بىات و لىى المرت ( من القانون على سريان الضريبة ع
 حكمها على ما يلي:

قىد الغير لدى عمله نتيجة للممول يستحق ما كل -1 قىد بىدون أو بع  ع
يىة غير أو دورية بصفة  هررذه أسررباب أو صررور أو مسررميات كانررإ وأ ررا أدور

 ودفرر  الخررارل فرري أو مصررر فرري أديررإ أعمررا  عررن كانررإ وسررواء المسررتحقاتأ
 والعمولات والحوافز والمكافآت الأجور ذلك في بما مصرأ في مصدر من مقابلها
 والمزا ررا الأربررا  فرري الأنصرربة و والحصررص والبرردلات الإضررا ية والأجررور والمررنح
 .بأنواعها  والعينية النقد ة

 -بهذه الألفاظ ما يلي: ويقصد

يىا:   العامررة الهيئرراتو  الحكومررة لمرروظفيهرري المبررالغ الترري تسررتحق المرتبات/المها
 مقابل الأعما  المؤداة وتدف  اهريا  وبصفة دورية.

بىات كىم المرت  :تتخررذ ارركل المرتبررات م ررل  الترري  الدوريررةالإيرررادات  وهرري  :  ما في ح
أ قالفنررادو  هيالمقررا   مررنح إلررى عمررا يمقابررل الخدمررة الررذو البقشرري  و بررة هالو 
 .اهغير   وت التجارية أالمحلا فيتدف  على المبيعات    التيكذا العمولة  و 

 وأ مبرراليو  متقاربررة فترررات فرري عررادة   ف وتررد ويأاليررد مررلاالع هبرر   ي رراب  مرراهي     الأجور:
  عطررى  مررا  كررل  الأجررر  يشررملو   المها رراأو   المرتبررات  عررن  ا ميزهرر   مررا  ذاوهرر   الأسبوع
 اطبقرر   ذلرركو  العررلاوات جميرر  هإليرر  امضرراف   هنوعرر ن كررا أ ررا هعملرر  مقابررل للعامررل

  .العمل عقد  لنصوص
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ما  منح للعامل مقابل قيامه بأعما  إضا ية مكملررة للعمررل الأصررلي م ررل  المكافآت:
مكافآت ساعات العمررل الإضررا يةأ أو قررد ترردف  بصررورة عرضررية م ررل المكافررآت 
التشررجيعية ومكافررآت الإنتررال والمررنحأ ومكافررآت التصررحيح ومكافررآت الااررترا  

اللجان أ ولكن توجد بعم المكافآت التي لا تخضرر  للضررريبة م ررل مكافررأة في  
  من القانون ومبرررر ذلررك أنهررا لا تخرررل 13نها ة الخدمة وذلك بنص المادة )

عن كونها دفعة رأسمالية تدف  إلي الموظف أو العامل عند تر  الخدمةأ فهي 
 ليسإ مرتبا  أو أجرا  له ومنما هي تعويضا  له.

 نسرربة أسرراس علررى بهررا للعرراملين الشررركة أو المنشررأة ترردفعها الترري المبررالغ :الحصص
 .عملهم عن كأجر الأربا  من معينة

 الترري للشررركة يؤديهررا متميررزة خرردمات مقابررل مبالغ من العامل يتقاضاه ما :الأنصبة

تسرراعد فرري تطويرهررا وتحسررين إنتاجيتهرراأ  وتبعيررة عمررل علاقررة بهررا تربطرره
 ويحصل مقابل ذلك على حصة في الأربا .

  مررن اللائحررة التنفيذ ررة للقررانون 11أوضحإ المادة )  المزايا النقدية والعينية:
المزا ا النقد ة والعينية كل ما  حصررل عليرره العامررل نقرردا  أو عينررا  بأن المقصود 

دون أن  كررون عوضررا  عررن نفقررات تحملهررا فرري سرربيل أداء عملررهأ وعلررى أن 
تم ررل منفعررة اخصررية لرره. وتةحرردد قيمررة الميررزة العينيررة علررى أسرراس القيمررة 
السوقيةأ وم  ذلك  كون تقدير قيمة المزا ا العينية التالية على النحررو المبررين 

 قرين كل منها:
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 سيارات الشركة التي توضع تحت التصرف الشخصي للعامل:  ❖

الصرريانة و التررأمين و مررن قيمررة الوقررود  %20تحرردد قيمررة الميررزة بنسرربة    
 .مستأجرة  وبهذه السياراتأ سواء كانإ مملوكة للشركة أ  رية المتعلقةو الد

قيمة الميزة = قيمة الوقود والزيوت والتأمين والصيانة الدورية سواء كانررإ 
 .%20السيارات  مملوكة أو مستأجرة ×  

 الهواتف المحمولة:  ❖

 . العام مدار  على  بالهاتف  المتعلقة  النفقات من %20  بنسبة الميزة  قيمة تحدد      

 

 

 القروض والسلفيات المقدمة من صاحب العمل للعامل: ❖

 :تعتبر القروض ميزة عينية خاضعة للضريبة إذا توفرت فيها الشروط التالية      
 اهور.   6مبلغ القرض أكبر مما حصل عليه الموظف من مرتبات ومكافآت في آخر   -
 .%7أن  كون معد  الفائدة على هذا القرض أقل من   -

جملررة المبررالغ الترري حصررل عليهررا الموظررف  –قيمررة الميررزة = )قيمررة القرررض 
وسررعر  %7خلا  الستة أاهر السابقة للحصو  علي القرررض  × )الفرررق بررين 

 الفائدة على القرض .  

ذلررك المبررالغ المدفوعررة مقرردما  أو  فرريصررورة مررن صرروره بمررا  أيويشررمل القرررض      
 دفاتر وسجلات صاحب العمل والمحملة على حساب العامل. فيالظاهرة  

 %20النفقات المتعلقة بالهاتف في السنة × قيمة الميزة = 
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ثىىال مررا يتقاضرراه العامررل خررلا  السررتة أاررهر السررابقة علررى  إجمرراليإذا علمررإ أن  :م
 0ل 70000حصوله على القرض  

 .%  7جنيه بعائد قدره   60000قيمة القرض    -
   .جنيه بدون عائد 120000قيمة القرض   -
 .% 5قدره جنيه بعائد  100000قيمة القرض   -

 في الحالات السابقة: القروض على العينية الميزة قيمة احسب

  % :7  بعائد جنيه 00006 القرض قيمةالحالة الأولى :  -

حصررل عليهررا العامررل  وذلررك لان قيمررة القرررض   عينيررة  ميزةأي     عد  لا  القرض  هذا
 علررى حصررولهل السررابقة أاررهر السررتة خررلا  العامررل يتقاضرراه مررا إجمررالياقررل مررن 

 0القرض

  :عائد بدون  جنيه 000012 القرض قيمةالحالة الثانية:  -

 جنيه 3500=         %7   ×  70000 – 120000 )=    العينية  الميزة  قيمة

  % :5 قدره بعائد جنيه 000010القرض قيمة الحالة الثالثة: -

    %5 -  %7) ×  70000 – 100000 )=    العينية  الميزة  قيمة

 جنيه.     600=                 2%    ×     30000=       

 وثائق التأمين علي الحياة التي تحملها صاحب العمل:  ❖

 .العام  خلا  المدفوعة الأقساط  من  العمل  رب  يتحمله  بما  الميزة  قيمة تحدد

   العامخلا صاحب العمل   يدفها  التي طقساقيمة الميزة = قيمة الأ
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 للسهم: العادلةتمنح بقيمة تقل عن القيمة  التيأسهم الشركة  ❖

ترراريخ  فرري القيمررة العادلررة للسررهمتحرردد قيمررة الميررزة علررى أسرراس الفرررق بررين 
 .حوسب عليها العامل  التيالحصو  عليه وبين القيمة  

حالة وجود قيررود علررى نقررل ملكيررة الأسررهم فررتن الميررزة لا تتحقررق إلا عنررد   فيو  
 لوا  هذه القيود.

 50سررهم مررن أسررهم الشررركة مقابررل  350عامل بتحدى الشررركات عرردد    ااترى   مثال:
جنيررهأ حرردد قيمررة  60حررين أن قيمترره العادلررة وقررإ الشررراء  فرريجنيرره للسررهمأ 

 بافتراض الاتي:الميزة العينية الخاضعة للضريبةأ  
 للاسهم.  على نقل الملكية قيود  ا ة وجدتلا  -
للعامررل إلا بعررد أن  قضررى مرردة خدمررة  تشررترط الشررركة عرردم نقررل ملكيررة الأسررهم -

 .سنوات خمس
   الحل :

 عدم وجود قيود على نقل الملكية للاسهم:الافتراض الأو :  
تحدد قيمة الميزة العينية الخاضعة للضريبة بالفرق بين القيمة العادلررة للسررهم        

 :ها العاملليحوسب ع  التيوالقيمة  
 .جنيه 3500=     جنيه 50 –  جنيه 60  )× سهم 350قيمة الميزة العينية=        

 وجود قيود على نقل الملكية للاسهم::  ال انيالافتراض  
ميرررزة عينيرررة خاضرررعة للضرررريبة خرررلا  العرررام مرررن أسرررهم الشرررركة  أي دلا توجررر       

 .المشتراة لأن الميزة لا تتحقق إلا عند لوا  القيود على نقل ملكية الأسهم للعامل
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 الهدايا : ❖

في بعم الأحيان تقوم المنشآت بتعطاء هدا ا للعاملين والمرروظفين بهرراأ وذلررك       
 في بعم المناسبات وهنا نفرق بين حالتين هما :

إذا تررم إعطرراء هررذه الهرردا ا برردون مقابررل فتنهررا تعتبررر ميررزة عينيررةأ وبالتررالي  -
 تخض  بالكامل للضريبة.

إذا تم إعطاء الهدا ا بسعر التكلفررة فتنرره  عتبررر الفرررق بررين سررعر بيعهررا وسررعر  -
 التكلفة ميزة عينيةأ وبالتالي  خض  هذا الفرق للضريبة.

 السكن المجاني : ❖

قررد تقرروم بعررم المنشررآت أو الشررركات بمررنح العرراملين بهررا مسرركنا   قيمررون  يرره       
 بالمجانأ وفي هذه الحالة نفرق بين الحالات الآتية :

إذا تررم تقرردير السرركن بالمجرران فررتن القيمررة الإ جاريررة أو إ جررار الم ررل  لهررذا  -
السكن  عتبر جزءا  مكملا  للمرتب وبالتالي فتنها تخضرر  للضررريبةأ ولكررن بشرررط 

 أن  عود السكن بمنفعة اخصية للعاملين.
إذا تم تقد م السرركن بالمجرران وكرران هررذا السرركن لالمررا  لشررئون العمررل أ فتنرره لا  -

 للضريبة. عتبر ميزة وبالتالي فتنه لا  خض  
إذا تررم تقررد م السرركن مرر  خصررم نسرربة محررددة مررن مرتررب العامررل أ فررتن الميررزة  -

يرررة للمسررركن )إذا كررران ر العينيرررة تقررردر علررري أسررراس الفررررق برررين القيمرررة الإ جا
مملوكا  للجهة التي منحترره للعامررل  أ أو إ جرراره الفعلرري )إذا كرران مسررتأجرا  مررن 

 ال ير  وبين ما  خصم من مرتب المستفيد.
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وأخيررررا  فتنررره ينب ررري التنويررره بأنررره إذا كررران المسررركن معررردا  للموظرررف فقرررط دون  -
عائلترره مررن أجررل تمكينرره مررن مباارررة العمررل فررتن المسرركن فرري هررذه الحالررة لا 
 عتبررر ميررزة عينيررة للموظررف ومررن  ررمض فتنهررا لا تخضرر  للضررريبةأ أمررا إذا كرران 
المسرركن معرردا  للموظررف وعائلترره فررتن الميررزة العينيررة تتحقررق فرري هررذه الحالررةأ 

 ومن  مض ينب ي تقديرها ومخضاعها للضريبة.

مىادة ) فيو       ( 14جميع الأحوال، على رب العمل حجز الضريبة وتوريدها طبقاً لل
كشوف التسوية السنوية كافة ما يحصل عليه كل  فيمن القانون وأن يدرج 

جىز  0عامل من مزايا طبقاً للقواعد السابقة يىراد ح سىتحق الإ ويقع على عاتق م
 ( من القانون.16الضريبة وتوريدها إذا كان ملزماً بذلك طبقاً للمــادة )

طىاع أو أجنبية حكومة) أجنبي مصدر من للممول المستحقة المبالغ -2  ق
 عررن للممررو  استحقإ قد المبالغ هذه تكون  أن بشرط : (أجنبي فرد أو خاص

 التم يررل بمكاتررب للعرراملين بالنسرربة الحررا  هررو كمررا وذلررك مصررر في أديإ أعما 
 .مصر في المسجلة الدولية المنظمات ومكاتب

عىام  -3 طىاع ال شىركات الق فىي  اىلإدارة  جىاللإ  ضىاء م فىآت أع مرتبات ومكا
 المساهمين.وشركات قطاع الأعمال العام من غير 

مىوال  -4 شىركات الأ فىي  مرتبات ومكافآت أعضاء مجاللإ الإدارة والمديرين 
 مقابل عملهم الإداري.
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 ملاحظات هامة :

الذي  حصل عليه العامل عند فسخ عقد العمل أو فصله   بالنسبة للتعويض : -1
من العمل أ فتنرره لا  خضرر  للضررريبة علرري المرتبررات لأنرره الأصررل فرري التعررويم 

 أنه مقابل الضرر الذي وق  علي العامل جزاء فصله.

 وهي النفقة التي تمنح للزوجة المطلقة وأولادها فتنه : :النفقة الشرعية  -2

بالنسبة للموظف المسررتقطعة النفقررة مررن مرتبرره أ فتنرره يررتم حسرراب الضررريبة قبررل  -
اسررتقطاع هررذه النفقررة لأنهررا تعتبررر نوعررا  مررن تصرررف صرراحب الإيررراد فرري إيررراده 
 وتوليعه علي مختلف أعبائهأ سواء كان أداء النفقة بالتراضي أو بحكم قضائي.

بالنسبة للمستفيد مررن النفقررة فتنهررا لا تخضرر  للضررريبة لأنهررا تعتبررر كمررا سرربق  -
 القو  نوعا  من تصرف صاحب الإيراد في إيراده.

مىل : -3 ويقصررد ببررد  طبيعررة العمررل المبلررغ الررذي   فيما يتعلق ببدل طبيعة الع
 مررنح للموظررف أو العامررل نظيررر مخرراطر معينررة يتعرررض لهررا أ نرراء تأد ررة عملررهأ 
وهو  خض  بالكامل للضريبة علي المرتباتأ إلا ما أعفي بموجب قوانين خاصة 
م ل إعفاء بد  القضرراء الممنررو  لهيئررات القضرراء وبررد  الجامعررة لأعضرراء هيئررة 

 التدريس ومعاونيهم.

سىتقبال : -4 تمررنح برردلات التم يررل والاسررتقبا    فيما يتعلق ببدل التمثيل والا
  لسررررنة 47لشرررراغلي وظررررائف الإدارة العليرررراأ وذلررررك بمقتضرررري القررررانون رقررررم )

م 1978  لسررنة 48مأ بشررأن العرراملين المرردنيين بالدولررة والقررانون رقررم )1978
بشرررأن العررراملين بالقطررراع العرررامأ وهرررذه البررردلات معفررراة مرررن الخضررروع للضرررريبة 
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بمقتضي القوانين المانحة لهاأ أما بد  التم يل والاستقبا  الررذي  مررنح للعرراملين 
 بالقطاع الخاص فتنه  خض  بالكامل للضريبة علي المرتبات وما في حكمها.

ويسمي بد  الاغتررراب وهررو  مررنح للعرراملين فرري المنرراطق النائيررةأ   بدل الإقامة : -5
وبالنسبة لبد  الاغتراب الممنو  للعاملين في الحكومة والقطاع العام فتنه معفرري 

  48مأ والقررانون رقررم )1978  لسررنة  47من الخضوع للضريبة بحكم القانون )
مأ أمرررا برررد  الاغترررراب الممنرررو  للعررراملين بالقطررراع الخررراص فتنررره 1978لسرررنة 

  خض  للضريبة ما لم  كن معفيا  بموجب نص خاص.

 م ل البقشي   خض  للضريبة. مقابل الخدمة : -6

تعتبر مكملة لمرتبات العاملين ومن  ضمض تأخذ حكم المكافررآت وتخضرر    العمولات : -7

 للضريبة.

وهذه المبررالغ تمررنح للعرراملين ليررادة عررن مرررتبهم أ وذلررك  إعانة غلاء المعيشة : -8
 لمواجهة التضخم وارتفاع الأسعارأ ومن  مض فتنها تخض  للضريبة.

وهي المبالغ التي تصرف للعاملين أو الموظفين مقابل  بدل السفر والانتقال : -9
ما يتكبدونرره مررن مصرراريو سررفر وانتقررا  وهررذه المصرراريو لا تعتبررر مزا ررا نقد ررة 
وبالتالي لا تخض  للضريبة لأنها تصرف تعويضا  للعامررل للنفقررات الترري يتحملهررا 

 من أجل أداء وظيفته.

قد تتطلب بعم الوظائف ليا  رسررميا  للمرروظفين   بدل الغذاء وبدل الملابلإ :  -10
الذين  ش لون هذه الوظائفأ ومن  م فتن بد  الملابس الذي  صرف للموظفين 
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مض لا  خضرر   في هذه الحالة  عتبر للصرف علي أغراض مهامه الوظيفيةأ ومن  ررض
 للضريبة.

صا  ماا أصبح ثم ومن اليومية لعمال خاصة أحكاماً القانون يقرر ولم هذا يا   يح عل

 .العاملين باقي شأن شأنهم المرتبات على الضريبة لأحكام يخضع العمال هؤلاء

 : مشتملات/ مكونات المرتبات في مصر:3/4

عند تحديد مشتملات مرتبات المرروظفين تمهيرردا  لررربط الضررريبة عليهررا  جررب أولا        
 التمييز بين فئتين من الموظفين على النحو التالي:

المخرراطبين بقررانون الخدمررة المدنيررة رقررم الفئررة الأولررى: وتضررم العرراملين غيررر  -1
 .2016  لسنة  81)

  81الفئة ال انية: وتضررم العرراملين المخرراطبين بقررانون الخدمررة المدنيررة رقررم )  -2
 .2016لسنة  

 ويمكن مناقشة ذلك فيما يلي :     

يىة 1) (: مشتملات المرتبات للعاملين غير المخاطبين بقانون الخدمة المدن
 :2016( لسنة 81رقم )

 تشمل هذه الفئة: 

العاملين بالدولة ويتمتعون بكررادر خرراص بهررم فرري تحديررد المرتبررات والمكافررآتأ  -أ
م ررل أعضرراء الهيئررة القضررائيةأ أعضرراء هيئررة الترردريس بالجامعرراتأ البنررو أ 
المدرسرررررررينأ الأطبررررررراءأ الشررررررررطةأ الجررررررري أ أعضررررررراء الجهرررررررال المركرررررررزي 

 للمحاسبات....الخ.
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الخاصأ والعاملين بشررركات القطرراع العررام وقطرراع الأعمررا  العاملين بالقطاع    -ب
 العام.

 وتجدر الإاارة إلى أن مرتبات هذه الفئات تتكون من اقين هما:      

 الأجر الأساسي السنوي: -)أ(

وهررو  م ررل المقابررل النقرردي الررذي تدفعرره الجهررات الحكوميررة اررهريا  إلرري موظفيهررا     
 مقابل العمل البدني أو الذهني الذي يؤدونه لحسابها.

 مع مراعاة أن الأجر الأساسي السنوي يتكون من:

 1/7/2017ل اعتبررارا  مررن    16440* الحد الأقصى للأجر الأساسرري السررنوي وهررو  
 ما يزيد عن ذلك يدخل ضمن الأجر المت ير. 30/6/2018حتى  

* العلاوة الدورية: هي العلاوة التي تمنح للعرراملين فرري بدا ررة السررنة الماليررة وتضرراف 
 هذه العلاوة إلي الأجر )المرتب  الأساسي.

* العلاوة الخاصة المضمومة للأساسرري: هرري العررلاوة الترري مررر عليهررا خمررس سررنوات 
  م أضيفإ للأجر الأساسي.

 الأجر المتغير: -)ب(

 قصرررد بررره كرررل مرررا  حصرررل عليررره الممرررو  بخرررلاف أجرررره )مرتبرررة  الأساسرررري       
م 1/1/2017ل اعتبررارا  مررن    29160المنصوص عليه في عقد العمل وبحررد أقصررى  

 ويضم الأجر المت ير العناصر الآتية: 31/12/2017وحتى  
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حيررث أن الحررد الأقصررى للأجررر  مررا يزيررد عررن الحررد الأقصررى للأجررر الأساسرري: -1
ل  16440الأساسرري الررذي  حتسررب عليرره ااررتراكات التررأمين الاجتمرراعي هررو 

 وما يزيد عن ذلك يدرل ضمن الأجر المت ير ويخض  للضريبة.

 وتشمل:    العلاوات بخلاف المضمومة للأساسي -2

وهرري العررلاوة الترري تمررنح للموظررف بسرربب ت يررر حالترره   العلاوة الاجتماعيررة: -
 الاجتماعية من أعزب إلي متزول إلي متزول ويعو .

وهرري المبررالغ الترري تمررنح للعرراملين لمواجهررة  العررلاوة الخاصررة )الإضررا ية : -
سررنوات  5غررلاء المعيشررة وهررذه العررلاوة تضرراف إلرري الأساسرري بعررد مرررور 

 وجمي  هذه العلاوات معفاة من الخضوع للضريبة.

المكافررآت: وهرري المبررالغ الترري ترردف  مقابررل خرردمات خاصررة أو جهررود متميررزة  -3
سواء كانإ دورية أو عارضة م ل: المكافآت التشجيعية في نها ة العررام وهرري 

 خاضعة للضريبة.

الحرروافز: وهرري المبررالغ الترري يررتم منحهررا للعرراملين تشررجيعا  لهررم علرري ليررادة  -4
 الإنتال أو بسبب تحسن الخدمة وهي خاضعة للضريبة.

الشررركة العمولات : وهي المبررالغ الترري ترردف  للعرراملين مقابررل تصررريو منتجررات  -5
سررواء كانررإ العمولررة فرري صررورة نسرربة مئويررة أو مبلررغ  ابررإ وهرري خاضررعة 

 للضريبة.

المنح: وهي المبالغ التي تمنح للعرراملين فرري مناسرربات معينررة م ررل منحررة عيررد  -6
 العما  وهي خاضعة للضريبة.
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الأجررر الإضررافي: وهررو المبررالغ الترري تصرررف للعرراملين مقابررل سرراعات العمررل  -7
 الإضا ية أو العمل في أ ام العطلات وهو خاض  للضريبة.  

البرردلات )المزا ررا النقد ررة : وهرري المبررالغ الترري تمررنح للموظررف بسرربب مخرراطر  -8
يتعرض لها أو طاقة يبذلها أو تكاليو تحملها سواء كانإ دوريررة أو عارضررةأ 

 م ل:  

بررد  السررفر والانتقررا أ بررد  الملابررسأ بررد  الوجبررة ال ذائيررةأ بررد  الجامعررةأ  -
بررد  العمررادةأ بررد  حضررور الجلسررات مجلررس الإدارةأ بررد  القضرراةأ وهررذه 

 البدلات لا تعتبر ميزة ولا تخض  للضريبة.

بد  طبيعة العمل: وهو المبالغ التي تعطرري للمرروظفين نظيررر المخرراطر الترري  -
 يتعرضون لها في أداء عملهمأ  عتبر ميزة ويخض  للضريبة.

بد  التم يل والاستقبا :  منح لبعم الأعما  التي تتطلب الظهررور بمظهررر  -
معررين ولائررق  عتبررر ميررزة ويخضرر  للضررريبة مررا عرردا أعضرراء مجلررس الإدارة 
فرري القطرراع الحكررومي وفرري اررركات القطرراع العررام وقطرراع الأعمررا  العررامأ 

 والقضاة.

حصة العاملين في الأربا : وهي المبررالغ الترري  حصررل عليهررا العرراملين كنسرربة  -9
معينة من رقم الأعما  أو الأربا  التي تحققها الشركة ومذا تم الحصو  عليها 
خلا  العام تخض  للضريبة أما إذا صرفإ في نها ة العام لا تخضرر  للضررريبة 

 ولا تدخل ضمن الأجر المت ير.
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( 81(: مشتملات المرتبات للعاملين المخاطبين بقانون الخدمة المدنية رقم )2) 
 :2016لسنة 

بشررأن تنظرريم طبيعررة   2016  لسررنة  81صدر القانون رقم )  2016في نوفمبر        
عمل العاملين في المصالح الحكومية والولارات والهيئات العامةأ وهنا ي ررار التسررا لات 

 التالية:
 .2016  لسنة  81المخاطبين بقانون الخدمة المدنية رقم )من هم   -
  لسررنة 81مررا هرري مشررتملات مرتبررات المخرراطبين بقررانون الخدمررة المدنيررة رقررم ) -

2016. 

 وسوف نتناو  هذه النقاط السابقة بالتوضيح على النحو التالي:

 الفئات التي يسري عليها قانون الخدمة المدنية: -1

 عمررل بأحكررام مررن قررانون الخدمررة المدنيررة علررى الآترري "المررادة الأولررى  تررنص )      
القانون المرفق في اأن الخدمة المدنيةأ وتسري أحكامه على الوظررائف فرري الررولارات 
ومصالحها والأجهزة الحكومية ووحدات الإدارة المحليةأ والهيئات العامةأ وذلررك مررا لررم 
تنص قوانين أو قرارات إنشائها علررى مررا  خررالف ذلرركأ ويحظررر التمييررز بررين المرروظفين 

 ."في تطبيق أحكام القانون المرفق بسبب الدين أو الجنس أو لأى سبب آخر

ويتضررح مررن هررذا الررنص أن هررذا القررانون سرروف  سررري علررى جميرر  العرراملين       
بالدولررةأ باسررت ناء مررن لهررم كررادر خرراص والعرراملين بشررركات القطرراع العررام والخرراص 

 وقطاع الأعما  العام.
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قىم )  -2 يىة ر مىة المدن قىانون الخد سىنة 81مشتملات مرتبات المخاطبين ب ( ل
2016. 

 يتكون المرتب الذي  حصل عليه المخاطبين بقانون الخدمة المدنية من اقين هما: 

الأجر المنصرروص عليرره فرري الجررداو  المرفقررة بهررذا القررانون وهو    الأجر الوظيفي: -أ
 .بمقتضى هذا القانون مضموم ا إليه جمي  العلاوات المقررة 

ا للجداو  أرقررام على أنه "   36المادة )وتنص         ةحدد الأجر الوظيفي للوظائف وفق 
المرفقة بهذا القانون. ويسررتحق الموظررف أجررره مررن ترراريخ تسررلمه العمررلأ   3أ 2أ 1)

 ."ما لم  كن مستبقى بالقوات المسلحة  يستحق أجره من تاريخ التعيين

 ةسررتحق الموظررف عررلاوة دوريررة سررنوية فرري علررى أنرره "  37المررادة )كمررا تررنص       
الأو  من يوليو التالي لانقضاء سنة من تاريخ ا ل الوظيفة أو من تاريخ اسررتحقاق 

من الأجر الوظيفيأ على أن  عاد النظر في هررذه   %7العلاوة الدورية السابقةأ بنسبة  
 ."النسبة بصفة دورية منتظمة

عىلاوة على أنه "( 38مادة )وتنص ال       ظىف  مىنح المو صىة  سىلطة المخت يجوز لل

 ."من أجره الوظيفي %5تشجيعية بنسبة 

 :وذلك طبقًا للشروط الآتية
ددت بمرتبررة كرروء علررى الأقررل عررن العررامين    -1 أن تكررون كفا ررة الموظررف قررد حررة

 .الأخيرين
 .أعوامألا  منح الموظف هذه العلاوة أك ر من مرة كل  لا ة    -2
 %10ألا يزيد عدد الموظفين الذين  ةمنحون هذه العلاوة في سنة واحدة على   -3

من عدد الموظفين في وظائف كل مستوى من كل مجموعة نوعية علررى حرردهأ 
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فتذا كان عدد الموظفين في تلك الوظررائف أقررل مررن عشرررة تةمررنح العررلاوة لواحررد 
 .منهم

   ةمررنح الموظررف الررذي  حصررل علررى مؤهررل أعلررى أ نرراء 39مررادة )كمررا تررنص ال       
الخدمرررة حرررافز تميرررز علمررري. ويمرررنح الموظرررف هرررذا الحرررافز إذا حصرررل علرررى درجرررة 
الماجسررتير أو مررا  عادلهررا أو دبلررومتين مررن دبلومررات الدراسررات العليررا مرردة كررل منهمررا 
سنة دراسية على الأقلأ كما  منح الموظررف عررلاوة تميررز أخرررى إذا حصررل علررى درجررة 

مررن  %7الرردكتوراه أو مررا  عادلهررا. ويكررون حررافز التميررز العلمرري المشررار إليهررا بنسرربة 
 :الأجر الوظيفيأ أو الفئات المالية التالية أيهما أكبر

 .جنيها اهريا لمن  حصل على مؤهل متوسط أو فوق المتوسط 25 •
 .جنيها اهريا لمن  حصل على مؤهل عا  50 •
 .جنيها اهريا لمن  حصل على دبلومة مدتها سنتين دراسيتين على الأقل 75 •
 .جنيه اهريا لمن  حصل على درجة الماجستير 100 •
 .جنيه اهريا لمن  حصل على درجة الدكتوراه 200 •

وتحدد اللائحة التنفيذ ة اروط وضوابط منح حافز التميز على الا  جررول مررنح         
 .العلميهذا الحافز أك ر من مرة عن ذات المستوى  

تةضررم العررلاوات المقررررة بمقتضررى هررذا القررانون إلررى علررى أنرره "  40مررادة )وتررنص ال 
 ."الأجر الوظيفي للموظف

 30الأجررر الأساسرري فرري وعلى ضوء ما سرربق يتضررح أن الأجررر الرروظيفي يتكررون مررن  
   ويشمل: 2015يونيو  
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بدا ات مربوط الدرجات المالية الررواردة بجرردو  الأجررور الملحررق بقررانون العرراملين   -
 .1978لسنة   47الصادر بقانون رقم المدنيين بالدولة  

 .2015يونيو  30حتى  الأجر الأساسي   العلاوات الخاصة التي ضمإ -
ما حصل عليه الموظف مررن عررلاوات دوريررة وتشررجيعية وترقيررة وغيرهررا وضررمإ  -

 .2015يونيو   30إلى أجره الأساسي حتى  
 .2015يونيو   30العلاوات الخاصة التي لم تضم للأجر الأساسي حتى   -
 جنيهات اهري ا . 10الحد الأقصى للعلاوة الاجتماعية والإضا ية )حد أقصى  -
 جنيهات اهري ا . 10)عيد العما     منحة -
ا الرروارد بقرررار  - الحررد الأقصررى لعررلاوة الحررد الأدنررى المقررررة لكررل درجررة وظيفيررة وفقرر 

 .2014لسنة   22رقم  مجلس الولراء    رئيس
 .2015يونيو  30في الأجر الأساسي   بالمئة من 100ما  عاد  نسبة    -

بخررلاف الأجررر كل ما  حصل عليه الموظف نظيررر عملرره  ويشملالأجر المكمل:  -ب
 صرردر بنظررام الأجررر المكمررلأ قرررار مررن علررى أنرره "  41مررادة )وتررنص ال .الرروظيفي

رئيس مجلس الولراء بمراعاة طبيعة عمل كل وحدة ونوعية الوظائف بها وطبيعررة 
اختصاصرراتها ومعرردلات أداء موظفيهررا بحسررب الأحرروا  بنرراء علررى عرررض الررولير 
المخررتص بعررد موافقررة وليررر الماليررة ودراسررة الجهررال. ويجررول للسررلطة المختصررة 
ا أو  تقرير مكافآت تشجيعية للموظف الذي  قدم خدمات ممتالة أو أعمالا  أو بحو رر 
اقتراحرررات تسررراعد علرررى تحسرررين طريرررق العمرررل أو رفررر  كفررراءة الأداء أو تررروفير 

 ."النفقاتأ وذلك كله بشرط سما  البند المخصص لذلك في الموالنة العامة

http://www.masrawy.com/news/Tag/114727/%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AC%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D9%8A#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/75540/%D8%B9%D9%8A%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%85%D8%A7%D9%84#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/114727/%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AC%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D9%8A#bodykeywords
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ثىل الأجر المكمل  وعلى ضوء ما سبق يتضح أن       يىه يم صىل عل مىا يح بىاقي 
يىة  الموظف من مزايا مالية بخلاف الأجر الوظيفي بعد تحويلها إلى فئات مال

قىانون  كما أن مقطوعة بدلًا من حسابها بنسب مرتبطة بالأجر الأساسي. ال
علاوات مستحقة للموظف، وتشمل العلاوات السنوية، والتميز  3 حدد الجديد

  . العلمي، والعلاوة التشجيعية، وإلغاء العلاوات الخاصة

علررى    والذي أصرردرته ولارة الماليررة6رقم )  نص المنشور  :حافز التعويضيال  -ل
ا للقررانون الخدمررة المدنيررة الجديرردأ وذلررك فرري  أنرره يررتم تعررديل مرتبررات العرراملين وفقرر 

 يونيو على النحو التالي: 30

مزا ا نقد ة وعينية...    -بدلات    -حوافز    -حويل كافة مفردات الأجور )مكافآت  ت
إلررى فئررات وقرريم مقطوعررة ومل رراء طريقررة  2015يونيررو  30بوضررعها الررراهن فرري 

حسررابها المقررررة لهررا سررواء كانررإ بنسرربة مررن المرتررب الأساسرري أومررن بدا ررة ربررط 
   الدرجة الوظيفية أو غير ذلك.

وصررافي الأجررر المعررد   2015يونيررو  30ويررتم مقارنررة صررافي الأجررر فرري         
بعد تحويل كافة النسب لقيم مقطوعة وصولا للأجر الرروظيفي والمكمررل علررى النحررو 
المشررار إليررهأ وفرري حالررة انخفرراض صررافي الأجررر المعررد  نتيجررة تررأ ره بالأعبرراء 
التأمينية أو الضريبية فقط  حصل الموظررف علررى الحررافز التعويضرري المقرررر بقرررار 

ويعاد  هذا الفرق محمررلا بالضرررائب والتأمينررات الخاصررة برره مجلس الولراء    رئيس
 ولمرة واحدة ويحتفظ به بذات مسماه باعتباره جزء من الأجر المكمل.

 

 

http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
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 : تحديد الإيرادات الخاضعة للضريبة على المرتبات وما في حكمها:3/5

 على الآتي: 2005( لسنة 91القانون  رقم )( من 10تنص المادة ) 

 الحصررو  تررم السررنة مررن جررزء كررل عن الضريبة وعاء في الداخلة الإيرادات تحدد •
 وعلررى سررنة إلررى مدترره بنسبة للضريبة الخاضعة الإيرادات من إيراد أي على  يه

 .سنوي  إيراد إلى تحويله بعد الشهري  الإيراد أساس

 أو بالزيررادة السررنة خررلا  للضررريبة الخاضرر  الإيررراد فرري ت ييررر حرردو  حالررة فرري •
 يررتم أن القانون  قرر فقد أ السنة أو  في العامل عليه  حصل كان عما بالنقص
 أقررل أيهمررا القررد م أو الجديررد الإيررراد أسرراس على للضريبة الخاض  الإيراد حساب

 الإيررراد حسرراب العمررل لرررب ويجررول سررنوي  إيررراد إلررى الشررهري  الإيررراد تحويررل بعررد
 العمررل رب احتفررا  يررتم أن علررى الجديررد الإيررراد أسرراس علررى للضررريبة الخاضرر 

 العامررل لحسرراب والقررد م الجديررد الإيررراد بررين الفررارق  علررى المسررتحقة بالضررريبة
 .المالية السنة نها ة في التسوية إجراء بهدف

ويررتم توليرر  متجمررد المرتبررات والأجررور ومررا فرري حكمهررا ممررا  صرررف دفعررة        
واحرردة فرري سررنة مررا علررى سررنوات الاسررتحقاق عرردا مقابررل الإجررالاتأ ويعرراد حسرراب 
الإيراد الداخل في وعرراء الضررريبة عررن كررل سررنةأ وتسرروى الضررريبة المسررتحقة علررى 

 هذا الأساس.  
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 : التالي المثال ذلك ويوضح

 مثال :

عتبررارا  مررن وا أل 5000يبلغ  1/1/2017إذا فرض أن مرتب أحد الموظفين في     
 في هذه الحالة  مكن اتباع أحد الإجراءات التالية:أ و ل5200أصبح   1/7/2017

 سررنة طرروا  اررهري ا جنيرره 5000 أسرراس علررى المرتررب على الضريبة حساب  ظل -1
 الترري الزيادة حسابها في تأخذ تسوية إجراء السنة نها ة في يتم أن على أ2017

 .1/7 من اعتبار ا المرتب على تمإ

 إجراء السنة نها ة في يتم أن علىل اهريا   5200حساب الضريبة على أساس -2
 .1/7 النقص الموجود قبل حسابها في تأخذ تسوية

 على المرتبات وما في حكمها:  للضريبة الخاضعة غير الإيرادات: 3/6

علررى عرردم خضرروع المبررالغ  2005لسررنة  91  مررن القررانون 12تررنص المررادة )      
 التالية للضريبة:

 .المعااات •

 .الخدمة تر  مكافأة •

  مرررن اللائحرررة التنفيذ رررة 16هرررذا ويقصرررد بمكافرررأة نها رررة الخدمرررة طبقرررا  للمرررادة )
 الجهرررررة أو الشرررررركة  فررررريتحرررررددها الرررررنظم المطبقرررررة  التررررريللقرررررانون: المكافرررررأة 

 أو المنشررأة بمناسرربة انتهرراء خدمررة العامررل أ وفررى حالررة عرردم وجررود هررذه الررنظم 
 أو وجودهرررررا وعررررردم تنظيمهرررررا لهرررررذه المكافرررررأة أ تحررررردد مكافرررررأة نها رررررة الخدمرررررة 

 وفقا  لأحكام قانون العمل
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 : والاستقطاعات الإعفاءات: 3/7

  7المعررد  بالقررانون رقررم ) 2005لسررنة  91  مررن القررانون 13تررنص المررادة )      
علرررى إعفررراء المبرررالغ التاليرررة مرررن الضرررريبة علرررى المرتبرررات ومرررا فررري م 2024لسرررنة 

 الخاصررة العررلاوات ) خاصررة بقرروانين المقررررة الإعفرراءاتحكمهرراأ مرر  عرردم الإخررلا  ب
 بقرروانين المعفاة البدلات والإضا يةأ الاجتماعية والعلاوات المضافة غير أو المضافة
 .... .)..خاصةأ

البنررد  -13) المررادة رقررم  سررنوي ا جنيرره 20000 وقرردره السنوي  الشخصي الإعفاء -1
 م .2024لسنة   7من القانون رقم   1رقم 

  1لأحكررام المررادة رقررم )ااتراكات التررأمين الاجتمرراعي وغيرهررا ممررا  سررتقط  وفقررا     -2
قيمررة بشررأن التأمينررات الاجتماعيررة والمعاارراتأ    2019لسررنة    148لقررانون  من ا

 المررؤمن عليرره  حصررل الذي أجر الااترا  للعاملين لدى ال ير بأنه المقابل النقدي
 الااررترا  أجررر عناصررر الأصررليأ وتحرردد عملرره لقاء الأصلية  عمله  جهة  من  عليه
 :  الآتي  النحو  على

 الوظيفيأ الأجر -1
 الاساسيأالأجر  -2
 الأجر المكملأ -3
 الحوافزأ -4
 العمولاتأ -5 
 الوهبةأ متى توافرت في اأنها الشروط الآتية: -6 

أن  كون قد جرى العرف على أن يرردفعها عمررلاء المنشررأة علررى اسرراس نسرربة   -
 مئوية محددة مقدم ا من المبالغ المستحقة على العملاء.

أن  كررون لهررا صررندوق مشررتر  فرري المنشررأة توضرر   يرره حصرريلتها لتوليعهررا  -
 بين العما .
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أن تكررون هنررا  قواعررد متفررق عليهررا بررين رب العمررل والعمررا  تحرردد بموجبهررا  -
 كيفية توليعها عليهم.

ا من أجر الااترا : -7  البدلاتأ  يما عدا البدلات التالية فلا تعتبر جزء 
بررد  الانتقررا  وبررد  السررفر وبررد  حضررور الجلسررات وغيرهررا مررن البرردلات الترري  -

تصرف للمؤمن عليه مقابررل مررا يتكلفرره مررن اعبرراء تقتضرريها اعمررا  وظيفترره 
 ويست نى من ذلك بد  التم يل.

بررد  السرركن وبررد  الملرربس وبررد  السرريارة وغيرهررا مررن البرردلات الترري تصرررف  -
 مقابل مزا ا عينية.

البرردلات الترري تسررتحق نتيجررة نرردب المررؤمن عليرره بعررم الوقررإ داخررل جهررة  -
 عمله الاصلية أو خارجها.

 البدلات التي تستحق للمؤمن عليه لمواجهة اعباء المعيشة خارل البلاد.   -
 الاجور الاضا يةأ   -8
 التعويم عن الجهود غير العاد ةأ   -9

 إعانة غلاء المعيشةأ -10
 العلاوات الاجتماعيةأ -11
 العلاوات الاجتماعية الاضا يةأ -12
 المنح الجماعيةأ -13
 الجماعية.المكافآت   -14
 ما لاد عن الحد الاقصى للأجر الاساسي. -15
 العلاوات الخاصة التي لم يتم ضمها للأجر الأساسي. -16

  والصررادرة 148  مررن اللائحررة التنفيذ ررة للقررانون رقررم )53كمررا حررددت المررادة )    
 الحررد الأدنررى لأجررر الااررترا  بالنسرربةمأ 2021لسنة  2437بقرار مجلس الولراء رقم  

جنيرره اررهري ا ويتحرردد حررده 1000م بواقرر  1/1/2020ر مررن اعتبرراللمررؤمن علرريهم 
 أجنيه اهري ا 7000الاقصى بواق  
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  فرري أو  ينرراير مررن كررل عررام %15ويررتم ليررادة الحرردين الادنررى والاقصررى بواقرر  )     
منسوبة إليه في اهر د سمبر السابق لمدة سب  سنوات  ررم يررتم ليررادة هررذين الحرردين 
بنسبة التضخمأ ويراعى جبر الحدين الادنى والاقصى الشررهري إلررى أقرررب مائررة جنيررهأ 
وفرري جميرر  الاحرروا   جررب ألا  جرراول مجمرروع البرردلات المسررتبعدة مررن اجررر الااررترا  

 .    من أجر ااترا  المومن عليه30%)

ا للقررانون    و يما يلي جدو  للحد الأدنى والاقصى لأجررر الااررترا      لسررنة   148طبقرر 
 :2020لسنة   4والكتاب الدوري رقم   2019

 الحد الاقصى الحد الادنى التاريخ 
 السنوي  الشهري  السنوي  الشهري  

 84000 7000 12000 1000 م1/1/2020
 97200 8100 14400 1200 م1/1/2021
 112800 9000 16800 1400 م1/1/2022
 130800 10900 20400 1700 م1/1/2023
 151200 12600 24000 2000 م1/1/2024
 174000 14500 27600 2300 م1/1/2025
 200400 16700 32400 2700 م1/1/2026
 231600 19300 38400 3200 م1/1/2027

و يمرررا يتعلرررق بالاارررتراكات الواجرررب اسرررتقطاعها لصرررالح الهيئرررة القوميرررة للترررامين    
ا لمررا حددترره اللائحررة التنفيذ ررة للقررانون رقررم )   والصررادرة 148الاجتماعي فجاءت وفق 

 مأ على النحو التالي:2021لسنة 2437بقرار مجلس الولراء رقم 

: حررددت المررادة ) ااررتراكات تررامين الشرريخوخة والعجررز  ة  مررن اللائحررة التنفيذ رر 57اولا 
 والوفاة للعاملين لدى ال ير على النحو التالي:
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  مررن أجررور المررؤمن علرريهم العرراملين %12حصة يلتزم بها صاحب العمل بواقرر  )  -
 لد ه اهري ا.

   من اجر ااتراكه اهري ا.%9حصة يلتزم بها المؤمن عليه بوق  ) -

ا: حرررددت المرررادة ) الاارررتراكات فررري نظرررام المكافرررأة  ةالتنفيذ ررر   مرررن اللائحرررة 58 انيررر 
 للعاملين لدى ال ير على النحو التالي:

  مررن أجررور المررؤمن علرريهم العرراملين %1حصررة يلتررزم بهررا صرراحب العمررل بواقرر  ) -
 لد ه اهري ا.

   من اجر ااتراكه اهري ا.%1حصة يلتزم بها المؤمن عليه بوق  ) -

انه وم  عدم الاخلا  بأحكام قررانون   ة  من اللائحة التنفيذ 60 ال  ا: اوضحإ المادة )
م يتحمل صرراحب العمررل 2018لسنة 2نظام التامين الصحي الصادر بالقانون رقم 

         ) الحكومرررة  الااررررتراكات المسررررتحقة فرررري تررررامين اصررررابات العمررررل عررررن العرررراملين 
  مرررن اجرررر %1.25) العررراملين المررردنيين بالجهرررال الاداري للدولرررة  لد ررره بنسررره) 

 الااترا  الشهري.  

 بأحكررامانرره ومرر  عرردم الاخررلا   ة  من اللائحة التنفيذ 61رابع ا:  كما اوضحإ المادة )
م تتحرردد نسرربة 2018لسررنة 2قانون نظام التررامين الصررحي الصررادر بالقررانون رقررم 

ا لتامين المرض على النحو التالي:  الااتراكات المستحقة وفق 
  مررن أجررور المررؤمن علرريهم العرراملين %3حصررة يلتررزم بهررا صرراحب العمررل بواقرر  ) -

 لد ه اهري ا.
   من اجر ااتراكه اهري ا.%1حصة يلتزم بها المؤمن عليه بوق  ) -
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ا  الااررتراكات  تحديررد  فرري    من اللائحة التنفيذ ة أنرره يراعررى63: اوضحإ المادة)خامس 
 الإداري  بالجهررال العررراملين مرررن علررريهم المررؤمن عررن العمررل صرراحب يؤديهررا الترري

 : أتي  ما  العام  الأعما  وقطاع  العام والقطاع  العامة  والهيئات  للدولة
 خصررم  أو  ال رامرررات  أو  الإداري   الجرررزاء  برررسبب  الأجرررور  مررن  الاسررتقطاعات  تعتبر  الا  -

ا للأجررر  التأخير  ساعات  الأجررر  أسررراس  علرررى  الاارررتراكات  تحصرريل  ويتعررين  تخفيض 
 تخفيم. الإجمالي دون 

ا العمررل عررن الوقررو مرردد عررن الااررتراكات تسررتحق -  علرررى القررانون  بقرروة أو احتياطيرر 
 بسرررداد الإخرررلا  دون  المررردد هرررذه خرررلا  عليررره للمرررؤمن المسرررتحق الأجرررر أسررراس

 إليره  صررفه  تقررر  إذا  الأجرر  مرن  صررفه  الموقوف  الجزء  عن  المستحقة  الاارتراكات
 المرررؤمن فرررصل تقرررر مررا إذا الإ قرراف مرردة عررن سرردادها السررابق الااررتراكات رد أو

 الإ قاف.  تاريخ  من رجعي  برأ ر  عليره
 الاارررتراكات تررؤدى الأجررر مررن نسرربة مقابل الوقإ من جزء بالعمل حالات الترخيص  -

 الوقإ.  كامل  لعمله  عليه  المؤمن  مباارة  بافتراض الأجر هذا  كامل  أساس  على
ا عررن  عليرره  المررؤمن  عنهررا   سررتحق  تعتبر المرردد الترري لا  - فرري   الأجررر  أجررر ا أو تعويضرر 

 قائمة.  العمل  علاقة  كانإ  طالما أجر بدون   الخاصة الإجالة حكم
ا تنشررأ الترري الخاصررة التررأمين صناديق في العاملين ااتراكات -2  قررانون  لأحكررام طبقرر 

 . 1975 لسنة 54 رقم بالقانون  الصادر الخاصة التأمين صناديق
والتررأمين الصررحي:  شررترط لإعفرراء هررذه الأقسرراط أن  الحيرراة علررى التررأمين أقسرراط -3

 .القصر أولادهلوجته و   مصلحة أو ة الموظف نفسهلمصلح تكون 

 قررد  كررون  مما للممو  في ع ما جملة تزيد ألا  4أ 3) للبندين بالنسبة ويشترط      
وفقررا  للقرررار  قررلأ أيهمررا جنيرره ألاف عشرررة أو الإيررراد فيصررا مررن  %15ى علرر  دفعرره
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 مررن والأقسرراط الااررتراكات ذات إعفاء تكرار  جول ولا أ2015  لسنة 172الولاري )
 :التالي النحو على وذلك القانون  من  6)  المادة في  عليه منصوص أخر دخل أي

 :يلى كما الدخل من % 15 ا  نسبة  حسب

 مررن  سررتقط  لمررا الأقصررى الحررد  كررون  جنيرره 10000 عن % 15 ا  نسبة قلإ إذا
 %15 أو المرردفوع المبلررغ ويسررتقط  أجنيرره %15 نسرربة ا  للضررريبة الخاضرر  الإيررراد
 الحررد  كررون  جنيرره 10000 عررن % 15 ا  نسرربة لادت إذاأمررا . أقررل أيهمررا جنيرره

 ويسررتقط  أ ل 10000 المبلررغ للضررريبة الخاضرر  الإيررراد مررن  سررتقط  لمررا الأقصررى
ويمكررن توضرريح ذلررك مررن خررلا   .أقررل أيهمررا الدخل من ل 10000 أو المدفوع المبلغ

 الشكل التالي:

 
 : مثال

 المقارن  الرقم                         الفعلي المسدد %                               15
9000                            8000                              10000 
 .جنيه 8000 مبلغ وقدره الفعلي المسدد الحالة هذه في  خصم

 ج10000أقل من  %15هل نسبة ال 

 لا نعم

 أو المدفوع المبلغيستقطع 
 أقل أيهما جنيه 15%

 أو المدفوع المبلغيستقطع 
 أقل  أيهما جنيه 10000
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 :كالآتي الحالة كانإ إذا ال انية الحالة فيو 
 المقارن  الرقم                          الفعلي المسدد %                               15

6000                            8000                              10000 
 الفعلرري المسرردد كرران إذا أنرره أي جنيرره 6000 مبلررغ لرره  خصررم الحالة هذه في      

 . فقط % 15 ا  له  عتمد %15ا  نسبة  من أكبر

 :التالية الجماعية العينية المزا ا -4
 .للعاملين تصرف التي ال ذائية الوجبة  -أ

 .تكلفه من  قابله ما أو للعاملين الجماعي النقل  -ب
 .الصحية الرعا ة  -ل
 .العمل لأداء اللالمة والملابس الأدوات    -د

  .للعمل أدائهم بمناسبة للعاملين العمل رب يتيحه الذي المسكن  -ه

 لفئررة تكررون  أن  مكررن بررل العرراملين لجميرر  العينيررة المزا ررا تكررون  أن  شررترط ولا      
 مرر  الميررزةأ هررذه صرررف تقتضررى الترري العمل طبيعة وحسب العاملين باقي دون  منهم

 ترردخل لا لوظيفترره العامررل أداء بالضرررورة يتطلبهررا الترري الفعليررة التكرراليو أن مراعرراة
 .للضريبة الخاضعة الإيرادات ضمن

 المزايا العينية بالإعفاء من الضريبة ما يأتي:ويشترط لتمتع 

 في موق  العمل.  ال ذائية الوجبةأن تكون   -
فرري وسررائل نقررل جماعيررة  مررنهم لفئررة أو العرراملين لجميرر  الجماعي النقلأن  كون  -

 سواء كانإ السيارة مملوكة أو مستأجرة.
 العمل.أن  كون المسكن مملوكا  لرب العمل أو مستأجرا  وتستلزمه طبيعة   -



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 
101 

ا توليعها تقرر التي الأربا  من العاملين حصة -5  .للقانون  طبق 

مرررا  حصرررل عليررره أعضررراء السرررلكين الدبلوماسررري والقنصرررلي والمنظمرررات الدوليرررة  -6
وغيرهم من المم لين الدبلوماسيين الأجانب وذلك في نطاق عملهم الرسمي بشرط 

 المعاملة بالم ل.

 ضريبة الدمغة :  -7

م أ بررأن  عفرري مررن 2005لسررنة    91  من اللائحة التنفيذ ة رقم  8نص البند )       
الخضوع للضريبة ضريبة الدم ة المقررة قانونا  أ هذا ويررتم خصررم ضررريبة الدم ررة مررن 

 111  من قانون ضريبة الدم ة رقررم 79المرتبات وما في حكمها طبقا  لنص المادة )
مأ والترري تررنص علرري إخضرراع المبررالغ الترري تصرررفها الجهررات الحكوميررة 1980لسررنة 

واركات القطاع العام والجمعيات التعاونية مررن المرتبررات والمكافررآتأ ومررا فرري حكمهررا 
 لضريبة الدم ة بالنسب التالية :

 معفاة                              ل 50حتى  :  لأولىالشريحة ا 

 الألف في 6              ل 250حتى   50أليد من :  ال انية  الشريحة

 الألف في  6.5            ل 500حتى   250أليد من :  ال ال ة  الشريحة

 الألف في 7        ل  1000حتى   500أليد من  :  الرابعة  الشريحة

 الألف في  7.5     ل   5000حتى  1000أليد من  :  الخامسة  الشريحة

 الألف في 8      ل 10000حتى  5000أليد من  :  السادسة  الشريحة

 في الألف 3 ل تخض  الزيادة لسعر         10000كل ما يزيد عن 
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 :الإدارة مجللإ أعضاء يتقاضاه لما الضريبية المعاملة: 3/8

 مجلس أعضاء و ر ساء عليه  حصل ما بين 2005لسنة  91 القانون  فرق       
 العمررل مقابررل الإدارة مجلررس أعضرراء و ر سرراء عليرره  حصررل ومررا العرراديون  الإدارة

 وكررذلك المسرراهمين غيررر مررن العررام لأعمررا ا وقطرراع العررام القطاع اركات في الإداري 
ا الأموا  اركات في الإدارة مجلس  أعضاء و ر ساء  : يلى لما وفق 

 العررام القطرراع اررركات فرري الإدارة مجلررس وأعضرراء ر سرراء عليرره  حصررل مررا –
  خضرر  ومكافررآت مرتبررات مررن المسرراهمين غيررر مررن العررام الأعمررا  وقطرراع

 المسرراهمين مررن للأعضرراء بالنسرربة أما حكمها في وما المرتبات على للضريبة
  عررد لا العضوية مكافآت أو بدلات من عليه  حصلون  ما فتن  م لونهم من أو

 فرري ومررا المرتبات على للضريبة تخض  لا  م ومن الخصم واجبة التكاليو من
 .حكمها

 مررن الأمرروا  اررركات فرري والمررديرون  الإدارة مجلررس وأعضرراء ر سرراء عليرره  حصررل مررا
 حكمها في وما المرتبات على للضريبة  خض  الإداري  عملهم مقابل ومكافآت مرتبات

 .عددهم كان وأ ا عليها  حصلون  التي المبالغ قيمة كانإ  أ ا

 حكمها:: تحديد وعاء الضريبة وحساب الضريبة على المرتبات وما في 3/9

يررتم تحديررد الوعرراء الخاضرر  للضررريبة العامررة علرري المرتبررات مررن خررلا  إعررداد        
نموذل حساب الضررريبة علرري المرتبررات ومررا فرري حكمهررا طبقررا  لأحكررام قررانون الضررريبة 

حيررث تررم  2024لسنة    7لقانون رقم  والمعد  با    2005  لسنة  91علي الدخل رقم )
 ما يلي:  تعديل الاتي
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  8) ةماد : ةالضريب: سعر 1
أ 2005لسررنة  91الصررادر بالقررانون رقررم  من قانون الدخل     8)  ة ستبد  بنص الماد

  : كون سعر الضريبة على النحو الآتيالنص الاتي:  

 

  :1/ بند 13مادة ) :الاعفاء الشخصي: 2
  لسررنة 91  مررن قررانون الرردخل رقررم )13  مررن المررادة )1 سررتبد  بررنص البنررد رقررم ) 

 ". جنيه إعفاء اخصي سنوي للممو  20000مبلغ  بالنص الاتي:"  كون   2005
  :2مادة رقم ) : سريان العمل بالقانون3

ا مررن ر  حكمهررا اعتبررا فرريالمرتبررات ومررا    النسرربة للضررريبة علررىهررذا القررانون ب عمل ب    
 .لتاريخ نشره  التاليأو  الشهر 

لماا )   كام ا قاانون 8واستثناء من ح مان ال سانة  91(  لماا )   2005ل مان 11تان  ا  )

مان  ماون  ماون والمقي غا  المقي القانون على أن تسري الضريبة على المبالغ التي يحص  عليها 
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لاغ ك  إجمالي على  %١٠ بواقعمقطوع  ضريبة سعرغ  جهات عملهم الأصلية ب  مب
 تخفيض لمواجهة التكاليف و ون إجراء أي خصم أخر. أي إجراء و ون

ومررن  ررم  صرربح نمرروذل تحديررد الضررريبة المسررتحقة علررى المرتبررات علررى النحررو 
 التالي:

لسررنة  82بالنسرربة للفئررات غيررر الخاضررعة لأحكررام قررانون الخدمررة المدنيررة رقررم  - أ
2017  

 

 
 كلي   جزئي 

 ××    ( الأجر الأساسي السنوي1

 ××  ( الأجر المتغير:2

  ×× * ما يزيد عن الحد الأقصى للأجر الأساسي 

  ×× * أي علاوات ، بدلات، مكافآت، حوافز، مزايا نقدية وعينية

  ×× * حصة العاملين في الأرباح

  ×× 

 91  مان القاانون  9)مااد   إجمالي الإيراد المجرد السنوي )الشامل(  

 (2005لسنة  
 ×× 

   يخصم منه:  

  )××( الجزاء الإداري، الأجاز  بدون مرتب، قسط استبدال معاش

   يخصم )إعفاءات(

ماا عادا بادل  معفاا * بدلات معفاا  بقاوانين منحهاا )جمياع البادلات 

طبيعة العمل وبدل التمثيال والاساتقبال لغيار أعضااء مجلاا الإدار  

 في شركات القطاع العام أو القضاء(  

××  

  )××( * علاو  معفا  )جميع العلاوات معفا  ما عدا العلاو  الدورية(

   ( من القانون وهي:13طبقاً لحكم الماد  )  معفا مبالغ  

لساانة  7ماان القااانون 13ماااد  1إعفاااء شخصااي ساانوي )بنااد *

2024) 
20000   
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  ×× (:2019لسنة   148قانون  * اشتراك تأمينات اجتماعية والادخار )

 )××(    جر الاشتراك  ) حصة العامل (% من ا 11

 ××  المستحق :صافي 

   يخصم منه

 اشتراك في صناديق التأمين الخاصة . •

وأولاده القصااار التااأمين علااي حياااا  الممااول لصاااال  زوجتااه  •

 والتأمين الصحي

للمماول عان المبلاغ المادفع   فايالإجمالي ويجب ألا يزيد جملة ما يع

ج أيهما أقال(  )بناد 10000من صافي الإيراد أو  %15)بحد أقصى  

 (13ماد   4،  3

×× 

×× 

 

 

 

 

 

 

  )××( 

 ××  إجمالي الإيراد الخاضع للضريبة

   يخصم منه:

 (××)  الدمغة النسبية  

 ××  المرتبات  وعاء الضريبة على

 جنيه( 600,000يتجاوز الذى لم الدخل صافى) الضريبة المستحقة

 ( بسعر ) صفر( ج 40,000إلى جنيه 1 الشريحة الأولى )من

 % 10( بسعر ج   55,000إلى ج 40,000أكثر منالشريحة الثانية )

 % 15( بسعر ج   70,000إلىج  55,000أكثر من الشريحة الثالثة )

 % 20( بسعر  ج 200,000ج إلى 70,000أكثر منالشريحة الرابعة )

 % 22.5( بسعر ج400,000إلى  ج200,000أكثر منالشريحة الخامسة )

 % 25( بسعر  ج  400,000 ما زاد علىالشريحة السادسة )

  

 لضريبة المستحقة.ا  اجمالي

 (12المستحقة ÷  لضريبة  ا  الضريبة الشهرية )اجمالي
 ×× 

  2017لسنة   82بالنسبة للفئات الخاضعة لأحكام قانون الخدمة المدنية رقم  -  ب

 كلي   جزئي  البياااااااااااااان  

 ××  ( الأجر الوظيفي 1

 ××  الأجر المكمل:(  2

  ×× *بدلات، مكافآت، حوافز، مزايا نقدية وعينية

 ××  الحافز التعويضي(  3
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 ××    الشاملالاجر 

   يخصم منه:  

  )××( الجزاء الإداري، الإجاز  بدون مرتب.

   يخصم )إعفاءات(

  )××( * بدلات معفا  بقوانين منحها  

   ( من القانون وهي:13طبقاً لحكم الماد  )  معفا مبالغ  

لساانة  7ماان القااانون 13ماااد  1* إعفاااء شخصااي ساانوي )بنااد 

2024) 
20000   

   (:2019لسنة   148قانون  تأمينات اجتماعية )* اشتراك 

 )××(   ×× جر الاشتراك  ) حصة العامل (% من ا 11

 صافي الإيراد الذي يحسب عليه  

 يخصم منه 
 ×× 

 اشتراك في صناديق التأمين الخاصة . •

التااأمين علااي حيااا  الممااول لصااال  زوجتااه وأولاده القصاار  •

 والتأمين الصحي

للممول عان المبلاغ المادفع   فييزيد جملة ما يعالإجمالي ويجب ألا  

ج أيهما أقال(  )بناد 10000م صافي الإيراد أو    %15)بحد أقصى  

 (13ماد   4،  3

×× 

×× 

 

 

 

 

 

  )××( 

 ××  إجمالي الإيراد الخاضع للضريبة

   يخصم منه:

الدمغااة النساابية علااى المبااالغ التااي تصاارفها الجهااات الحكوميااة 

 العاموشركات القطاع  
 )××( 

 ××  وعاء الضريبة  

 وعاء الضريبة على المرتبات

 جنيه( 600,000الضريبة المستحقة )صافى الدخل الذى لم يتجاوز

 ج ( بسعر ) صفر( 40,000جنيه إلى 1الشريحة الأولى )من 

 %10ج( بسعر  55,000ج إلى 40,000الشريحة الثانية )أكثر من

 %15ج( بسعر  70,000ج إلى 55,000الشريحة الثالثة )أكثر من

 %20ج( بسعر  200,000ج إلى 70,000الشريحة الرابعة )أكثر من
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ج( بساااعر 400,000ج إلاااى 200,000الشاااريحة الخامساااة )أكثااار مااان

22.5% 

 %25ج( بسعر  400,000الشريحة السادسة )ما زاد على 

 اجمالي الضريبة المستحقة.

 12الضريبة الشهرية )اجمالي الضريبة المستحقة ÷  

  ×× 

 أمثـلة :
 :مثال

 عمل عمر بتحدى الجهات التي لا تخض  لقانون الخدمة المدنية  يتقاضى اهري ا       
 م ما يلي:2024لعام  

 المبلغ  البيان 
 9000 مرتب اساسي

 7500 حافز
 1000 طبيعة عملبد  

 500 أجور اضا ية
 10 علاوة اجتماعية إضا ية  

 1100 بد  انتقا   
 19110 اجمالي

 ن:أفإذا علمت 

 . 2013جنيه  علاوات خاصة مقررة بقوانين حتى  1000المرتب الأساسي يتضمن )   -
  قوم الموظف بسداد المبالغ الاتية: -

 جنيه ااترا  صندوق تامين صحي. 100 ✓
 قسط تامين على حياته لصالح لوجته وأولاده القصر.جنيه   1000 ✓
 جنيه اهري ا قسط تامين على حياة لوجته لمصلحته. 80 ✓



 : الضريبة علي المرتبات وما في حكمها الثالثالفصل 

 108 

اررهري ا مقابررل انتدابرره جررزء مررن الوقررإ فرري احرردى   جنيرره  2000 حصل على مبلغ   -
 .الوحدات الأخرى 

 تحديد وعاء الضريبة للموظف. والمطلوب:
 الحل:

 خطوات تحديد وعاء الضريبة:
حساب إجمالي المرتب السنوي من خررلا  تحويررل المرتررب الشررهري   :الخطوة الأولى

ا لأحكررام المررادة)    مررن قررانون الضررريبة علررى الرردخل رقررم 10إلى مرتب سنوي طبقرر 
 :  2005لسنة   91

 المبلغ السنوي  المبلغ الشهري  البيان 
 108000 9000 مرتب اساسي

 90000 7500 حافز
 12000 1000 بد  طبيعة عمل

 6000 500 أجور اضا ية
 120 10 علاوة اجتماعية إضا ية  

 13200 1100 بد  انتقا   
 229320 19110 اجمالي

 حساب حصة العامل في التأمينات والمعااات: الخطوة الثانية:
ا لأحكرررام القرررانون رقرررم      لسرررنة  4والكتررراب الررردوري رقرررم  2019لسرررنة  148طبقررر 

 والمحدد بهما: 2020
ا مررن   فقد اعتبر المشرع البدلات التالية 7  البند رقم )1المادة رقم ) - لا تعتبر جزء 

 أجر الااترا :
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   .بد  الانتقا  ✓
بدلات التي تستحق نتيجة ندب المؤمن عليه بعم الوقررإ داخررل جهررة عملرره ال ✓

 الاصلية أو خارجها.
 ومن  م فتن صافي المبلغ الذي  حصل عليه العامل  

 جنيه سنوي ا 229320 من جهة العمل                اجمالي الأجور السنوية
 جنيه سنوي ا   36000=                 12× 3000مقابل الانتداب السنوي= 

ا سنوي ا 265320اجمالي دخل الموظف =                            =    جنيه 
  :  منه  خصم

 جنيه سنوي ا 13200بد  انتقا  السنوي                                   = 
 جنيه سنويضا 36000بد  الانتداب السنوي                                 =  

 جنيه سنوي ا 46200=                            المخصومةاجمالي البدلات  
 جنيه سنوي ا     219120السنوي                                =   أجر الااترا 

  والصررادرة 148  مررن اللائحررة التنفيذ ررة للقررانون رقررم )53كمررا حررددت المررادة )
 2020لسررنة    4والكتاب الرردوري رقررم    م2021لسنة  2437بقرار مجلس الولراء رقم  

 الاتي:
ا   24000يبلغ   2024الحد الادنى للااترا  السنوي للأجور لسنة    سنوي ا.جنيه 

ا 151200يبلرررغ  2024الحرررد الأقصرررى للاارررترا  السرررنوي للأجرررور لسرررنة  جنيهررر 
 سنوي ا.
جنيرره فتنرره قررد تعرردى  219120بلررغ يالسررنوي  اجررر الااررترا ن قيمررة أوحيررث       

 لأجرررالحد الأقصى لأجر الااترا أ ومن  م تحسب حصررة العامررل علررى الحررد الأقصررى  
 الااترا .  
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 المخصومة= الحد الأقصى للااترا  التأميني× نسبة حصة العاملقيمة التأمينات  
                           =151200 ×11% =16632. 

 حساب الدم ة النسبية على المرتب: الخطوة الثالثة:
ا لأحكررام المررادة ) والمعررد  بالقررانون  1980  لسررنة 111  مررن القررانون رقررم )79طبقرر 

 يتم احتساب ضريبة الدم ة النسبية كالاتي: 2006  لسنة  143رقم )
ا  فتكررون فئررة الضررريبة  229320اجمالي ما حصل عليه الموظف سنوي ا )   - جنيهرر 

جنيهأ ويكون وعرراء حسرراب ضررريبة الدم ررة   10000في الالف  لما يزيد عن    3)
 كالاتي:

 كلي جزئي بيان 
 229320   1اجمالي ما حصل عليه الموظف سنوي ا )

    خصم منه:
  13200  12×1100العلاوات المضافة للمرتب الأساسي )

  120  12× 10علاوة اجتماعية إضا ية )
  16632 حصة العامل في التأمينات الاجتماعية

 29952  اجمالي الخصم
 199368   3        )2-1وعاء ضريبة الدم ة النسبية )

    خصم منه 
 في الالف  8)    10000حتى الشريحة  

 0.008 × 50-10000) قيمة الضريبة =   
79.6  

 في الالف  3)    10000الشريحة ما يزيد عن 
 0.003× 189368قيمة الضريبة = 

568.1  

 647.7  اجمالي ضريبة الدم ة النسبية  
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 229320حساب قيمة الضريبة المستحقة على الوعاء الضررريبي   الخطوة الرابعة:
ا لأحكررام المررواد ) لسررنة  91  مررن قررانون الضررريبة علررى الرردخل رقررم 13أ 9أ 8طبقرر 

 وتعديلاته: 2005
 كلي جزئي  البيرررررررررررران

    2005لسنة  91قانون  9الاستحقاقات السنوية )م 
   108000  اجر اساسي

   90000 حوافز
   13200 بد  انتقا 

   12000 بد  طبيعة عمل
   6000 أجور إضا ية

   120 علاوة اجتماعية إضا ية
 229320    اجمالي الاستحقاقات السنوية

      2005لسنة  91من القانون  13الإعفاءات) م :  خصم منه
   12000 2013علاوات خاصة المقررة بقوانين حتى عام 

   120 اجتماعيةعلاوة 
   20000  2024لسنة  7قانون  13م )  الاعفاء الشخصي

 %11الاجتماعيرررررررررة  التأمينررررررررراتحصرررررررررة العامرررررررررل فررررررررري 
  .2019لسنة  148قانون )

16631   

 48752   اجمالي الإعفاءات
 180568    4أ 3بند  13) قبل تطبيق المادة  صافي الايراد

      : خصم منه
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  3/ بند 13التأمين الصحي)م ااترا  صندوق 
100×12  =1200  

  4/ بند 13تامين على حياته  )م  ااترا  
1000  ×12 =12000 

ويجب ألا يزيد جملة ما  عفي للممو  عررن المبلررغ المرردف  )بحررد  
 جنيه أيهما أقل.10000 م صافي الإيراد أو %15أقصى 

 13200=           12000+ 1200اجمالي المدفوع   = 
 27085=%15× 180568من صافي الايراد=  %15نسبة 

 الأقل.لأنها  10000ومن  م يتم خصم 

  
  

10000 
  
  
  

 647.7   ضريبة الدم ة النسبية
 10647.7    اجمالي الخصم
 169929.3   وعاء الضريبة

 
 ) حالة موظف خاضع لقانون الخدمة المدنية( مثال :

موظررف  عمررل بتحرردى الجهررات الترري تخضرر  لقررانون الخدمررة المدنيررة يتقاضررى اررهري ا 
 ما يلي: 2024لعام  

 المبلغ  البيان 
 10000 اجر وظيفي
 6000 اجر مكمل

 400 %7حافز 
 4000 حافز مقطوع

 3000 بد  طبيعة عمل
 4200 حافز اضافي

 2000 نقد ةبدلات  
 500 بد  انتقا 
 جنيه 30100 الاجمالي
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 ن:أفتذا علمإ  
ا.80000  حصل الموظف على مكافأة سنوية في اهر يوليو بمبلغ   -  جنيه 
بل ررإ مصررروفات خررط الهرراتف المخصررص لرره مررن جهررة العمررل خررلا  العررام مبلررغ  -

 جنيه. 4000
 اهري ا.جنيه  3000 حصل على مقابل انتدابه في جهة أخرى على مبلغ   -
 جنيه اهري ا. 200يدف  قسط تامين على الحياة بمبلغ   -
 جنيه اهري ا. 600 خصم منه نفقة اهرية  -
 جنيه اهري ا. 700وق  عليه جزاءات بواق   -
جنيرره  400حصررة العامررل فرري صررناديق التررامين الخاصررة الترري انشررأتها الجهررة  -

 اهري ا.
 والمطلوب :

 المرتبات.تحديد وعاء الضريبة على  
 الحل:

حساب إجمالي المرتب السنوي من خررلا  تحويررل المرتررب الشررهري   :الخطوة الأولى

ا لأحكررام المررادة)    مررن قررانون الضررريبة علررى الرردخل رقررم 10إلى مرتب سنوي طبقرر 
 :  2005لسنة   91

 المبلغ السنوي  المبلغ الشهري  البيان 
 120000 10000 اجر وظيفي
 72000 6000 اجر مكمل

 4800 400 %7حافز 
 48000 4000 حافز مقطوع
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 36000 3000 بد  طبيعة عمل
 50400 4200 حافز اضافي
 24000 2000 بدلات نقد ة

 6000 500 بد  انتقا 
 800  %20×4000ميزة تليفون  
 80000  مكافأة سنوية

 442000  الاجمالي

 حساب حصة العامل في التأمينات والمعااات: الخطوة الثانية:
ا لأحكرررام القرررانون رقرررم      لسرررنة  4والكتررراب الررردوري رقرررم  2019لسرررنة  148طبقررر 

 والمحدد بهما: 2020
ا مررن   فقد اعتبر المشرع البدلات التالية 7  البند رقم )1المادة رقم ) - لا تعتبر جزء 

 أجر الااترا :
   .بد  الانتقا  ✓
تستحق نتيجة ندب المؤمن عليه بعم الوقررإ داخررل جهررة عملرره بدلات التي  ال ✓

 الاصلية أو خارجها.
 ومن  م فتن صافي المبلغ الذي  حصل عليه العامل  

 جنيه سنوي ا  442000اجمالي الأجور السنوية من جهة العمل                
 جنيه سنوي ا   36000=                 12× 3000مقابل الانتداب السنوي= 

ا سنوي ا 478000اجمالي دخل الموظف =                            =    جنيه 
  خصم منه:  

 جنيه سنوي ا 6000بد  انتقا  السنوي                                   = 
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 جنيه سنويضا 36000بد  الانتداب السنوي                                 =  
 جنيه سنوي ا 00204اجمالي البدلات المخصومة                          =  

 جنيه سنوي ا     436000السنوي                                =   أجر الااترا 

  والصررادرة 148  مررن اللائحررة التنفيذ ررة للقررانون رقررم )53كمررا حررددت المررادة )
 2020لسررنة    4والكتاب الرردوري رقررم    م2021لسنة  2437بقرار مجلس الولراء رقم  

 الاتي:
ا سنوي ا. 24000يبلغ   2024الحد الادنى للااترا  السنوي للأجور لسنة    جنيه 

ا 151200يبلرررغ  2024الحرررد الأقصرررى للاارررترا  السرررنوي للأجرررور لسرررنة  جنيهررر 
 سنوي ا.
جنيرره فتنرره قررد تعرردى  219120وحيررث أن قيمررة اجررر الااررترا  السررنوي يبلررغ       

الحد الأقصى لأجر الااترا أ ومن  م تحسب حصررة العامررل علررى الحررد الأقصررى لأجررر 
 الااترا .  

 العاملقيمة التأمينات المخصومة= الحد الأقصى للااترا  التأميني× نسبة حصة 
                           =151200 ×11% =16632. 

 حساب الدم ة النسبية على المرتب: الخطوة الثالثة:
ا لأحكررام المررادة ) والمعررد  بالقررانون  1980  لسررنة 111  مررن القررانون رقررم )79طبقرر 

 يتم احتساب ضريبة الدم ة النسبية كالاتي: 2006  لسنة  143رقم )
ا  فتكررون فئررة الضررريبة  442000اجمالي ما حصل عليه الموظف سنوي ا )   - جنيهرر 

جنيهأ ويكون وعرراء حسرراب ضررريبة الدم ررة   10000في الالف  لما يزيد عن    3)
 كالاتي:



 : الضريبة علي المرتبات وما في حكمها الثالثالفصل 

 116 

 كلي جزئي بيان 
 442000   1اجمالي ما حصل عليه الموظف سنوي ا )

    خصم منه:
  6000  12×500)  بد  الانتقا  السنوي 

  800  %20× 4000) ميزة تليفون  
  16632 حصة العامل في التأمينات الاجتماعية

 29952  اجمالي الخصم
 418568   3        )2-1وعاء ضريبة الدم ة النسبية )

    خصم منه 
 في الالف  8)    10000الشريحة حتى 

 0.008 × 50-10000قيمة الضريبة = )  
79.6  

 الالف في  3)    10000الشريحة ما يزيد عن 
 0.003× 408568قيمة الضريبة = 

1225.7  

 1305.3  اجمالي ضريبة الدم ة النسبية  

ا لأحكام المواد )  وعاءحساب    الخطوة الرابعة:   من قررانون 13أ 9أ 8الضريبة طبق 

 وتعديلاته: 2005لسنة    91الضريبة على الدخل رقم 
 كلي جزئي  البيرررررررررررران

    2005لسنة  91قانون  9الاستحقاقات السنوية )م 
  120000 اجر وظيفي
  72000 اجر مكمل

  4800 %7حافز 
  48000 حافز مقطوع
  36000 عملبد  طبيعة  

  50400 حافز اضافي
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  24000 بدلات نقد ة
  6000 بد  انتقا 

  800 %20×4000ميزة تليفون  
  80000 مكافأة سنوية

 442000   اجمالي الاستحقاقات السنوية 
      2005لسنة  91من القانون  13الإعفاءات) م  خصم منه:  

   20000  2024لسنة  7قانون  13)م   الاعفاء الشخصي
 %11حصررررررررة العامررررررررل فرررررررري التأمينررررررررات الاجتماعيررررررررة 

  .2019لسنة  148)قانون 
16631   

 36631   اجمالي الإعفاءات
 405369    4أ 3بند  13صافي الايراد ) قبل تطبيق المادة 

       خصم منه:
  3/ بند 13)م  الخاصة قفي الصناديااترا  

400×12=4800 
  4/ بند 13)م  تامين على حياته  ااترا  

200 ×12  =2400 
ويجب ألا يزيد جملة ما  عفي للممو  عن المبلغ المدف  )بحد  

 جنيه أيهما أقل.10000 م صافي الإيراد أو %15أقصى 
 7200=           2400+ 4800اجمالي المدفوع   = 

 60805=%15× 405369من صافي الايراد=  %15نسبة 
 لأنه الأقل. المدفوع فعلا  ومن  م يتم خصم 

  
  

7200 
  
  
  

 1305.3   ضريبة الدم ة النسبية
 8505.3    اجمالي الخصم
 396863.7   وعاء الضريبة
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سًًًا:  ا خام بالنسرربة للمبررالغ الترري يتقاضرراه مررن جهررة العمررل غيررر الاصررلية تعامررل وفقرر 
   تي:كالآ 2005لسنة   91من القانون   11لأحكام المادة  

 .السنوي= قيمة الاجر الشهري× فترة العملقيمة الاجر 
 جنيه. 36000=  12×3000=                       

 جنيه. 442000قيمة الاجر السنوي من جهة العمل الاصلية =  
مررن قيمررة  %50وحيث قيمررة مررا يتقاضرراه مررن جهررة العمررل غيررر الاصررلية لا يزيررد عررن 

قطعرري ولا ترردرل  %10بسررعر ر السررنوي مررن جهررة عملرره الاصررلية لررذلك تخضرر  الاجرر 
ضمن كشوف التسوية الخاصة بجهة عمله الاصررلية ويررتم توريررد قيمررة الضررريبة علررى 

 النموذل المةعد لذلك.

حساب قيمة المشاركة المجتمعيررة لصررندوق اسررر الشررهداء ومصررابي الحرررب   سادسًا:
ا لأحكام القانون    :2021لسنة   4والعمليات الإرهابية طبق 

 قيمة المشاركة المجتمعية = اجمالي الاجر × نسبة المساهمة.
 جنيه. 221= 0,0005× 442000=                           

 
 :التأخير ومقابل وتوريدها الضريبة بخصم الالتزام  3/10

 : الأعمال أصحاب التزام .أ
 أن الحرررة المنرراطق بنظررام المقامررة المشررروعات ذلررك فرري بمررا العمررل أصررحاب يلتزم -1

 15 خررلا  وتوريررده الضررريبة حسرراب تحررإ مبلررغ دفعررة علرريهم  كون  مما  حجزوا
 .التالي الشهر من يوم
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 إخررلا  دون  الفحررص عررن النااررئة الضررريبة فررروق  بسررداد الأعمررا  أصررحاب يلتررزم -2
 .به مدين هو بما الممو  على الرجوع في بحقهم

ا وتوريرردها الضررريبة حجررز عررن المسررئو  أو العمررل صرراحب يلتررزم -3  14 للمررادة طبقرر 
 :بالآتي القانون  هذا من

  .10 /1 أ 1/7 أ 1/4 أ 1/ 1 في سنوي  رب  إقرار تقد م -
 وقيمررة الرردخل ونرروع ومبلررغ أسررمه  يه يبين كشف طلبه على بناء الممو  إعطاء -

 .المحجولة الضريبة
 :التأخير مقابل -ب

 لنها ررة التررالي اليرروم مررن تررأخير مقابررل  سررتحق السررداد عررن التررأخير حالررة فرري      
 البنررك من المعلن والخصم الائتمان سعر أساس على  حسب للتوريد المحددة المهلة

 .إليه مضاف ا %2  المركزي 

 :الضريبي الإقرار: 3/11 

 فرري السررنوي  الضريبي الإقرار تقد م من حكمها في وما المرتبات أصحاب في ع      
 :الآتية  الحالات

 .حكمها في وما المرتبات على دخله أقتصر إذا -1
 ولررم العقاريررة ال ررروة وميرررادات حكمهررا فرري ومررا المرتبررات علررى دخلرره أقتصررر إذا -2

 .جنيه 8000  مبلغ منهما دخله فيصا يتجاول

 :الاعتراض إجراءات: 3/12

 الضررريبة وتوريررد وحجررز المرتبات بصرف تقوم التي للجهة الجديد القانون  قرر      
 الناتجة الضريبة فروق  من الضرائب مصلحة به تخطرها ما على الاعتراض في  الحق
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ا  لا ررين خررلا  المختصررةأ المأموريررة أمررام وذلك الفحصأ عن  اسررتلام ترراريخ مررن يومرر 
 لجنررة إلررى الخررلاف أحيررل الجهررة وهررذه المأموريررة بررين الاتفرراق يتم لم فتذا أ الإخطار

 أن يتيسررر جهررة للعامررل  كررن لررم ومذا  الشررأن هررذا فرري المقررة للإجراءات طبقا الطعن
 المختصررة الضرررائب مأموريررة إلررى بررالاعتراض يتقرردم أن له كان بالاعتراض لها يتقدم

 .الأحوا  بحسب الطعن لجنة أو

 :العقوبات: 3/13

 ارتكررب من كل جنيه آلاف عشرة تجاول ولا جنيه فيأل عن تقل لا ب رامة  عاقب      
 :الآتية الأفعا  من أ ا
 الموظررف فيها يلتزم التي الحالات في وذلك الضريبي الإقرار تقد م عن الامتناع - 1

 .ضريبي  إقرار بتقد م
 فرري الضررريبة توريررد و تحصرريل و خصررم و اسررتقطاع نظررام تطبيررق عررن الامتنرراع -2

 .القانونية المواعيد

 المبررالغ إلررى بالإضررافة جنيرره ألفررا مقررداره تعررويم أداء مقابررل التصررالح ويكررون      
   .المستحقة

 
 
 
 

 

 



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 
121 

 تطبيقات غير محلولة 
 ( :1التطبيق رقم )

يتقاضررري المبرررالغ التاليرررة خرررلا  ارررهر يوليرررو  جنررروب الرررواديموظرررف بجامعرررة       
 م :2017

ل عررررررررلاوة دوريررررررررة فرررررررري 100م أ 30/6/2015ل مرتررررررررب اساسرررررررري فرررررررري 554
ل 498م أ 30/6/2015ل عرررلاوة خاصرررة مضرررمومة فررري 120م أ 30/6/2015

 %7عررلاوة غررلاء معيشررة أ    %7م أ  30/6/2015علاوات خاصة غير مضمومة في  
ل عررلاوة 100ل منحة عيررد العمررا  أ 10ل علاوة اجتماعية أ 10العلاوة الدورية أ  

ل بررد  سررفر نقرردي أ 262ل بررد  اقامررة أ 28الاجررر المكمررل أ  1019تشررجيعية أ 
 ل الحافز التعويضي .93

 ً.تحديد وعاء وقيمة الضريبة علي المرتبات المستحقة اهريا:  المطلوب

 ( :2التطبيق رقم )

عضو مجلس إدارة في إحرردى اررركات القطرراع الخرراص مرتبرره الأساسرري المجرررد       
ل اررهريا )برردون العررلاوة الخاصررة أ ويحصررل علررى عررلاوة 1300   2017خلا  عررام  

ل اررهريا أ وعررلاوة خاصررة 200ل اهرياأ وعلاوة دورية  300خاصة مضافة للمرتب  
ل اررهريا أ حرروافز إنتررال 10ل اررهريا  أ عررلاوة اجتماعيررة 400غيررر مضررافة للمرتررب 

ل اررهريا أ 400ل اهريا أ بررد  طبيعررة عمررل 700اهريا أ بد  تم يل واستقبا     100
 ل اهريا .  300بد  انتقا   

 -: حساب الضريبة المستحقة إذا علمإ أن:المطلوب
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ل اررهرياأ وغيررر 500الممررو  مشررتر  فرري صررندوق الزمالررة بالشررركة مقابررل  -1
مشتر  في نظام التأمين الصحيأ كمررا أنرره مررؤمن علررى حياترره لصررالح لوجترره 

 ل. 100وأولاده مقابل قسط اهري 

ل خررلا  6000الممررو  منترردب للترردريس فرري مركررز إعررداد القررادة مقابررل مبلررغ  -2
 العام.

 يما يلى بيرران بالمصررروفات الخاصررة بالسرريارة المملوكررة للشررركة ( :3التطبيق رقم )
 ويست لها أحد الموظفين:

مخالفررات  300ل تررأمينأ 500ل صرريانة أ  1000ل وقودأ  2000ل ليوتأ  1000
 ل إهلا .2000مروريةأ  

 : حساب الميزة الضريبيةالمطلوب

قىم ) ل 1000بل ررإ فرراتورة التليفررون الممنررو  لأحررد المرروظفين مبلررغ  ( :4التطبيق ر

 اهريا  

 : حساب الميزة الضريبيةالمطلوب

حصل أحد الموظفين من البنك الذي  عمل  يه على قرض بمبلغ  ( :5التطبيق رقم )
سنويا أ وقد بلررغ إجمررالي مررا حصررل عليرره الموظررف خررلا   %4ل بمعد  فائدة 70000

 ل.30000الستة اهور الأخيرة مبلغ  

 : حساب الميزة الضريبيةالمطلوب
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ل   30000حصل أحد الموظفين علي قرض من الشررركة بمبلررغ   ( :6التطبيق رقم )
عليرره خررلا  السررتة اررهور السررابقة أ علمررا  بررأن إجمررالي مررا حصررل %9بمعررد  فائرردة 

 ل. 20000

 : حساب الميزة الضريبيةالمطلوب

قىىم ) يىىق ر تررؤمن الشررركة علرري حيرراة أحررد المرروظفين بو يقررة تررأمين يبلررغ  ( :7التطب

 ل. 200القسط الشهري لها  

 : حساب الميزة الضريبيةالمطلوب

سررهم مررن أسررهم الشررركة  200حصررل أحررد المرروظفين علررى عرردد  ( :8التطبيق رقم )
 ل 40ل للسهمأ وقد بل إ القيمة العادلة للسهم  30التي  عمل بها بسعر 

 : حساب الميزة الضريبيةالمطلوب

تعاقدت إحدى اركات القطاع الخاص المصرية م  خبيررر أجنبرري  ( :9التطبيق رقم )

جنيرره بررد  سرركن.  3000جنيرره يتضررمن  100000للعمل لديها مقابررل مرتررب اررهري  
فتذا علمإ أن هررذا الخبيررر عمررل فرري هررذه الشررركة ابتررداء  مررن أو  مررارس حتررى نها ررة 

 اهر مايو.

 : حساب الضريبة المستحقة على هذا الخبير اهريا .المطلوب

تعاقرردت اررركة قطرراع خرراص مرر  خبيررر أجنبرري للعمررل فرري مصررر  ( :10التطبيق رقم )
 50000م وذلررك مقابررل مرتررب اررهري 2017 مانيررة اررهور اعتبررارا  مررن أو  مررارس 

ل بررد  طبيعررة عمررل اررهري علررى أن 2000ل بررد  سرركن أ 3000جنيرره )يتضررمن 
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تتحمل الشركة تكاليو إقامته فرري مصررر. فررتذا علمررإ أنرره أعررزب ولا  شررتر  فرري نظررام 
 التأمين الاجتماعي المصري.

 : حساب الضريبة المستحقة على هذا الخبير اهريا .المطلوب

جنيررة  10اهور متصلة بأجر يررومي  3عامل يومية عمل لمدة  ( :11التطبيق رقم )
جنية أ وبعدها بأسرربوعين  8اهور أخري بأجر يومي  3أ  م بعدها بشهر عمل لمدة 
 جنية أ علما  بأنه لا يوجد مورد آخر لهذا العامل. 7عمل باقي السنة بأجر يومي 

 : تحديد الضريبة علي المرتبات. المطلوب

قىم ) مرردير بتحرردى اررركات القطرراع الخرراص يتقاضررى مرتبررا  أساسرريا   ( :12التطبيق ر
ل 1000أ مررا يتقاضررى 2017لأ وذلررك اعتبررارا  مررن أو  ينرراير 1500اررهريا  قرردره 

ل ارررهريا  برررد  400ل ارررهريا  برررد  تم يرررل واسرررتقبا أ 500ارررهريا  حررروافز إنترررالأ 
 اغتراب.  

كمررا أنرره عقررد و يقررة تررأمين علررى حياترره لصررالح لوجترره وأولاده القصررر بقسررط       
 ل اهريا .200

: تحديد وعرراء وقيمررة الضررريبة علررى المرتبررات المسررتحقة اررهريا أ علمررا  بررأن المطلوب
 عمله.بد  الاغتراب عوضا  عن النفقات التي يتحملها الموظف في سبيل تنفيذ  
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 الرابع الفصل 

 

 الضريبة علي أرباح النشاط التجاري والصناعي 
 

 الأهداف التعليمية للفصل:
 بعد دراسة هذا الفصل يجب أن يكون الدارس قادرًا على استيعاب:

 .خصائص الضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي :4/1
 .: شروط ونطاق سريان الضريبة4/2
  .: نطاق سريان الضريبة4/3
:  تحديدددددد الاعدددددال البا دددددر للضدددددريبة علدددددى أربددددداح النشددددداط التجددددداري 4/4

 والصناعي:
 : الإيرادات البا عة للضريبة:4/4/1
 : التكاليف واجبة البصم من الإيرادات:4/4/2
 البصم: واجبة والمصروفات غير التكاليف : عناصر 4/4/3

 .الضريبة من المقررة : الإعفالات4/5

 . : ترحيل البسائر للسناات التالية4/6
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 مقدمة:

وتعديلاتددددب أربدددداح النشدددداط التجدددداري  2005لسددددنة  91تندددداوق القددددانان ر ددددم       
( 17والصناعي في الباب الثالث من الكتاب الثاني من خددلاق المددااد مددن المددادة ر ددم  

المددادة  المددااد مددن فددي ن التنفيذيددة للقددانا اللائحددةلتها و كما تنا، (31حتى المادة ر م  
 :لتالينحا اذلك على الو (   41( حتى المادة ر م   24    ر م

  :وتناولتها  التجاري والصناعي  النشاط أرباح تحديد:    مقدمة

 الدخل  على  الضريبة  ن  انا  من ( 18:   17     من المااد -

 التنفيذية  اللائحة  من  ( 24    المادةو  -

  :وتناولتها  للضريبة البا عة  الإيرادات:  الاوق  الفصل

 الدخل  على  الضريبة  ن  انا  من(  21:   19     من المااد -

 التنفيذية  اللائحة  من  (27:   25   من لماادا -

  :وتناولتها الضريبة  وعال في  الداخلة الإيرادات تحديد:    الثاني  الفصل

 الدخل  على  الضريبة  ن  انا  من ( 30:   22     من المااد -

 التنفيذية  اللائحة  من ( 40:   28     من المااد -

 :وتناولتهاالإعفالات  :   الثالث  الفصل

 الدخل  على  الضريبة  ن  انا من  ( 31     ر م المادة -

   التنفيذية  اللائحة  من ( 42:   41     من المااد -
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وساف نتناوق فددي هددذا الفصددل الضددريبة علددى أربدداح النشدداط التجدداري والصددناعي مددن 
 خلاق تناوق النقاط التالية:

 خصائص الضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي. -

 سريان الضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي.شروط  -

 نطاق سريان الضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي. -
 تحديد الاعال البا ر للضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي. -

 الإعفال من الضريبة. -

 خصائص الضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي: 4/1

 الضريبة علي أرباح النشاط التجاري والصناعي بمجماعة خصائص هي:تتسم  
 :نأنها تعد  ريبة مباشرة تسري علي صافي أرباح الأشباص الطبيعيي -1

مباشرة: لأن صاحب الإيراد ها من يتحمل عبل الضددريبة ولا يم ددن نقددل عب هددا  -
 إلي الغير.  

: حيددث تفددري علددي أربدداح الشددبص نتسددري علددي أربدداح الأشددباص الطبيعيددي -
الطبيعي ساال كان مالك لمنشدد ة فرديددة أو شددريك فددي شددركات تضددامن وشددركات 

 التاصية البسيطة وشركات الاا ر.

: فهددي إحدددض الضددرائب الناعيددة التددي تفددري علددي نددا  معددين ناعيددةأنها  ددريبة   -2
 من الدخل المتمثل في نتاج العمل ورأس الماق معاً.

أنها  ريبة ت خذ بالمفهام الااسر للربح: حيث يبضر للضريبة الددربح النددات  مددن  -3
النشاط الجدداري للمنشدد ة  شددرال أو تصددنير كددم خيددر( كمددا يبضددر الددربح النددات  مددن 

 النشاط العر ي مثل الربح الرأسمالي النات  من خير الأصاق الثاختة.
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أنها  ريبة تفري علي نتاج رأس الماق والعمل معاً: حيددث تسددري الضددريبة علددي  -4
الربح النات  عددن امتددااج الجهددد الشبصددي مددر رأس المدداق وبددالرغم مددن ذلددك، فدد ن 
الضريبة تسرض في بعض الحالات علي الربح النات  من العمل فقط كمددا فددي حالددة 

 العمالة والسمسرة.  

أنهددا  ددريبة تفددري علددي صددافي الددربح: حيددث تسددرض الضددريبة علددي الإيددرادات  -5
الإجماليددة بعددد خصددم جميددر التكدداليف المتعلقددة خهددذ  الإيددرادات إلددي جانددب بعددض 
المبدددالل التدددي ندددص عليهدددا المشدددر  الضدددريبي. إلا أن هندددا  حدددالات تسدددرض فيهدددا 
الضدددريبة علدددي إجمدددالي الإيدددرادات دون خصدددم أي تكددداليف مثدددل حالدددة العمالدددة 

 والسمسرة غير المتصلة بالنشاط.

أنها  ريبة ت خذ بمبدأ التبعية الا تصادية: حيث أنها تسرض علددي صددافي الأربدداح  -6
التددي تحققدد  عددن النشدداط التجدداري أو الصددناعي داخددل مصددر بصددرف الن ددر عددن 

 ماطن وجنسية القائم خهذا النشاط.

أنهددا  ددريبة سددناية الحسدداب سددناية التحصدديل ت خددذ ب سدداس الاسددتحقاق: حيددث  -7
تحسب الضريبة علي صافي الربح السناي خنال علي الإيرادات والمصروفات التددي 
تبص السنة  أساس الاستحقاق( كم يقام صاحب الإيراد ختقديم إ ددرار خددذلك وبنددال 
عليب يقام بسداد الضريبة خنفسب. مر ملاح ة أن هنددا  اسددتثنال وذلددك فددي حالددة 
العمدددالات والسمسدددرة العار دددة حيدددث يدددتم تحصددديل الضدددريبة علدددى إجمدددالي  يمدددة 
العمدددالات والسمسدددرة عدددن طريدددل الحجدددا مدددن المنبدددر دون الانت دددار حتدددى نهايدددة 

 السنة.
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أنها  ريبة تصاعدية الشرائح:  حيث يتم تقسيم وعال الضددريبة إلددي عدددة شددرائح  -8
وإخضددا  كددل شددريحة منهددا للسددعر الددذي يناسددبها بحيددث يايددد هددذا السددعر خايددادة 

 شرائح الربح.

 : شروط ونطاق سريان الضريبة:4/2

من استقرال المااد المن مة لأح ددام إيددرادات النشدداط التجدداري والصددناعي الددااردة       
م ، أتضدددح أندددب لسدددريان الضدددريبة يجدددب تددداافر الشدددروط 2005لسدددنة  91بالقدددانان 

 التالية :

 احتراف الممول للأعمال التجارية والصناعية : -1

يقصددد بدداحتراف الممدداق هددا مااولتددب للعمددل التجدداري أو الصددناعي علددي سددبيل       
التكددرار والاسددتمرار بقصددد كسددب العددير، فلكددي تسددري الضددريبة لاخددد وأن تكددان هنددا  
مهنة أو حرفة يااولها الشبص الطبيعي، وبالرغم من الاحتراف شرط أساسي لبضددا  
الإيراد للضريبة إلا أن المشر  أستثني هذا الشرط في بعض الحالات حيددث نددص علددي 
سددريان الضددريبة علددي الأربدداح الناتجددة مددن الصددفقة الااحدددة والتصددرفات العقاريددة إذا 
تمدد  لمددرة واحدددة، وذلددك لمددا تبددين مددن أن بعددض الصددفقات الاحيدددة تحقددل لأصددحاخها 

 أرباحاً كبيرة.  

 اشتغال الممول لحساب نفسه : -2

الأصددل أن تفددري الضددريبة علددي أصددحاب رأس المدداق والعمددل الددذين يااولددان       
النشاط التجاري والصددناعي لحسدداخهم البدداص بمعنددي أن يعدداد علدديهم نتيجددة ممارسددة 
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م إذا خاوق شددبص مددا المهنددة أو الحرفددة لحسدداب  النشاط من ربح أو خسددارة ، ومددن كدد 
 شبص آخر، ف نب يعتبر أجيراً يبضر لضريبة المرتبات.

 مزاولة النشاط بغرض الربح : -3

يشددترط لسددريان أن يددااوق الشددبص النشدداط بغددري تحقيددل الددربح ، فدد ذا انتفدد        
نية تحقيل الربح ف نددب لا يبضددر للضددريبة علددي إيددرادات النشدداط التجدداري والصددناعي، 
ومثدداق ذلددك فددي حالددة الجمعيددات التعاونيددة والندداادي والنقابددات التددي تهدددف إلددي النفددر 

 العام إذا كان  تااوق نشاطاً تجارياً أو صناعياً ليس خهدف الحصاق علي الربح.

وهذا الشرط لا علا ة لب بمدي مشروعية الربح المحقددل مددن عدمددب، بمعنددي أن       
الأربدداح المحققددة مددن مصددادر غيددر مشددروعة تبضددر لهددذ  الضددريبة ومددن أمثلددة ذلددك 

 من السعر المحدد من  بل الدولة.  ب علىالبير  

 مزاولة النشاط  داخل مصر )إقليمية الضريبة( : -4

ويعني هذا الشددرط أن الضددريبة تسددري علددي الأربدداح المحققددة مددن أنشددطة تددااوق       
داخل أرا ي الدولة وها ما يعرف باسم إ ليمية الضريبة، وبمعني آخددر فدد ن الضددريبة 
لا تسري إلا علي الأرباح التددي تحققهددا شددركات أو منشدد ت تددااوق نشدداطها فددي مصددر، 

 أو التي تااوق نشاطها في البارج ولها منش ة دائمة في مصر.

 : نطاق سريان الضريبة: 4/3

، والتددي 2005لسددنة  91( من  انان الضرائب على الدددخل ر ددم 17نص  المادة  
 (، على الآتي:1  2014( لسنة  53عدل  الفقرة الأولى منها في القانان ر م  

 

 – كما تم استبدال المادة )24( في اللائحة التنفيذية والتي تقابل المادة )17(، وذلك في القانون )172(  (1)

  .2015لسنة 
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"تحدددد أربدداح النشدداط التجدداري والصددناعي علددى أسدداس الإيددراد النددات  عددن جميددر 
والصددناعية المحققددة فدددي مصددر، وكددذلك الإيددرادات المحققددة مدددن العمليددات التجاريددة 

البارج إذا كان  مصر مركااً للنشاط التجاري والصناعي للمماق، بما في ذلددك الأربدداح 
مددن  4، 2، 1الناتجددة عددن خيددر أصدداق المنشدد ة المنصدداص عليهددا فددي البندداد ر ددم 

( من هذا القانان، والأربدداح المحققددة مددن التعايضددات التددي يحصددل عليهددا 25المادة  
المماق نتيجة الهلا  أو الاستيلال على أي أصل من هددذ  الأصدداق والأوراق الماليددة، 
وكذلك أرباح التصفية التي تحقق  خلاق الفترة الضريبية وذلددك كلددب بعددد خصددم جميددر 

 ،  التكاليف واجبة البصم

ويتحدد صافي الربح على أساس  ائمددة الدددخل المعدددة وفقدداً لمعددايير المحاسددبة     
المصددرية، كمددا يتحدددد وعددال الضددريبة ختطبيددل أح ددام هددذا القددانان علددى صددافي الددربح 

 ."المشار إليب

ر ددم  الدداخاري بددالقرار  ن التنفيذيددة للقددانا اللائحددةمددن  ( 24  المددادة   قكما تم استبدا
/  4/  7ا مددن يُعمددل خهددا اعتبددارً و ،    2015/    4/    6  فيالصادر    2015لسنة    172

 فدديتحديددد صددافى الددربح المنصدداص علددي  ن : " ي ددابمددا نصدد  بجددال بدد ، حيددث 2015
التكدداليف الفعليددة، و على أساس الإيددرادات  ن من القانا (17   الفقرة الثانية من المادة  

 قتتحقددددل مددددن خيددددر الأصددددا التدددديالرأسددددمالية  للأربدددداحالمعاملددددة الضددددريبية  وتكددددان 
فقددا لح ددم المددادة و  ن مددن القددانا ( 25  مددن المددادة  (3  البنددد فدديالمنصدداص عليهددا 

شددركة غيددر مميمددة تطبددل  فدديشددركة مميمددة بالاسددتثمار  محالددة  يددا فددي، بمندد (  26 
 ط الآتية :و تقييم الاستثمارات، كذلك إذا تحقق  الشر  فيالملكية    ق طريقة حقا
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فيهددا المسددجل  الدددوق الاخددرض  فدديالإيددرادات غيددر خا ددعة للضددريبة  ن تكددا نأ -أ 
 75  سددعر الضددريبة فيهددا  يتجدداوخلا  ومعفاة منهددا، أ  وغير المميمة أالشركة  

 مصر. فيمن سعر الضريبة المطبل    (%

 (.%10ان تايد نسبة الملكية في الشركة غير المميمة على     -ب

من إيرادات الشركة غيددر المميمددة نددات  عددن   (%    70   أكثر من    ن ي ا  نأ  -  -جد
 إيجارات . وأتعاب مقاخل إدارة أ وأ  اتاوات وفاائد أ وتاخيعات أ

يدددتم تحديدددد الأربددداح الناتجدددة عدددن  نالملكيدددة أ ق حالدددة تطبيدددل حقدددا فدددييراعدددى "و 
خددين تكلفددة ا تنددال الاسددتثمار  ق تلددك الاسددتثمارات علددى أسدداس الفددر فددي فالتصددر 

 ".بخيع   يمةو 

المهن  2005لسنة  91( من القانان ر م 21( و المادة  19و د تناول  المادة  
 والأنشطة التجارية و الصناعية التي تبضر أرباحها للضريبة على النحا التالي:

حاااجر  (1) ناااج  والم شاالت الم صااناعية ومن يااة أو ال شاالت التجار باااح المن أر
 والبترول:

بالشددرال بغددري البيددر أو كددل عمددل يددتم علددي المنش ت التجارية: وهي التي تقام   -
 سبيل التداوق خنية المضاربة أي الحصاق علي الربح.

المنش ت الصناعية: وهي المنش ت التي تقام ختحايل المادة البام إلي منتجددات  -
مصنعة أو نصف مصددنعة بقصددد الحصدداق علددي الددربح مثددل الصددناعات الغذائيددة 

 والطبية وصناعة الغاق والنسي  والجلاد والسيارات.
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منشددد ت المنددداجم والمحددداجر والبتدددروق: وهدددي المنشددد ت التدددي تقدددام باسدددتبراج  -
 الثروات الطبيعية من باطن الأري.

 ويشترط لبضا  أرباح هذ  المنش ت للضريبة الآتي:

 أن تكان هنا  منش ة. -أ

 أن تكان المنش ة مستقلة في مصر.-ب

فددي حالددة إذا كددان للشددركة نشدداط فددي البددارج تبضددر الأربدداح المحققددة فددي  -جددد
 البارج للضريبة ما لم ي ن هذا النشاط ي خذ ش ل منش ة مستقلة.

صاغير :( 2)  شاطة ال حارف واشن صاحاب ال لاي  أرباح أ مادون ع لانين يمت ها  ا و

صااة دون هااارته  الخا الاعتمدداد علددي رأس المدداق بشدد ل م ثددف  النجددار، الحددداد،  م
( من القانان علددى إخضدداعهم لضددريبة 15النقاش(. ولالا النص الصريح في المادة  

النشاط التجاري والصناعي لبضع  أرباح أصحاب هذ  الحددرف للضددريبة علددى المهددن 
 الحرة.

صافقة 3) لاى  ( اشرباح التي تتحقق من أي نشاط تجاري أو صناعي ولو اقتصر ع
 واحد :

( من اللائحة التنفيذية المقصاد بالصفقة الااحدة " كل شددرال 25وتبين المادة        
يجريب ممدداق ممدديم بغددري البيددر لأصدداق منقالددة غيددر مشددترا  للاسددتعماق الشبصددي، 
بشددرط أن تكددان الصددفقة بغددري تجدداري أو صددناعي، وأن يددتم البيددر خددلاق فتددرة أكنددى 

 عشر شهراً من تاريخ الشرال".
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ويعتبددر إخضددا  أربدداح الصددفقة الااحدددة للضددريبة اسددتثنال مددن شددرط ممارسددة الممدداق 
للنشاط على وجب الاحتراف، ويرجر ذلك إلى أن هنا  بعض الصددفقات الااحدددة تحقددل 

 أرباحاً طائلة  د تفاق ما تحققب بعض المنش ت الفردية وشركات الأشباص.

ويشددترط لبضددا  أربدداح الصددفقة الااحدددة للضددريبة تدداافر نيددة البيددر منددذ الشددرال،      
فدد ذا مددا اشددترض شددبص شددقة للسدد ن وبعددد فتددرة تددم خيعهددا فهنددا لا يبضددر الددربح مددن 
عمليددة البيددر للضددريبة، وإنمددا يبضددر إجمددالي كمددن البيددر للضددريبة علددى التصددرفات 
العقاريددة. أمددا إذا آق الأصددل للشددبص عددن طريددل الميددرا  كددم باعددب خدددون إجددرال أي 
تعديلات عليب فلا يبضر للضريبة، أما إذا  ام ختجديد الأصل مددن أجددل خيعددب  يبضددر 

 الإيراد للضريبة.

اشرباح التي تتحقق نتيجة المملية أو الممليات التي يقو  بها السماسر   (4)

لااة لااوء ب بالممو وبصددفة عامددة كددل ربددح يحققددب أي شددبص يشددتغل ب عمدداق  : أو ا

الاساطة لشرال أو خير أو ت جير العقارات أو أي نا  من السلر أو البدددمات أو المدديم 
المنقالدددة. ويشدددترط تددداافر شدددرط الاحتدددراف للاسددديط ومدددن أشددد اق الاسددداطة طائفدددة 
السماسرة، الاكلال بالعمالة، الممثلددين التجدداريين، مندددوبي شددركات التدد مين، سماسددرة 

 الأوراق المالية.   

وهنا نا ح أن هنا  فرق خين المعاملة الضريبية لأربدداح السمسددرة والاكالددة بالعمالددة 
والمعاملددة الضددريبية للسمسددرة العار ددة غيددر المتصددلة بمباشددرة المهنددة، حيددث تددنص 

( مدددن القدددانان علدددى خضدددا  المبدددالل التدددي تددددفعها المنشددد ت الفرديدددة 57المدددادة  
والأشددباص الاعتباريددة لأي شددبص طبيعددي علددي سددبيل العمالددة أو السمسددرة غيددر 

 المتصلة بمباشرة المهنة.
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ويلتام دافر العمالة أو السمسرة بحجددا مقدددار الضددريبة وتاريدددها لم ماريددة الضددرائب 
خلاق البمسة عشر ياماً الأولي مددن الشددهر التددالي لدددفر العمالددة أو السمسددرة بسددعر 

مدددن إجمدددالي المبدددالل وبددددون تبفددديض. ويا دددح الجددددوق التدددالي الفدددرق خدددين  20%
المعاملددة الضددريبية لأربدداح السمسددرة والاكالددة بالعمالددة والمعاملددة الضددريبية للسمسددرة 

 العار ة غير المتصلة بمباشرة المهنة.  

أربددددددداح السمسدددددددرة والاكالدددددددة            
 بالعمالة

 مبالل العمالات والسمسرة العار ة
تخضع للضريبة بعد خصم التكاليف التيي 

 تحملها الممول

 

 

 

بدون خصم أي   %20تخضع للضريبة بسعر  

 تكاليف

يشييترط اترتييرام وسمارسيية الوسيياطة 

 بصورة سستقلة ولحساب نفسه.

 ت يشترط اترترام للخضوع للضريبة

يقييوم دافيييع العموليية أو السمسيييرة بخصيييم  يقوم الممول بسداد الضريبة بنفسه

 الضريبة وتوريدها لمصلحة الضرائب

تييدخل فييي ار ييرار الضييريبي عيين السيينة 

وتعييالض نييمن أربيياح النشيياط التجيياري 

 والصناعي  

 ت يتم اتنتظار رتى نهاية السنة

سدداال شددمل الإيجددار كددل أو   :اشرباح الناتجة عن تأجير محل تجاري أو صناعي( 5)

بعددض عناصددر  الماديددة أو المعنايددة، وكددذلك الأربدداح الناتجددة عددن تدد جير علددي الآلات 
المي اني يددة أو الكهربائيددة، عدددا الجددرارات الاراعيددة وماكينددات الددري وملحقاتهددا والآلات 

 والمعدات المستبدمة في الاراعة.

ساالً كان نقلًا خرياً أو بحرياً أو جاياً ،  المختلفة:أرباح نشاط النقل بأنواعه ( 6)
وساالً كان بغري نقل أشباص أو بضددائر ، ويشددترط فددي كددل الحددالات أن يددتم النقددل 

 مقاخل أجر.
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قاارات: (7) شاراب الم شاييد أو  لحسدداخهم  اشرباح التي يحققها من يزاولون ت
بقصددد خيعهددا علددي وجددب الاحتددراف سدداال كددان الددربح نددات  مددن خيددر العقددار كلددب أو 

 مجاأ على شقل أو غرف أو وحدات إدارية أو تجارية أو غير ذلك.

التصييرفاا التييي تسييري عليهييا الضييريبة والتصييرفاا التييي ت تسييري عليهييا  -أ

 الضريبة:

 التصرفات التي لا تسري عليها الضريبة التصرفات التي تسرض عليها الضريبة
 تسري الضريبة علي:
العقددارات بقصددد أرباح تشييد أو شددرال  

 خيعها وفقاً للشروط الآتية:
أن تسدددبل عمليدددة البيدددر عمليدددة  -1

 تشييد أو شرال للعقار.
أن يتم التشددييد أو الشددرال بقصددد   -2

إعادة البير حتددى يعتبددر التصددرف 
 من  بيل المضاربة.

أن يقدددددام الشدددددبص ختشدددددييد أو  -3
شددددرال العقددددارات لحسدددداب نفسددددب 

 وعلي مس اليتب.
نشدداط التشددييد أو الشددرال مااولددة  -4

للبيددددر بصددددفة متكددددررة ومعتددددادة 
 وعلي سبيل الاحتراف.

 لا تسري الضريبة علي ما يلي:
تصددرفات الدداار  فددي العقددارات التددي آلدد   -1

إليب من ماركب بحالتها عند الميددرا  خدددون 
 إجرال تغيير عليها.

أن يقددددام الشددددبص بشددددرال العقددددارات أو  -2
تشددييدها لحسدداب نفسددب بقصددد الاسددتبدام 

 الشبصي.
تشدددييد أو شدددرال العقدددارات بقصدددد إعدددادة  -3

 خيعها مر تحقل خسارة من عملية البير.
التصدددرف بالهبدددة للأصددداق أو الفدددرو  أو  -4

الأخواج أو التبددددددر  للح امددددددة أو وحدددددددات 
 الإدارة المحلية.

تقديم العقار كحصة عينيددة فددي رأس مدداق   -5
شددركات المسدداهمة مددر عدددم التصددرف فددي 
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أن يتحقل من عملية التشددييد أو   -5
 الشرال كم البير صافي ربح.

 سناات. 5الأسهم لمدة  
نددددا  الملكيددددة للمنفعددددة العامددددة أو البيددددر  -6

 .الجبري ساال كان إداري أو  ضائي

ضااي (8) سااي  اشرا يااات تق عاان عمل جااة  باااح النات صاايلها  : اشر ياادها وتو )تمه
باة أو  هاا بالمرافق( والتصرف فيها بالبيع أو اله نااب علي صاية أو الب بالو

 التصرفات في المقارات المبنية داخل ءردون المدينة :

 و د أشترط المشر  لسريان الضريبة الشروط التالية :            

أن تكان الأرا ي التي يتم التصرف فيها أرا ي معدة للبنال أصلًا وبالتالي ف ن  -
 الاراعية.الضريبة لا تسري علي التصرفات في الأرا ي 

أن يسبل عمليددة التصددرف فددي أرا ددي البنددال عمليددة تقسدديم لهددا ، وبالتددالي فدد ن  -
التصددرف فددي أرا ددي البنددال بحالتهددا ودون تقسدديمها لا يبضددر للضددريبة علددي 

 النشاط التجاري والصناعي.

أن تكان أرا ي البنال محل هذ  التصرفات مملاكة للمتصرف بغض الن ر عددن  -
كيفية ملكيتب لهذ  الأري ، حيث يدخل في نطاق الضريبة التصرف في أرا ددي 
البنددال التددي آلدد  للمتصددرف بالشددرال أو الميددرا  أو الهبددة أو الاصددية أو و ددر 

 اليد.

راائر  (9) ساتغ ل ح شاروعات ا ضاي  وم أرباح منشلت استص ح واستزراع اشرا
يااا   هااا  ل لاادواجن أو تفريخ يااة ا شااي  ترب لاادواب والموا يااة ا رااائر ترب وح
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وتسمينها فيما جاوز عشرين رأسا  ل ستخدا  الشخصي  ومشروعات مزارع 
 ومصائد الثرو  السمءية.

ضاي: -أ ساتزراع اشرا صا ح وا ( مددن القددانان 19طبقدداً للمددادة   أرباح منشلت است

( مددن 31تبضر أرباح منش ت استصلاح واستارا  الأرا ي للضريبة. وطبقاً للمادة  
سناات تبدأ من أوق سنة  ددريبية تاليددة ( عشرة  10القانان تعفى هذ  الأرباح لمدة  

 لتاريخ اعتبار الأري منتجة.

 فمث   :

وبدددأ فددي  2005اشددترض الممدداق محمددد طددارق أري صددحراوية فددي نددافمبر        
، وبدددأ فددي 2008، وأكمددل الاستصددلاح فددي أكتددابر 2006استصددلاحها فددي فبرايددر 
 .2009، وأخرج  الأري أوق محصاق في نافمبر 2009خراعة الأري في مارس  

 المطلاب : تحديد فترة الإعفال الضريبي وبداية البضا  للضريبة.  

 الحددددددل

، ويبدأ خضددا  الأربدداح للضددريبة مددن 2019حتى سنة    2010يبدأ الإعفال من سنة  
 . 2020سنة  

 أرباح ومشروعات استغ ل حرائر تربية الدواجن أو تفريخها  ليا: -ب

( من القانان تبضر أربدداح هددذ  المنشدد ت للضددريبة بشددرط أن 19طبقاً للمادة        
( مددن القددانان تعفددى هددذ  الأربدداح لمدددة 31يددتم العمددل بصددارة آليددة. وطبقدداً للمددادة  

 ( عشرة سناات تبدأ من تاريخ مااولة النشاط.10 
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الانتهددال مددن إ امددة مارعددة للدددواجن فددي يانيددا   عدداام أتم الممدداق أحمددد علددي  مثال :
 2017، وبدأ خير أوق نات  لأوق دورة في فبراير سنة  2016

 تحديد فترة الإعفال الضريبي وبداية البضا  للضريبة.    المطلاب :

 سناات. 10ولمدة  2016يبدأ الإعفال من ياليا  : الحددددددل

 أرباح مشروعات استغ ل حرائر تربية الدواب والمواشي: -ج

( مددن القددانان تبضددر أربدداح هددذ  المنشدد ت للضددريبة  يمددا 19طبقدداً للمددادة        
( 10( مددن القددانان تعفددى هددذ  الأربدداح لمدددة  31رأس. وطبقدداً للمددادة   20يجدداوخ 

 عشرة سناات تبدأ من تاريخ مااولة النشاط.

 أرباح مشروعات مزارع ومصائد الثرو  السمءية: -د

( مددن القددانان تبضددر أربدداح هددذ  المنشدد ت للضددريبة. وطبقدداً 19طبقدداً للمددادة        
( عشرة سناات تبدأ مددن تدداريخ 10( من القانان تعفى هذ  الأرباح لمدة  31للمادة  

 مااولة النشاط.

 تحديد الوعاب الخاضع للضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي: : 4/4

مما لاشك  يددب أن هنددا  اختلافددات خددين الددربح المحاسددبي والددربح الضددريبي حيددث      
إن الدددربح المحاسدددبي هدددا الدددربح الدددذي يدددتم تحديدددد  فدددي  دددال المبددداد  المحاسدددبية 
المتعارف عليها والمعايير التي تح م الممارسات المحاسبية، أمددا الددربح الضددريبي هددا 
الربح الذي يتم تحديد  في  ال التشريعات الضددريبية والتعليمددات التنفيذيددة للفحددص. 
ويتحدد الربح المحاسبي من خلاق  ائمة الدخل، أما الربح الضريبي يتحدددد مددن خددلاق 

 إحدض طريقتين هما:



  الضريبة علي أرباح النشاط التجاري والصناعي:  الرابعالفصل 

 

 140 

شاار : • قااة المبا تقددام هددذ  الطريقددة علددى إجددرال مقاخلددة مباشددرة خددين  الطري
الإيدددرادات البا دددعة للضدددريبة والمصدددروفات المعتمددددة  دددريبياً. وتطبدددل هدددذ  

 الطريقة في المنش ت التي لا تمسك دفاتر منت مة.

شار : • تقددام هددذ  الطريقددة علددى تعددديل الددربح المحاسددبي   الطريقة غير المبا

وفقاً لأح ام التشريعات الضريبية، ويتم ذلك من خددلاق إعددداد  ائمددة التعددديلات 
 وفقاً للش ل التالي:  

 مصلحة الضرائب ائمة التعديلات التي تجريها               

  

 صافي الربح المحاسبي
 يضاف إليب:

 إيرادات خا عة للضريبة وغير مدرجة في  ائمة الدخل-1
 مصروفات غير واجبة البصم ومدرجة في  ائمة الدخل-2
مصدددروفات مدرجدددة فدددي  ائمدددة الددددخل لكنهدددا تعدددد مصدددروفات  -3

معتمددددة  دددريبياً فدددي حددددود نسدددبة معيندددة مدددن صدددافي الدددربح 
 الضريبي أو بشرط محدد.

 مجما  الإ افات
 صافي الربح بعد الإ افات

 يبصم منب:
 إيرادات غير خا عة للضريبة ومدرجة في  ائمة الدخل -1
 مصروفات واجبة البصم وغير مدرجة بقائمة الدخل -2

 مجما  الاستبعادات  
 صافي الربح الضريبي  وعال الضريبة(  ××
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باين        فارق  هاو ال ضاريبي  ضاريبة ونررا  شن الربح ال ضامة لل يارادات الخا الإ
لاة طرفي من ءل نتناول سوف لنلك   والمصروفات الممتمد  ضريبيا   مماد

  :التالي النحو على مستقلتين نقطتين في الضريبي الربح صافى تحديد

  لإيرادات البا عة للضريبة.ا -1

 . البصم واجبة التكاليف-2

 التكاليف غير واجبة البصم. -3

 :الخاضمة للضريبة الإيرادات: 4/4/1

( مددن  ددانان الضددريبة علددى أربدداح 17طبقدداً لأح ددام الفقددرة الأولددى مددن المددادة        
النشدداط التجدداري والصددناعي تقسددم الإيددرادات التددي تتحقددل فددي أي منشدد ة تجاريددة أو 

 صناعية إلى عدة أناا  هي:

 أرباح النشاط الجاري. -

 إيرادات كاناية  عر ية(. -

 الأرباح الرأسمالية. -

 أرباح التصفية. -

 أرباح العقاد طايلة الأجل. -

 فيها.  فأو التصر أرباح الاستثمار في الأوراق المالية في البارج  -
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 أرباح النشاط الجاري: (1)

 العادي  لنشاطها المنش ة ممارسة من تنت  التي تلك الأرباح من النا  خهذا يقصد      

سدداالً كددان نشدداطها صددناعياً أو تجاريدداً أو خدددمياً أو نشدداط  أجلددب مددن  امدد  الددذي
 : يلي كما الربح هذا ويتحدد ، المقاولات

 مددن عليهددا تحصددل التددي الإيددرادات خددين بالفرق  مثلاً  كالفنادق البدمية المنش ت في -أ

 . البدمة هذ  ت دية سبيل في تتحملها التي والنفقات للغير خدماتها ت دية

  يمددة صددافى خددين الفددرق  بمقدددار الددربح مجمددل فيتحدددد التجاريددة المنشدد ت فددي -ب
 ا(،مردوداتهدد  منهددا مبصدداماً  والآجلددة النقديددة المبيعات  يمة إجمالي  أي المبيعات

 تكلفة صافى إلى المدة أوق مباون   يمة ب  افة المبيعات تكلفة وتتحدد ،وتكلفتها

 مددن ويبصددم (مردوداتهددا منها مبصاماً  المشتريات تكلفة إجمالي أي ) المشتريات

 المحاسددبية القااعددد لأحددد طبقدداً  مقامددة المدددة آخددر بضدداعة  يمددة المجمددا  هددذا

 .عليها المتعارف

 مددن المبيعات  يمة صافى خين بالفرق  الربح مجمل يتحدد الصناعية المنش ت في -ج

 مبدداون   يمددة ب  ددافة المبددا  التددام الإنتدداج تكلفددة وتتحدددد  .وتكلفتددب التددام الإنتاج

 المجمددا  مددن مبصدداماً  الفترة خلاق التام الإنتاج تكلفة الى المدة أوق التام الإنتاج

 .التام الإنتاج من المدة آخر مباون 

 الضددريبية الن ددر وجهددة مددن الجدداري  النشدداط أربدداح عناصددر بالدراسددة نتندداوق يلي و يما

 : يلي كما الضريبي الربح لتحديد
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  :المبيمات إيراد صافى -1

 جهددة مددن المبيعددات إجمددالي خددين بددالفرق  المبيعددات صددافى  يمددة تتحدددد محاسددبياً       
 ويددتم. أخددرض  جهددة مددن بددب المسددماح والبصددم المبيعددات ومسددماحات مددردودات ومجما 

 .المحاسددبي الاسددتحقاق لأسدداس وفقدداً  المبيعددات فدداتارة إلددى اسددتناداً  بالمبيعات الاعتراف
 فحص عند الضريبي الفاحص يراعيها أن يجب واعتبارات إجرالات عدة هنا  و ريبياً 

 واتساق وسلامة ، الفترة  خلاق المباعة البضاعة كمية من التحقل أهمها المبيعات إيراد

 المبيعددات ومسددماحات المبيعددات مددردودات مددن والتحقددل المبيعددات، تسددعير إجددرالات

 . بب المسماح والبصم

 :واشجنبية المحلية للفروع المرسلة البضاعة: 1/1

 بعددض لهددا المنشدد ة ترسددل أجنبيددة أو محليددة فرو  للمنش ة ياجد الحالات بعض في    

 سددلامة مددن التحقددل مراعدداة الضددريبي الفدداحص علددى ويجددب ، لتصددريفها البضدداعة

 : التالي النحا على الفرو  لهذ  المرسلة البضاعة عن المحاسبة أو تاصيف

  :لبيمها المحلية للفروع بضاعة إرسال حالة: 1/1/1

 ، الأم المنشدد ة مددن يتجدداأ لا كجددال الفددرو  لهددذ  ين ددر الضددريبي الفدداحص فدد ن          
 حسددب الفددرو  لهددذ  المرسددلة البضدداعة معالجددة ويددتم .خددذاتها مسددتقلة منشدد ت وليسدد 

 : التالية الأسس

 يتحقل لا إذ ، الأم المنشاة لدض كمبيعات للفر  المرسلة البضاعة تسجيل يجاخ لا -

 هددذ   يمة ختسجيلالرئيسي  المركا  ام ف ذا ، للغير للبضاعة الفر  خبير إلا الإيراد

 الددربح مددن الميمددة هددذ  خصددم  يجددب كمبيعددات للفددر  إرسددالها عنددد البضدداعة

 .المماق ب  رار جال كما المحاسبي
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 المركددا خهددا يعتددرف فعددلاً  خبيعهددا  ددام فدد ن خيانيدداً  للفددر  المرسددلة البضدداعة تسددجل -
 يجددب الفتددرة نهايددة تدداريخ حتددى لديددب وتبقددى الفددر  يبعهددا لددم فدد ن ، كدد يراد الرئيسي

 إ ددافتها وجددب ذلددك يحددد  لددم فدد ن ، بالتكلفددة المبدداون  جددرد  اائم  من إدراجها

 .المحاسبي للربح

 :بالخارج للفروع بضاعة إرسال حالة: 1/1/2

 مسددتقلة معنايددة شبصددية لها كمنش ت الفرو  لهذ  ين ر الضريبي الفاحص ف ن       

 الأسددس حسددب الفددرو  لهددذ  المرسددلة البضدداعة معالجددة ويددتم . الرئيسددي المركددا عددن

 : التالية

 ، وبالتدداليالفددرو  لهددذ  للبضدداعة الرئيسددي المركددا ب رسدداق المبيعددات إيددراد يتحقددل -

 . الرئيسي المركا أرباح  من للضريبة البير نات  يبضر

 مددن جددالاً  يعتبددر فددلا البضدداعة هددذ  مددن لجددال الأجنبددي الفددر  خيددر عدددم حالددة فددي -
 .مصر في الرئيسي المركا لدض الفترة نهاية البضاعة مباون 

  :اشمانة بضاعة: 1/2

تعرف بضاعة الأمانة ب نها تلك البضاعة التي تقددام المنشدد ة  والتددي تعددرف فددي       
الماكل أو الأصيل( ، ب رسالها إلي منشدد ة أخددري أو أحددد الأشددباص   باسمهذ  الحالة  

الاكيددل( لبيعهددا لحسدداخها ن يددر عمالددة ، ويددتم  باسددم وهددا مددا يعددرف فددي هددذ  الحالددة 
إرساق البضاعة من الماكل إلي الاكيل علددي أسدداس سددعر الفدداتارة الصددارية وهددا  ددد 

 ي ان بسعر التكلفة أو بسعر التكلفة مضافاً إليب نسبة ربح.

 وتت  الممالجة الضريبية لبضاعة اشمانة ءالآتي : 
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يجددب عدددم إكبددات البضدداعة المرسددلة للاكيددل  ددمن مبيعددات الماكددل إلا إذا  ددام  -
الاكيل خبيعها فعلًا ، ذلك أن إرساق بضدداعة للاكيددل لا يترتددب عليددب تحقددل الددربح 
إلا إذا  ام الاكيل خبيعها فعلًا وإذا حد  وأن أدرج   من مبيعات الماكل بسعر 
الفدداتارة الصددارية فدد ن الددربح يتضددبم فددي هددذ  الحالددة بمقدددار الفددرق خددين  يمددة 

 الفاتارة الصارية وتكلفتها، ومن كم ف نب يجب استبعاد  ن راً لعدم تحققب.

البضاعة المتبمية لدي الاكيل في نهاية السنة المالية تدرج  من بضاعة آخددر  -
 المدة بقاائم جرد الماكل حسب طريقة التقايم المعتمدة  ريبياً.

 :البضاعة من الممول مسحوبات: 1/3

 د يقام صدداحب المنشدد ة الفرديددة بسددحب بضدداعة لاسددتبدامب الشبصددي ، ويددتم       
إكبددات هددذ  المسددحابات محاسددبياً إمددا بسددعر التكلفددة وفددي هددذ  الحالددة يددتم تبفدديض 
المشددتريات بميمددة هددذ  المسددحابات ، وإمددا بسددعر البيددر وفددي هددذ  الحالددة يددتم خيددادة 

 المبيعات بميمتها.

أما عن وجهة الن ر الضريبية ف ن مسحابات المماق من البضدداعة تقدددر بسددعر      
 تكلفتها باعتبار أن المماق لا يجاخ لب أن يربح من نفسب.  

 :عينية بأصول المباعة البضاعة مقايضة: 1/4

كاختددة ، فمددن  أصدداق علددى حصددالها مقاخددل البضدداعة بمبادلددة المنشدد ة  امدد  إذا     
 الثاختددة للأصدداق السددا ية بالميمددة بالمبيعددات الاعتددراف يددتم وجهددة الن ددر الضددريبية

، وبمعنددي آخددر ف نددب يددتم إدراج البضدداعة  ددمن مبيعددات  البضدداعة مقاخددل المسددتلمة
المنشدد ة علددي أسدداس الميمددة السددا ية للأصدداق الثاختددة الملماسددة وذلددك فددي تدداريخ 
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 الضددريبي الفدداحص علددى وجددب ذلددك مددن أ ددل بسددعر البضدداعة  امدد  فدد ذا المقايضددة،

 .للضريبة البا ر للربح الفرق  إ افة

  : مثال

 ج 200000 مبلل 2023عام   عن قناب احمدمنش ة  ل المحاسبي الربح صافى خلل    
  : يلي ما اتضح الضريبي وبالفحص

 السددا ية  يمتهددا نقددل بسدديارة ج 60000 تكلفتهددا بضدداعة المنشدد ة اسددتبدل  -1
 .ج 60000 بمبلل كمبيعات البضاعة تسجيل وتم ج 70000

 الفدداتارة بسددعر سدداهاجب لاكيلهددا  ج 50000 بمبلددل بضدداعة المنشدد ة أرسددل  -2
 حتددى خيعهددا ولعدددم ،كمبيعددات تسددجل لددم  )%25 + التكلفددة  الصددارية

 .الصارية الفاتارة بسعر المنش ة مباون   من أدرج  فقد 13/12/2023

 وتددم ج 6000 السا ية  يمتها ج 5000 تكلفتها بضاعة المنش ة صاحب سحب -3
 . الساق  بسعر البضاعة من بالمسحابات الاعتراف

 . الضريبي الربح صافى تحديد : المطلوب

 الحل

 صافي الربح الضريبي  200000
 يضاف إليب:  

 10000 
-70000   بالسدديارة المسددتبدلة البضدداعة  يمددة فددرق 

 ج 70000 بمبلل البضاعة تقايم يجب حيث( 60000
 .السيارة  ساق  سعر وها

 إجمالي الإ افات  10000
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210000   
 يبصم منب:  

 10000 

 الاكيددل لدددض مباعددة الغيددر البضدداعة ربددح هددامر
 باعتبار محقل غير لأنب( 125÷25×50000ساهاج ب

 منشدد ة لدددض الفتددرة أخددر  مبدداون  مددن جددال البضدداعة
 البيددر سددعر ولدديس بالتكلفددة تسددجيلها ويجددب الممدداق
 . محقل غير ربح يعتبر والفرق 

 1000 
 هددذ  لأن البضدداعة مددن الممدداق مسددحابات ربددح هددامر

 التكلفة بسعر للضريبة تبضر المسحابات
 إجمالي الاستبعادات  11000

 صافي الربح الضريبي  199000
 :المشتريات صافى  -2

 تكلفددة إجمددالي خددين بددالفرق  البضدداعة مددن المشددتريات صددافى تكلفددة تتحدددد      
 مددن الم تسددب والبصم المشتريات ومسماحات مردودات ومجما  جهة من المشتريات

 البضدداعة شرال كمن جمر بحاصل يتحدد المشتريات تكلفة إجمالي أن كما . أخرض  جهة

 البضدداعة اسددتلام وحتددى البضدداعة شددرال لح ددة مددن خدددلاً  الشددرال مصاريف إليب مضافاً 

 ، المددارد محددل التسددليم كددان إذا للددداخل النقددل مصدداريف فيهددا بمددا ، المشددترض  بمبدداخن 
 أن الضددريبي الفدداحص وعلددى. المشددترض  محددل التسددليم كددان إذا المصدداريف هددذ  وبدددون 

 خاصة عمليات على تحتاض  ولا سليمة  بطريقة ماصفة المشتريات أن حسبانب في ي خذ

 شددرال عمليددات علددى تحتدداض  لا وانهددا كمسددحابات، معالجتهددا يجددب المنشدد ة بصدداحب

 . كاختة أصاق
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شاترياتتءلفة  = كمددن الشددرال ا مصدداريف الشددحن ا مصدداريف الشددرال ا   الم
 مصاريف التباين

شااتريات مسددماحات  –مددردودات المشددتريات  –= تكلفددة المشددتريات  صااافي الم

 البصم الم تسب –المشتريات  

فحددص خيانددات المشددتريات والمبيعددات ومصددروفات الشددرال والمددردودات لإحدددض بمثال : 
 المنش ت التجارية تبين ما يلي:  

جنيب مشددتريات  100000يتضمن ر م المشتريات ال اهر في  ائمة الدخل مبلل   -1
 آلات ومعدات جديدة. 

 المشدددتراةجنيدددب نقدددل الآلات والمعددددات  3000يتضدددمن ر دددم مصدددروفات الشدددرال  -2
 .المشتراةجنيب رسام جمركية على الآلات والمعدات   20000ومبلل  

جنيددب ن ددرًا لأنددب تبددين أنهددا  50000لم تسجل في الدفاتر بضاعة مشددترا  بمبلددل   -3
 ما خال  في الطريل.  

جنيددب  1000 ام صدداحب المنشدد ة بسددحب بضددائر للاسددتعماق الشبصددي تكلفتهددا   -4
 جنيب  ولم تسجل هذ  المسحابات خدفاتر(.   2000خينما سعر خيعها  

واكبتدد   %10جنيددب ببصددم تجدداري  80000 امدد  المنشدد ة خبيددر بضدداعة بمبلددل  -5
 ج.70000بميمة  

جنيددب و ددد تبددين أنهددا  60000وجد  ددمن عناصددر  دداائم الجددرد بضدداعة تكلفتهددا    -6
تمثل مشتريات غير مطابقة للمااصفات وردت إلى المددارد فددي نهايددة السددنة ومددر 

 ذلك ظهرت  من المباون آخر المدة. 
 : خيان أكر ذلك على صافي الربح الضريبي.المطلوب
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 :الحل 

 صافي الربح المحاسبي  ××
 يضاف عليب  
  يمة مشتريات الآلات والمعدات.   100000 
 23000 

50000 
  يمة مصروفات نقل الآلات والرسام الجمركية عليها  

 مباون اخر المدة
 فرق  يمة البضاعة المباعة.   2000 

 تكلفة البضاعة المسحابة للاستعماق الشبصي.   1000 176000
 يبصم منب    
 

110000 
50000 
60000 

 التي ماخال  بالطريل  تالمشتريا
  يمة مردودات المشتريات المسجلة  من المباون 

 صافي الربح الضريبي  66000

   ملاح ات: مسحابات البضاعة للاستعماق الشبصي إذا تم إكباتهددا بالتكلفددة ف نهددا
 تعتبر نقص في المشتريات وبالتالي تضاف إلى ر م صافي الربح.  

 مخزون أول المد  : -3

للفدداحص الضددريبي حيددث تقتصددر مهمتددب  مشدد لةإن مباون أوق المدة لا يمثل        
علددي مطابقددة ر ددم المبدداون فددي أوق المدددة خددر م المبدداون فددي نهايددة المدددة السددابقة 

 الذي تم اعتماد  بمعرفة م مارية الضرائب.

  :المد   خر مخزون   -4

 يجب علي الفاحص الضريبي التأءد مما يلي :      
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المبدداون فددي مبتلددف مبدداخن المنشدد ة شددماق مبدداون آخددر المدددة لكافددة أندداا   -
والمملاكة ملكية  انانية للمنش ة ، وعلي ذلددك فدد ن مبدداون آخددر المدددة يتضددمن 
البضاعة المملاكة ولكنها ماجادة طرف الغير مثل البضاعة البا ية لدي الفرو  
المحليدددة ولددددي وكدددلال البيدددر بالعمالدددة والبضددداعة الماجدددادة بمبددداخن الجمدددار  
ومشددتريات البضدداعة بددالطريل ، هددذا مددر الأخددذ فددي الاعتبددار اسددتبعاد البضدداعة 
الماجدددادة بمبددداخن المنشددد ة وغبدددر مملاكدددة لهدددا مثدددل البضددداعة المباعدددة ولدددم 
 يتسلمها أصحاخها بعد وأيضاً بضاعة الأمانة التي تبيعها المنش ة لصالح الغير.

الاسددتمرار علددي نفددس الأسدداس الددذي سددبل إتباعددب فددي تقددايم المبدداون والددذي  -
مصلحة الضرائب في السناات السددابقة وهددا إمددا سددعر التكلفددة أو سددعر   اعتمدتب

 الساق، أو سعر التكلفة أو الساق أيهما أ ل.

الاستمرار علددي نفددس الأسدداس الددذي تددم إتباعددب فددي تسددعير البضدداعة المنصددرفة  -
من المباخن للإنتاج  في المنش ت الصناعية( ، إذ أنب مددن المعددروف محاسددبياً 
أنب يم ن تسعير المنصرف من البضاعة ب كثر من طريقة مثل الاارد أولًا صددادر 
أولًا ، والاارد أخيددراً صددادر أولًا ، والمتاسددط المددرجح ...... ، ون ددراً لأن المشددر  
الضددريبي لددم يحدددد كيفيددة تحديددد سددعر التكلفددة ف نددب يم ددن للمنشدد ة اختيددار أي 
طريقة مددن طددرق تسددعير المنصددرف مددن البضدداعة وهنددا تقتصددر مهمددة الفدداحص 
الضريبي من الت كد من استمرار المنش ة في إتبا  نفس سياسددة التسددعير ، فدد ذا 
اتضح لب أنها عدل  فددي الطريقددة المتبعددة ف نددب يقددام ختحديددد الفددرق النددات  عددن 

 ذلك وإجرال ما يلام من تعديل عند  ياسب للربح الضريبي.   
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 :اشخرى )الثانوية( المرضية الإيرادات (2)

 دوريددة غيددر عار ددة عمليددات مددن المنشدد ة عليها تحصل التي الإيرادات خها يقصد      
 البناد هذ  لأهم الضريبية المعالجة نتناوق وساف تبرج من نطاق نشاطها الرئيسي ،

 : التالي النحا على

 :المحصلة الممدومة الديون-1

 المحاسبية الفترات أو الفترة خلاق استردادها من المنش ة تتم ن التي الديان  هي      

 يمثددل وهددذا ، سددابقة محاسددبية فتددرات أو فتددرة فددي معدومددة دياندداً  اعتبرتهددا كان  أن بعد

 يددتم التددي المحاسددبية للفتددرة إيددرادا بمثابددة تعتبددر ف نهددا كددم ومددن سددابقة لبسددائر استرداد

 ما ددف علددى تتا ددف ف نهددا العنصددر لهددذا الضددريبية المعالجددة أمددا . خلالهددا التحصدديل

 : الما فين  هذين ب حد نااجب حيث معدوماً  ديناً  كان عندما الدين من الضريبية الإدارة

 التحاسددب عنددد كبسددارة الدددين هددذا اعتمدددت  ددد الضددريبية الإدارة تكددان  أن  :الأوق
 المعدومددة الددديان  فددان الما ددف هددذا ظددل فددي خلالهددا، أعدددم التي للفترة الضريبي
 .خلالها حصل التي الفترة في للضريبة يبضر إيرادا تعد المحصلة

التددي  الفتددرة خددلاق معدومددة كددديان  الدددين خهددذا الضددريبية الإدارة اعتددراف عدددم  :الثدداني
 كددم ومن  بل من للضريبة خضر  د المبلل هذا أن يعنى الذي الأمر خلالها اعدم

 وإن  ددريبياً  إيددراداً  لدديس فها المحاسبية الفترة هذ  للضريبة إخضاعب يجاخ فلا

 . محاسبياً  إيراداً   كان
  : مثال

مددر العلددم بدد ن ج تمثل ديان معدومة محصددلة 4000حمل   ائمة الدخل بمبلل        
 .ج3000  ها  من  بل مصلحة الضرائب ما سبل اعتماد  من هذ  الديان 
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 الحل:

 ج وهي مدرجة فلا تعديل.3000الإيراد المعترف بب ها   -

تعتددرف بددب مصددلحة الضددرائب كتكدداليف و دد  الإعدددام ج( لددم 1000با ي المبلل   -
لددذلك عنددد تحصدديلب لا يعتددرف بددب كدد يراد، ون ددراً لأنددب مدددرج لددذلك يجددب خصددم 

 ج من إيرادات المماق.1000

 :والمنح الإعانات  -2

 بعددض أو الح امية الجهات بعض من وإعانات منح على المنش ت بعض تحصل      

 أهددداف تحقيددل علددى ومسدداعدتها المنشدد ت هذ  دعم خهدف الباصة أو العامة الهي ات

 طالمددا للضددريبة والمنح الإعانات هذ  وتبضر ا تصادية أو تنماية أو اجتماعية  امية

 مددن الت كددد الضددريبي الفاحص وعلى فيها حقها كاختاً  وكان المنش ة خنشاط متصلة كان 

 .المنش ة إيرادات  من والمنح الإعانات هذ  إدراج

 حصل  المنش ة الإيرادات الفرعية التالية ولم تدرجها  من إيراداتها:    :  مثال

جنيب منح وإعانات تصدير من وخارة الصناعة للمساعدة في مااجهة منافسددة   5000
 المنتجات المصرية في الأسااق الدولية.  

حاال تبضددر هددذ  المددنح للضددريبة ون ددراً لأنهددا غيددر مدرجددة لددذلك تضدداف للددربح  :ال
 المحاسبي.

 :المحصلة التمويضات -3

 منا شددتها سدداف يددتم والتددي الثاختددة الأصدداق مددن المحصددلة التعايضددات باسددتثنال      
 : منها أخرض  خناد من تعايضات على المنش ة تحصل فقد الرأسمالية الأرباح خند  من
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 كددم فقددد أو لتلددف البضددائر تتعددري عندددما :البضددائر فقددد أو تلددف عددن التعايضات -

 ويعتبر للمنش ة إيراداً  التعايض هذا يعد ذلك نتيجة تعايضات على المنش ة تحصل

 . للضريبة البا عة الإيرادات من

 فددي التدد خير أو العقدداد تنفيددذ عدددم نتيجددة المنشدد ة عليهددا تحصددل التددي التعايضددات -
 سددبباها أ ددرار مقاخددل الغيددر من المنش ة عليها تحصل تعايضات أي أو ، تنفيذها

 . للضريبة خا ر إيراداً  التعايضات هذ  تعد لها

جنيددب أدرجدد  فددي  ائمددة الدددخل كتعايضددات محصددلة مددن شددركة أخددرض   500 : مثال
  ام  ختقليد علامة المنش ة.

 : تبضر هذ  المبالل للضريبة ون راً لأنها مدرجة لذلك لا تعديل.الحل

 :المملة تحويل أرباح -4

مصددر  داخددل أطددراف مددر حتددى أو البددارج مددر للمنشدد ة معدداملات وجدداد حالددة فددي      
 فان أرباحاً  العملة تحايل عمليات ورال من المنش ة حقق  ف ذا ، الأجنبية بالعملة وكان 

 كان  وإن تبادق عمليات عن ناتجة تكان  أن شرط للضريبة البضا  واجبة الأرباح تلك

 .للضريبة تبضر فلا التقييم إعادة عن ناتجة
تبددادق عمددلات أجنبيددة ددددددددددددددددد هددي أربدداح حميميددة ددددددددددددددددددددددددددددددد أربدداح ناتجددة عددن  •

 تبضر للضريبة.
أرباح ناتجة عن إعادة تقييم العملات الأجنبيددة دددددددددددددددد هددي أربدداح غيددر حميميددة  •

 ددددددددددد لا تبضر.
 جنيب م اسب صفقات بعملات أجنبية. 1500ظهر مبلل  : مثال
 : تبضر هذ  الم اسب للضريبة ون راً لأنها مدرجة لذلك لا تعديل.الحل
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  :الدائنة الفوائد -5

 تستحل التي الفاائد تلك والصناعية التجارية المنش ت في الدائنة بالفاائد يقصد      

 عليهددا تحصددل التددي التدد خير وفاائددد بالتقسدديط البيددر وفاائددد والسددلفيات القددروي علددى

 وتجددرض . للمنشدد ة علدديهم المسددتحقة الددديان  سددداد في ت خرهم عند عملائها من المنش ة

 وتبضددر جددارض  نشدداط كدد يراداتفددي  ائمددة الدددخل  ب دراجهددا لهددا المحاسددبية المعالجددة

 . للضريبة

 تبين من الفحص الضريبي لدفاتر وسجلات المنش ة ما يلي:  :  مثال

لددم تدددرج المنشدد ة فددي  ائمددة الدددخل فاائددد دائنددة مقاخددل البيددر بالتقسدديط و دددرها  -1
 جنيب على أساس أنها استحق  للمنش ة ولم تحصلب بعد.   8000

 المطلاب: خيان أكر ذلك على صافي الربح الضريبي.  

 الحــــــل:

 صافي الربح المحاسبي ××
 يضاف إليب   

إجمالي الفاائد الدائنة مقاخل البير بالتقسيط حتى إذا لم تحصددل هددذ   8000
 الفاائد لأن العبرة باستحقاق الإيراد بغض الن ر عن التحصيل.  

 صافي الربح الضريبي ××
  :المءتسب الخص   -6

 محددددة مااعيددد فددي التااماتهددا سددداد نتيجددة المنشدد ة تكتسددبب الددذي البصددم هددا      
 إيددرادات  ددمن إدراجددب ويجددب الالتاامددات تلددك أصددحاب مددن الدددائنين مددر عليهددا ومتفددل
 . للضريبة ويبضر الفترة
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 إيرادات الاستثمار : – 7

وهي الإيرادات التددي تغلهددا أصدداق المنشدد ة مثددل تدد جير الآلات أو الاسددتثمار فددي       
أوراق مالية غير مقيدة في ساق الأوراق المالية المصرية، أما الإيرادات الناتجة عددن 
الاستثمار في أوراق مالية مقيدة في ساق الأوراق الماليددة المصددرية ف نهددا تعفددي مددن 

 البضا  للضريبة.
 إيرادات أوراق مالية  غير( مقيدة دددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد تبضر للضريبة. •
 ددددددددددددددددددددددددددددددد تعفي من الضريبة.دددددددددددددإيرادات أوراق مالية مقيدة ددددددددددددددددددددددددددددددددد •

 أرباح إعاد  التقدير: – 8

وهددي الأربدداح المترتبددة علددي إعددادة تن دديم المنشدد ة وهددذ  الأربدداح تعتبددر إيددرادات       
 غير حميمية ومن ك م ف نها لا تدخل  من الإيرادات البا عة للضريبة.

 الموائد علي مسحوبات الممول: – 9

 لا تعتبر إيراداً حميمياً ، وبالتالي ف نها لا تبضر للضريبة.      

 أرباح الصفقة الواحد  : – 10

وهي الأرباح الناتجددة عددن أي نشدداط تجدداري أو صددناعي يقتصددر علددي عمليددة       
 واحدة، وتبضر تلك الأرباح للضريبة.

  :الرأسمالية اشرباح (3)

 خيددر عددن الناتجددة الأربدداح تبضددر " أن على القانان  من ) 17  (ر م المادة تنص      
 هددذا مددن  (25   المددادة مددن 4 و 2 و 1 البندداد فددي عليهددا المنصدداص المنشدد ة أصدداق
 أو  الهلا  نتيجة المماق عليها يحصل التي التعايضات من المحققة والأرباح ، القانان 
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 خددلاق تحققدد  التددي التصددفية أربدداح وكددذلك الأصدداق هددذ  مددن أصددل أض علددى الاسددتيلال

 ." البصم واجبة التكاليف جمير خصم بعد كلب وذلك الضريبية الفترة

التددي  الأربدداح علددى الضددريبة سددريان يقتصددر لا القددانان  مددن السددابقة للمددادة طبقاً و       
 الأربدداح علددى ليسددرض  يمتددد وإنمددا ، المبتلفددة النشدداط لأوجددب العددادي الاسددتغلاق عن تنت 

 غيددر للمنشدد ة الثاختددة الأصدداق مددن أض فددي للتصددرف نتيجددة تتحقددل التددي الرأسددمالية
 : يلي  يما السابقة المادة في المذكارة الأرباح وتتمثل. للبير أصلاً  المبصصة

 مددن 4 و 2 و 1 البندداد فددي المددذكارة الأصدداق مددن أصددل أض خير من الناتجة الأرباح -

 وكددذلك ، والطددائرات، والسددفن الأرا ددي ،و  المبدداني وهددى القددانان  مددن  25  المددادة

.  والأكريددة الفنيددة والأعمدداق، التجاريددة مددةلاوالع كالشددهرة المشددترا  المعنايددة الأصدداق
 الدفتريددة الميمددة عددن البيددر كمددن وخاد الددذكر سددالفة أصددالها أحددد المنشدد ة باعدد  ف ذا

 الفددرق  فان ، الضرائب م مارية بمعرفة اعتماد  الساخل الإهلا  استبعاد بعد للأصل

   .للضريبة يبضر رأسمالياً  ربحاً  يعتبر

 مددن أصددل أي علددى الاسددتيلال أو الهددلا  نتيجددة التعايضددات مددن المحققددة الأربدداح -

 مددن واحددد هلددك إذا مددا حالددة فددي ذلددك ويسددرض   (17  المددادة فددي المددذكارة الأصدداق

 ، مددثلاً  العامددة للمنفعددة عليب الاستيلال تم أو عليب مؤمناً  وكان الذكر سالفة الأصاق
 شددركة مددن المنشدد ة عليهددا تحصددل التددي التعايضددات  يمةفي  خيادة أية تبضر حيث

 الإهددلا  اسددتبعاد بعددد للأصددل الدفتريددة الميمددة عددن الاسددتيلال، مقاخددل أو التدد مين

 .رأسمالية أرباح باعتبارها للضريبة الضرائب  م مارية بمعرفة المعتمد

 : التالية الأسباب لأحد أصالها تقايم المنش ة تعيد:   التقدير إعادة أرباح -
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 .كبيراً  انبفا اً   يمتها انبفاي أو كبيراً  ارتفاعاً  الأصاق  يمة ارتفا   -أ

 .أشباص شركة إلى فردية منش ة من القاناني الكيان تعديل -ب

 . مساهمة شركة ماق رأس في عينية كحصة الفردية المنش ة أصاق تقديم -ج

 الحميميددة الميمددة إظهددار ي ددان  أن إلا يعدددو لا الأمددر فددان الأوق للسددبب بالنسددبة     
 مددن جددالاً  اعتبارهددا يم ددن لا ور يددة أرباحدداً  بمثابددة التقايم إعادة أرباح وتعتبر ، للمنش ة

 و يمددا .الأربدداح تلددك مثددل علددى الضددريبة تسددرض  لا كم ومن للضريبة، البا عة الإيرادات

 ، بالفعددل محققددة رأسددمالية أرباحدداً  تعددد الناتجددة الأربدداح فدد ن ، الثدداني بالسددبب يتعلددل
  دداناني ش ل تصفية عليب يترتب  اناني تصرف عن ناتجة باعتبارها للضريبة وتبضر

 مددن (20  المددادة نصدد  فقددد ، الثالددث السددبب وبشدد ن. جديددد  اناني ش ل وإنشال معين

 إعددادة عددن الناتجددة الأربدداح علددى الضددريبة سددريان عدددم على 2005 لسنة 91 القانان 
 مدداق رأس فددي الإسددهام ن يددر عينيددة كحصددة تقددديمها عنددد الفرديددة المنش ة أصاق تقييم

 : التالية للشروط وفقاً   مساهمة شركة

 . لحاملها وليس  اسمية أسهماً  العينية للحصة المقاخلة الأسهم تكان  أن -1

 . سناات خمس مدة الأسهم هذ  في التصرف يتم ألا -2

  :أرباح التصفية (4)

فددي  الحصدديلة واسددتبدام أصددالها وبيددر المنشدد ة أعمدداق انتهددال بالتصددفية يقصددد      
 و د هذا  .أمااق من تبقى ما على المنش ة مالك حصاق كم ، التاامات من عليها ما سداد

 المنشدد ة تصددفية أربدداح القددانان  مددن (17  المددادة لددنص وفقدداً  الضددريبي المشر  أخضر
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 المتعلقددة الأسددس أهددم وتتلبص . للضريبة التااماتها وسداد أصالها تسييل عن الناتجة

  يما يلي:   التصفية نات  بمياس
 الدفتريددة والميمددة البيددر كمددن خددين بددالفرق  الثاختددة الأصدداق تسددييل نددات  يتحدددد -1

 . التصفية تاريخ في  ريبياً  المعتمدة
 وتكلفتددب البيددر كمددن خددين بددالفرق  أنااعددب ب افددة المبدداون  تسددييل نددات  تحددددي -2

 . السابقة السناات في متبعة كان  التي بالطريقة محسابة التاريبية

 بالفرق   يض وأوراق عملال من الغير على المنش ة حقاق  تحصيل نات  يتحدد -3

 ومددر الحسددبان فددي المبصصددات أرصدددة أخذ مر الاسمية والميمة المحصل خين

 . التصفية خسائر  من يعتبر الميمة هذ  من ب  ل الحقاق  تحصيل أن مراعاة

 وتكلفتهددا خيعهددا مددن المحصددل خددين بددالفرق  الماليددة الأوراق تسددييل نددات  يتحدددد -4
 . التاريبية الدفترية

 . التصفية أرباح من الفرق  اعتبر رصيدها من ب  ل الالتاامات سداد تم إذا -5

    يما يلي مياانية إحدض المنش ت في تاريخ تصفيتها: مثال :

 رأس الماق  60000 أصاق كاختة 90000 
    ( مبصص  إهلا -  30000 60000

 التاامات متداولة   أصاق متداولة  
 دائنان  25000  مدينان  25000 
 أوراق دفر 15000  بضاعة 10000 
   40000 خنك 5000 

40000      
100000   100000   

 و د  ام المصفي خبير الأصاق وسداد الديان على النحا التالي:
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جنيب علما ب ن  يمتهددا الدفتريددة تعددادق  يمتهددا   85000با  الأصاق الثاختة مبلل   .1
 المعتمدة  ريبيا.  

 جنيب وتناخق عن البا ي.   20000حصل من المدينين مبلل   .2

 جنيب.   12000با  البضاعة بمبلل   .3

  ج.5000 ام المصفي بسداد كافة ديان المنش ة بعد أن تناخق الدائنان عن   .4

 جنيب.   4000خلغ  مصاريف التصفية   .5
 : تحديد أرباح  خسائر( التصفية البا عة للضريبة.المطلوب

 :الحل
 تصفية الأصاق الثاختة:   -1
 جنيب 85000  كمن خير الأصاق الثاختة   
 ( جنيب60000  ( الميمة الدفترية المعتمدة  ريبيا      - 

 جنيب 25000      أرباح خير الأصاق الثاختة  
 تصفية الأصاق المتداولة:   -2

 المدينين:  
 جنيب 20000  المحصل من المدينين 
 ( جنيب25000   ( الميمة الدفترية للمدينين  - 

 ( جنيب5000     ين  خسائر تصفية المدين
 البضاعة:  

 جنيب 12000 المحصل من خير البضاعة 
 ( جنيب10000   ( الميمة الدفترية للبضاعة  - 

 جنيب 2000       أرباح خير البضاعة  
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 تصفية الالتاامات المتداولة:   -3
 جنيب   35000  المسدد للدائنين وأوراق الدفر  
 جنيب 40000 ( الميمة الدفترية للدائنين وأوراق الدفر  - 

 جنيب 5000     أرباح تصفية الدائنين وأوراق الدفر
 ( جنيب4000               مصاريف التصفية: -4

 جنيب 23000                  عة للضريبة(   الباأرباح التصفية  

 اشرباح الناتجة عن تنفين المقود طويلة اشجل:    (5)

 الددربح صافى تحديد كيفية 2005 لسنة 91 القانان  من (21  المادة تناول        

 الددربح صافى يتحدد " :يلي ما على نص  حيث الأجل طايلة بالعقاد الباص الضريبي

 ما نسبة أساس على ، الأجل  طايلة عقاد من بب ترتبط ما جمير عن للمنشاة الضريبي
 عقددد كددل مددن تنفيددذ  تددم مددا نسددبة وتحدددد،  الضريبية الفترة خلاق عقد كل من تنفيذ  تم

 الضددريبية الفتددرة نهايددة حتددى تنفيددذها تددمالتددي  للأعمدداق الفعليددة التكلفددة أسدداس علددى

 خددين بددالفرق  للعقددد المقدددر الددربح ويحدددد .للعقددد المقدددرة التكدداليف إجمددالي إلددى منسددابة

 ."لب المقدرة والتكاليف  يمتب

 وفقدداً  المقدددر الددربح مددن خنسددبة  ددريبية فتددرة كددل خددلاق للعقددد المقدددر الددربح ويحدددد     

 ربددح تسدداية يتم أن وعلى الضريبية الفترة خلاق تنفيذ  تم ما نسبة تعادق السابقة للفقرة

 الفعليددة إيراداتددبأسدداس  علددى تنفيددذ  فيهددا انتهددى التددي الضددريبية الفتددرة نهايددة في العقد

 اختددتم فدد ذا .أربدداح مددن تقدددير  سددبل مددا اسددتنااق بعددد الفعليددة التكدداليف منهددا مبصدداماً 

 البسددارة هددذ  تبصددم ، ببسددارة العقددد تنفيددذ خلالهددا انتهددى التي الضريبية الفترة حساب

 يجدداوخ لا وبمددا خلالهددا العقد تنفيذ المحدد السابقة الضريبية الفترات أو الفترة أرباح من
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 الممدداق ويسددترد الأسدداس هددذا على الضريبة حساب إعادة ويتم ، الفترة تلك خلاق العقد

 المشددار الحدددود العقددد تنفيددذ عددن الناشدد ة البسددارة تجاوخت ف ذا. منها بالايادة سدد  ما

 لأح ددام طبقدداً  التاليددة السددناات إلددى البسددائر بددا ي ترحيددل يددتم ، السددابقة الفقرة في إليها

 الذي العقد سمات تتضح السابقة المادة نص وباستقرال  القانان  هذا  من  (29   المادة

 : يلي  يما المادة نص عليب ينطبل

 . الغير نحا المنش ة من التاام أو ارتباط نبأ -1

 سددنة مددن الأ ل العقاد أن ذلك ومعنى . ريبية فترة من أكثر تنفيذ  يستغرق  أن -2

 (.21  المادة عليها تطبل لا

صارف  -6 خاارج أو الت فاي ال ياة  اشرباح الناتجة عن الاستثمار في اشوراق المال
 :فيها

م ددرر( مددن اللائحددة التنفيذيددة المقصدداد بالأربدداح الناتجددة  26أو ددح  المددادة        
عن الاستثمار في الأوراق المالية ب نها "تاخيعددات الأربدداح الناتجددة عددن ملكيددة الأوراق 

 المالية والأرباح الرأسمالية الناتجة عن التصرف فيها".

 : التءاليف واجبة الخص  من الإيرادات:4/4/2

 الددربح صددافى يتحدددد" أن علددى 2005 لسددنة 91 القددانان  مددن (22  المادة تنص      
 هددذ  لتحقيل اللاخمة والمصروفات التكاليف جمير خصم بعد الربح إجمالي أساس على

 : ي تي ما البصم واجبة والمصروفات التكاليف في ويشترط ، الأرباح

 هددذا لمااولددة ولاخمددة للمنشدد ة الصددناعي أو التجدداري  بالنشدداط مرتبطددة تكددان  أن -
 .النشاط
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 التي والمصروفات التكاليف عدا  يما وذلك ، بالمستندات ومؤيدة حميمية تكان  أن -

 . بمستندات إكباتها على العرف يجرض  لم

جاب التي الشروط أه  أن يتضح السابقة الماد  استقراب من هاا ي  فاي توافر
  :يلى ما الخص  واجبة المصاريف من اعتبارها يمءن حتى التءاليف

 وا عددة عددن الن ر بغض ، الضريبية المحاسبة ما ا  بالسنة مرتبطة تكان  نأ -1

 .الاستحقاق لأساس تطبيقاً  وذلك سداد 
 فعليددة التكدداليف تكددان  أن أض . فعددلاً  وو عدد  ومؤكدددة حميميددة التكاليف تكان  أن -2

 التكاليف  من فيها المش ا  الديان  تعتبر لا ولذلك ، تقديرية أو احتمالية وليس

 . إعدامها  كب  طالما المعدومة الديان  ببصم يسمح حين في البصم واجبة

 لتاليددد لاخمددة التكدداليف تكان  أن أض .المنش ة خنشاط مرتبطة التكاليف تكان  أن -3

 المنشدد ة لأدال لاخمددة التكدداليف تكددان  أن بمعنددى ، لددب اسددتعمالاً  ولدديس الددربح

 للددربح تاخيعدداً  المصددروف كان ف ذا ، والإنارة والميا  والإهلا  كالإيجار لأعمالها

   .للربح استعمالاً  باعتبار  خصمب يجاخ فلا المماق مرتب مثل

 معتدلة  التكاليف تكان  أن بمعنى . بمستندات ومؤيدة معتدلة التكاليف تكان  أن -4

 المسددتندات وجدداد إلددى بالإ ددافة إسرافاً  تمثل ولا النشاط وحجم بطبيعة بعلا تها

 . تؤيدها التي

 اللاخمددة التكدداليف خصددم بمعنددى . رأسددمالية وليسدد  إيراديددب التكدداليف تكددان  أن -5
 .مباشرة بصفة الأرباح لتاليد
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 :الخص  واجبة التءاليف أنواع ❖

 واجبة والمصروفات التكاليف بعض القانان  من (23  المادة في المشر  أو ح      

 عناصددر بعددض هنددا  وكددذلك .الحصددر سددبيل علددى ولدديس المثدداق سددبيل علددى البصددم
 يتدداافر طالمددا البصددم واجبددة التكدداليف مددن اعتبارها على العرف جرض  والتي التكاليف

 تناولهددا ويددتم ، القددانان  نددص فددي ذكرهددا يددرد لددم والتددي التكدداليف خصددم شددروط فيهددا

 : يلى كما بالدراسة

 .القانان  خنص البصم واجبة والمصروفات التكاليف عناصر -

 .الأخرض  التكاليف عناصر -

 :القانون بنص الخص  واجبة والمصروفات التءاليف عناصر(:  1  

 :القروض عوائد -1

 واجبة التكاليف من تعتبر أن على القانان  من (23   المادة من الأوق البند ينص      

 خصددم بعددد وذلددك  يمتهددا، كاندد  أيددا النشدداط فددي المسددتبدمة القددروي عاائددد " البصم

 . "  اناناً  منها المعفاة أو للضريبة البا عة غير الدائنة العاائد

 ا ترا ها ن ير المنشاة خها تتحمل التي المدينة الفاائد هناالقروي   بعاائد يقصد      

 تعتبددر الفاائددد فهددذ  للضريبة، البا ر نشاطها لتمايل الأمااق من تحتاجب ما الغير من

 : التالية للشروط وفقاً  البصم الااجبة  التكاليف من

 كددل يسددتبدم لددم ف ذا ، للضريبة البا ر النشاط في ب كملب القري  يمة تستبدم أن •
 مددن الجددال عاائددد إلا الأربدداح علددى يحمددل فددلا للضددريبة البا ددر النشدداط فددي القددري
 غيددر القددري مددن الجددال عاائددد فددان أخددرض  وبعبددارة ، النشدداط فددي المسددتبدم القددري
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 الددربح صددافى إلددى ب  ددافتب المصددروفات مددن اسددتبعاد  يجددب النشدداط فددي المسددتبدم
 بالنشدداط مددرتبط مصددروفاً  يعتبددر لا لأنددب الضريبي الربح صافى تحديد عند المحاسبي

 .لمااولتب ولاخم

 الغيددر مددن المنشدد ة عليهددا تحصددل التددي الدائنددة العاائددد المدينة العاائد من يبصم أن •
مددن  ( 29  ا للمددادة طبقً و  ، ا انانً  منها معفاة أو للضريبة خا عة غير كان  ساال

مددن  قالممددا ب، يقصد بالعاائد الدائنة كل ما يحصددل عليدد ن التنفيذية للقانا  اللائحة
السددندات و ناعهددا  نا كدداأيددً   ن الدياو السلفيات  و ي  و القر   فيمبالل مقاخل الاستثمار  

تبصم العاائد الدائنة الغير خا ددعة و الت مينات النقدية،  و الادائر  و الباانة    ون أذو  
 النشدداط. فدديي المسددتبدمة و المعفاة منها مددن العاائددد المدينددة للقددر  وأ يبةللضر 

 يحصل التي والعاائد ، المالية الاراق ساق  في المقيدة  السندات عاائد أمثلتها ومن

 الاسددتثمار وشددهادات التددافير وحسددابات الادائددر عددن الطبيعيددان  الأشددباص عليهددا

 مقدددار المدينددة العاائد تجاوخت ف ذا ، الخ ... البنا  تصدرها التي والإيدا  والادخار

 فددي الايددادة فدد ن ،  اناندداً  منهددا المعفدداة أو للضددريبة البا ددعة غيددر الدائنددة العاائددد

 . البصم واجبة  التكاليف من تعتبر المدينة العاائد

 أو للضددريبة خا ددعين غيددر طبيعيددين لأشددباص مدفاعددة القددروي عاائددد تكددان  ألا •
 وذلددك . القددانان  مددن  (24  المددادة مددن( 5   البنددد لنص تطبيقا وذلك منها معفيين

 غيددر طبيعيددين أشددباص مددن عليهددا الحصدداق يددتم التددي القددروي فاائددد أن يعنددى

 ولددذلك ، البصددم الااجبددة التكدداليف مددن تعتبر لا منها معفيين أو للضريبة خا عين

 . الضريبة وعال تحديد عند المحاسبي الربح صافى إلى وإ افتها تحديدها  يتعين
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 مددن المعلددن والبصددم الائتمان سعر مثلى على القروي على المسدد العائد يايد ألا •

 خاد فدد ذا ، الضريبية الفترة فيها تنتهى التي الميلادية السنة خداية في المركاي  البنك

 للبنددد تطبيقدداً  البصددم واجبددة التكدداليف مددن الايددادة تعتبددر فددي تلددك عددن المسدددد العائد
 .القانان  من (24   المادة من (4 

فعلددى سددبيل المثدداق لددا كاندد  إحدددض المنشدد ت  ددد حصددل  علددى  ر ددين       
والثاني بسعر فائدددة  %17لاستبدامها في النشاط في ذات العام الأوق بسعر فائدة 

فدد ن عاائددد  %10وكان سعر الائتمان والبصم المعلن من البنك المركاي ها   22%
القري الأوق بالكامل تعتبر من التكاليف واجبة البصم، أمددا عاائددد القددري الثدداني 

 %20فلا يعتبر من التكاليف واجبة البصددم الجددال الاائددد عددن مثلددي سددعر الائتمددان 
 فهي تبضر للضريبة. %2أي ما يااخض نسبة  

 :الثابتة اشصول ه كإ -2

 التكدداليف مددن يعددد " أنددب علددى القددانان  مددن (23ة  المدداد مددن الثدداني البند ينص      
 مددن( 25  المددادة فددي عليهددا المنصدداص المنشدد ة أصدداق اهلاكددات البصددم واجبددة

   . "القانان 

 مرور نتيجة الرأسمالي الأصل يصيب الذض التدريجي النقص مقدار ها والإهلا       

 تقلددل جديدددة اختراعات ظهار نتيجة الأصل على الطار   النقص أو الاستعماق أو الامن

 ، ا تصددادي غيددر المنشدداة أعمدداق فددي اسددتبدامب اسددتمرار وتجعددل الإنتاجيددة كفددالة مددن
 ويجددب الإيددرادات علددى وعددبل التكدداليف عناصددر مددن عنصددر الإهددلا  يعتبددر ذلددك وعلددى

 .الربح صافى إلى الاصاق  بل منها خصمب
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 واجبددة التكدداليف مددن واعتبددار  الإهلا  لبصم الشروط بعض الضريبي المشر  حدد و د

 :وهى حسابب في المغالاة لعدم البصم

 الأصددل أصدداب حميقددي نقددص مقاخل تكان  أن أي ، حميمية الاهلاكات تكان  أن -1

 .عنب إهلا  احتساب المراد الثاخ 

  المددادة فددي عليهددا المنصدداص والمعدددلات للطددرق  وفقدداً  الاهلاكددات تحسددب أن -2
 . القانان  من (25 

 الضددرائب  ددانان  فددي عليهددا المنصدداص الإهددلا  ومعدلات طرق  نتناوق يلي و يما      
 . التفصيل من بشي الأصاق من لمجماعة للك

  :والطائرات والسفن والتجهيزات والمنشلت )أ( المباني

 تكلفددة مددن %5 بمعدددق الأصدداق تلددك بدد هلا  الأوق البنددد ( فددي25  المددادة تددنص      
  ددريبية، فتددرة كددل عددن وذلددك البنددال إعددادة أو التجديد أو التطاير أو الإنشال أو الشرال

 20 خددلاق الثاخ  القسط بطريقة الضريبية الناحية من إهلاكها يتم الأصاق هذ  أن أي

 .عاماً 

 : المشترا  الممنوية شصول)ب( ا

 التي المعناية الأصاق إهلا  على القانان  من (25  المادة ن( م2  البند ينص      

 في بما تجديدها، أو تحسينها أو تطايرها أو شراؤها تكلفة من % 10 خنسبة شراؤها يتم

 مددن إهلاكهددا يددتم الأصدداق هددذ  أن أي . ددريبية فتددرة كددل عددن وذلددك النشدداط شددهرة ذلددك

 . سناات عشر خلاق  الثاخ  القسط بطريقة الضريبية الناحية
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 المعنايددة بالأصدداق يقصددد أنددب للقددانان  التنفيذيددة اللائحددة من (33  المادة تنص      

 أو الإنتدداج فددي للاسددتبدام خهددا ويحددتف  مددادي وجدداد لهددا ليس التي الأصاق ، المشتراة

 والاسددم الفكريددة الملكية وحقاق  كالتراخيص للغير للت جير أو البدمات أو السلر لتاريد

 التددي المتحركددة الصددار وأفددلام الطبددر وحقدداق  الاخترا  وبرالات النشر وحقاق  التجاري 

 .الماق من مبلل دفر ن ير المنش ة عليها تحصل

بارام  المملومات ونر  الآلية الحاسبات)ج(  هاز  وال خازين وأج ناات ت  البيا

قاانون مان (25) الماد  من( 3)  البند ينص :للمنشأ  اشخرى واشصول لاى ال  ع

مارف لما طبقا  الضريبية الناحية من اشصول تلك إه ك راا  " ي ساا  بن  أ

 :التالي النحو على ونلك " الإه ك

 خنسددبة البيانددات تباين وأجهاة والبرام  المعلامات ون م الآلية الحاسبات 50% •

   . ريبية سنة لكل الإهلا  أساس من

 خنسبة وغيرها والأكا  والمعدات والآلات كالسيارات الأخرض  النشاط أصاق جمير •

   . ريبية سنة لكل الإهلا  أساس من 25% 

 "ب نددب الإهددلا  أسدداس 2005 لسددنة 91 القددانان  مددن (26   المددادة وعرفدد       
 ويايد الضريبية، للفترة الافتتاحية المياانية في مدرجة هي كما للأصاق الدفترية الميمة

 أو التحسددين أو التطدداير وتكلفددة المسددتبدمة الأصدداق تكلفددة يددااخض  بمددا الأسدداس هددذا

  يمددة يددااخض  بمددا الأسدداس ويقددل ، الضددريبية الفتددرة خددلاق وذلددك البنددال إعادة أو التجديد

 تددم الددذي التعددايض وبميمددة فيهددا التصددرف تددم التي الأصاق خير و يمة السناي  الإهلا 

 الإهددلا  أسدداس كددان فدد ذا الضددريبية الفترة خلاق هلاكها أو فقدها نتيجة عليب الحصاق

 التجاريددة الأربدداح إلددى عنددب التعددايض أو الأصددل فددي التصددرف  يمددة تضدداف ، بالسددالب
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 أسدداس يعددد ، جنيددب فآلا  عشددرة الإهلا  أساس يجاوخ لم إذا أما للمماق، والصناعية

 ."البصم واجبة التكاليف من بالكامل الإهلا 

  :يلى ما يتضح السابقة النصوص دراسة من

والا    يسددمح ، السددنة خددلاق الأصددل اسددتبدام بمدددة مددرتبط غيددر الإهددلا  حسددابأن   :أ

 أو التجديددد أو التحسددين أو التطدداير أو الشددرال فيهددا تددم التددي السددنة فددي كدداملاً  ببصددمب
فددي  جددال مددا خددلاف علددى وأيضدداً  عليددب متعددارف هددا مددا خددلاف علددى وهددذا ، البنددال إعادة

 (.25  المادة من 2،1 لبندينا

 : مثال

 المنشدداة أن، ج20000 الفرديددة المنشدد ت لإحدددض الحاسددبات تكلفة أن فري إذا      

 يمتهددا  30/5/2016فددي  والبددرام  التبدداين أجهدداة مددن مجماعددة بشددرال  امدد 

 وكددذلك البصددم واجبددة التكدداليف مددن الااجددب اعتبددار  الإهددلا  مقدار  ي ان  ج30000

 :يلى كما 2017 لعام الإهلا  أساس
 20000=                                   1/1/2016 في الإهلا  أساس

   30000                                            =المشتراة لأجهاةا الإ افات (+)
 ج50000                                                                   

 (25000=           (               %50×50000=  2016( إهلا   - 

 ج25000          =       1/1/2017 أساس الإهلا ( في  الدفترية الميمة

 القاخلددة الميمددة تحدددد أن على للقانان  التنفيذية اللائحة من (34  المادة تنص  :ثانيا 
 مشددتريات إليددب مضددافاً  الفتددرة أوق فددي أصدداق مجماعددة كددل رصدديد أسدداس علددى للإهددلا 
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 تددؤدضالتددي  والعمددرات وتركيبددب الأصددل نقددل كتكلفددة العام خلاق الإ افات وكافة الأصاق

 أو الأصدداق فددي التصددرفات  يمددة منددب مبصدداماً  للأصددل الإنتدداجي العمددر إطالددة إلددى

 :التالي النحا على الرصيد هذا ويعامل ، التعايضات

 XX مجمر الإهلا ( –الميمة الدفترية للأصل أوق السنة  تكلفة الأصل 

 XX تطاير، تحسين(ا إ افات  أصاق مشترا  خلاق السنة، تجديد، 

 XX استبعادات  كمن خير الأصل أو التعايض عنب نتيجة الهلا  أو الفقد( -

 XX أساس الإهلا 

 

 

 

  

 

 

 

 

 : مثال

  ام  خبيددر حاسددبات 1/10/2016 في المنش ة أن الساخل المثاق في فري إذا      

 :يلى كما الإهلا  أساس  ي ان  ج 26000 بمبلل

 

 إذا كان النات  = صفر 
لا يحسب إهلا  ولا يعترف  

 هلاكات المدرجة بالإ

 إذا كان النات  = ر م سالب 
يضاف الر م السالب إلي الربح ولا  

 هلاكات مسجلة إيعترف ب ي  

 ج10000 ≥ إذا كان النات  
يعتبر الر م كلب إهلا  ويقارن 

 بالمدرج بالدفاتر 

 ج 10000إذا كان الناتض < 
 يحسب إهلاك علي هذا الر م بدون سراعاة المدة كما يلي: 

 % 25أي أصول أخري   - %50الحاسباا 

 يقارن الر م المحساب بالر م المدرج كم 
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 ج20000=      2016/  1/1 أساس الإهلا ( في  الدفترية الميمة

 (26000=               1/10/2016(  يمة خير الحاسبات في - 

 (6000الرصيد                                                      

 أربدداح إلددى الرصدديد إ ددافة ويددتم إهددلا  حسدداب يددتم لا وبالتددالي بالسددالب الرصدديد      

 .للضريبة البا ر  النشاط

 الدددخل  ائمددة علددى بالكامددل تحميلددب يددتم ف  ددل جنيددب فآلا عشددرة الرصدديد كددان إذا •
 .السنة نفس في البصم واجبة التكاليف من ويعتبر

 : مثال

ة ختكلفدد  الحاسددبات أجهدداة ختطدداير  امدد  1/3/2023 فددي المنشدد ة أن فددري إذا      
 أسدداس  ي ددان  ج 23000 بمبلددل البددرام  بعددض خبيددر  امدد  كمددا ج 7000  دددرها

 :يلي كما الإهلا 
 ج20000=      2016/  1/1 أساس الإهلا ( في  الدفترية الميمة

 ج7000=                        1/3/2016 في التطاير تكلفة ا(

                                                         27000  

    (23000                                        =البرام  خير  يمة ) )- (

 ج4000=                2016/  31/12أساس الإهلا  في 

 ج إهددلا 4000 كلب الرصيد يعتبر جنيب فآلا  عشرة من أ ل الإهلا  أساس أن وبما 

 .الدخل  ائمة على ويحمل البصم واجبة التكاليف من ويعتبرسناي 
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 وفقدداً  مجماعددة لكددل الإهددلا  يحسددب جنيددب فآلا  عشددرة علددى يايددد الرصدديد كان ذاإ •

 اسددتبدام مدددة إلددى الن ددر دون  وذلددك( %25، %50  الددذكر سددالفة الددااردة للنسددب

 الضددريبية الفتددرة إلددى  يمتددب كاندد  أيددا المتبقددي الرصدديد ويرحددل المجماعددة، أصدداق

 .للإهلا  ك ساس التالية

 : مثال

 أسدداس  ي ددان  ج 12000 بمبلددل البددرام  خيددر تددم أن فري إذا الساخل المثاق في      
 : يلى كما الإهلا 

 ج20000=      2016/  1/1 أساس الإهلا ( في  الدفترية الميمة

 0007 =                                             الإ افات  (+)

                                                          27000 

 (12000                                     البرام  خير  يمة  )- (

 ج15000 الإهلا                                        =   أساس

 (7500=   (      %50×15000  1620 عن السناي  لإهلا ا

 ج7500  =                             2017 لعام مرحل رصيد

 

 الإنتاج: في المستخدمة والممدات الآلات ه كإ -3

والتددي عدددل  بددالقرار بقددانان  2005لسددنة  91 القددانان  مددن (27  المادة تنص      
   نسددبة تبصددميجدداخ خنددالً علددى طلددب الممدداق أن  " أن علددى 2015لسددنة  17ر م 

 سدداال الإنتدداج مجدداق فددي الاسددتثمار فددي المسددتبدمة والمعدددات الآلات تكلفة من % 30
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 .الأصدداق تلددك استبدام خلالها يتم  ريبية فترة أوق في وذلك مستعملة، أو جديدة كان 
 تلك عن القانان  هذا من(  25  المادة في عليب المنصاص الإهلا  أساس حساب ويتم

وفي حالة عدددم تقددديم الطلددب المشددار  المذكارة % 30 اق نسبة خصم بعد الامنية الفترة
( مددن هددذا القددانان ويشددترط أن 26،  25إليب تطبل نسب الإهددلا  الددااردة بالمددادتين  

 ي ان لدض المماق حسابات منت مة".  

 : الآتية للاعتبارات وفقاً يتم   البصم ختحليل المادة السابقة يتضح أن

  .الأخرض  الثاختة الأصاق من غيرها دون  والمعدات بالآلات الأمر يتعلل أن -1

 .مستعملة أو جديدة كان  ساال الإنتاج في والمعدات الآلات استبدام -2

 خلالهددا يددتم  ددريبية فتددرة أوق فددي أي ط،فقدد  واحدددة مددرة % 30 اق نسددبة خصددم -3
 ق.الأصا تلك استبدام

 . منت مة وحسابات دفاتر المنش ة لدض ي ان  أن -4

 الفتددرة تلددك عددن 25  المددادة في عليب المنصاص الإهلا  أساس حساب يتم أن -5

 عليها المنصاص العادية الاهلاكات أن أي . % 30 اق نسبة خصم بعد الامنية

 مددن المتبميددة % 70 اق أسدداس علددى حساخها يتم القانان  من  (25  المادة في

 . والمعدات الآلات  يمة

 حدداافا هددي خددل محاسددبية اهلاكددات ليسدد  % 30 اق نسبة أن إلى ةوتجدر الإشار  -6
 : يلى مما أكثر أو واحد هدف لتحقيل الضريبي المشر   ررها  ريبية

 يددؤدض الددذي الأمر والمعدات الآلات واستبداق إحلاق على الممالين تشجير - 
 .الإنتاجية خيادة إلى
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 ومعدددات آلات ا تنددال سددناات فددي الممددالين علددى الضددريبي الضغط تبفيف -
 .والمعدات الآلات ا تنال مقاخل أعبال من المنش ة تحملتب لما مراعاة جديدة

 : مثال

المنش ت الصددناعية تمتلددك مجماعددة مددن الآلات خلغدد   يمتهددا   إحدضبفري أن        
جنيددة، و يمددا يلددي العمليددات التددي تمدد   200000م مبلددل 1/1/2011الدفتريددة فددي 

 م :31/12/2011علي تلك الآلات خلاق السنة المنتهية في 

 جنية. 50000عمرات   -

 جنية. 240000آلات مباعة   -

 : حساب الإهلا  الضريبي. المطلوب

 الحل :

 جنية 200000=                     1/1/2011الميمة الدفترية للآلات في  -

 جنية 50000يضاف إليها : عمرات                                     =  -

 ( جنية240000يبصم منها : آلات مباعة                                =   -

 جنية. 10000إذن الإهلا  واجب البصم                         =          
 مثال :

 بفري أنب في المثاق الساخل كان  العمليات التي تم  علي الآلات كالتالي :      
 50000جنيدددة ، خيدددر آلات  60000جنيدددة ، عمدددرات  90000تجديدددد وتطددداير  -

 جنية.
 : حساب الإهلا  الضريبي. المطلوب
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 : الحل
 حساب أساس الإهلا  :

 جنية. 200000م                =1/1/2011الدفترية للآلات في الميمة   -
 يضاف إليب : -

 90000تجديد وتطاير              
 جنية 150000                            60000عمرات                      

 جنية 350000الإجمالي                                                         
 يبصم منب : -

 ( جنية50000الميمة البيعية للآلات                                            
 جنية 300000إذن أساس الإهلا                                              

 جنية. 75000=  %25× 300000إذن الإهلا  الضريبي  = 

 :والضرائب الرسو  -4

، تعددد مددن التكدداليف ن مددن القددانا ( 23  " مددن المددادة  3طبقددان لح ددم البنددد "      
لددة و تتحملهددا المنشدد ة نتيجددة ماا  التدديالضرائب  و   مفات الااجبة البصم، الرسا و المصر و 

الضددرائب العقاريددة و الضددرائب الجمركيددة،  و التاكيددل،  و الشددهر    مرسددا   :ذلك مثلو نشاطها  
المدرجددة  ددمن و العقارات المبنية المملاكة للمنشدد ة  والاراعية أ  نالمسددة عن الأطيا

رخددص تسدديير و تجديددد رخصددة المنشدد ة    مرسددا و لة نشاطها،  و ماا  يمستغلة فو أصالها  
غيددر مباشددرة،  وا مددن الضددرائب سدداال كاندد   ددرائب مباشددرة أهدد غير و سيارات المنشدد ة،  

مسددددة  ن تكددا نفات الااجبددة البصددم أو المصددر و ا  ددمن التكدداليف هدد يشددترط لاعتمادو 
 ليس  مستحقة.و 
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، لا تعدددد مدددن التكددداليف ن مدددن القدددانا (24 " مدددن المدددادة 3طبقدددا لح دددم البندددد " و     
ن  ددانا مطبقددا لأح ددا قا الممدداهيسدددد التدديفات الااجبددة البصددم الضددرائب و المصددر و 

       .بتعديلاتو  2005لسنة   91 ن ر مالضريبة على الدخل الصادر بالقانا

 الاجتماعي: التأمين أقساط -5

 المقددررةالاجتماعي  الت مين أ ساط اعتبار على (23  المادة من (4  البند ينص      

 القاميددة للهي ددة أداؤهددا يددتم والتددي ولصددالحب العدداملين لصددالح المنشدداة صدداحب علددى

 سداد يتم أن المشر  اشترط و د هذا .البصم واجبة التكاليف من الاجتماعي للت مين

  .البصم واجبة التكاليف من  اعتبارها يتم حتى للهي ة الأ ساط هذ 

 يدددفعها التددي الاجتمدداعي التدد مين أ سدداطيتضددح مددن سددياق البنددد السدداخل أن       

 التدد مين أ سدداط فددان لددذلك ، الشددامل بمفهامددب الأجددر مددن تعتبددر جددالاً  العمددل صاحب

 فددي العمددل صدداحب بحصددة تعددرف والتددي العمددل صاحب خدفعها يلتام التي الاجتماعي

 الأجددار شدد ن ذلددك فددي شدد نها الشددامل الأجددر مددن جددالاً  تعددد جتماعيددةلاا الت مينددات

 الضددريبي المشددر  ويسددمح .العدداملان  عليهددا يحصددل التددي العينيددة والماايددا النقديددة

 لصددالح سدداال المنشدداة صدداحب علددى المفرو ددة الاجتمدداعي التدد مين أ سدداط ببصددم

أمددا حصددة  .الاجتمدداعي للتدد مين القامية للهي ة أداؤها يتم والتي لصالحب أو العاملين
العاملين أنفسهم والتي يقر عب ها على العامل نفسددب فددلا يجدداخ خصددمها ولا تعتبددر 

 .من التكاليف أو المصروفات واجبة البصم
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 :الخاصة الصناديق لصالح المستقطمة المبالغ -6

 سددناياً  المنش ة تستقطعها التي المبالل أن على( 23  المادة من (5  البند نصي      

 مددن غيرهددا أو المعدداش أو الادخددار أو التددافير صددناديل لحسدداب أرباحهددا أو أماالها من

 :الآتية بالشروط وذلك البصم واجبة التكاليف

 لأح ددام طبقدداً  منشدد ة لحسدداخها المبددالل اسددتقطا  يددتم التددي الصددناديل تكددان  أن -1
 لسددنة 64 القددانان  أو 1975 لسددن 54 ر ددم الباصددة التدد مين صددناديل  ددانان 

 لن ددام طبقدداً   ةمنشدد  أو البديلددة البدداص الاجتماعي الت مين أن مة بش ن 1980

 . خاصة شروط أو لائحة  لب
 مجمددا  مددن % 20 عددن سددناياً  الصددناديل لتمايددل تسددتقطر التددي المبددالل تايد ألا -2

 .بالمنش ة العاملين وأجار مرتبات

 يقضى وأن خاصة شروط أو لائحة ختنفيذ  المنشاة ترتبط الذض للن ام ي ان  أن -3

 لم اف ة التااماتها  يقاخل الن ام لهذا طبقاً  المنش ت تؤديب ما أن على اللائحة في

 . المعاش أو البدمة ةينها

 ومسددتثمرة المنشدد ة أمددااق عددن مسددتقلة أو منفصددلة الن ددام هددذا أمددااق تكددان  أن -4
 .الباص لحسابب

 :بالممول الخاصة التأمين أقساط -7

 الممدداق يعقدها التي الت مين أ ساط اعتبار على (23  الماد من (6  البند ينص      

 بشددرط البصددم واجبددة التكدداليف مددن إيددراد أو مبلل على للحصاق أو وفاتب أو عجا   د

 خصددم أن السدداخل الددنص مددن يتضددح .السنة في جنيب 3000 الأ ساط  يمة تتجاوخ ألا

 : يلى بما مشروط بالمماق الباصة الت مين أ ساط
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 . الت مين خاليصة أخرم الذض ها نفسب المماق ي ان  أن -1

  .فقط نفسب للمماق إيراد لترتيب أو الافاة أو العجا  د الت مين ي ان  أن -2

 يجدداخ لا ذلددك عددن خاد ومددا . جنيددب 3000 السددناية الأ سدداط  يمددة تجدداوخ ألا -3
 .للضريبة البا عة الإيرادات على تحميلب

 :والإعانات التبرعات -8

 التبرعددات اعتبددار علددى القددانان  مددن (23( مددن المددادة  8، 7  البندددين يقضددى      
 : التالي النحا على البصم واجبة التكاليف من المدفاعة والإعانات

 والهي ددات المحليددة دارةلإا ووحدددات للح امددة تددؤوق التددي أو المدفاعة التبرعات .1
 الددذين الممالددان  يدددفعها التددي التبرعددات فددان وبددذلك مقدددارها كددان أيددا العامددة

 التكدداليف مددن تعتبددر المددذكارة للجهددات والصددناعي التجدداري  النشدداط يااولددان 
 .أ صى حد خدون  البصم واجبة

 بشددرط المصددرية الأهليددة والمؤسسات للجمعيات المدفاعة والإعانات التبرعات .2
 القدداانين لأح ددام طبقدداً  مشددهرة إليهددا المشددار والمؤسسددات الهي ددات تكددان  أن

 والمستشددفيات العلددم لدددور المدفاعددة والإعانددات التبرعات وكذلك .لها المن مة
 .المصرية العلمي البحث ومؤسسات الح امي للإشراف  البا عة

  ب( فددي المددذكارة والإعانددات التبرعددات مقدددار يايد ألا المشر  اشترط ولقد      
 الضددريبي المشر  اشترطكما . للمماق السناي الصافي الربح من 10/110 عن
 تصدديبها أخددرض  إيددرادات أية من الذكر سالفة والإعانات التبرعات خصم جااخ عدم

 .الطبيعيين الأشباص دخل على الضريبة
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 :والتمويضات المالية الجزابات -9

 الماليددة الجدداالات ببصددم يسددمح القددانان  مددن (23  المددادة مددن (9د  للبندد  وفقدداً       
 أيددة أن ذلك ومعنى. العقدية مس اليتب نتيجة المماق على تستحل التي والتعايضات

 مددر ختعا داتددب إخلالددب نتيجددة المماق على خها يح م جاالات أو غرامات أو تعايضات
مثددل تعايضددات مسددددة عددن فسددخ عقدداد أو عددن تدد خير تسددليم بضدداعة أو عددن  الغيددر

تسليم بضاعة غير مطابقة للمااصفات، غرامددات فر دد  علددي أحدددي سدديارات الشددركة 
بسددبب أ ددرار تسددبب  فيهددا أو بسددبب إشددغاق الطريددل، الغرامددات علددي عدددم اسددتيفال 

 علددى أ صددى حددد دون  البصم واجبة التكاليف من تعتبر اشتراطات الأمن الصناعي. 
 .مبلغها

 التكدداليف مددن يعتبددر لا ب نددب( 2( خنددد  24  المددادة نصدد  فقددد أخددرض  جهددة ومن      
 وتعايضددات ماليددة وعقابددات غرامددات مددن الممدداق علددى بددب يقضددى مددا البصددم واجبددة
ومددن كددم فدد ن  . عمديددب جنحددة أو جنايددة تابعيددب أحددد ارتكدداب أو ارتكابددب بسددبب

التعايضددات التددي تحملتهددا المنشدد ة فددي سددبيل الحصدداق علددي أصددل كاخدد ، تعايضددات 
علددي الممدداق أو أحددد العدداملين لديددب بسددبب نشدداط غيددر خا ددر للضددريبة أو تصددرفات 
شبصددية  جنايددة أو جنحددة(، غرامددات بسددبب مبالفددة  دداانين الضددرائب أو التدد خر فددي 
سدادها، غرامات الغر التجاري ومبالفة التسعيرة وتقليد العلامات التجارية أو مااولة 

 .البصم واجبة  التكاليف من يعتبر لا  أنشطة غير مشروعة،
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 :الممدومة الديون -10

 الددديان  ببصددم 2005 لسددنة 91 القددانان  مددن( 28  المددادة فددي المشر  سمح      
 تقدددم مددا إذا وحسدداباتها المنشدداة دفدداتر مددن باسددتبعادها الممدداق  ددام التددي المعدومددة

 تدداافر يفيددد والمددراجعين المحاسددبين بجدددوق المقيدددين المحاسددبين أحددد مددن ختقريددر
 :الآتية الشروط

 .منت مة حسابات المنش ة لدض ي ان  أن .1

 .المنش ة خنشاط مرتبط الدين ي ان  أن .2

 .المنش ة حسابات  من للدين المقاخل المبلل إدراج سبل  د ي ان  أن .3

 مددن تددتم ن ولددم الدددين لاسددتيفال جددادة إجددرالات اتبددذت  ددد المنشدداة تكددان  أن .4
 .استحقا ب تاريخ من شهراً  18 بعد تحصيلب

 :يلى ما الدين لاستيفاب الجاد  الإجرابات من وتمتبر

 .ذلك فيها يجاخ التي الحالات في أدال أمر على الحصاق .أ

 .الدين  يمة ب دال المدين ب لاام درجة أوق مح مة من ح م صدور .ب

 من وا ياً  صلحاً   إخرامب أو المدين ب فلاس ح م تنفيذ إجرالات في بالدين المطالبة .ج
 . الإفلاس

 مددن يعددد أن علددى للقددانان  التنفيذيددة اللائحددة مددن (36  المددادة نصدد  وكددذلك      
 خنددالً  الإفددلاس مددن وا يدداً   ضائياً  صلحاً  المدين إجرال الدين لاستيفال الجادة جرالاتلإا

 الدددائنين ماافقددة بشددرط الدددائنين جماعددة مددر التفليسددة لقا ددى المدددين طلددب علددى
 لأح ددام وفقدداً  الإفددلاس مددن الدداا ي الصددلح ويددتم ، الددديان   يمددة كلثددي علددى الحددائاين
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 منب جال أو الدين تحصيل تم وإذا 1999 لسنة 17 بالقانان  الصادر التجارة  انان 
 .فيها التحصيل تم التي السنة في المنشاة إيرادات   من تحصيلب تم ما إدراج وجب
  : مثال
 عن جنيب 90000 خلل الفردية المنش ت لإحدض المحاسبي الربح أن فري إذا      

 : أن اتضح الضريبي وبالفحص 2017 سنة
 مقاخددلعلددي عدداام  العميددل علددى ديددن ج 7000 بمبلددل ائمة الدخل   حملت لم -1

فددي  المنشدد ة حصددل و ددد  1/1/2014فددي  الحسدداب علددى لددب مباعددة بضدداعة
 .المبلل بسداد العميل يلام 2017/  1/12

طددارق   العميددل علددى كمبيالة  يمة ج 8000 مبلل بمبلل ائمة الدخل    حمل -2
 رفددض لأنددب 1/12/2015مسددحابة ختدداريخ  1/2/2017عدداام اسددتحقاق 

 .الاستحقاق ميعاد في السداد

 .الضريبي الربح  ياس  :المطلوب

 الحل:

 صافي الربح المحاسبي  90000
 يضاف إليب  
 تدداريخ علددى شددهراً  18 يمددض لددم لأنددب طددارق عدداام كمبيالددة 8000 

   الار ة استحقاق
98000   

 يبصم منب    
 7000) 
 
 
 11000
) 

 مددن البصددم شددروط اسددتاف  علددي عدداام العميددل علددى ديان  
 صافي الربح الضريبي  91000 .الربح
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 الخسائر المرحلة: -11

( من القددانان علددى أنددب إذا ختمدد  نتيجددة سددنة معينددة ببسددارة 29تنص المدة        
تبصم هذ  البسارة من أرباح السنة التالية، ف ذا تبقى بعد ذلك جال من البسارة نقل 

مددن  شدديلسددناياً إلددى السددناات التاليددة حتددى السددنة البامسددة ولا يجدداخ بعددد ذلددك نقددل 
البسارة إلى حساب سنة أخري ، وبالتالي تعددد البسددائر المرحلددة مددن التكدداليف واجبددة 

 البصم بعد الاصاق إلي صافي الربح المعدق.

( م رر والتي أ يف  إلى مااد القانان بددالقرار بقددانان ر ددم 29وتنص المادة  
( تبصدددم البسدددائر 29علدددى الآتدددي " اسدددتثنالً مدددن ح دددم المدددادة   2014لسدددنة  53

الرأسمالية المحققة نتيجددة التصددرف فددي الأوراق الماليددة فددي حدددود الأربدداح الرأسددمالية 
المحققة من التصرف في أوراق مالية خلاق السنة الضددريبية ذاتهددا، وفددي حالددة خيددادة 
البسائر الرأسمالية المحققددة عددن الأربدداح الرأسددمالية المحققددة خددلاق السددنة الضددريبية 
يسمح خترحيل الايادة فددي البسددائر مددن الأربدداح المحققددة نتيجددة التصددرف فددي الأوراق 

 المالية في السناات التالية حتى السنة الثالثة".

 في صراحة ترد ول  الخص  واجبة اشخرى والمصروفات التءاليف عناصر :(2) 
 :القانون

 سددبيل علددى البصددم واجبددة والمصددروفات التكدداليف علددى( 23  المددادة تددنص      
 أخرض واجبة ومصروفات تكاليف هنا  ف ن وبالتالي الحصر، سبيل على وليس المثاق

 المددادة فددي الدداارد الشددروط فيهددا تتدداافر طالما صراحة القانان  عليها ينص لم البصم
 لبشددي التكدداليف هددذ  بعددض تناوق يتم فا وس . 2005 لسنة 91 القانان  من 22
 : يلى كما التفصيل من
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 :واشجور المرتبات -1

 :خين التفر ة الضريبية الن ر وجهة من البند هذا معالجة تتطلب 

 فددي ومددا والمرتبددات الأجددار تعتبددر ... بالمنشا  الماملين وأجور مرتبات •
 وعمدداق بمدداظفي والباصددة وخلافددب وبدددلات ونقديددة عينيددة ماايددا مددن ح مهددا

 مددن لأنهددا ، الاسددتحقاق لأسدداس وفقدداً  البصددم واجبددة التكدداليف مددن المنشدداة
 تحقيددل فددي فتسدداهم ، لنشدداطها المنشدد ة لمباشددرة اللاخمددة التكدداليف عناصددر
 .الضريبة  وعال في الداخلة الإيرادات

سارته أو المنشأ  صاحب مرتب •  لنفسددب المنشدد ة صدداحب يحسددب  ددد ... أ
 التكدداليف مددن يعتبددر لا المرتددب وهددذا خها، عملب أو للمنش ة إدارتب ن ير مرتباً 
 أجيراً  القانانية الاجهة من يعتبر لا المنش ة صاحب أن باعتبار البصم واجبة
 صدداحب يدفعددب الددذض المرتددب مدداأ .أجددر علددى الحصدداق حددل لددب لدديس ولددذلك

 مددن  يعتبددر معددب، المشددتغلين أ اربددب أو أخنائددب الددى أو خوجتددب الددى المنشدداة
  :بشرط البصم واجبة التكاليف

 .المنش ة في فعلى بعمل الأ ارب أو الأخنال أو الاوجة تقام أن - 

 .المثل أجر المرتب هذا يتجاوخ ألا - 

 مثال : 

جنيددب و ددد  70000إذا علم  أن المرتبات والم افدد ة ال دداهرة فددي  ائمددة الدددخل       
 تبين من فحصها أنها تشمل ما يلي:  

 جنيب.   5000مرتب صاحب المنش ة   •
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مرتب اخن صاحب المنش ة الذي يشرف على أعماق المراجعة الداخلية و يمتهددا  •
 جنيب علما ب ن اخن الشريك خري  كلية الآداب.   12000

 جنيب.   50000مرتبات العاملين والماظفين   •

 البا ي م اف ت للعاملين في نهاية السنة.   •

 : خيان أكر ذلك على صافي الربح الضريبي. المطلوب

 :الحل

 صافي الربح المحاسبي  ××
 يضاف إليب    

 مرتب صاحب المنش ة    5000
مرتددب اخددن صدداحب المنشدد ة  لا يعتمددد لأنددب لا يقددام بعمددل   12000

 فعلي فها غير متبصص(
 صافي الربح الضريبي  ××

 :)مصروفات المقار( الإيجار -2

 مددن المنشدد ة تشددغلها التددي الأمدداكن كافددة إيجددار البصم الااجب بالإيجار يقصد
 لمااولددة المبصصددة الأمدداكن مددن ذلددك وغيددر البيددر ومعدداري ومبدداخن  الإدارة م اتددب

 فددي البصددم الااجددب الإيجددار تحديددد فددي والعبددرة. للضددريبة البا ددر لنشاطها المنش ة
 الماليددة بددالفترة البدداص الإيجددار هددا النشاط مااولتها لأماكن المست جرة المنش ة حالة
 لمبدددأ طبقدداً  وذلددك منددب دفر عما الن ر بصرف الإيجار لعقد وفقاً  الحساب عنها المعد

 مقدمددة ت مينددات مددن مدددفاعاً  ي ددان  مددا البصددم الااجددب الإيجار يشمل ولا الاستحقاق
 .سترداف توس مقدماً  مدفاعة مبالل هي وإنما مصروفاً  ليس  لأنها
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خصددمب الإيجددار الااجددب  فددان مملددا  عقددار فددي النشدداط مااولددة حالددة فددي أمددا
يتحدد وفقاً للميمة الإيجارية المستبدمة أساساً لربط الضريبة علي العقارات المبنية ، 

 وذلك كالتالي :

 جنية -----=   x 100/10الميمة الإيجارية =  ريبة المباني   -

باأن  هاا  ءما سمح المشرع الضريبي للمنشأ  التي تشغل عقارا  مملوءا  ل
جميع  –تخص  من وعاب الضريبة   بجانب القيمة الإيجازية أو إيجار المثل 

ماات  صايانة والترمي صاروفات ال ثال م لاك م هاا الما المصروفات التي تحمل
 والإه ك وضريبة المقارات المبنية.

ءااليف وي حر أن إيجار        مان الت المقارات التي يزاول فيها النشاط يمتبر 
مان  ساتأجر   شاأ  أو م الواجبة الخص   سواب ءانت هنه المقارات مملوءة للمن

 الغير.

 :المدينة لممولاتا -3

 أو أجددارهم علددى عددلاوة بالمنشدد ة العدداملان  يتقا ددا  مددا هددي المدينة العمالات
تدد كير  لهددا وكددان خددذلها التددي الجهدداد مقاخل في الغير يتقا ا  ما أو العادية، م اف تهم

 الشددرال عمالددة :العمددالات هذ  أمثلة ومن عامة بصفة المنش ة نشاط حجم خيادة في
 .البير وعمالة

 للأجددر متممدداً  جددالاً  خهددا للعدداملين عمددالات مددن المنشدد ة تدفعددب مددا أن ويلاحدد 
 للغير يدفر ما أما .ح مها في وما المرتبات لأح ام تبعاً  للضريبة ويبضر إليب  يضم

 :التالية الحالات خين التمييا  يجب عمالات من



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 185 

 مددر البصددم واجبددة التكدداليف مددن تعتبددر ف نهددا بالنشاط تتصل العمالة كان  إذا (1 
 مددن الممدداق عليددب حصددل بمددا المبتصددة الضددرائب م ماريددات إخطددار مراعدداة

 .عنها لمحاسبتب العمالات

إذا كان  العمالة دفع  لأشددباص لدديس لهددم سددجل تجدداري ف نددب يطبددل عليهددا   (2 
، مددن حيددث حجددا الضددريبة  2005لسددنة  91( مددن القددانان 56أح ددام المددادة  

، علي كل مبلددل   %20المستحقة عليها وتاريدها لمصلحة الضرائب وذلك بمقدار  
 علي حد .

( إذا كان  العمالة دفع  لأشباص أو منش ت لها سجل تجاري ف نب يجددب علددي 3 
المنش ة التي دفع  العمالة إخطار مصلحة الضرائب المبتصة بمقدار ما حصل  

 عليب هذ  المنش ت من عمالات لمحاسبتهم عليها.

 :والانتقال السفر مصاريف -4

 السددفر بمصددروفات والبسددائر الأربدداح حسدداب تحميددل الضددرائب مصددلحة سددمحت      
 كبدد  ف ذا ، المنش ة خنشاط الاكيل اتصالها ومن صرفها جدية من الت كد بعد والانتقاق

 مصددروفات باعتبارهددا البا ددعة الإيددرادات  ددمن تدددخل المنشدد ة خنشدداط اتصددالها عدددم
 . شبصية

 :السيار  مصروفات -5

 المبصصددة السدديارة بمصددروفات  ائمددة الدددخل تحميلخ الضرائب مصلحة سمحت      
، فدد ن  الفرديددة المنشدد ة صدداحب بمعرفة السيارة استعماق حالة وفى . النشاط لأغراي

 مصروفات السيارة من و اد وت مين وصيانة دورية وإهلا  تقسم كالتالي :
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 مقاخل الاستبدام في أغراي الشركة وتعتبر تكلفة واجبة البصم. 80% -

 مقاخل الاستبدام الشبصي ولا تعتبر تكلفة واجبة البصم. 20% -

 :التأمين مصروفات -6

 :   وتمال  ضريبيا  ءالتالي الخص  واجبة التءاليف ضمن تمتبر      

صا  -  علددى التدد مين أ سدداط: مثددل  أقساط غير مسترد  فهي تءلفة واجبة الخ

 إ سدداط وكددذلك الاخددتلاس أو السددر ة أو الحريددل  ددد وممتلكاتهددا المنشدد ة أصدداق
  .ستردادلال  اخلة غير مبالل أنها باعتبار وذلك العمل حااد   د الت مين

صا  - باة الخ  التددي الت مينددات : مثددل أقساط مسترد  فهي لا تمتبر  تءلفة واج
 مددن تعددد فددلا والإيجددار والميددا  النددار تدد مين مثددل منهددا الغددري انتهددال بعددد تسددترد

 بانتهددال تسددترد الغيددر بددل    للمنشدد ة حقدداق  بمثابددة لأنهددا البصددم واجبددة التكدداليف
 .لها المقاخلة البدمة

صا  - باة الخ فاة واج بار تءل سااط لا تمت : مثددل التدد مين علددى أصدداق صدداحب  أق
 المنش ة لا تعد من التكاليف واجبة البصم.

 والإع ن: الدعاية مصروفات -7

 طبيعتهددا حيددث من ومتباينة مبتلفة خناداً  والإعلان الدعاية مصروفات تتضمن      
 النحددا علددى منهددا تسددتفيد التي المحاسبية الفترات أو الفترة ومقدار وهدفها ودوريتها

 :التالي
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 :الدورية )أ( الإع نات

 دوريددة إعلانددات وهددى بددالمنت  المستهلك تذكير تستهدف تذكيرية إعلانات هي       
 مددن وتعتبددر إيراديددب نفقددة فهددي كددم ومددن ، واحدددة محاسددبية فتددرة غالبدداً  منهددا تسددتفيد

 . خلالها حدك  التي المحاسبية الفترة في البصم واجبة التكاليف

 :الإع نية الحم ت)ب( 

 وتفيددد نسددبياً  كبيددر حجمهددا أن كمددا والتكددرار، بالدوريددة تتصددف لا إعلانات وهى      
 لعدددد تحمددل مؤجلددة إيراديب كنفقة تعال  ف نها كم ومن واحدة، محاسبية فترة من أكثر
 يبص ما البصم واجبة التكاليف من ويعتبر ، سناات 5 -3 من  يتراوح السناات من

 .فقط  الضريبية الفترة

 )الإع نات المضيئة(: الثابتة الإع نية اللوحات )ج(

 كنفقددة يعددد إيجددارا تدددفر ف نهددا الإعلانيددة اللاحددات تسددت جر المنشدد ة كاندد  إذا      
 الأصاق من تعد ف نها الثاختة الإعلانية اللاحات تمتلك المنش ة كان  إذا أما ، إيراديب
 الأصدداق بدداق مثددلمددن أسدداس الإهددلا   %25خنسددبة  إهددلا  عنهددا ويحسددب الثاختددة
 . البصم واجبة التكاليف من ويعتبر الثاختة

 :توزيمها يت  التي لهدايا)د( ا

 مجاناً   تاخيعها يتم التي الإنتاج وعينات والأ لام والمفكرات الأجندات تكلفة وهى      
 تقتصر ما  وغالباً  والتكرار بالدورية تتصف لأنها ون راً  ، والإعلان الدعاية سبيل على
 التكدداليف مددن وتكددان  الإيراديددب النفقات  بيل من تعد فغنها واحدة محاسبية فترة على

 . البصم واجبة
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 والإص ح: الصيانة مصروفات -8

 وهذ  تبتلف معالجتها  ريبياً وفقاً لحجم المصروف ، وذلك كالتالي :      

ياة :  - تعتبددر مددن التكدداليف الااجبددة   مصروفات الصيانة والإص حات الدورية الماد
البصم من وعال الضريبة طالما أنها مؤيدددة بمسددتندات خارجيددة ، أمددا فددي حالددة عدددم 
وجدداد تلددك المسددتندات ف نهددا تبصددم  ددمن المصددروفات غيددر المؤيدددة بمسددتندات فددي 

من إجمالي المصروفات العمامية والإدارية المؤيدة بمسددتندات وفقدداً للمددادة   %7حدود  
 م.2005لسنة   91( من اللائحة التنفيذية للقانان  28 

ف نها تعتبر  مصروفات الصيانة والترميمات والإص حات نات المبالغ الءبير  : -
 سناات. 5 -3مؤجلة ، ويتم إهلاكها علي فترة تتراوح من    إيراديبنفقات  

سامالية  - : يجددب إ ددافتها علددي حسدداب   مصروفات الإضافات تمتبر مصروفات رأ
م  ف نهدددا لا تعتبدددر مدددن التكددداليف الااجبدددة  الأصدددل المبدددتص وتسدددتهلك معدددب ، ومدددن كددد 

 البصم.

 :والممومية الإدارية المصروفات -9

 مثددل نسددبياً  الصددغيرة المدديم ذات المصددروفات مددن أندداا  عدددة البنددد هددذا يتضددمن      
 مددن الأندداا  هددذ  مثددل اعتماد في وي تفي ، وغيرها الكتاخية والأدوات والتلغراف البريد

 : شرطين ختاافر المصروفات

 .استبداماتها وليس الأرباح وتحقيل الإيرادات لإنتاج لاخمة تكان  أن -

 .عنها المحاسبة تتم التي الضريبية بالسنة متعلقة تكان  أن -
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 والإءراميات: بالمستندات مؤيد  غير مصروفات -10

 يقصددد ب نب 2005 لسنة 91 للقانان  التنفيذية اللائحة من (28  المادة تنص      
 التكدداليف هددى بمسددتندات، إكباتهددا علددى العددرف يجددر لددم التددي والمصددروفات بالتكدداليف

 لهددا بالنسددبة وتتاافر ، خارجية بمستندات إكباتها لطبيعتها ن راً  الغالب في يتعذر التي
، الداخليددة الانتقددالات مصددروفات: ومنهددا أسددعار، خيانددات أو داخليددة صددرف أذون 

 الدددمغات ،الن افددة مصددروفات ،المنشدد ة لعمددلال الداخليددة للضدديافة البا يب مصروفات
 ، والعاديددة الصدديانة مصددروفات المنشدد ة أعمدداق لتسدديير اللاخمددة والنقاخيددة العاديددة
 المهنة طبيعة  تستلامها كان  إذا الشهرية أو الأسباعية أو اليامية والمجلات الجرائد

 .النشاط أو

جار لا  التي المصروفات تزيد ألا ويشترط مارف ي لاى ال هاا ع  إثبات
ماالى من(  ٪7 ) على   الإءراميات نلك في بما   بمستندات صاروفات إج  الم

 .بمستندات المؤيد  والإدارية الممومية

 مصاريف التأسي : -11

وهددي المبددالل التددي تنفقهددا المنشدد ة عنددد التكدداين مثددل مصدداريف تسددجيل عقددد       
الشددددركة وتكدددداليف دراسددددات الجدددددوض وتكدددداليف تجددددارب التشددددغيل ورسددددام الددددرخص 
والتصدداريح وتعددد مددن التكدداليف واجبددة البصددم ، وجددري العددرف علددي اسددتهلاكها علددي 

سددناات ، حيددث لا تسددمح مصددلحة الضددرائب ببصددم هددذ   5 – 3فتددرة تتددراوح مددا خددين 
 المصروفات إلا بقدر  سط إهلاكها السناي عن السنة الضريبية محل الفحص.
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 مءافلت الماملين : - 12

تعتبر الم اف ت التي تمنح للعاملين أحد التكاليف والمصروفات الااجبددة البصددم       
عند تحديد الربح الضريبي ، ولكن بشرط ألا تايددد هددذ  الم افدد ت عددن مددا يعددادق  يمددة 

 مرتب كلاكة شهار.  

 :الخص  واجبة غير والمصروفات التءاليف عناصر:  4/4/3

 من يعد لا ما الحصر سبيل على 2005 لسنة 91 القانان  من (24  المادة تناول 
 : يلى كما البصم واجبة التكاليف عناصر

 :والاحتياطيات المخصصات -1

 البصددم واجبددة التكدداليف عناصددر مددن يعددد لا (24  المددادة مددن الأوق للبنددد وفقاً       
 الاحتياطيددات كافددة أن يعنددى وهددذا .أنااعهددا اخددتلاف علددى والمبصصددات الاحتياطيات

 الصددناعي أو التجدداري  الددربح علددى تحميلهددا يجدداخ لا منهددا والغري اسمها كان مهما
 النص أن إلا محاسبياً  تحميليب أنها رغم المبصصات أن كما  .للربح تاخيعاً  باعتبارها

مثددل   مبصددص الددديان  البصددم واجبة التكاليف عناصر من اعتبارها عدم في وا ح
المعدومدددة، مبصدددص الدددديان المشددد ا  فدددي تحصددديلها ، مبصدددص  دددروي  ضدددايا 
التعايضات المرفاعة علي المماق ، مبصص مااجهة تقلبات أسددعار الددذهب بالنسددبة 
لتجارة المصاغات ، مبصص تقلبات أسعار الأوراق المالية ، مبصص هبدداط أسددعار 

 . المباون السلعي ،،،،،،،،، إلخ(
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 :الشخصية والتمويضات والمقوبات الغرامات- 2

 البصددم واجبددة التكدداليف مددن يعددد ألا علددى (24  المددادة مددن الثاني البند ينص       
 أو ارتكابددب بسددبب وتعايضددات ماليددة وعقابددات غرامددات مددن المماق على بب يقضى ما

 . عمديب جنحة أو جناية تابعية أحد ارتكاب

 :الدخل على الضريبة  -3

 النشاط  أرباح على الضريبة تعتبر لا (24  المادة من 3  ر م البند لنص وفقاً        
 الشددبص دخددل صددافى مجمددا  علددى الضددريبة أو ، خاصددة بصفة والصناعي التجاري 
 النشاط ببلاف للضريبة خا عة أخرض  أنشطة يمارس كان إن  عامة بصفة الطبيعي
 الددربح صددافى  يدداس عنددد البصددم واجبددة التكدداليف عناصددر مددن  والصددناعي التجدداري 
 .والصناعي التجاري  للنشاط الضريبي

  :القروض على المدينة الفوائد -4

 المسددددة العاائددد تعتبددر لا القددانان  مددن (24  المددادة مددن( 5، 4  للبندددين وفقدداً       
 مشددروط الأمددر ذلددك ولكن ، البصم واجبة التكاليف عناصر من الدائنة القروي على

 : هي معينة بشروط

 سددعر مثلددى يجدداوخ بمعدق محسابة وكان   روي عن مسددة الفاائد كان  إذا .1
 فيهددا تنتهددى التددي الميلادية السنة خداية في المركاي  البنك من المعلن الائتمان

 مثلددى أسدداس علددى المحسددابة الفائدة عن الايادة مقدار ف ن ، الضريبية السنة
  البصم واجبة التكاليف من تعتبر لا الائتمان سعر
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 خا ددعين غيددر طبيعيددين لأشددباص وديان   روي عن مسددة الفاائد كان  إذا .2
 . البصم واجبة التكاليف من تعتبر فلا ، الضريبة من معفيين أو

 :الضريبة من المقرر  الإعفابات: 4/5

 الضددريبة مددن الإعفددالات 2005 لسددنة 91 القددانان  مددن (31  المددادة تناولدد       
 النحددا علددى والصددناعي التجدداري  النشدداط إيرادات من الطبيعيين الأشباص دخاق على

 : التالي

 مددن1  ر ددم للبنددد وفقدداً : اشراضي استزراع أو استص ح منشلت أرباح -1

 سددناات عشددر لمدددة وذلددك المنشدد تهذ   أرباح تعفى القانان  من 31  المادة
 النشاط مااولة  خدل تاريخ من اعتباراً 

 المادة من2 ر م للبند وفقاً  والحيواني : الداجنى الإنتاج منشلت أرباح -2
 وتربيددة الددداجنى الإنتدداج منشدد ت أربدداح الضددريبة من يعفى الذكر سالفة 31 

 الأسددما  ومدداار  مصايد ومشروعات وتسمينها المااشي تربية وح ائر النحل
  مراكب مشروعات وأرباح

تاوفير وحسابات الودائع عوائد -3 شاهادات ال ساتثمار و  أعفددى : الا
 الطبيعيددان  الأشددباص عليب يحصل ما المادة من البامسة الفقرة في المشر 

 : عن العاائد من
 .العربية مصر جمهارية في المسجلة بالبنا  التافير وحسابات الادائر -
 فددي المسددجلة البنددا  تصدددرها التددي والإيدددا  والادخددار الاسددتثمار شددهادات -

 .العربية مصر جمهارية
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 .البريد صناديل في التافير وحسابات الادائر -
 .المركاي  البنك يصدرها التي الإيدا  وشهادات المالية الأوراق -

 نصدد  :للتنمية الاجتماعي الصندوق من الممولة المشروعات أرباح -4
 القددانان  مددن 31 المددادة مددن 2013-عدل  في سنة  التي- السادسة الفقرة
 مددن ختمايل المنشاة الجديدة المشروعات من تتحقل التي الأرباح إعفال على

إلددي رأس المدداق  التمايددل هددذا نسددبة حدددود فددي للتنميددة الاجتمدداعي الصددندوق 
مددن الددربح السددناي وبمددا لا يجدداوخ  %50وبحددد أ صددى مددا يعددادق  ،المسددتثمر

 خدل أو النشاط مااولة تاريخ من سناات خمس لمدة وذلكخمسين ألف جنية، 
  ددري أخددرم من أرباح على إلا الإعفال هذا يسرض  ولا ، الأحااق بحسب الإنتاج

 :يلى ما الإعفال خهذا الضريبي المشر  اشترط و د. باسمب الصندوق 

 .باسمب الصندوق   ري أخرم من أرباح على إلا الإعفال يسرض  ألا -

 الاجتمدداعي الصددندوق  مددن التمايددل نسددبة حدددود فددي الإعفددال ي ان  أن -
 .للتنمية

 : ترحيل الخسائر للسنوات التالية :4/6

م، 2005لسددنة  91( من  ددانان الضددريبة علددى الدددخل ر ددم 29تنص المدادة   
علددى أنددب إذا أختددتم حسدداب إحدددض السددناات ببسددارة تبصددم هددذ  البسددارة مددن أربدداح 
السنة التالية، ف ذا تبقى بعد ذلك جددال مددن البسددارة نقددل سددناياً علددى السددناات التاليددة 
حتى السنة البامسة، ولا يجاخ بعد ذلك نقل شيل من هذ  البسارة إلى حساب سددنة 
أخرض، إلا إذا كان هنا  تا فاً جبرياً في إحدددض السددناات خددلاق تلددك الفتددرة. لأن العبددرة 
فددي ترحيددل البسددارة لمدددة خمددس سددناات، أن تكددان خهددذ  السددناات محاسددبة  ددريبية 
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للممدداق. ويعتبددر هددذا الترحيددل اسددتثنال مددن مبدددأ اسددتقلاق السددناات الضددريبية، ولكددن 
 لصالح المنش ة.  

ويقصددد بالبسددائر التددي يددتم ترحيلهددا، تلددك التددي ت هددر بعددد تعددديل صددافي الددربح       
المحاسددبي الددذي أظهرتددب  ائمددة الدددخل  أو حسدداب الأربدداح والبسددائر( بمددا تقضددى بددب 
القااعدددد الضدددريبية، وصدددالًا إلدددى صدددافي الدددربح الضدددريبي، أو بمعندددى آخدددر البسدددارة 

 الضريبية وليس  البسارة المحاسبية. ويراعى بش ن هذا الترحيل ما يلي:  

لا يشترط أن ي ان بالمنش ة حسابات منت مة أو لا ياجد  حيث لم يذكر المشددر    -1
ذلددك صددراحة سدداال فددي القددانان أو اللائحددة التنفيذيددة، علددى خددلاف مددا جددال فددي 
الضريبة على المهن غير التجارية خهذا الش ن(، وأغلددب ال ددن أنددب  ددد سددهي علددى 

 المشر  ذلك أو اعتبر كافة الممالين لهم حسابات منت مة.  

يتم ترحيل البسائر وفقاً لأولايات حدوكها، أي التي تحقق  أولًا كم التي تليها فددي   -2
 الحدو  وه ذا.  

أن البسددائر تددرتبط بشبصددية الممدداق التددي تحددد  البسددارة باسددمب سدداال اسددتمر  -3
في مااولة نفس النشاط في ذات المنش ة أو خاوق أنشددطة أخددرض فددي منشدد ة أخددرض. 

 ولكن لا تنتقل إلى وركتب أو أي مالك جديد للمنش ة.  

ولتا يح ذلك نفتري أن البسائر المعتمدددة  ددريبياً لإحدددض المنشدد ت  ددد خلغدد       
م، وكاندد  النتددائ  المعتمدددة للسددناات التاليددة 2018جنيددب عددام  25000مبلغدداً و دددر  

 على النحا التالي:  
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 2024 2023 2022 2021 2020 2019 السنة

 نتيجة العام
ج  7500
 أرباح

 ج (  20000 
 خسائر

تا ف  
 جبري 

ج  5000
 أرباح

ج  10000
 أرباح

ج  30000
 أرباح

م، نا ددح 2020م، 2018ولبيددان كيفيددة ترحيددل خسددائر تلددك المنشدد ة لعددامي      
 الجدوق التالي  الأر ام بالجنيهات(:  

 

 2024 2023 2022 2021 2020 2019 السددناات

نتيجددددددة العددددددام 
  بالجنيهات(

تا ف   ( 20000  7500
 جبري 

5000 10000 30000 

خسددددددائر عددددددام 
2018 
 بالجنيب

 25000 )  17500 )   17500 )  12500 )  2500 ) 

 27500 ( 2500  ( 12500   ( 17500  ( 17500  البا ي بالجنيب

خسددددددائر عددددددام 
2020 
 بالجنيب

-  20000 )   20000 )  20000 )  20000 ) 

نتيجددددددة العددددددام 
  بالجنيهات(

 17500 )  37500 )   32500 )  22500 ) 7500 

 

 الإتباع:تلخيص شه  الإجرابات الضريبية الواجبة  :4/7

ن راً لأن  انان الضريبة علددى الدددخل يشددير إلددى أن صددافي الددربح يتحدددد علددى       
أسدداس  ائمددة الدددخل المعدددة وفقدداً لمعددايير المحاسددبة المصددرية د الفقددرة الثانيددة مددن 

( من اللائحددة التنفيذيددة للقددانان د ولكددن مددا يشددير 70( للقانان والمادة  17المادة  
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إليدددب المشدددر  هندددا هدددا صدددافي الدددربح المحاسدددبي، وبندددال علدددى القااعدددد الضدددريبية 
المبتلفة الااردة بقانان الضريبة على الدخل د والتي ساف نلبصها  يما بعددد د ف نددب 

 بالضرورة سي ان هنا  اختلاف خين الربح المحاسبي والربح الضريبي المعدق.  

ولأغراي إعداد الإ رار الضريبي لاخددد مددن إدخدداق بعددض التعددديلات علددى صددافي      
الربح المحاسبي لنصل إلى صددافي الددربح الضددريبي  الاعددال البا ددر للضددريبة علددى 
النشدداط التجدداري والصددناعي(. ولا شددك أن المحاسددب القدداناني أو الببيددر المحاسددبي 
لشدد ان الضددرائب هدددا الددذي سددديقام خددذلك العمددل، حتدددى لددا كانددد  المنشدد ة تمسدددك 
حسابات منت مددة، وذلددك بددافتراي أن الإ ددرار الضددريبي سدديقبل مباشددرة فددي م ماريددة 

م 2005لسددنة  91الضرائب المبتصددة كمددا يشددير  ددانان الضددريبة علددى الدددخل ر ددم 
خدون تعديل، حيث كان يقددام خددذلك الإجددرال مدد مار الضددرائب أكنددال فحصددب لحسددابات 

 المنش ة في ظل التشرير الضريبي الساخل.  

وتيسيراً على القار  من ناحيددة، ولإعددداد جيددل يعتبددر نددااة للمحاسددبين الببددرال فددي     
الش ان الضريبية، من ناحية أخرض. نقدم هذ  الإجرالات الااجبددة الإتبددا  حتددى يم ددن 
عمددل إ ددرار  ددريبي مقبدداق مددن  بددل م ماريددة الضددرائب المبتصددة، وهددذ  الإجددرالات 

 تتدرج على النحا التالي:  
 ( إعداد ءشف التمدي ت للوصول إلى صافي الربح الضريبي: 1

يتم تصاير كشف التعديلات هذا لتحايل صافي الربح المحاسبي، من وا ر  ائمة      
الدخل  أو حساب الأرباح والبسائر( إلى صافي الربح الضريبي  أو الاعال البا ر  

 للضريبة على النشاط التجاري أو الصناعي( وذلك على الاجب التالي:  
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 ×××   صافي الربح المحاسبي من وا ر  ائمة الدخل المرفقة  حد/ أ ، خ(
   : يضاف إليب

  ××  الإيرادات البا عة للضريبة ولم تدرج بالقائمة - 1
  ××  التكاليف والمصروفات غير واجبة البصم وأدرج  بالقائمة - 2
 ×××   الإجمالي    
 ×××   مجما  الأرباح   

   :يبصم منها
  ××  الإيرادات غير البا عة للضريبة وأدرج  بالقائمة - 1
  ××  التكاليف والمصروفات واجبة البصم ولم تدرج بالقائمة - 2
 ×××   الإجمالي    

 ×××   صافي الربح الضريبي  الاعال البا ر للضريبة(
 
 ( التءاليف والمصروفات واجبة الخص  وغير واجبة الخص : 2) 

نددددا  التكلفددددة أو 
 المصروف

المعتمددددددة وواجبدددددة البصدددددم مدددددن الدددددربح 
المحاسبي  تبصم من الربح المحاسبي إذا 

 كان  غير مدرجة(

غير المعتمدة وغيدر واجبدة البصدم 
مددن الددربح المحاسددبي  تضدداف إلددى 
الددربح المحاسددبي إذا كاندد  مدرجددة 

 بقائمة الدخل(
المرتبددددددددات  - 1

والأجدددددددددددددددددار 
 والم اف ت 

مرتبددددددات وأجددددددار وم افدددددد ت العدددددداملين  -
السدددناية حتدددى لدددا كددداناا أ دددارب أصدددحاب 

 المنش ة. 
  لا ياجد نص  اناني(     

مرتبددددددددات وأجددددددددار وم افدددددددد ت  -
 أصحاب المنش ة أو الشركال. 

 لا ياجددد نددص  دداناني خددذلك ولكددن 
 لانتفال صفة العمل ب جر(. 

مصدددروفات  - 2
السدددددددددددددددددددديارة 
والتليفان وما 

 شابب

 إذا كان  بالكامل تبص المنش ة.  -
إذا كاندددددددد  مشددددددددتركة خددددددددين المنشدددددددد ة  -

 وأصحاخها ي ان بمقدار الثلثين. 
 لا ياجد نص  اناني خل تعليمات لمصلحة 

 الضرائب من  بل(. 

 بالكامل تبص صاحب المنش ة. -
إذا كاندد  مشددتركة خددين المنشدد ة  -

 وأصحاخها ي ان بمقدار الثلث.
 لا ياجد نص  داناني خدل تعليمدات 

 لمصلحة الضرائب من  بل( 
مصدددددداريف  - 3

الدعايددددددددددددددددددة 
مددددا يبددددص السددددنة الضددددريبية بالنسددددبة  -

 لمصروفات الإعلان السناية.
 الإعلانات الشبصية للمماق.  -
الإعلانددات التددي لا تبددص الفتددرة  -
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نددددا  التكلفددددة أو 
 المصروف

المعتمددددددة وواجبدددددة البصدددددم مدددددن الدددددربح 
المحاسبي  تبصم من الربح المحاسبي إذا 

 كان  غير مدرجة(

غير المعتمدة وغيدر واجبدة البصدم 
مددن الددربح المحاسددبي  تضدداف إلددى 
الددربح المحاسددبي إذا كاندد  مدرجددة 

 بقائمة الدخل(
والإعدددددددددددددددلان 
والحمدددددددددددددلات 
الإعلانيدددددددددددددة 

 5: 3 مدددددددددن 
 سناات(

نصدددديب السددددنة الضددددريبية مددددن الحملددددة  -
 الإعلامية.

 من الإعلان المستديم ك هلا . 25% -

 الضريبية.
 
 
 

المصدروفات الإداريدة مدن    %7في حددود    - الإكراميات - 4
والعمامية المدعمة بالمستندات وبشدرط أن 

 تكان متعلقة بطبيعة النشاط
 ياجددد نددص  دداناني بشدد نها فددي اللائحددة  

 التنفيذية للقانان(.

مددددددن ر ددددددم  %7الايددددددادة عددددددن  -
المصروفات الإدارية والعمامية، أو 

 غير متعلقة بطبيعة النشاط.
 ياجدددد ندددص  ددداناني بشددد نها فدددي 

 اللائحة التنفيذية للقانان(. 
التبرعددددددددات  - 5

 والإعانات 
بالكامددددل للمدفاعددددة للح امددددة ووحدددددات  -

الإدارة المحليددددددة والأشددددددباص الاعتباريددددددة 
 العامة. 

 مددددن صددددافي الددددربح  %10فددددي حدددددود  -
المعددددق( للجمعيدددات والمؤسسدددات الأهليدددة 
المصدددددددددددددرية المشدددددددددددددهرة ودور العلدددددددددددددم 
والمستشفيات البا عة للإشراف الح دامي 

ومؤسسدددددات البحدددددث العلمدددددي المصدددددرية.   
  نص  اناني(

للفقددددددددرال أو ذكدددددددداة المدددددددداق أو  -
 للمر ى. 

 
 
مددن صددافي  %10الايددادة عددن الددد -

 الربح المعدق للمماق. 

الغرامددددددددات  - 6
والعقابددددددددددددات 

 والتعايضات 

المرتبطدددة بالنشددداط ونتيجدددة المسددد الية  -
التعا دية للمماق مثل : غامة تد خير تنفيدذ 
العقدداد / أتعدداب خبيددر الضددرائب أو أتعددداب 

 المحاماة. 

مدددا يقضدددى بدددب الممددداق بسدددبب  -
ارتكابدددب أو أحدددد تابعيدددب جنايدددة أو 

 جنحة عمدية. 
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نددددا  التكلفددددة أو 
 المصروف

المعتمددددددة وواجبدددددة البصدددددم مدددددن الدددددربح 
المحاسبي  تبصم من الربح المحاسبي إذا 

 كان  غير مدرجة(

غير المعتمدة وغيدر واجبدة البصدم 
مددن الددربح المحاسددبي  تضدداف إلددى 
الددربح المحاسددبي إذا كاندد  مدرجددة 

 بقائمة الدخل(
  خنص القانان(  خنص القانان(

أ سدددددددددددددداط   - 7
 الت مين

تدد مين للممدداق  ددد العجددا أو الافدداة أو  -
الحصدداق علددى مبلددل أو إيددراد ، وذلددك فددي 

 جنيب في السنة.  3000حدود 
الت مينددات غيددر المسددتردة علددى المنشدد ة  -

 كالت مين  د الحريل أو  د السر ة. 
  خنص القانان(

التددد مين علدددى حيددداة الممددداق أو  -
 ددد العجددا أو الافدداة أو الحصدداق 
علددى مبلددل أو إيددراد  يمددا يايددد عددن 

 جنيب في السنة.  3000
الت مينددددات المسددددتردة كالتدددد مين  -

لددددخاق مدددااد أو منا صدددة / تددد مين 
الإيجدددددددار أو التليفدددددددان أو عدددددددداد 

 الإنارة.  
  خنص القانان(

الت مينددددددات  - 8
 الاجتماعية

كددل مددا يدددفر خددلاق السددنة سدداال يبددص  -
العددداملين أو صددداحب المنشددد ة أو الشدددركال 
وسددداال كدددان يبدددص السدددنة الضدددريبية أو 
سددناات سددابقة  أسدداس نقدددض تددم ت ديتهددا 

 فعلًا(. 
  خنص القانان(

المبالل المستحقة علدى المنشد ة   -
ولم تدفر بعد حتى لا كان  تبدص 

 السنة الضريبية محل المحاسبة. 
 

  خنص القانان(

الدددددددددددددديان  - 9
 المعدومة

يشدددترط فيهدددا وجددداد حسدددابات منت مدددة  -
بالمنشدد ة / وي دددان الدددين مدددرتبط بالنشددداط 
وي دددان سدددبل إدراج المبلدددل المقاخدددل للددددين 
بحسدددابات المنشددد ة / وتكدددان المنشددد ة  دددد 
اتبددددذت بشدددد نب الإجددددرالات القانانيددددة ولددددم 

شدددهراً مدددن  18تدددتم ن مدددن تحصددديلب بعدددد 
 تاريخ استحقا ب.  خنص القانان(

لا تاجددد مطالبددة  ضددائية أو أي  -
 شرط من الشروط السابقة

 ياجد  امن للدين.  -
 سلف العاملين. -

ما يايد عن مثلى سعر الائتمان   -ن يددددر الا تددددراي مددددن الغيددددر أو البنددددك  -الفاائدددددددددد  - 10
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نددددا  التكلفددددة أو 
 المصروف

المعتمددددددة وواجبدددددة البصدددددم مدددددن الدددددربح 
المحاسبي  تبصم من الربح المحاسبي إذا 

 كان  غير مدرجة(

غير المعتمدة وغيدر واجبدة البصدم 
مددن الددربح المحاسددبي  تضدداف إلددى 
الددربح المحاسددبي إذا كاندد  مدرجددة 

 بقائمة الدخل(
المديندددددددددددددددددددة 

 للقروي
 لمااولة النشاط.

يبصددم منهددا العاائددد الدائنددة أو المعفدداة  -
 من الضريبة.

  خنص القانان(

والبصم المعلن لدض البنك المركاي 
 في أوق السنة الميلادية. 

إذا كددددددان الا تددددددراي شبصددددددي  -
 للمماق أو أحد الشركال.

  خنص القانان(
صددددندوق  - 11

تعايض العاملين 
 م افددددددد ة تدددددددر  

 البدمة(

مددن إجمددالي المرتبددات  %20فددي حدددود  -
 السناية للعاملين وصاحب المنش ة.

  خنص القانان(

مددن إجمددالي  %20الايددادة عددن  -
 المرتبات السناية للعاملين. 

  خنص القانان(

الضدددرائب  - 12
التدددي تددددفعها 

 المنش ة 

 ددرائب تتعلددل بالنشدداط مثددل : الدمغددة /  -
الجمدددار  / الضدددريبة العقاريدددة علدددى مبندددى 
المنشدددد ة المملدددددا  وتدددددااوق  يدددددب النشددددداط 

  أساس نقدض(.
 القانان( خنص 

  رائب لا تتعلل بالنشاط.  -
 ددرائب علددى الدددخل المسددتحقة  -

 طبقاً لهذا القانان.  
 

  خنص القانان(
الإهددددلا  العددددادي علددددى أسدددداس القسددددط  - الإهددلا -13

للمبدددداني والإنشددددالات  %5الثاخدددد  خنسددددبة 
%  10والتجهيدددداات والسددددفن والطددددائرات / 

للحاسبات الآليدة   %50للأصاق المعناية /  
ون ددم المعلامددات والبددرام  وأجهدداة تبدداين 

 لبا ي الأصاق.  %25البيانات / 
الإهدددددلا  الإ دددددافي لدددددلآلات والمعددددددات  -

ويحسددددب لمددددرة واحدددددة  بددددل  %30خنسددددبة 
العادي كلهدا تبدص الفتدرة الضدريبية بغدض 

 الايادة عن المعتمد  ريبياً.  -
إهددددلا  الأصدددداق غيددددر القاخلددددة  -

للإهلا  كالأرا ي والأعمداق الفنيدة 
 والأكرية والمجاهرات. 

إهدددددددددلا  الأصددددددددداق المهلكدددددددددة  -
 محاسبياً أو  ريبياً. 

الإهدددلا  الدددذي لا يبدددص الفتدددرة  -
 الضريبية.
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نددددا  التكلفددددة أو 
 المصروف

المعتمددددددة وواجبدددددة البصدددددم مدددددن الدددددربح 
المحاسبي  تبصم من الربح المحاسبي إذا 

 كان  غير مدرجة(

غير المعتمدة وغيدر واجبدة البصدم 
مددن الددربح المحاسددبي  تضدداف إلددى 
الددربح المحاسددبي إذا كاندد  مدرجددة 

 بقائمة الدخل(
الن ر عن الاستبدام الفعلي، ولا فدرق خدين 

 الأصاق المستعملة أو الجديدة. 
  خنص القانان(

 
 

  خنص القانان(
14-

المبصصدددددددددددددات 
 والاحتياطيات

 لا شيل
 

  خنص القانان(

أي مبصددددص أو احتيدددداطي تددددم  -
 تكاينب محاسبياً بالكامل. 

  خنص القانان(
إيجددددددار العقددددددار المددددددؤجر مددددددن الغيددددددر  - الإيجددار – 15

 ب يصالات  أساس الاستحقاق(.
الميمددددددة الايجاريددددددة للعقددددددار المملددددددا   -

للمنشدد ة بالمثددل أو عشدددرة أمثدداق الضدددريبة 
 العقارية. 

مصددددروفات الصدددديانة والتددددرميم للعقدددددار  -
 المملا  ومحل المااولة. 

  تعليمات من مصلحة الضرائب(

مصدددددداريف الصدددددديانة والتددددددرميم  -
للعقدددددار غيدددددر المملدددددا  للمنشددددد ة 

 أومؤجر. 
إيجددددددددارات لا تبددددددددص السددددددددنة  -

 الضريبية. 

16- 
المصددددددددددددددروفات 
الإداريددددددددددددددددددددددددددة 

 والعمامية

بالكامددل طالمددا تتعلددل بالنشدداط وتبددص  -
 السنة الضريبية. 

  تعليمات مصلحة الضرائب(

 
 لا شيل

مصاريف   -  17
السددددددددددددددددددددددفر 

 والانتقاق

 إذا كان  متعلقة بالنشاط . -
 لا كان  طبيعة النشاط تستلام ذلك.  -

  تعليمات مصلحة الضرائب(

 إذا كان  غير متعلقة بالنشاط. -
لدددددا كانددددد  طبيعدددددة النشددددداط لا  -

 تستلام ذلك.
العمددالات  - 18

 المدينة
إذا كاندددد  للعدددداملين بالمنشدددد ة كتحفيددددا  -

 للبير .
لغيددددر العدددداملين بالمنشدددد ة بعددددد إخطددددار  -

 إذا كان  لغير تلك الأغراي
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نددددا  التكلفددددة أو 
 المصروف

المعتمددددددة وواجبدددددة البصدددددم مدددددن الدددددربح 
المحاسبي  تبصم من الربح المحاسبي إذا 

 كان  غير مدرجة(

غير المعتمدة وغيدر واجبدة البصدم 
مددن الددربح المحاسددبي  تضدداف إلددى 
الددربح المحاسددبي إذا كاندد  مدرجددة 

 بقائمة الدخل(
الم ماريددددة المبتصددددة أو تاريددددد الضددددريبة 

 لها.  
  تعليمات مصلحة الضرائب(

السدددددددر ة  - 19
 أو الاختلاس

إذا كاندددد  كاختددددة بالمسددددتندات ولددددم تددددرد  -
 للمنش ة. 

  تعليمات مصلحة الضرائب(

غير كاختة بالمنشد ة أو تدم ردهدا   -
 للمنش ة.

 
 مثال: 
جنيددب عددن السددنة  80000يبلل صافي الددربح المحاسددبي لإحدددض المنشدد ت مبلددل      

م، وفقددداً لقائمددة الددددخل المعدددة علدددى أسدداس المعدددايير 31/12/2020المنتهيددة فددي 
المحاسددبية المصددرية، ولأغددراي إعددداد الإ ددرار الضددريبي،  امدد  بعددري الأمددر علددى 

 :  يبعد الفحص ما يلخبير  رائب، الذي اتضح لدب  
 تتضمن التكاليف في  ائمة الدخل المقدمة المبالل التالية:    -أولًا 

 أجار ومرتبات للعاملين بالمنش ة  ومن خينهم أ ارب أحد الشركال(.   جنيب 36000
مبصص م اف ة تر  البدمة  الذي تم إيداعب في صندوق خدداص لدددب  جنيب 10000

 ذمة مالية مستقلة و ااعد وشروط خاصة بب(.  
جنيددب لجهددة ح اميددة والبددا ي لجمعيددات خيريددة   2000تبرعات  منهددا   جنيب 8000

 مشهرة ومصرية معترف خها(.  
 مبصص ديان مش ا  في تحصيلها.   جنيب 6000
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المسددددة خددلاق السددنة خدددون  سددط شددهر  يأ سدداط التدد مين الاجتمدداع جنيب 3300
 م.2020ديسمبر  

 .%12إهلا  أصاق معناية بمعدق   جنيب 1800
 إكراميات  علماً ب ن المصروفات العمامية والإدارية كان  جنيب 3000

 جنيب(. 40000 
 تتضمن الإيرادات في  ائمة الدخل المبالل التالية: -كانياً     

أربدداح تعايضددات حصددل  عليهددا المنشدد ة مددن إحدددض شددركات التدد مين  جنيب 4000
نتيجددة حريددل محدددود فددي أحددد معدداري البيددر  علمدداً بدد ن التجهيدداات 

جنيددب وتعتمدددها م ماريددة  20000المحتر ددة كاندد   يمتهددا الدفتريددة 
جنيدددددب فقدددددط لفدددددرق معددددددلات الإهدددددلا   17000الضدددددرائب بمبلدددددل 

 المحاسبية والضريبية(.
 جنيب3500

  
إيددددرادات أوراق ماليدددددة وشدددددهادات إيددددددا  يصددددددرها البندددددك المركددددداي 

 .  ي المصر 
ديددان معدومددة محصددلة مددن أحددد العمددلال لددم تكددن م ماريددة الضددرائب  جنيب 1500

 اعتمدتها في الأعاام السابقة.  
والمطلاب: تصاير كشف التعديلات اللاخم لتحديد صافي الربح الضريبي  الاعال      

 م.2005لسنة   91والصناعي( طبقاً للقانان   البا ر لضريبة النشاط التجاري 

 : الحـــل    
 :  يبالنسبة لهذ  الحالة  بل إعداد كشف التعديلات ما يليلاح   

أن القددانان والمشددر  الضددريبي يعتبددرا الأجدددار والمرتبددات مددن التكدداليف واجبدددة  -1
البصم حتى لا كان العاملين أ ارب لصاحب المنشدد ة الفرديددة أو الشددركال لشددركة 
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الأشباص، ولا يجيا ذلك ساض لصاحب المنش ة ذاتب أو أحد الشركال. لذلك فدد ن 
جنيب الأجار والمرتبددات يعتبددر مددن التكدداليف واجبددة البصددم، ولددذا   36000مبلل  

 لن ي هر ب شف التعديلات.
أن مبصص م اف ة تددر  البدمددة هنددا لا يعتبددر مددن المبصصددات التددي  صدددها   -2

المشددر  الضددريبي، خددل مددن المبددالل أو الأ سدداط المجنبددة فددي صددندوق خدداص لددب 
مددن إجمدداق  %20لدددب عددن   ي ن ام وشروط مستقلة، ولا يجددب خيددادة القسددط السددنا 

جنيددب( ولددذا  7200=    %20×    36000   يمرتبات وأجار العدداملين السددناية، أ
فدددد ن الايددددادة تضدددداف إلددددى صددددافي الددددربح المحاسددددبي فددددي كشددددف التعددددديلات 

 جنيب(. 2800=  7200  - 10000 يوه
تضاف التبرعات إلى الجمعيات البيرية المصددرية المشددهرة  اناندداً إلددى صددافي   -3 

الربح المحاسبي مؤ تدداً لحددين الاصدداق إلددى صددافي الددربح المعدددق لمقارنددة مبلغهددا 
المحددددة خددنص القددانان. علددى أن يددتم حسدداب تلددك النسددبة بعددد  %10خنسددبة الددد

(، 110/10الاصدداق إلددى صددافي الددربح المعدددق  بددل خصددم التبرعددات  بضددربة × 

 كما سبل وأو حنا، أما الح امية فتبصم بالكامل.  
يعتبرهددا المشددر  الضددريبي مددن التكدداليف  يبالنسددبة لأ سدداط التدد مين الاجتمدداع -4

واجبددة البصددم ولكددن المددؤدض منهددا فعددلًا للت مينددات الاجتماعيددة، ولددذا فدد ن  سددط 
شددهر ديسددمبر المسددتحل لا يعتبددر مددن التكدداليف واجبددة البصددم. ولا شددك أن فددي 
هذا خروج عن  اعدة الاستحقاق التي يسير عليها المشر  الضريبي فددي تكدداليف 

 أخرض. 
لإهددلا  الأصدداق المعنايددة سددناياً  %10يلاح  أن المشر  الضريبي حدد نسبة    -5
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 :  يولذا الايادة تضاف إلى صافي الربح المحاسبي هنا، أ

 جنيب 300=  12/2ج × 1800                         

مددن  %7الإكراميددات عددن تنص اللائحددة التنفيذيددة للقددانان علددى ألا تايددد مبددالل   -6
المصددروفات العماميددة والإداريددة المدعمددة بالمسددتندات، مددر التحقددل مددن جديددة 
صرفها، وأنب جرض العرف على صرفها في مثددل هددذ  الأنشددطة، وأنهددا ذات علا ددة 

= %7×  40000ألا تايددد عددن   يوكيقة بالنشاط وتحقيل الأرباح. ولذا هنا ينبغدد 
جنيددب( والايددادة فددي حالددة وجادهددا تضدداف إلددى صددافي الددربح المحاسددبي،  2800

 ج(. 200= 2800 –  3000  يوه
بالنسدددبة لأربددداح التعايضدددات تحسدددب علدددى أسددداس الميمدددة الدفتريدددة المعتمددددة  -7

 ج7000ج = 17000 -ج 24000ج =20000جا4000 ريبياً، فتكان:
ج يضدداف إلددى صدداف 3000=    4000  -  7000وي ان خها خيادة بقدر يسدداوض:   

 :يالربح المحاسبي. وبعد ذلك يعد كشف التعديلات على النحا التال
 ءشف التمدي ت

 جنيب جنيب 
 80000  صافي الربح المحاسبي وفقاً لقائمة الدخل المرفقة 

   : يضاف إليب
مددن  %20الايددادة فددي تبصدديص م افدد ة تددر  البدمددة  عددن الددد - 1

 الأجار والمرتبات السناية للعاملين(.
2800  

تبرعات مدفاعة لجمعيات خيرية مشهرة  اناناً  اسدتبعاد مؤ د    -  2
 لحين الاصاق إلى صافي الربح المعدق(. 

6000  

مبصص الدديان المشد ا  فدي تحصديلها  كدل المبصصدات لا   -  3
 تعتبر من التكاليف واجبة البصم خنص القانان(. 

6000  

  300وفقاً للقانان  المعدق الايادة في معدق إهلا  الأصاق المعناية    -  4
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 جنيب جنيب 
 سناياً(. %10الضريبي محدد فقط خد

 الايادة في  يمة الإكراميات عن المسماح بب  ريبياً : - 5
 ج(200=  2800 – 3000  

200  

فروق الأرباح الرأسمالية الناتجة عن التعايضات التي حصل    – 6
 عليها المنش ة. 

3000  

 18300  الاجمالي
 98300  مجما  الأرباح

   : يبصم منب 
ديدددان معدومدددة محصدددلة مدددن أحدددد العمدددلال لدددم تكدددن م ماريدددة  – 1

الضرائب اعتمدتها من  بدل  ولدذا ف نهدا  دد سدبل دخالهدا  دمن 
 الضريبة في أعاام سابقة(.وعال 

1500  

إيددرادات أوراق ماليددة وشددهادات إيدددا  للبنددك المركدداي  إعفدددال  - 2
 خنص القانان(.

3500  

 5000  الاجمالي
 93300  صافي الربح الضريبي  بل خصم التبرعات

   : يبصم منب
التبرعددات للجمعيددات البيريددة المشددهرة  اناندداً وسددبل اسددتبعادها فددي 

=  110/10× 93300مددددن صددددافي الددددربح المعدددددق   %10حدددددود 
 ج تقريبا( حيث إن المبلل المدفا  أ ل.8482

 6000 

 87300  صافي الربح الضريبي  أو الاعال البا ر للضريبة(
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 تطبيقات غير محلولة

( والبدداص ب نشددال مبنددى فصدداق 55تقام شركة مقدداولات ختنفيددذ العقددد ر ددم      -(  1  
 لكلية التجارة وكان  خيانات العقد كالتالي:

 مليان جنية. 12مليان جنية، والتكاليف المقدرة للتنفيذ   15 يمة العقد   -1
 سناات.  3مدة تنفيذ العقد  -2

 جنية. 8400000خلغ  التكاليف الفعلية في نهاية السنة الأولى   -3

 تحديد صافي الربح الضريبي في نهاية السنة الأولي.  المطلاب:

م 31/12/2016خلل صددافي الددربح لإحدددض المنشدد ت عددن العددام المنتهددي فددي   -(  2 
 جنيب ف ذا علم  أن:  80000مبلل  

جنيدددب عاائدددد  دددروي مسدددتبدمة فدددي  25000( تتضدددمن مصدددروفات المنشددد ة 1
علمددا بدد ن سددعر الائتمددان والبصددم المعلددن مددن البنددك  %20النشدداط بمعدددق 

 .  %9المركاي  
( تتضدددمن إيدددرادات المنشددد ة عاائدددد سدددندات مقيددددة بالبارصدددة المصدددرية مبلدددل 2

 جنيب.   6000
 : تحديد صافي الربح الضريبي.المطلاب

جنيب وهي عبارة عن المبالل التي   20000تضمن  مصروفات المنش ة مبلل    -(  3 
م لحسدداب الصددناديل الباصددة 2015اسددتقطع  مددن أمددااق المنشدد ة عددن سددنة 

للتددافير أو الادخددار أو المعدداش علمددا بدد ن إجمددالي المرتبددات وأجددار العدداملين 
جنيددب. و ددد اتضددح أن  100000والم اف ت الباصة خهم من هددذ  السددنة خلغدد  

 جنيب م اف ت.   20000هذا المبلل يتضمن  
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: خيدددان المعالجدددة الضدددريبية للمبدددالل المسدددتقطعة لحسددداب الصدددناديل والمطلددداب
 الباصة.  

 خلددل الفرديددة المنشدد ت لإحدددض المحاسددبي الددربح صددافى أن فددري إذا -( 4  
  ائمة على وبالاطلا  ،2023/  31/12في المنتهية السنة عنج 100000

 : التالية البناد تتضمن بالقائمة الااردة المصروفات  أن تبين الدخل
 .الصحي للت مين العامة للهي ة تبرعات ج 4000

 .المصرية الأحمر الهلاق لجمعية تبرعات ج 600
 . الحى فقرال لبعض وإعانات تبرعات ج 1000

 .الضريبي الربح صافى تحديد  :المطلاب

عدددن السدددنة المنتهيدددة فدددي لأحددددي المنشددد ت الفرديدددة  يمدددا يلدددي  ائمدددة الددددخل  -(5 
31/12/2023: 

 المبيعات   800000
 يطرح : تكلفة المبيعات   
 بضاعة أوق المدة  700000 
 ا المشتريات  500000 
 1200000  
 ( بضاعة أخر المدة -   1000000 

 تكلفة المبيعات   200000
 مجمل الربح   600000

 يطرح : مصروفات مبتلفة   
 مصروفات إدارية  240000 
 إهلا  أصاق كاختة  40000 
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 مصروفات عمامية متناعة  100000 
 مبصصات  20000 400000
200000   

 يضاف : إيرادات مبتلفة   
 إيراد أوراق مالية  53600 
 ديان معدومة محصلة  6400 

 إيرادات أخري متناعة  140000 200000
 صافي الربح   400000

 وبالفحص الضريبي اتضح ما يلي :
علددي تقددايم بضدداعة أخددر المدددة بسددعر التكلفددة ولكددن هددذا العددام  منشدد ةدأخدد  ال -1

 امتددب بسددعر التكلفددة أو السدداق أيهمددا ا ددل ون ددرا لانبفدداي سددعر السدداق عددن 
 ج .10000التكلفة فقد كان  مبصص انبفاي أسعار بضاعة بالفرق و در  

 منش ةج إيرادات سندات تملكها ال13600يتضمن خند إيرادات الأوراق المالية    -2
 . أخري   أما البا ي  يمثل إيرادات أسهم في شركة مساهمة

ج مرتبات العدداملين 120000المصروفات الإدارية تتكان من البناد التالية :    -3
 السناية ، والبا ي م اف ت للعاملين .

مددؤجر مملددا  للمنشدد ة و   ج إهددلا  عقددار10000يتضمن خند الاهلاكات مبلددل    -4
سددنايا مشددتري  %12,5ج إهددلا  أكددا  بمعدددق 4000ومبلددل  %5للغيددر بمعدددق 

 .  خداية العام الساخل
 يتضمن خند المصروفات المتناعة ما يلي : -5

 .  وتااوق  يب نشاطها  منش ةج عاائد العقار المملا  لل400 -أ
 .ج عاائد العقار المؤجر للغير 800  -ب
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ج 6000ج لدددداخارة الصددددحة ، 8000ج منهددددا 20000تبرعددددات  يمتهددددا  -ج
 .  لجمعية الهلاق الأحمر المصرية ، والبا ي للفقرال

   . سناات 3لمدة    منش ةج حملة إعلانية ستعاد بالفائدة علي ال24000 -د
 .  ج ت مينات الدخاق في ماايدات ومنا صات4000  -هد

ج 12000ج مبصدددددص ديدددددان معدومدددددة ، 8000المبصصدددددات تتضدددددمن  -6
   .  احتياطي ارتفا  أسعار أصاق كاختة

 . الربح الضريبيتحديد  المطلوب :

عدددن السدددنة المنتهيدددة فدددي  لمنشددد ة اسدددماعيل جددداخر خلدددل الدددربح المحاسدددبي -( 6  
ج وبدددالفحص الضدددريبي اتضدددح أن  ائمدددة 250000مبلدددل م  31/12/2023

 الدخل المعدة في هذا التاريخ أدرج خها التكاليف التالية :
 . ج11000شهر و در   11إيجار احد المباخن المسدد عن   -1
ج تتضددددمن  ددددرائب مسددددددة تحدددد  حسدددداب 30000 ددددرائب مسددددددة  دددددرها  -2

ج والبددا ي  ددريبة 22000فددي السددنة السددابقة و يمتهددا  الدددخلالضددريبة علددي 
 .  جمركية مسددة علي مدخلات

ج مدفاعدددة لددداخارة الصدددحة 10000ج منهدددا مبلدددل 18000تبرعدددات  يمتهدددا  -3
 .والبا ي مدفا  لأحدي المستشفيات غير البا عة للإشراف الح امي 

والددذي تددااوق  يددب النشدداط  لهددا  ددريبة المبدداني الأصددلية علددي العقددار المملددا  -4
ج ، وكددددذلك المصددددروفات الباصددددة خهددددذا المبنددددي ومقدددددارها 1800ومقدددددارها 
ج تكلفددة إ امددة طدداخل علددي المبنددي ختدداريخ 25000ج والتي تتضددمن 35000

 . %5والبا ي إهلا  للعقار بمعدق    1/1/2017
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 .ج م اف ة للعاملين تعادق مرتب أربعة شهار  16000مبلل   -5
أ سددداط التددد مين الاجتمددداعي المسدددددة خدددلاق السدددنة المنتهيدددة للهي دددة العامدددة  -6

ج علمددددا بددددان  سددددطي شددددهر نددددافمبر 15000للت مينددددات الاجتماعيددددة مبلددددل 
 .وديسمبر لم يتم سدادهم بعد 

مبالل مستقطعة لأحد الصناديل الباصة التي لها ذمة مالية مسددتقلة و يمتهددا   -7
 . ج12000

 إجرال ما يلام من تعديلات لتحديد الربح الضريبي . المطلوب :
المنشدد ت الفرديددة عددن السددنة المنتهيددة فددي  لإحدددض يمددا يلددي  ائمددة الدددخل  –( 7 

 م :  31/12/2017
601140 

 
 
 

240000 
361140 

 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

40000 
300000 

   340000 
 100000) 
 
 

90000 
100000 

20000 
60000 
44000 
16000 

 المبيعات
 تكلفة المبيعات:

 مباون أوق المدة
 ا المشتريات

 
 _ مباون آخر المدة

 مجمل ربح
 يطرح منب:

 مرتبات
 مصروفات إدارية وعمامية

 دعاية وإعلان
 مبصصات
 فاائد مدينة

 ت مينات



  الضريبة علي أرباح النشاط التجاري والصناعي:  الرابعالفصل 

 

 212 
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22000 
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10000 
 

 تبرعات لجمعية الهلاق الأحمر المصرية
 

 يضاف إليب :
 عاائد ودائر بالبنا  المصرية

 المحاسبيصافي الربح  
 وبفحص  ائمة الدخل تبين ما يلي :

ج بضاعة مباعة لأحد العمددلال لددم 28000يتضمن مباون آخر المدة مبلل   -1
 تسلم بعد ، علماً ب ن  يمتها أدرج   من مبيعات العام.

ج مددردودات مشددتريات لددم يددتم إناالهددا مددن 6000تتضددمن المشددتريات مبلددل  -2
  يمة المشتريات.

ج مرتب اخن صدداحب المنشدد ة الطالددب بجامعددة 12000المرتبات  يتضمن خند   -3
 ج شهرياً والبا ي م اف ت للعاملين.4000القاهرة ، ومرتبات العاملين خاا ر  

ج غيددددر مؤيدددددة 10000تتضددددمن المصددددروفات الإداريددددة والعماميددددة مبلددددل  -4
ج إنتقددالات داخليددة ، 4000ج إكراميات ، 5000بمستندات خيانها كالتالي :  

 ج مصاريف خا ية.1000
ج مصددروفات إعددلان دوريددة 400تتضمن مصروفات الدعاية والإعددلان مبلددل  -5

تدددفر شددهرياً ، والبددا ي حملددة إعلانيددة  ددبمة سدداف تسددتفيد منهددا المنشدد ة 
 سناات  ادمة.  5لمدة 

ج مبصددص ديددان مشدد ا  4000المبصصددات تتكددان مددن البندداد التاليددة :  -6
ج 6000ج مبصددص هبدداط أسددعار أوراق ماليددة ، 18000فددي تحصدديلها ، 

مبصددص ديددان معدومددة عددن ديددن علددي عمددلال أفلسدداا بالفعددل ، واتبددذت 
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المنشدددد ة الإجددددرالات القانانيددددة لتحصدددديل هددددذا الدددددين ولكددددن دون جدددددوي ، 
 %8ج إهلا  المبني الذي تااوق  يب المنشدد ة نشدداطها وذلددك بمعدددق 32000

  سط كاخ  سناياً.
الفاائد المدينة تتكان من العناصر التالية : فائدة رأس مدداق صدداحب المنشدد ة  -7

ج ، البددددا ي فائدددددة  ددددري مددددن البنددددك الأهلددددي عقددددد فددددي 14000و دددددرها 
سددددددناياً علمدددددداً بدددددد ن  يمددددددة القددددددري  %15م بمعدددددددق فائدددددددة 1/8/2014

 ج.200000
ج أ سددداط تددد مين علدددي حيددداة صددداحب 8000يتضدددمن خندددد الت ميندددات مبلدددل  -8

ج أ ساط ت مين علي مباخن الشركة  ددد الحريددل والسددر ة 2000المنش ة ،  
 والبا ي ت مينات الدخاق في منا صات ح امية.

: تحديد الربح الضريبي البا ر للضريبة علي إيرادات النشدداط التجدداري   المطلاب
 والصناعي.  

م 2017خلاق عددام  أشترض مجاق تشييد العقارات بقصد خيعها  فيمقاوق يعمل  -(  8 
جنيب للمتر المربددر لبنددال   1500بسعر    متر مربر  1000 طعة أري مساحتها  

طااخددل ب ددل طدداخل شددقتان مسدداحة إحددداها   10عمارة سدد نية عليهددا تتكددان مددن  
 متر. ولقد تكلف تشييد العقار المبالل الآتية: 300متر والأخرض  200

 جنيب تكاليف تسجيل وترخيص العقار. 50000 
 جنيب تكاليف البنال والتشطيب. 1600000 
 .الصحيجنيب تكاليف تاصيلات الميا  والكهربال والصرف   350000 
وحدددات مددن النددا  الأوق  مسدداحة   6هذا مر العلم أن المماق بددا  أكنددال العددام   
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 الثددانيوحدددات مددن النددا   8جنيددب للاحدددة، كمددا بددا   150000متددر( بسددعر  200
 جنيب للاحدة. 225000متر( بسعر  300 مساحة  

 المطلوب: 

علمدداً بدد ن المصدداريف الإداريددة 2017تحديد صافى الربح البا ر للضريبة عددام  
 جنيب. 30000تكلفها المماق خلاق العام   التيوالبيعية  

علددى إنشددال مجمددر سدد ني بميمددة م  2017تعا د أحد المقاولين في خداية عام    -(  9 
مليدددان جنيدددب علدددى أن ينتهدددي مدددن أعمددداق هدددذ  المقاولدددة خدددلاق  50تعا ديدددة 

مليان جنيب. وفددي نهايددة العددام   40شهراً وتقدر تكاليف هذ  المقاولة بمبلل  24
وبلغدد   ةالبراسددانيالأوق تددم تنفيددذ الجددال الأوق مددن المقاولددة ويتضددمن الأعمدداق 

 مليان جنيب. 24تكاليفها الفعلية من وا ر المستبلصات  
 .م2017: تحديد صافي ربح العقد البا ر للضريبة عن عام المطلوب

 بالعمليات الآتية: 2014منش ة تعمل في مجاق المقاولات  ام  خلاق عام   -(  10 
لهددا فددي العددام الما ددي  أسددندمددن تنفيددذ عقددد مقاولددة كددان  ددد  بالانتهددال امدد   –أ 

ألددف جنيددب وبلغدد  400ألددف جنيددب وبتكلفددة تقديريددة تبلددل 500( بمبلددل2013 
ألددف جنيددب، وتبلددل 180(2013التكدداليف الفعليددة المنفقددة فددي العددام الما ددي 

ألددف 250لإتمام هددذا العقددد    (2014   التكاليف الفعلية المنفقة في العام الحالي
 جنيب.

جنيددب،  ألددف 700( عقددد مقاولددة بمبلددل 2014أسند لها خلاق العام الحددالي    –ب  
شددهراً تبدددأ مددن  18ألددف جنيددب، ويسددتغرق تنفيددذ العقددد  600وبتكلفددة تقديريددة 
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. هددذا مددر العلددم أن التكدداليف (2015 وحتددى نهايددة عددام  2014منتصددف عددام 
 ألف جنيب. 240خلغ     (2014 الفعلية المنفقة على هذا العقد في عام  

لااوب : تحديددد المعاملددة الضددريبية لأربدداح العقددد الأوق والعقددد الثدداني وتحديددد المط
 .2014أرباح المنش ة البا عة للضريبة في عام  

 بما يلي: 2014منش ة تعمل في مجاق المقاولات  ام  خلاق عام   -(  11 
 5.5مليددان جنيددب وبتكلفددة تقديريددة    6أسند لها خلاق العام عقد مقاولة بمبلل    –أ  

حتددى  2014شددهراً مددن منتصددف عددام  24مليددان جنيددب ويسددتغرق تنفيددذ العقددد 
. هددذا مددر العلددم أن التكدداليف الفعليددة المنفقددة علددى العقددد 2015منتصددف عددام 

 مليان جنيب. 2.2خلغ    2014خلاق عام  
 5( عقد مقاولددة بمبلددل 2013لها في العام الما ي    اسندكان  المنش ة  د    –ب  

مليددان  جنيددب وبلغدد  التكدداليف الفعليددة   4.5مليان جنيب وبتكلفددة تقديريددة تبلددل  
مليان جنيب، وبلغ  التكاليف الفعليددة   2.7(  2013المنفقة في العام الما ي  

مليددان 2.25( 2014من إتمددام تنفيددذ العقددد   للانتهالالمنفقة في العام الحالي 
 جنيب.

 .2014تحديد المعاملة الضريبية لأرباح العقد الأوق والعقد الثاني عام  المطلوب:    

لتجددارة الأدوات الكهربائيددة عددن سددنة   الأندداارلمنشدد ة  المحاسددبيخلددل الددربح  -( 12 
 :يلياتضح ما   الضريبيج . وبالفحص   17000مبلل   2014

 :يلي أ( حمل حساب الأرباح والبسائر بما  

مددن تكلفددة  %30بمعدددق  1/1/2013سيارة نقل مشتراة في  إهلا   15000  -1
 السيارة كما جرت عادة المنش ة منذ شرال السيارة.
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 1/4/2014 فيج نصف  يمة شرال علامة تجارية   2000 -2

ج  يمة كمبيالة كان  مستحقة علددى العميددل أشددرف لصددالح المنشدد ة   5000  -3
 فددديتا دددف عدددن السدددداد واتبدددذت المنشددد ة  والدددذي 1/11/2014اسدددتحقاق 

 مااجهتب الإجرالات اللاخمة.

 ج  سط ت مين على حياة المماق لصالح نفسب. 4000 -4

 .جناب الااديج تبرعات لجامعة  2000 -5

ج تبرعدددات لجمعيدددة الإيمدددان البيريدددة ومستشدددفى الشدددفال البا دددر  4000 -6
 لإشراف الدولة.

 .خنك مصرج فاائد  ري من  2000 -7

  ب( أدرج بالجانب الدائن بحساب الأرباح والبسائر ما يلى: 

ج ديدددن محصدددل سدددبل إعدامدددب ولدددم تعتدددرف بدددب مصدددلحة الضدددرائب  7000 -1
 .إعدامبكمصروف و   

 .فاائد دائنة عن وديعة بالبنك الأهلي المصري ج 25000 -2

 ج معتمدة  ريبيا. 11000  الما ي ج( خلغ  خسارة المنش ة العام   

 الضريبي.:  ياس صافى الربح  المطلوب

خلددل صددافي الددربح  بددل الضددريبة مددن وا ددر  ائمددة الدددخل لإحدددض المنشدد ت  -( 13 
 31ألدددف ج وذلدددك عدددن السدددنة المنتهيدددة فدددي  120 الفرديدددة الصدددناعية مبلدددل

 م: 2014ديسمبر  
 فإنا علمت ما يلي:
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ألدددف ج م افددد ت للعددداملين تعدددادق أربعدددة  20تتضدددمن مصدددروفات المنشددد ة: -1
 علمددا  %20ألف ج  إهلا  آلات ومعدات مشددترا  جديدددة بمعدددق   11  -شهار

, وتددددم تركيبهددددا و 1/8/2014ألددددف ج و تدددداريخ شددددرائها  132بدددد ن تكلفهددددا 
م , وأن الميمددة الدفتريددة لددلآلات 1/10/2014 فيأصبح  صالحة للاستعماق 

ألددف ج وأن المنشدد ة  امدد  خبيددر  90كاندد   2014أوق يندداير  فدديوالمعدددات 
ج مصددددروفات 3000 -ألددددف ج( 18بملددددل  1/9/2014 فدددديآلات ومعدددددات 

 3لمدددة  2014أوق ياليددا   فيملة إعلانية مدفاعة ح ج 1800إعلان منها 
 10 -%27النشدداط تعددادق  فيألف ج عاائد  روي مستبدمة    54  -سناات  

أوق اخريددل للمنددت  الددذي تقددام المنشدد ة  فدديآلاف ج تكلفددة شددرال حددل اختددرا  
ج لجمعيددة خيريددة مصددرية  4000ج تبرعددات منهددا  6000 -ختصددنيعب وبيعددب

ألددف ج مقاخددل  15 -معتددرف خهددا والبددا ي لاركددة مدداظفين سددابقين بالمنشدد ة 
صددندوق خدداص لددب ذمددة  فيم اف ة تر  البدمة علما ب نب تم إيدا  هذا المبلل 

 ج أ ساط ت مين على حياة المماق. 4000  -مالية مستقلة
-ج فاائدددد تددد خير عدددن بعدددض العمدددلال  1500تتضدددمن إيدددرادات المنشددد ة:  -2

ج ديددان معدومددة محصددلة نصددفها سددبل اعتمدداد  بمعرفددة م ماريددة  16000
ألددف ج إيجددار مبددان   20  -ج عاائد ودائر بالبنك الأهلي  6000  -الضرائب  

 ج شهريا.2000مملا  للمنش ة ومؤجر للغير بمبلل  
حساب الربح الضريبي البا ر للضريبة على إيددرادات النشدداط التجدداري  والمطلوب:

 م.2014والصناعي عن عام  
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 يمدددا يلدددي حدددد /أ ، خ لإحددددض المنشددد ت الفرديدددة عدددن السدددنة المنتهيدددة فدددى  -( 14 
  الميمة بالجنيب( : 31/12/2011

 مجمل الربح
 من حد / إيراد عقار

مددن حددد / مبصددص 
 د.م

124000 
10000 

1000 
 
 
 
 
 

135000 

 إلى حد / الأجار والمرتبات
 إلى حد / م اف ت العاملين

 إلى حد / الإهلا 
 إلى حد / مبصص  رائب على الدخل

 إلى حد / تبرعات
 إلى حد / مصروفات عمامية

 إلى حد / مسحابات
 صافى الربح

32000 
17500 
19000 

2200 
2700 
8000 
4000 

49600 
135000 

 : يلي  وبالفحص اتضح ما
لإدارة ، ومبلددل ج مرتددب الممدداق ن يددر ا6000والمرتبددات  الأجدداريتضددمن خنددد  - 

 أحد ناادي المجتمر .   فيمرتب لاوجة المماق مقاخل عضايتها  ج 2000
 :  يلي  ما  الإهلا   ديتضمن خن -2

 شددهري ج إهلا  عقددار مملددا  للمنشدد ة ، تددؤجر نصددفب للغيددر ب يجددار 2000  -أ   
ج ، والنصددف الآخددر تددااوق  يددب النشدداط ، علمددا بدد ن العاائددد السددناية 1000
 ج أدرج   من المصروفات العمامية .300تبلل    للعقار

 إهلا  للأكا  علما ب ن :  البا ي  -ب 
 ج .10000تبلل    1/1/2011 فيالميمة الدفترية للأكا    -    
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ج حيدددث 50000مبلدددل  1/7/2011 فدددي دددام الممددداق بشدددرال أكدددا  جديدددد  -    
 إهددلا مددن التكلفددة و ددد أدرج  ددمن    %30احتسب لددب إهددلا  معجددل بمعدددق  

 هذا العام .
 ج نقدا.5000 ام المماق بالتبلص من الأكا  القديم حيث تم خيعب بمبلل   -    

ج لإحددددض المددددارس الباصدددة البا دددعة 500يتضدددمن خندددد التبرعدددات مبلدددل  -3
تكلفددة  والبددا ين ير  باق اخن صدداحب المنشدد ة بالمدرسددة ،   الح امي  للإشراف

 شهر رمضان . فيماائد الرحمن  
أن خنددد المسددحابات يمثددل  يمددة بضدداعة سددحبها الممدداق لاسددتعمالب البدداص  -4

 لم تثب  بالدفاتر .  العمليةبسعر التكلفة علما ب ن هذ  
 .الضريبي: تحديد الربح  المطلوب

 فددي ائمددة الدددخل لإحدددض المنشدد ت الفرديددة عددن السددنة المنتهيددة  يلددي يمددا  -( 15 
 : الميمة بالجنيب( 31/12/2014

35000 
 
 
 
 

194000 
156000 

 
 

130000 
26000 

 

 
 

12000 
390000 
206000 
12000 

 
70000 
10000 
50000 

 
14000 

 المبيعات 
 يطرح : تكلفة المبيعات

 مباون أوق المدة                        
 ا المشتريات                      

 
 مباون آخر المدة -                      

 مجمل الربح                             
 :              مصروفات عمامية وإدارية يطرح

 فائدة رأس الماق                      
 إهلا  أصاق كاختة                      

 
 :    فاائد ودائر لدض البنا  المصرية يضاف
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 وبفحص قائمة الدخل اتضح ما يلي : 

 تتضمن المصروفات العمامية والإدارية ما يلي : -1
ج إكراميات ودمغات عادية ونقاخية ومصروفات ن افددة  غيددر مؤيدددة 10000  -  

 بمستندات( .
ج لجمعيات خيرية مصرية مشددهرة ،والبددا ي 8000ج تبرعات منها 13000  -  

 لاركة عاملين سابقين بالمنش ة .
مدددن الأجدددار والمرتبدددات السدددناية  %30ج م افدد ت عددداملين خنسدددبة 30000 -  

 للعاملين .  
بميمدددة  1/4/2014 فددديج فائددددة  دددري حصدددل  عليدددب المنشددد ة 30000 -  

 .   %15ج ومعدق فائدة سناية  200000
 تتضمن الإهلا  ما يلي : -2

ج إهدددلا  المبندددى الدددذي تملكدددب المنشددد ة وتدددااوق  يدددب نشددداطها بميمدددة 20000 -أ   
ج، علمددا بدد ن المنشدد ة لددم تبصددم المصددروفات المتعلقددة خهددذا 30000دفتريددة 

ج ، كمددا أن المنشدد ة 100ج ، مصاريف صيانة  300المبنى وهى عاائد مباني  
 .لم تبصم الإيجار التقديري المتعلل بالمبنى

 ج إهلا  عادية للآلات والمعدات علماً ب ن :130000 -ب   
   ج .400000تبلل    1/1/2014 فيالميمة الدفترية للآلات والمعدات   - 

24000 
50000 
60000 

 10000) 

 ديان معدومة محصلة                    10000
 صافى الربح                      

 :       خسارة فر  الكاي  يطرح
 رصيد البسائر المرحلة                              
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ج  200000بمبلددل   1/7/2014 فدديتددم اسددتيراد آلات ومعدددات مددن البددارج  - 
الإنتددددداج حتدددددى  فددددديوأن كلدددددث هدددددذ  الآلات لدددددم يدددددتم تركيبهدددددا أو اسدددددتبدامها 

الإنتددددداج اعتبددددددارا مددددددن  فددددددي البددددددا ي، خينمدددددا تددددددم اسدددددتبدام 31/12/2014
1/9/2014. 
 فدديحددين أن  يمتهددا الدفتريددة  فدديج نقدددا  60000تم خير آلددب  ديمددة بمبلددل   -   

 ج . 50000( تبلل  1/11/2014تاريخ البير   
حين أن تكلفتددب  فيتم إدراج مباون آخر المدة بقائمة الدخل بسعر الساق ،   -3

السددناات الما ددية بسددعر  فدديج وأن المنشدد ة اعتددادت تقددايم المبدداون 10000
 التكلفة.

 ج  لم يتم تسجيلها بالدفاتر بعد.5100ياجد مردودات مشتريات  يمتها  متها   -4
المبيعات تتضمن بضاعة لدض أحد عملال البير  يمتهددا بسددعر الفدداتارة الصددارية   -5

مددن التكلفددة ( علمدداً بدد ن البضدداعة   %130ج   سعر الفاتارة الصارية  39000
 2014/  31/12لم يتم خيعها حتى 

الديان المعدومة المحصلة نصددفها لددم تعتمددد  مصددلحة الضددرائب كددديان معدومددة   -6
 السناات السابقة، أما البا ي فقد تم اعتماد . في

 مصر. فيفر  الكاي  لب إدارتب المستقلة عن المنش ة   -7
 المطلوب : تحديد الربح الضريبي .

ج لأحددد السماسددرة والددذي تاسددط فددي 4000سمسددرة  الاحمددددفعدد  منشدد ة  -( 16 
 ج.100عملية شرال بضاعة، و د أ ر السمسار ب ن عملية البير تكلف  مبلل  

 : تحديد المعاملة الضريبية في الحالات التالية:المطلوب
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  ام بعملية السمسرة شبص يملك م تب للسمسرة. -
  ام بعملية السمسرة شبص يملك سابر مارك . -

 عددن نددا  ومركاهددا التجاريددةمنشدد ة الياسددمين ل المحاسددبي الددربح خلددل -( 17  
  :يلي ما اتضح الضريبي وبالفحص ، جنيب 00009 مبلل 2016سنة

 بالدفاتر تسجل لم ج 3000 بمبلل مبيعات فاتارة هنا  -1

 بساهاج  لفرعها البير بسعر ج 40000 بمبلل بضاعة أرسل   د المنش ة كان  -2

 البالغددة ختكلفتهددا وأدرجدد  خيعهددا يددتم ولددم إرسددالها عنددد المبيعددات  ددمن سددجل 

 31/12/2016 في الرئيسي المركا مباون   منج 38000
 التكلفددة  ج 125000 البيعيددة  يمتهددا ب سدداان لفرعهددا بضاعة المنش ة أرسل  -3

  من ف درج نصفها خير يتم ولم للفر  إرسالها عند كمبيعات تسجل ولم) % 25+

 . البير بسعر الرئيسي المركا مباون 

 وتكلفتهددا ج 60000  يمتهددا سددادانبال لفرعها بضاعة أرسل   د المنش ة كان  -4
 تدرج ولم الفترة نهاية حتى الفر  يبيعها ولم ، كمبيعات تسجيلها وتم ج 55000

 .التاريخ ذلك في مصر في المنش ة مباون   من
 .الضريبي الربح صافى  ياس : المطلوب

 اتضح من فحص حسابات منش ة عبدالرحمن عاام ما يلي:  -(  18  
جنيددب تددم إكباتهددا بالدددفاتر إلا  50000 امدد  الشددركة بشددرال بضدداعة تكلفتهددا  -1

أنها لم تدرج  من  اائم جرد المباون آخر الفترة لأنها لم تصل إلددي مبدداخن 
 الشركة حتى نهاية السنة المالية.  
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جنيدددب وكانددد  تكلفتهدددا  30000تعا ددددت الشدددركة علدددى خيدددر بضددداعة بمبلدددل  -2
جنيب و د سجل  كمبيعات إلا أنها سجل   من بضدداعة آخددر المدددة   25000

 لأنها لم تسلم للعميل.  
جنيددب ظهددرت  ددمن بضدداعة آخددر  60000هنددا  بضدداعة أمانددة للغيددر بمبلددل  -3

 المدة.  
 : خيان أكر هذ  المعلامات على صافي الربح الضريبي. والمطلوب

 ج 100000 مبلددل 2016 فددي عددام الحسددنلمنشدد ة  صددافي الددربح خلددل -( 19  
 : يلي ما اتضح الضريبي وبالفحص

 .أكا  تكلفة ج 6000 مبلل البضاعة مشتريات تضمن  -1
 .المنش ة صاحب تبص أنها اتضح ج 4000 بمبلل مشتريات فاتارة هنا  -2

 ، أولاً  صددادر أولاً  الدداارد لطريقددة وفقاً  المدة آخر مباون  تكلفة المن ش ة تحدد -3
 الطريقددة حسددب تكلفتددب تبلددل حيددث ، المددرجح المتاسددط إلددى العام هذا عدلتها أنها إلا

 ج.5000    الثانية الطريقة وحسب ، ج 4000 الأولى
 .الضريبي الربح صافى حساب : المطلوب

 ج 100000 بمبلددل  ددديم مبنددى المنشدد ت إحدددض باعدد  1/7/2017فددي  -( 20 
 سددناياً  % 10 معدددق ويسددتهلك، 1/1/2013 فددي مقتنددى ج،110000  تكلفتددب

 .%5   ريبياً  المعتمد الإهلا  معدق ينما، خكاخ   سط
 .و ريبياً  محاسبياً  المبنى خير نات   ياس : المطلوب

 تبين من الفحص الضريبي لدفاتر وسجلات إحدض المنش ت ما يلي:  -(  21 
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ج نتيجة سداد الالتاامددات المسددتحقة عليهددا. 400حصل  المنش ة على خصم    -1
 ولم تدرج هذ  الميمة في  ائمة الدخل.  

جنيددب   70000جنيددب ومجمددر إهلاكهددا    260000باع  المنش ة آلة تكلفتهددا    -2
جنيب. و د أدرج  الددربح   200000جنيب وذلك بمبلل    5000وتكاليف الإخالة  

 في  ائمة الدخل.  
جنيب مددن شددركة مصددر للتدد مين   80000حصل  المنش ة على تعايض مبلغب    -3

بسدددبب احتدددراق سددديارة مملاكدددة لهدددا، فددد ذا علمددد  أن صدددافي الميمدددة الدفتريدددة 
 جنيب ولم يدرج الفرق في  ائمة الدخل.   70000للسيارة  

 جنيب.   10000خلغ  أرباح إعادة التقدير ال اهرة في  ائمة الدخل  -4

: خيددان أكددر ذلددك علددى صددافي الددربح الضددريبي إذا علمدد  أن المنشدد ة تمسددك المطلوب
 دفاتر منت مة.  

م تددم 1/1/2017تبين من الفحص الضريبي لدفاتر إحدض المنش ت أنددب فددي  -(  22 
م بمبلددل 2014مليان كان  المنش ة  د اشترتب مددر خدايددة عددام 2خير مبنى بمبلل  

 .%5جنيب، مر العلم ب ن الإهلا  السناي للمبنى   1500000
 : خيان أكر ذلك في عملية تحديد صافي الربح الضريبي. المطلوب

جنيددب وبلغدد   يمتهددا  45000تمتلددك إحدددض الشددركات آلددة  يمتهددا الدفتريددة  -( 23 
 جنيب و د تم إدراج أرباح إعادة التقدير في  ائمة الدخل 50000السا ية  

 : خيان أكر ذلك في عملية تحديد صافي الربح الضريبي. المطلوب
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تعا ددد أحددد المقدداولين مددر إحدددي الجهددات الح اميددة علددي خنددال كددابري بميمددة -( 24 
فدد ذا م ، 1/7/2011جنيددة ، و ددد خدددأ تنفيددذ المشددرو  فددي   10000000 درها  

 علم  أن:
 م.31/12/2013من المشرو  ها    للانتهالالتاريخ المقدر   -
 جنية. 8000000خلغ  إجمالي التكاليف المقدرة لتنفيذ العقد  -
م مبلددددددل 31/12/2011خلغدددددد  التكلفددددددة الفعليددددددة للأعمدددددداق المنفددددددذة حتددددددي  -

 جنية. 5000000م مبلل  31/12/2012جنية، وحتي  2000000
لااااوب : تحديددددد الددددربح الضددددريبي المقدددددر عددددن السددددنتين المنتهيتددددين فددددي  المط

 م.31/12/2012،   31/12/2011

م 31/12/2011خلل صافي ربح إحدض المنشدد ت عددن السددنة المنتهيددة فددي    -(  25 
اتضددح أنهددا جنيددة ، وبفحددص  ائمددة الدددخل للسددنة المددذكارة  200000مبلددل 

 تتضمن البناد التالية:
جنية ،  200000جنية فاائد  ري طايل الأجل لاخم للنشاط  يمتب   20000 -

 م.1/4/2011سناياً علماً ب ن القري تم الحصاق عليب في  %10بفائدة  
 جنية عاائد ودائر بالبنا . 3000 -

 : تحديد صافي الربح الضريبي.المطلوب

جنيددة عددن  500000خلددل صددافي ربددح إحدددض المنشدد ت الصددناعية مبلددل  -( 26 
م ، وبدددالفحص أتضدددح أن  ائمدددة الددددخل 31/12/2011السدددنة المنتهيدددة فدددي 

 تضمن  ما يلي :
 جنية إهلا  آلات علماً ب ن : 125000 -أ
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 جنية. 300000م تبلل  1/1/2011الميمة الدفترية للآلات في  -
جنيدددة ، وبددددأ  95000تدددم شدددرال آلدددة مسدددتعملة خدددلاق السدددنة الماليدددة بمبلدددل  -

 5000م ، و د خلغ  مصروفات تركيبهددا 1/1/2011استبدامها في الإنتاج في  
 جنية.

 جنية. 60000خلغ  تكلفة العمرات علي الآلات خلاق السنة مبلل   -
جنيددة ، فددي حددين أن  يمتهددا  80000الآلات المتهالكددة بمبلددل  إحدددضتددم خيددر  -

 جنية. 70000الدفترية في تاريخ البير تبلل  
 سناياً.  %6جنية إهلا  مباني بمعدق  12000 -ب  

 سناياً. %20جنية إهلا  خرالة اخترا  بمعدق   10000 -جد 
 : إجرال التعديلات اللاخمة للاصاق إلي الربح الضريبي. المطلوب

 خلددل الفرديددة المنشدد ت لإحدددض المحاسددبي الددربح صددافى أن فددري إذا -( 27 
  ائمة على وبالاطلا  ،2017/ 31/12في المنتهية السنة عنج  100000

 : التالية البناد تتضمن بالقائمة الااردة المصروفات  أن تبين الدخل
 ج تبرعات لمجلس محاف ة  نا. 6000 -
 ج تبرعات وإعانات لفقرال الحي الذي تقر بب المنش ة. 2000 -
 المصرية.ج تبرعات لجمعية الهلاق الأحمر  12000 -
 ج مساهمة المنش ة في إصلاح وتطاير المستشفي الأميري بقنا. 4000 -
 ج خكاة ماق مدفاعة لبنك ناصر الاجتماعي. 16000 -
ج ، أ سدددداط تدددد مين علددددي حيدددداة  8000ج أ سدددداط تدددد مين  يمتهددددا  12000 -

 المماق والبا ي أ ساط ت مين علي حياة خوجتب.
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 .الضريبي الربح صافى تحديد : المطلوب

ا مبلددل   -(  28  خلغ  البسارة المعتمدة لأحد الممددالين الددذين يمارسددان نشدداطًا تجاريددً
جنيب ف ذا خلغ  الأرباح المعتمدددة خددلاق السددناات البمددس التاليددة لسددنة   10000

جنيددددب،  3000جنيددددب،  2500جنيددددب،  3500جنيددددب،  2000تحقددددل البسددددارة 
 جنيب على التاالي.   5000

 : خيان كيفية ترحيل خسارة التشغيل لهذا المماق.  المطلوب

تبددين مددن الفحددص الضددريبي أن صددافي الددربح المحاسددبي لإحدددي المنشدد ت -( 29 
م ، 31/12/2017ج ، وذلددك عددن السددنة المنتهيددة فددي 50000الفرديددة مبلددل 

 وبفحص  ائمة الدخل اتضح ما يلي :

ج إيجدددار تقدددديري عدددن العقدددار المملدددا   1500حملددد   ائمدددة الددددخل بمبلدددل  •
ج ،  100للمنش ة ، وتااوق  يب نشاطها علماً ب ن عاائد العقار السناية تبلددل 

 و د أدرج  بقائمة الدخل. 

ج  يمددة إيجددار مبددان أسددت جرتب المنشدد ة  6000حملدد   ائمددة الدددخل بمبلددل  •
م ، وب يجددار 1/6/2017لتبدداين منتجاتهددا علددمً بدد ن عقددد الإيجددار يسددري مددن 

 ج.  500شهري  در  

 : تحديد الربح الضريبي.المطلوب

ج وذلددك  163000خلددل الددربح المحاسددبي لإحدددض المنشدد ت الفرديددة مبلددل  -( 30  
م ، وبددالفحص الضددريبي لقائمددة الدددخل 31/12/2017عددن السددنة المنتهيددة فددي 

 اتضح ما يلي :
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ج  يمة فاائد  ددروي طايلددة الأجددل بمبلددل   6000تم تحميل  ائمة الدخل بمبلل   -
سدددناياً، علمددداً بددد ن القدددري تدددم الحصددداق عليدددب فدددي  %10ج بفائددددة  60000

م ،  كمددا تددم تحميددل  ائمددة الدددخل بفائدددة القددري السددناي لصدداحب 1/3/2017
ج، علمدداً بدد ن صدداحب المنشدد ة أود  مبلددل القددري  3000المنشدد ة والتددي تبلددل 

 م.1/1/2017في خاينة المنش ة في 
م مبلدددددل 2017خلغددددد  المبدددددالل المدفاعدددددة للعددددداملين كم افددددد ت خدددددلاق سدددددنة  -

 ج. 48000ج، علماً ب ن الأجار السناية للعاملين تبلل  15000
خلغدد  العاائددد الدائنددة التددي حصددل  عليهددا المنشدد ة عددن ودائعهددا بددالبنا  مبلددل  -

 ج. 3000
ج علمددداً بددد ن  17500خلغددد   يمدددة الإكراميدددات التدددي دفعتهدددا المنشددد ة مبلدددل  -

ج  150000المصددروفات العماميددة والإداريددة للمنشدد ة خلغدد  خددلاق العددام مبلددل 
 كلها مؤيدة بالمستندات.

 4000م كاندد  كالتددالي :  مبلددل 2017الديان المعدومة المحصلة خددلاق العددام   -
مبلدددل  –م 31/12/2015ج اعتمدتددب مصددلحة الضدددرائب كددديان معدومدددة فددي 

م 31/12/2016ج لددم تعتمددد  مصددلحة الضددرائب كددديان معدومددة فددي  7000
 لأن المنش ة لم تتبذ إجرالات جادة لاستيفال هذا الدين( . 

ج ، و ددد حصددل    12000م يبلددل  1/1/2017مبصص الددديان المعدومددة فددي   -
ج فقددددط مددددن الددددديان المعدومددددة الددددذي يقاخلهددددا هددددذا  7000المنشدددد ة مبلددددل 

المبصص، واعتبرت البا ي دياناً معدومة أدرج  لقائمة الدددخل ، أمددا مبصددص 
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م فيبلددددددل 31/12/2017الددددددديان المعدومددددددة المحمددددددل لقائمددددددة الدددددددخل فددددددي 
 ج.15000

 ام  المنش ة بحجا جال من صافي الأرباح وعلتب إلي الاحتيدداطي القدداناني فددي  -
 ج.5000م بمبلل  31/12/2017
 : إجرال التعديلات اللاخمة للاصاق إلي الربح الضريبي. المطلوب

 وكان جنيب 800000 خلغ  الجديد للمشرو  التمايل مصادر ان فري إذا -( 31  
 ربددح حقددل المشرو  وأن جنيب ألف 200 بمبلل التمايل في مساهماً  الصندوق 

 ؟ الأرباح هذ  من يعفى ما ف ن جنيب 50000  در 

خلددل صددافي الددربح المحاسددبي لإحدددض المنشدد ت الفرديددة عددن السددنة المنتهيددة  -( 32 
جنيب و د ظهر من الفحص الضريبي ما   90000م مبلل  31/12/2017في  

 يلي:  
جنيددب ،  600خلغ  مسددحابات صدداحب المنشدد ة مددن البضدداعة وأكددا  المنشدد ة   -1

 300جنيب على التاالي ولم تسجل  علما بدد ن مبصددص إهددلا  الأكددا    1200
 جنيب(.  

جنيب ديان معدومة محصلة اعتمدت منهددا   1200ظهر  من الإيرادات مبلل    -2
 جنيب.   800المصلحة من  بل 

 1000جنيددب وبيعدد  بمبلددل  700تبددين إسددقاط فدداتارة بضدداعة مشددتراة بمبلددل  -3
 جنيب لم تدرج المنش ة أي  يمة عن عمليتي الشرال والبير.  

 20000جنيب م اسددب وخسددائر صددفقات بعمددلات أجنبيددة،   1500ظهر مبلل    -4
 جنيب أرباح إعادة تقدير أرا ي مملاكة للمنش ة.  
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ة عددن مبدداني مددؤجرة جنيددب إيددرادات محصددل 5000لددم ي هددر  ددمن الإيددرادات  -5
جنيددب( بحجددة أنهددا يددتم تسددايتها فددي  500الإيجددار الشددهري  للغيددر  علمددا بدد ن

 إيرادات الثروة العقارية.  
 :  حصل  المنش ة على التعايضات التالية -6

جنيب تعايض عن بضاعة احتر   بالمباخن وبيع  مبلفات الحريددل   10000 أ(  
 جنيب ولم تدرج شيل بالدفاتر.  1000من البضاعة بمبلل  

جنيب أدرج  كتعايضات محصلة مددن شددركة أخددرض  امدد  ختقليددد علامددة   500 ب(  
 المنش ة.  

جنيب تعايض عن سيارة أصيب  في حادكة و د خلغ  تكدداليف إصددلاح   5000 ج(  
 جنيب ولم تدرج شيل بالدفاتر.   3000السيارة  

 :   حصل  المنش ة الإيرادات الفرعية التالية ولم تدرجها  من إيراداتها -7
 جنيب خصم م تسب 1000

 جنيب فاائد خير بالتقسيط 200
 جنيب فاائد أذون خاانة 3000
 جنيب فاائد الحسابات الجارية الدائنة بالبنك 4000
جنيب مددنح وإعانددات تصدددير مددن وخارة الصددناعة للمسدداعدة فددي مااجهددة   5000

 منافسة المنتجات المصرية في الأسااق الدولية.  
 جنيب أرباح أوراق مالية في إحدض الشركات المساهمة.   6000

 : تحديد صافي الربح البا ر للضريبة. المطلوب
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الضريبة علي إيرادات النشاط المهني أو غير  
 .التجاري

 الأهداف التعليمية للفصل:
 بعد دراسة هذا الفصل يجب أن يكون الدارس قادرًا على استيعاب:

 : الإيرادات الخاضعة للضريبة :5/1

 : الشروط الواجب توافرها في المهن الحرة والمهن غير التجارية :5/2

 : تحديد الإيرادات الداخلة في وعاء الضريبة :5/3

 : التكاليف واجبة الخصم:5/4

 : الإعفاء من الضريبة:5/5

 

 الخامسالفصل 
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 : مقدمة

التجاريررة لالبررار الرالرر  مررن تناول المشرع الضريبي إيرررادات المهررن الحرررة وغيررر        
( وحترر  32في المواد من المادة رقم )  2005( لسنة  91الكتار الثاني من القانون )

(، وفرري البررار الثرراني مررن الكتررار الخررام  مررن القررانون فرري المررادتين 36المادة رقررم )
 (.71،  70رقة )

 للضريبة :  الخاضعة    الايراداتالأول :  الفصل  
 .الضريبة عل  الدخل  ن من قانو  ( 32  )لمادة رقم  ا ➢

 الضريبة:وعاء   في الداخلةرادات  يد الإيتحد  الفصل الثاني:
   .الضريبة عل  الدخل ن من قانو  ( 35 - 33  )المواد  ➢
 ن.التنفيذية للقانو  اللائحةمن    ( 46حت    43  )  المواد ➢

 الفصل الثالث: الإعفاء من الضريبة:
 الضريبة عل  الدخل  ن من قانو  ( 36  )المادة  ➢
 ن.التنفيذية للقانو  اللائحةمن   (مكرر 47حت    47  ) المواد ➢

وسرروف نتنرراول الضررريبة علرر  إيرررادات المهررن الحرررة وغيررر التجاريررة لالتحليررل مررن     
 خلال تناول النقاط التالية:

 الإيرادات الخاضعة للضريبة. -1
 تحديد الإيرادات الداخلة في وعاء الضريبة. -2
 التكاليف واجبة الخصم. -3
 الإعفاء من الضريبة. -4
 الخصم والتحصيل تحت حسار الضريبة. -5
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 ونتناول كلا من هذه العناصر لالتفصيل فيما يلي:

 : : الإيرادات الخاضعة للضريبة5/1

 تررم اسررتبدالها والترري  2005( لسررنة 91( مررن القررانون رقررم )32تررنا المررادة )      
 هكالرررذل يلعمرررل لررر  2014/  6/  30 فررريالصرررادر و  2014لسرررنة  53قرررانون رقرررم الل

 :  الآتي، لالنا   2014  يوليو  اولا من  اعتبار  

 "تفرض الضريبة علي": 

صررافي إيرررادات المهررن الحرررة وغيرهررا مررن المهررن غيررر التجاريررة الترري يمارسررها  .1
إذا كانررت ناتجررة   ويكون العنصر الأساسي فيها العمررل   ،الممول لصفة مستقلة

وكررذلإ إيرررادات المهررن الحرررة وغيرهررا عن مزاولة المهنة أو النشرراط فرري مصررر.  
مررن المهررن غيررر التجاريررة المحققررة فرري الخررار  إذا كانررت مصررر مركررزا  لنشررا ه 

 المهني".

الررردخل الرررذا يتلقررراه أصرررحار حقررروي الملكيرررة الفكريرررة مرررن  يررر  أو اسرررت لال  .2
 .مصر أو الخار حقوقهم في 

( 6أية إيرادات ناتجة عن أية مهنة أو نشاط غير منصوص عليه فرري المررادة ) .3
سررواء كانررت هررذه الإيرررادات محققررة فرري مصررر أو فرري الخررار  من هذا القانون،  

 ."إذا كانت مصر مركزا  للمهنة أو النشاط

 يستفاد من هذا النص ان الضريبة تفرض علي:

 .صافي إيرادات المهن الحرة -1
 إيرادات المهن غير التجارية.صافي  -2
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 الدخل الذا يحصل عليه أصحار حقوي الملكية الفكرية من است لال حقوقهم. -3
( 6أية إيرادات ناتجة من أية مهنررة أو نشرراط غيررر منصرروص عليهررا فرري المررادة )  -4

 من هذا القانون.

 وتناقش كلا منها بالتفصيل فيما يلي: 

 صافي إيرادات المهن الحرة:   -1

لم يعرف المشرع الضررريبي المهررن الحرررة تعريفررا  جامعررا   ررل وصررفها ل نهررا الترري  
 يمارسها الممول لصفة مستقلة ويكون العنصر الأساسي فيها العمل.

فمررنهم مررن يعرفهررا "ل نهررا المهررن  ،ولقد حاول الكتار وض  تعريررف لهررذه المهررن      
الترري يكررون قوامهررا وضرر  عمرررات العلررم والخبرررة والنشرراط العقلرري فرري خدمررة ال يررر عررن 

   ، ريق الممارسة الشخصية لبعض العلوم والفنون"

ومنهم من يعرفها ل نها "كل مهنة تتعلق لخدمات يؤديها الشخا لعمله لل يررر        
علي أن يتحمل مسئولية هررذا العمررل ويحررتفت لحريترره فيرره ولحيررث يقرردم لل يررر خدماترره 
ونصيحته. كمررا يتضررت تحررت تصرررفه عمررره عملرره وصررفوة خبرترره  والمفرررو  أن رأ  
المال لا يعتبر عنصرا  مررن عناصررر تكرروين الرررلت فرري هررذا الحررال  إنمررا قررد يسررتعين لرره 

 صاحب المهنة لطريقة عرضية للمساعدة علي مزاولة المهنة.

"  علرر  1961/  4/  13حكمهررا الصررادر  ترراري   فرريمحكمررة الررنقض فيمررا عرفتهررا 
 الأساسرريالعنصررر  ن يكررو كررالتيلصررفة مسررتقلة  ن الممولررو هايباشررر  الترريإنهررا المهررن 
لا يمنرر  مررن و ، ن الفنرروو  معلرر  الممارسررة الشخصررية لرربعض العلررو  متقررو و فيهررا العمررل، 
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العمررل مترر  و  لنتيجررة اسررتثمار رأ  المرراو  اختلطرر  الرلت فيهررا م  ن يكو  نكذلإ أ  هااعتبار 
 ال الب".و  الأولو المصدر هالعمل    نكا

 ويستخلص من هذه التعاريف ان مقومات المهن الحرة تنحصر في الآتي: 

 العمل المستقل هو العنصر الأساسي في تلإ المهن. -

 عدم وجود عنصر رأ  المال في النشاط المهني  أو -

 اشتراكه في تكوين الإيراد لصفة غير أصلية. -

 الت هيل والإعداد العلمي والاستعداد الذهني والخبرة العملية.قدر كاف من   -

 صافي إيرادات المهن غير التجارية:   -2

والتي   ،يعرف البعض المهن غير التجارية "ل نها لا يسود فيها رأ  المال وحده      
فرراذا اسررتبعدنا  ،لا تكون مهنة تجاريررة أو صررناأية أو يراأيررة أو إجررارة أو مهنررة حرررة

فانرره يبقرري  ،والحالات التي يوجد فيها عقررد عمررل ،الحالات التي يسود فيها رأ  وحده
لرردينا المهررن التجاريررة والصررناأية والمهررن الحرررة الترري لررو حررددناها فاننررا نصررل إلرري 

 مثل المستخلا الجمركي والكاتب العمومي".  ،المهن غير التجارية

لالمهن غيررر التجاريررة هرري الترري  ينما يعرفها البعض الآخر لقوله "أن المقصود       
وكررذلإ المهررن الترري لررم يخضررعها  ،لررم يرررد لشرر نها نررا صررريت فرري القررانون التجررارا 

والترري يكررون الإيررراد  ،المشرررع الضررريبي للضررريبة علرري الأرلررا  التجاريررة والصررناأية
 الذا تدره لم يمارسها مت تيا  من عنصر العمل أساسا  ويزاولها لصفة مستقلة".

ولصررفة عامررة نجررد انرره مررن الصررعولة لمكرران التفرقررة  ررين المهررن الحرررة والمهررن       
وإن كان يمكن القول عن المهن الحرة تقوم أصلا  علي أسررا  النشرراط   ،غير التجارية
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 ينمررا لا تسررتلزم المهررن  ،الذهني والدراسة والت هيل كمهنة الطب والمحاسرربة والهندسررة
 غر التجارية ضرورة الحصول علي د لوم عال مثل أعمال النس  وعر  الأيياء.

 الدخل الذي يتلقاه أصحاب حقوق الملكية الفكرية: -3

فرري  اجديررد   ار  حقرروي الملكيررة الفكريررة هرري الحقرروي المخولررة لكررل مررن أصرردر فكرر       
لحيررث يكررون لرره الحررق وحررده فرري  يرر  أو اسررت لال هررذا  ،المجررالات العلمرري المختلفررة

وإذا ما حصل أصحار حقوي الملكية الفكرية علرري دخررل نرراتي مررن  يرر    ،الفكر الجديد
فان هذا الرردخل يخضرر  للضررريبة علرري إيرررادات المهررن غيررر   ،أو است لال هذه الحقوي 

 التجارية.

الملكيررة الفكريررة   ي يحصل عليهررا أصررحار حقررو  التييقصد  هذا البند الإيرادات  و       
مررن  أفكررارهمنتررا   وم مررن  يرر  اختراعرراتهم أهغيررر و الملحنررين و المخترررعين و كالأدلرراء 

 فرريصررورة مررن الصررور  احقرروقهم لرر  لاسررت لا  وفنيررة أ وأد يررة أ وإ ررداعات علميررة أ
، يخضررر   2014 ويوليررر  أولا مرررن اعتبرررار  و ،  2014/  6/  30ذلرررإ حتررر  و مصرررر 

 لاسررت لا  والملكيررة الفكريررة مررن  يرر  أ ي للضررريبة الرردخل الررذل يتلقرراه أصررحار حقررو
يحصررل  الترريمن عم تفررر  الضررريبة علرر  الإيرررادات و خارجها ،    ومصر أ  فيحقوقهم  

م من  ي  هغير و الملحنين  و المخترعين  و الملكية الفكرية كالأدلاء  ي  عليها أصحار حقو
 ومصرررر أ فررريفنيرررة  وأد يرررة أ ومرررن إ رررداعات علميرررة أ همأفكرررار  ا نتررر  واختراعررراتهم أ

خارجهررا إذا كانررت  ومصررر أ فرريصررورة مررن الصررور   احقرروقهم لرر   لاست لا   وخارجها أ
 .المهني  ها لنشا مصر مركز  
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( 6أية إيرادات ناتجة من أية مهنة أو نشاط غير منصوص عليه في المادة ) -4
 من هذا القانون:

إيرررادات ناتجررة مررن أا مهنررة أو نشرراط غيررر منصرروص عليرره فرري لمعني أن أية        
( 32يطبق عليها حكم هذه المررادة ) ،2005( لسنة 91( من القانون رقم )6المادة )

مررن حيررث سرررريان الضررريبة عليهرررا لاعتبررار أن الضرررريبة علرري إيررررادات المهررن غيرررر 
 التجارية هي ضريبة القانون العام.

 دخرررل صررراف  مجمررروع علررر  الضرررريبة لفرررر  ن القرررانو مرررن(  6 ) المرررادة تقضررر و 
 : الآتية المصادر  من  المقيمين غيرو   المقيمين  الطبيعيين  الأشخاص

 . حكمها في ماو   المرتبات .1
 . الصناعي  وأ ا التجار   النشاط .2
 . ا التجار   غيرو أ  المهني  النشاط .3
 . العقارية ةو الثر  .4

مهنررة لا  ونشرراط أ مزاولررة ااشررخا إيرررادات مررن  اإذا تحققررت لأه لمعنرر  أنرر      
تنرردر  تحررت الإيرررادات السررا ق  يانهررا، فانهررا تعررد مررن إيرررادات المهررن غيررر التجاريررة، 

 الأسا . هذاتخض  للضريبة عل   و تطبق عليها أحكامها  و 

 الشروط الواجب توافرها في المهن الحرة والمهن غير التجارية : :5/2 

 يمكن تناول كما يلي :  تتوافر مجموعة من الشروط ،      
 ممارسة المهنة بصفة مستقلة : -1

يجب أن يقوم صرراحب المهنررة لممارسررة المهنررة لحسرراله الخرراص ، أمررا إذا كرران       
يمار  المهنررة لحسررار شررخا أو أشررخاص اخرررين مقا ررل عائررد مررادا فرران ممارسررة 
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المهنررة هنررا لا يسررودها صررفة الاسررتقلال وإنمررا يسررودها صررفة التب يررة ، ومررن عررم  مررا 
 يحصل عليه الممول من هذا العمل يخض  للضريبة علي المرتبات وما في حكمها.

 :تعن   مستقلة  لصفة  المهنة  ممارسة  نأ اأ
 . لل ير  التب ية  معد  -
 . الشخصية  هتمسئولي  تحت  لالعمل  مالقيا -
 . هنفس  لالممو  عل  يعود خسارة  وأ رلت  من  العمل  ناتي  -

 اعتماد المهنة بصفة أساسية علي عنصر العمل : -2

تعتمد كل من المهن الحرة والمهررن غيررر التجاريررة علرري النشرراط الررذهني والخبرررة       
والعلررم فرري ممارسررة المهنررة أكثررر مررن اعتمادهررا علرري عنصررر الآلات والمعرردات الترري 
تتطلب رأ  المال، ولي  معني ذلإ أن صاحب المهنة الحرة لا يستعين لعنصررر رأ  
المرررال فررري ممارسرررة المهنرررة،  رررل هنررراق لعرررض المهرررن تتطلرررب قررردر مرررن رأ  المرررال 
وتسررتخدم تقنيررات عاليررة مررن العرردد والأدوات )مثررل الأ برراء(، وإذا كرران عنصررر الخبرررة 

 المهنية والذهنية تظل هي الأسا  في ممارسة المهنة.

 الاحتراف في ممارسة المهنة : -3

لكي يخض  صاحب المهنة الحرة أو المهنررة غيررر التجاريررة للضررريبة يجررب أن         
ذلررإ المعنرر  مررن يسررتفاد ، و اد ولنيررة تحقيررق أرلررا يرر يررزاول المهنررة علرري سرربيل الاعت

يتسررم  ولا ، كالعمررل الررذل يررتم لصررورة عرضرريةن لكلمررة المهررن الررواردة لالقررانو اللفظرري
 للضريبة. هلالتكرارية لا محل لخضوع
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 :والعالمية الإقليمية   -4

لمبررردأ إقليميرررة الضرررريبة كشررررط لخضررروع  2014/  6/  30أخرررذ المشررررع حتررر      
ا اعتبررار  ، و مصررر فقرر   فرريالمهن غير التجارية للضريبة المحققة  و المهن الحرة    إيرادات
 أخرررذ المشررررع(  2014لسرررنة  53 ن تررراري  العمرررل لالقرررانو) 2014 ويوليررر ول مرررن أ
 المهررن غيرررو عالميررة الإيررراد لخضرروع صرراف  إيرررادات المهررن الحرررة و الإقليميررة ا لمبرردأ

 ، حيررث أخضرر  للضررريبة إيرررادات المهررن الحرررةليمارسها الممو  التيللضريبة    التجارية
كررذلإ و مصررر ،  فرريالنشرراط  ولررة المهنررة أو غيررر التجاريررة الناتجررة عررن مزا المهررنو 

الخررار  إذا كانررت   فرريا مررن المهررن غيررر التجاريررة المحققررة  هرر غير و الحرة    المهن  إيرادات
     .يالمهن  النشاط  امصر مركز  

ثااال:      محاسررب مقرريم فرري مصررر ويررزاول مهنررة المحاسرربة والمراجعررة مررن خررلال  م
شررارق أحررد المحاسرربين القررانونيين لالسررعودية فرري تكرروين و مكتبه الموجررود فرري مصررر،  

، فرري هررذه كامتداد لمكتب المحاسبة المصرررا  مكتب للمحاسبة والمراجعة في السعودية
الحالة فان الضريبة تسرا علي أرلا  المحاسب المقيم في مصررر الناتجررة مررن مزاولررة 

نصرريبه فرري أرلررا  مكتررب المحاسرربة والمراجعررة لالسررعودية تسرررا و المهنررة فرري مصررر، 
ا  عليه الضريبة    .لأن المركز الرئيسي لمزاولة النشاط هو مصرنظرا  ايض 

 مَن هم أصحاب المهن الحرة والمهن غير التجارية : -

من الصعب التفرقة  ين المهن الحرة والمهن غير التجاريررة إلا أنرره يمكررن القررول       
أن المهن الحرة تتطلب مؤهل عال مثل الطبيررب والمحاسررب والمهنررد  ،  ينمررا المهررن 

 غير التجارية لا تتطلب ذلإ مثل عرو  الأيياء.
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 9/7/2005 فرريالصررادر   2005( لسررنه  531و بقا  لقرار وييررر الماليررة رقررم )      
 :هي( من القانون  70تطبيق حكم المادة ) فيتكون المهن غير التجارية  

 المحاماة. -
 .الطب -
 الهندسة )لما ف  ذلإ الهندسة الزراأية(. -
 .الصحافة -
ت ليف المصنفات العلمية والأد ية لما ف  ذلررإ إلقرراء الأحاديررث الفنيررة والعلميررة  -

 والأد ية.
 المحاسبة والمراجعة. -
 الخبرة لما ف  ذلإ مهنة الخبير المثمن. -
 الترجمة. -
 القراءة والتلاوات الدينية. -
 الرسم والنحت والخ . -
 السرررينمائيال نررراء والعرررزف والتلحرررين والررررقا والتمثيرررل والإخررررا  والتصررروير  -

وت ليف المصنفات الفنية وغيرها من المهن السينمائية والتليفزيونية والإذاأيررة 
 والمسرحية.

 .الأيياءعر    -
 .الجمركيالتلخيا   -
النس  عل  الآلة الكاتبررة والكمبيرروتر وغيرهررا لالقطعررة لمررن يباشررر هررذا النشرراط  -

  نفسه.
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 : تحديد الإيرادات الداخلة في وعاء الضريبة :5/3

 علي أن:  2005( لسنة 91( من القانون رقم )33تنص المادة )

 ،"تحدد الإيرادات الداخلة في وعاء الضريبة سنويا  علي أسا  صررافي الإيرررادات      
ويشررمل الإيررراد مررن المهررن غيررر التجاريررة عائرردات التصرررف فرري   ،خلال السنة السررالقة

وعائدات نقل الخبرات أو التنايل عن مكاتب مزاولة المهنررة كليررا  أو   ،أا أصول مهنية
 جزئيا  وأية مبالغ محصلة نتيجة لإغلاي المكتب.

ويكون تحديد صافي الإيرادات علي أسا  الإيراد الناتي عن العمليات المختلفررة       
 بقررا  لأحكررام هررذا القررانون لعررد خصررم جميرر  التكرراليف والمصررروفات اللايمررة لمباشرررة 
المهنة لمررا فيهررا إهلاكررات الأصررول  وذلررإ كلرره وفررق أصررول محاسرربية مبسررطة يصرردر 

  ها قرار من الويير.

 ويمكن تناول المادة السابقة بالتوضيح من خلال تناول النقاط التالية:

 الإجمالية الخاضعة للضريبة.نطاي الإيرادات   -

 أس  تحديد هذه الإيرادات. -

 نطاق الإيرادات الإجمالية الخاضعة للضريبة: -1

( مررن القررانون أن الإيرررادات الداخلررة فرري وعرراء الضررريبة 33يتبررين مررن المررادة )      
 سنويا  تتضمن ما يلي:  

والمتمثلررة فرري الأتعررار الترري  ،صررافي الإيرررادات الناتجررة عررن ممارسررة المهنررة -
من مزاولة نشا ه خلال السنة الضررريبية، وتخضرر  هررذه يحصل عليها الممول  

 الإيرادات للضريبة في مصر وفقا  لقاعدة إقليمية الضريبة فمثلا  :  
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تخضرر  الإيرررادات الترري يحصررل عليهررا الممررول المقرريم فرري مصررر )مصررريا  أو  •
أجنبيا (، عن أعمال أديت فرري مصررر أو فرري الخررار   المررا أن المبررالغ مدفوعررة 

 من مصدر في مصر.

تخضرر  الإيرررادات الترري يحصررل عليهررا الممررول المقرريم فرري الخررار  )سررواء كرران  •
مصرررريا  أو أجنبيرررا (، عرررن أعمرررال أديرررت فررري مصرررر عرررن  ريرررق منشررر ة دائمرررة 

 يمتلكها في مصر.

أا الأرلررا  الرأسررمالية الناتجررة عررن  ،عائرردات التصرررف فرري أا أصررول مهنيررة -
 .التصرف في أا أصل من الأصول المهنية ل كثر من قيمته الدفترية

إذا قام أحد الأ باء  بي  الأجهزة الطبية الخاصة ل يادته وحقق من هذا   فمثلًا : •

البيررر  أرلاحرررا  فانهرررا تخضررر  للضرررريبة لصرررفتها أرلاحرررا  رأسرررمالية ناتجرررة عرررن 
التصرررف فرري أصررول مهنيررة، وقياسررا  علرري مررا سرربق فرران الخسررائر الرأسررمالية 

 الناتجة من التصرف في الأصول المهنية تعد من التكاليف واجبة الخصم.

وهرري المبررالغ الترري يحصررل عليرره أصررحار المهررن غيررر  ،عائرردات نقررل الخبرررات -
أو التنررايل عررن مكاتررب مزاولررة  ،التجاريررة فرري مقا ررل نقررل خبررراتهم إلرري ال يررر

عائررد ترر جير كررل أو جررزء مررن مكرران مزاولررة المهنررة إلرري  ،المهنررة كليررا  أو جزئيررا  
شخا اخر لمزاولة المهنة، فمثلا   بيررب يررؤجر حجرررة مررن ال يررادة إلرري  بيررب 

 اخر، أو محامي يؤجر حجرة من المكتب إلي محام اخر .......إل .

عائررد الإيجررار الررذا يحصررل عليرره صرراحب المهنررة نتيجررة وضرر  إعررلان أو لافترره  -
 لشخا اخر علي واجهة المكتب الذا يزاول فيه المهنة.
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 * مع ملاحظة أن :

أن الإيرادات العارضررة الناتجررة مررن مصررادر أخرررا لا تتصررل مباشرررة لمزاولررة   "     
المهنة فانها لا تخض  للضريبة وفقا  لأحكام إيرادات المهررن غيررر التجاريررة ، وإنمررا 
تخضرر  للضررريبة وفقررا  لأحكررام  بيعررة الإيررراد فمررثلا  الأ يرران الزراأيررة والعقررارات 
المبنية لصرراحب المهنررة تخضرر  إيراداتهررا لأحكررام إيرررادات الثررروة العقاريررة ، وأيضررا  
مررا يحصررل عليرره صرراحب المهنررة الحرررة مررن مكافررنت وحرروافز سررواء مررن الدولررة أو 
غيرهررا فانهررا عارضررة لا تخضرر  للضررريبة مثررل جرروائز الدولررة التقديريررة أو المبررالغ 
التي يحصل عليها الممول مقا ل إلقاء محاضرة فرري إحرردج الجم يررات أو الهيئررات 
أو الإذاعة والتلفزيون لصفة عارضة، فانها لا تخض  للضريبة لأنها غير متصررلة 

 لمزاولة المهنة.  

 أسس تحديد الإيرادات الخاضعة للضريبة: -2

جرررا العرررف علرري تحديررد الإرادات الخاضررعة للضررريبة لالنسرربة لإيررراد المهررن غيررر       
 التجارية علي أسا  أحدا الطري التالية:  

 قاعدة الإيراد النقدي:  (أ)

لموجبهررا ترردر  الإيرررادات الترري تررم قبضررها خررلال السررنة فعررلا  فقرر  فرري الجانررب       
وأن يحمررل هررذا الحسررار  ،الرردائن مررن حسررار الإيرررادات والمصررروفات لصرراحب المهنررة

لمعني أن يقتصررر مررا يتضررمنه حسررار   ،لالمصاريف التي تم سدادها فعلا  خلال السنة
الإيررررادات والمصرررروفات علررري الإيررررادات المحصرررلة نقررردا  خرررلال السرررنة والمصرررروفات 

ويتحرردد الرررلت لررالفري  ررين الإيررراد والمصررروفات  ،المدفوعررة نقرردا خررلال نفرر  السررنة
 دون أن يؤخذ في الاعتبار الإيرادات والمصروفات المستحقة.  ،النقدية
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 الترريذه السنة سائر الإيرررادات المتعلقررة لالمهنررة ها ضمن إيرادات  كما تدخل أيض       
ا كمقدمات عن عمليررات حترر  لررو لررم يررتم أداء العمررل حترر  مقدم    ليحصل عليها الممو

 نهاية السنة .

حالررة انقطرراع صرراحب العمررل  فرري احيررد مررن قاعرردة الإيررراد النقرردو استثناء  وهناق       
ذه الحالررة هرر  ففرريالوفرراة ،  وسرربب مررن الأسرربار كررالتوقف أ اعررن ممارسررة النشرراط لأ

إلرر  إيرررادات الفترررة   فتضرراو ،    ليدخل ضمن الإيرادات كافة الإيرادات المستحقة للممررو
 تاري  الوفاة. وحت  تاري  التوقف أ

 قاعدة الإيراد المكتسب:   (ب)

علرري أسررا  هررذه القاعرردة تؤخررذ فرري الاعتبررار جميرر  الإيرررادات الخاصررة لالسررنة       
موضرروع المحاسرربة  سررواء حصررلت أو لررم تحصررل  كمررا تتضررمن المصررروفات المتعلقررة 

ويتمثررل الرررلت فرري  ،أا إتبرراع مبرردأ الاسررتحقاي  ، نف  السنة  سواء دفعت أو لم تدف 
 الفري  ين إيرادات الخدمات المقدمة خلال السنة ونفقات ت دية هذه الخدمات.

 القاعدة المشتركة:  (ج)

أن الإيرادات التي تؤخذ فرري الحسرربان عنررد تحديررد وعرراء   تذهب هذه القاعدة إلي      
إمررا لالنسرربة للمصررروفات فتكررون   ،الضريبة هي الإيرادات المقبوضة فعلا  خررلال السررنة

 علي أسا  المصروفات المستحقة عن نف  السنة.

ضاع        عااء الخا هذا ويؤيد اغلب الكتاب قاعدة الإيراد النقدي عند تحديد الو
ماادة  جااء بال للضريبة بالنسبة لإيرادات المهن غير التجارية استنادا إلي ما 

 التي تنص علي أن:  2005( لسنة 91( من القانون رقم )78)
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"يلتزم الممول مررن أصررحار المهررن غيررر التجاريررة لرر ن يسررلم كررل مررن يرردف  إليرره       
مبل ا  مسررتحقا  لرره لسرربب ممارسررته المهنررة والنشرراط ك تعررار أو عمولررة أو مكافررنت أو 

موضررحا  لرره الترراري   ،أا مبلررغ اخررر خاضرر  لهررذه الضررريبة  إيصررالا  موقعررا  عليرره منرره
ويلتررزم الممررول  تقررديم سررند التحصرريل إلرري المصررلحة عنررد  ،وقيمررة المبلررغ المحصررل

 الطلب".

وتسررير مصررلحة الضرررائب أيضررا  علرري أسررا  قاعرردة الرررلت النقرردا حيررث تحرردد       
كمررا  ،الإيرادات التي تدخل في وعاء الضريبة لالإيرادات التي يررتم قبضررها خررلال السررنة

 ،أن التكاليف التي تحتسب هي التكاليف التي يتم دفعها أو تتحقررق فعررلا  خررلال السررنة
وعلي ذلإ فانه يدخل ضمن وعاء الضررريبة مررا يررتم قبضررة   ،ولا عبرة لسنة الاستحقاي

علرري أنرره إذا قررام الممررول  رررد   ،مقدما  عن سنوات مقبلة أو مؤخرا  عررن سررنوات سررالقة
كل هذه المبالغ أو جزء منها في سنة تالية وكان قد  ق إخضاعها للضريبة فيحق له 

 خصمها من الأرلا  في السنة التي ردت فيها.

وتررذكر مصررلحة الضرررائب لرر لا تقتصررر المتحصررلات الترري يشررملها الوعرراء علرري       
وإنما تتضمن أية إيرررادات أديررت للممررول سررواء لقبضررها نقرردا    ،الإيرادات المحصلة نقدا  

أو لشررريكات أو وضرررعت تحرررت تصررررفه فررري حسررراله الجرررارا أو ترررم أدا هرررا لطريقرررة 
 أو ل ية  ريقة أخرا من  ري الأداء.  ،المقاصة

أسرررا   ريقرررة الاسرررتحقاي  وإذا عبرررت أن الممرررول يمسرررإ دفررراتر منتظمرررة علررري      
وأمكنه أن يستخلا منه إقرارا  لمصلحة الضرائب مبنيا  علي الأسا  النقدا وتمكنررت 

فررلا ترررفض الرردفاتر لسرربب إتبرراع الممررول  ،الم موريررة مررن مطالقررة إقررراره علرري دفرراتره
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 ررل يعرردل الإقرررار  بقررا  لقسررا  النقرردا مررن واقرر  البيانررات الررواردة   ، ريقة الاستحقاي
 في دفاتره.

وتبررررر مصرررلحة الضررررائب إتباعهرررا للمبررردأ النقررردا فررري تحديرررد وعررراء الضرررريبة       
لالنسبة لإيرادات المهن غير التجارية إلي أن  بيعة عملهم تختلررع عررن  بيعررة عمررل 

علاوة علي أن محاسبتهم علي أسا  الأرلا  المستحقة قد يلحق  هم الظلررم   ،التاجر
 نظرا  لاقتضاء ضرائب عن أرلا  لم يحصلوا عليها فعلا .

 التكاليف واجبة الخصم: :5/4

قام )33تنص المادة )        سانة 91( من القانون ر كااليف  2005( ل لاي أن الت ع
 واجبة الخصم هي: 

 رسوم القيد والاشتراكات السنوية ورسوم مزاولة المهنة. -1
الضرررائب التررري يؤديهررا الممرررول لمناسرربة مباشررررة المهنررة عررردا الضررريبة التررري  -2

 يؤديها وفقا  لأحكام هذا القانون.
 المبالغ التي يؤديها الممول إلي نقا ته وفقا  لنظامها الخاص لالمعاشات. -3
أقساط الت مين علي الحياة والتامين الصحي علرري الممررول لمصررلحته ومصررلحة  -4

 يوجته وأولاده القصر.

( يشترط ألا تزيد جملة ما يعفي للممررول مررن 4و  3) البندينوفي تطبيق أحكام       
 ،جنيه سنويا   3000صافي الإيراد الخاض  للضريبة  

( مررن 6ولا يجوي تكرار ذات الخصررم مررن أا دخررل اخررر منصرروص عليرره فرري المررادة ) 
 هذا القانون.
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 ( من القانون علي أن: 34وتنص المادة )

( مرررن هرررذا 33"يخصرررم مرررن صرررافي الإيررررادات المنصررروص عليهرررا فررري المرررادة )      
القانون التبرعات المدفوعررة للحكومررة ووحرردات الإدارة المحليررة والأشررخاص الاعتباريررة 

وكرررذلإ التبرعرررات  ،صرررافي الإيرررراد السرررنوا  يجررراويالعامرررة والتررري ترررؤول إليهرررا لمرررا لا 
والإعانررات المدفوعررة للجم يررات والمؤسسررات الأهليررة المصرررية المشررهرة  بقررا  لأحكررام 
القرررروانين المنظمررررة لهررررا ولرررردور العلررررم والمستشررررميات الخاضررررعة لإشررررراف الحكومررررة 

مررن صررافي الإيررراد  %10 يجرراويوذلررإ لمررا لا  ،ولمؤسسررات البحررث العلمرري المصرررية
 السنوا.
ولا يجررروي خضرررم ذات التبرعرررات مرررن أا إيرررراد اخرررر مرررن الإيررررادات المنصررروص       

 ( من هذا القانون".6عليها في المادة )
 ويتضح من نص هذه المادة ما يلى :

  ين نوعين من التبرعات :  ي المشرع فر  نأ 
الأشررخاص و حرردات الإدارة المحليررة وو المدفوعررة للحكومررة  والتبرعررات العينيررة أ(  1 

ألا تزيررد يجررب لكررن و تخصررم  المررا كانررت مؤيرردة لالمسررتندات  :الاعتباريررة العامررة
ذه هرر خصررم   ايررؤد  لا، لمعنرر  أ  ا مررن صرراف  الإيررراد السررنو %    100قيمتها عن  

 التبرعات إل  تحقيق خسارة .
   الإعانات المدفوعة لكل من:و التبرعات  (   2 

 (.لشرط أف تكوف مصرية مشهرة    )لية  هالمؤسسات الأو الجم يات   -
 .  (الحكومي  للإشرافلشرط خضوعها   )المستشميات  و العلم   دور -
 المصرية .    العلميمؤسسات البحث   -
 .   ا % من صاف  الإيراد السنو  10ي  و لا يجا  اذه التبرعات لمتخصم ه   
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 ( من القانون علي أن: 35وتنص المادة )

"يخصم من إجمالي إيراد الممول جمي  التكرراليف والمصررروفات اللايمررة لتحقيررق       
الإيرررراد مرررن واقررر  الحسرررالات المنتظمرررة المؤيررردة لالمسرررتندات لمرررا فررري ذلرررإ التكررراليف 
والمصروفات التي لررم يجررر العرررف علرري إعباتهررا لمسررتندات و بقررا  لمررا تحرردده اللائحررة 

فرري حالررة عرردم إمسرراق دفرراتر  %10ويكررون الخصررم  نسرربة  ،التنفيذيررة لهررذا القررانون 
 منتظمة.

( من هررذا القررانون إذا كرران 29وفي تطبيق أحكام هذا البار يسرا حكم المادة )      
 الممول ممسكا  لدفاتر منتظمة".

ناة  شارة المه ماة لمبا صاروفات اللاة كااليف والم توضح هذه المواد الأعباء والت
 وسنحاول تغطية هذا الموضوع بمناقشة النقاط التالية:

 الشروط الواجب توافرها لخصم التكاليف والمصروفات. -1

 التكاليف والمصروفات والمبالغ واجبة الخصم. -2

 التكاليف والمصروفات المحددة حكما . -3

 :الشروط الواجب توافرها لخصم التكاليف والمصروفات -1

 يشترط لخصم التكاليف والمصروفات من الإيرادات الإجمالية ما يلي:       

ناة -أ شارة المه ماة لمبا أا أن تكررون ضرررورية للحصررول علرري  :أن تكون لاة
ومرررن عرررم فررران المصررراريف الشخصرررية الخاصرررة  ،الإيرررراد أو المحافظرررة عليررره

أما إذا كانررت المصرراريف مشررتركة أا تتضررمن ،  لالممول لا تعتبر من التكاليف
جزءا  لايما  لمباشرررة المهنررة وجررزءا  مقا ررل الاسررتعمال الشخصرري مثررل مصرراريف 
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السيارة التي تستخدم في مباشرررة المهنررة وفرري نفرر  الوقررت يسررتعملها الممررول 
وكررذلإ التليفررون المشررترق  ررين المكتررب أو ال يرررادة  ،فرري أغراضرره الشخصررية

فيجرررب تقسررريم هرررذه المصررراريف واسرررتبعاد الجرررزء الخررراص  ،ومنرررزل الممرررول
لالاستعمال الشخصي لحيث لا يعتبر من التكرراليف واجبررة الخصررم إلا المتعلقررة 

مثررل  1/3وقد جرررا العمررل فرري مصررلحة الضرررائب علرري اسررتبعاد  ،لالعمل وحده
 .  فكتكاليهذه المصاريف مقا ل الاستعمال الشخصي واعتماد الباقي 

سامالية -ر إذا أن النفقررة الرأسررمالية   :أن تكون النفقة إيراديه وليست رأ
 كل سنة منها. يدهفتستتقسم علي السنوات الضريبية لمقدار ما  

عالًا -  وإن كانررت مصررلحة   ،وذلررإ عمررلا  لالمبرردأ النقرردا  :أن تكون قد دفعت ف
وذلررإ لأنهررا تعتبررر   ثالضرائب تسمت لخصم أقساط إهلاق العرردد والآلات والأعررا

 في حكم المدفوعة.

 الترريريررة اليقينيررة الثا تررة  و فات الدو يجوي فق  لالنسبة لبعض المصر كما       
 من أمثلتها الإيجار.و   ؽق الاستحقالم تسدد حت  نهاية السنة الأخذ لمبدأ 

( من 35ويستفاد ذلإ من نا المادة ): أن يمسك الممول حسابات منتظمة -د

لرر ن يخصررم مررن إجمررالي إيررراد الممررول جميرر  التكرراليف  القررانون الررذا يقضرري 
والمصررروفات اللايمررة لتحقيررق الإيررراد مررن واقرر  الحسررالات المنتظمررة المؤيرردة 

فررري حالرررة عررردم إمسررراق دفرررراتر  %10ويكرررون الخصرررم  نسررربة  ،لالمسرررتندات
 منتظمة.



 الضريبة علي إيرادات النشاط المهني أو غير التجاري الخامس:الفصل 

 

 
250 

ساتندات -ه يادة بم كررالفواتير والإيصررالات والقعررود وغيرهررا مررن  :أن تكون مؤ
مستندات الإعبات الخارجيررة أو مسررتندات داخليررة لالنسرربة للمصررروفات الترري لا 

 تسمت  بيعتها  وجود مستندات خارجية مثل مصروفات الضيافة والانتقال.

 : التكاليف والمصروفات اللاةمة لمباشرة المهنة -2

( مررن القررانون تررنا علرري أن يكررون تحديررد 33سرربق أن أوضررحنا أن المررادة )      
صررافي الإيرررادات علرري أسررا  إيررراد العمليررات المختلفررة لعررد خصررم جميرر  التكرراليف 

 والمصروفات اللايمة لمباشرة المهنة.

ويقصرررررد لالتكررررراليف والمصرررررروفات اللايمرررررة لمباشررررررة المهنرررررة كافرررررة النفقرررررات       
المصروفات الواجب استبعادها من الإيراد للوصول إلرري الرررلت الصررافي  وهرري تتضررمن 

لحيررث كررون مررن الضرررورا دفعرره فرري  ،كل مصروف يكون لرره اتصررال لمباشرررة المهنررة
 سبيل الحصول علي الرلت.

كمررا أورد المشرررع التكرراليف والمصررروفات والمبررالغ واجبررة الخصررم للوصررول إلرري       
إلا أن هنرراق  ،( مررن القررانون 35-33صررافي الإيررراد الخاضرر  للضررريبة فرري المررواد )

لعض التكاليف والمصروفات الأخرج اللايمة لمباشرة المهنة لررم يررنا عليهررا القررانون 
 صراحة  وإن كان يقضي لخصم التكاليف والمصروفات اللايمة لمباشرة المهنة.

 وسنحاول بيان كل من هذه الأنواع فيما يلي: 

 : التكاليف والمصروفات التي نص القانون عليها اعتبارها واجبة الخصم: 5/4/1

حدد  المشرع الضريبي لعض التكاليف والمصروفات التي تعتبر لايمررة لمباشرررة       
 وهي: 2005( لسنة  91( من القانون رقم )33المهنة وواجبة الخصم في المادة )
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 : إهلاكات الأصول الثابتة: 5/4/1/1
تعتبررر إهلاكررات الأصررول الثا تررة كالمبرراني والأعرراث والآلات والأدوات والمعرردات       

والسيارة التي يستخدمها الممول في مباشرة مهنته مررن التكرراليف والمصررروفات واجبررة 
الخصم  لشرط أن تكون أقساط الإهلاق المقدرة مناسرربة وغيررر مبررالغ فيهررا  ومتمشررية 

 .2005( لسنة  91( من القانون رقم )26   25م  أحكام المادتين )

 : رسوم القيد والاشتراكات السنوية ورسوم مةاولة المهنة: 5/4/1/2
حيررث يسررمت للممررول لخصررم رسرروم القيررد والاشررتراكات السررنوية ورسرروم مزاولررة        

للقيررد فرري النقالررة الترري يتبعهررا والترري يتعررين سرردادها للحصررول علرري ترررخيا  ،المهنررة
 وللاستمرار في مزاولتها.  ،لمزاولة المهنة

 : الضرائب: 5/4/1/3
يسمت للممررول لخصررم الضرررائب المباشرررة الترري يؤديهررا لمناسرربة مباشرررة المهنررة       

لاعتبارهررا   2005( لسررنة  91ما عرردا الضررريبة الترري يؤديهررا  بقررا  لهررذا القررانون رقررم )
 ليست عبئا  علي الإيراد  ولكنها استعمال له.

خااص 5/4/1/4 هاا ال قااً لنظام تاه وف لاي نقاب ماول إ هاا الم تاي يؤدي :المبالغ ال
 بالمعاشات: 

نقا ترررره لتمويررررل نظمهررررا الخاصررررة  وهرررري المبررررالغ الترررري يؤديهررررا الممررررول إلرررري       
 لالمعاشات التي تصرف لإعطاء النقالة.

 أقساط التأمين علي الحياة والتأمين الصحي:  :5/4/1/5

تعتبر أقساط التامين علي الحياة والت مين الصحي مررن التكرراليف واجبررة الخصررم       
 لشرط:
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 أن يكون الت مين علي الممول لمصلحته ويوجته وأولاده القصر. -
ألا تزيررد جملررة مررا يعنرري للممررول مررن صررافي الإيررراد الخاضرر  للضررريبة  بقررا   -

 جنيه سنويا .   3000( علي  5،4للبندين )
( 6ألا يجوي تكرار ذات الخصم من أا دخل اخر منصرروص عليرره فرري المررادة ) -

 من القانون.

 : التكاليف والمصروفات الأخرى التي لم ترد بالقانون: 5/4/2
لررالرغم مررن أن القررانون لررم يررنا صررراحة علرري خصررم التكرراليف والمصررروفات       

 التالية: إلا أنها تعتبر لايمة لمزاولة المهنة  ولالتالي واجبة الخصم  وهي:  

 : الإيجار: 5/4/2/1
إذا كررران المكررران المخصرررا لمزاولرررة المهنرررة مسرررت جرا  مرررن ال يرررر  فانررره يحرررق       

 للممول أن يخصم قيمة هذا الإيجار من الإيرادات.  

 : الأجور والمرتبات: 5/4/2/2
تعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم كافة الأجررور والمرتبررات والأتعررار        

موظميرره وعمالرره لرر ا صررورة كانررت وكررذلإ حصررته   والعمولة الترري يرردفعها الممررول إلرري
التي يلتزم  ها قانونا  للت مينررات الاجتماأيررة والمكافررنت والتعويضررات الترري يرردفعها لهررم 

 مقا ل ترق الخدمة أو إصالات العمل.

 : مصاريف السفر والانتقال: 5/4/2/3

يعتبررر مررا ينفقرره موظفررو الممررول وعمالرره مررن مصرراريف سررفر وانتقررال لمباشرررة       
وإتمام أعمالهم  وكذلإ ما ينفقه الممول ذاته في سفر وانتقال متعلررق لمزاولررة المهنررة 

 من التكاليف واجبة الخصم من إجمالي الإيراد.
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 : المصاريف العمومية: 5/4/2/4

تعررد مرررن التكررراليف والمصررروفات واجبرررة الخصرررم ومررن أمثلتهرررا: النرررور والميررراه       
والتلفزيون والفاك  والطوال  المهنية واشررتراكات المجررلات والنرردوات العلميررة والمهنيررة 
والأدوات الكتا يررة والمطبوعررات ومصرراريف الضرريافة والنظافررة وعمررن الكتررب والمراجرر  
،  العلميررررة ومصرررراريف النشررررر والإعررررلان وأقسرررراط الترررر مين ضررررد الحريررررق والسرررررقة

ومصروفات السيارة لالكامل إذا كانت تستخدم في مزاولة النشرراط فقرر  ، إمررا إذا كانررت 
تستخدم في كل من مزاولة المهنة والاستخدام الشخصرري فرران مصررروفات السرريارة مررن 

مقا ررل الاسررتخدام الشخصررري لا  %20وقررود وترر مين وصرريانة دوريررة تقسررم كالتررالي )
 ..... إل .،، مقا ل الاستخدام المهني تخصم( %80يخصم ،  

 : المبالغ الواجبة الخصم من صافي الإيرادات: 5/4/3

( مررن 34للضريبة نا المشرع في المادة ) الخاض للوصول إلي صافي الإيراد       
خصم المبالغ التالية من صررافي الإيرررادات المنصرروص عليهررا فرري المررادة   القانون علي

 ( من القانون.32)

شاخاص 5/4/3/1 ياة والأ االإدارة المحل حادات  : التبرعات المدفوعة للحكومة وو

 أو التي تؤول إليها  لما لا يجاوي صافي الإيراد السنوا. ،الاعتبارية العامة

 : التبرعات والإعانات المدفوعة لجهات أخري يشترط: 5/4/3/2

أن تكررون مدفوعررة لجم يررات ومؤسسررات أهليررة مصرررية مشررهرة  بقررا  لأحكررام  -
القوانين المنظمة لها ولرردور العلررم والمستشررميات الخاضررعة لإشررراف الحكومررة  

 ولمؤسسات البحث العلمي المصرية.
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 من صافي الإيراد السنوا. %10أن تكون في حدود  -

دخررل اخررر مررن الرردخول  أاهذا م  مراعاة عدم جررواي خصررم ذات التبرعررات مررن       
 ( من القانون.6المنصوص عليها في المادة )

 التكاليف والمصروفات المحددة حكماً::5/4/3

إذا كان الممول لا يمسإ حسالات منتظمة  أولا  لا يحتفت لالمسررتندات المؤيرردة        
للتكرراليف والمصررروفات التشرر يلية والإداريررة اللايمررة لمباشرررة المهنررة يررتم تحديررد هررذه 

من إيراد الممول  وذلإ مقا ل جمي  التكرراليف   %10التكاليف والمصروفات لما يعادل  
 والمصروفات اللايمة لتحقيق الإيراد.

مررن الإيرررادات جميرر   %10وتشمل التكاليف والمصررروفات المحررددة حكمررا   واقرر        
التكرراليف والمصررروفات اللايمررة لمباشرررة المهنررة  سررواء تلررإ الترري نررا القررانون علرري 

( أو التي لم ترد لالقانون السا ق الإشارة إليها في البنررد )ر( 33خصمها في المادة )
ولا تررردخل ضرررمن النسررربة الحكميرررة المرررذكورة المبرررالغ الواجرررب الخصرررم مرررن الإيررررادات 

( مررن القررانون وهرري: التبرعررات والإعانررات  حيررث أنهررا 34الصررافية الررواردة لالمررادة )
 ( من القانون.32تخصم من صافي الإيرادات المنصوص عليها في المادة )

( لسنة 10وفي هذا الصدد أصدرت مصلحة الضرائب تعليماتها التنفيذية رقم )      
, وتنص علي أن المصروفات والتكاليف اللاةمة لمباشرة المهنة الواجبة  1999

 الخصم من إيرادات المهن غير التجارية, يلةم تحديدها وفقاً لما يلي: 

تحديررد كافررة المصررروفات والتكرراليف اللايمررة لمباشرررة المهنررة الواجررب الخصررم  -
من إجمالي الإيرادات )ولا يجوي ل ا حال من الأحوال خصررم  %25حكما   واق   

 (.%25أا مصارف أو تكاليف أخرا لخلاف ال 
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المصررروفات والتكرراليف اللايمررة في حالة وجود دفاتر منتظمة يررتم تحديررد كافررة   -
وفقا  لما يسفر عنه فحا هذه الدفاتر والمسررتندات )علرري ألا   ،لمباشرة المهنة

 (.%25تقل هذه المصروفات عن نسبة ال 

في حالة عدم وجود دفاتر منتظمة ووجررود مسررتندات مؤيرردة لهررذه المصررروفات  -
والتكرراليف اللايمررة لمباشرررة المهنررة  ،والتكرراليف فيررتم تحديررد كافررة المصررروفات

وفقا  لما يسفر عنه فحا هذه المستندات )علي الا تقل هررذه   ،الواجب الخصم
 (.%25المصروفات عن نسبة ال  

أنرره فرري تطبيررق  ،( مررن القررانون 35هذا وقررد ورد فرري الفقرررة الثانيررة مررن المررادة )      
( مررن هررذا القررانون وهرري 29يسرررا حكررم المررادة )  ،أحكام إيرادات المهن غير التجاريررة

 وذلإ إذا كان المملوق ممسكا  لدفاتر منتظمة. ،الخاصة  ترحيل الخسارة

ضاريبة        وتأسيساً علي ما تقدم يمكن تحديد الإيرادات الصافية الخاضعة لل
 علي إيرادات المهن غير التجارية, طبقاً للنموذج التالي:

 الإيرادات الخاضعة للضريبة )الأسا  النقدا(  جنية جنية
 X (1:إيرادات المهن الحرة وغيرها من المهن غير التجارية ) 
 

 
ويقصرررد  هرررا جميررر  الإيررررادات الرئيسرررية الناتجرررة عرررن ممارسرررة     

المهنررة لشررركل مباشرررر سررواء أكانرررت تخرررا العررام أو تخرررا أعررروام 
 سالقة أو قادمة شرط أن تكون محصلة.

 X (2:إيرادات  ي  أو است لال حقوي الملكية الفكرية ) 

  
مثررل إيرررادات  يرر  حررق اسررت لال المؤلفررات الأد يررة أو الفنيررة أو     

 العلمية أو  راءات اختراع.
 ( عائدات التصرف في أية أصول مهنية )صافي الإيراد(:3) × 
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ويقصد له الرلت النرراتي مررن  يرر  أيررة أصررول عا تررة داخررل المكرران     
 الذا يمار  فيه النشاط 

 ( عائدات نقل الخبرات )صافي الإيراد(:4) × 
 

 
مثل الرلت الناتي من إلقاء الأحاديث المرتبطررة لالمهنررة لالإذاعررة     

والتليفزيرررون أو النررردوات والررردورات التدريبيرررة والمحاضررررات شررررط أن 
 تكون دورية.

 
× 

( عائدات التنايل عن مكاتب مزاولة المهنة كليا  أو جزئيا  )صافي 5)
 الإيراد(:

 
 

ويقصررد  هررا إيررراد ترر جير جررزء مررن المكتررب لل يررر أو إيررراد إعررلان     
 مثبت علي واجهة المكتب.

 ( المبالغ المحصلة نتيجة لإغلاي المكتب: )فائض التصمية(  6) × 
 ( إيرادات أخرج.7) × 

 إجمالي الإيرادات  ×××
 يخصم منه  

 إجمالي التكاليف والمصروفات )أسا  استحقاي( ×× )××(
 صافي الإيراد قبل خصم التبرعات  ××
 يخصم منه:  
 

X 
التبرعررات المدفوعررة للحكومرررة ووحرردات الإدارة المحليررة والأشرررخاص 

 .السنوا الاعتبارية العامة لما لا يجاوي صاف  الإيراد 
 

X 

التبرعررررات والإعانررررات المدفوعررررة للجم يررررات والمؤسسررررات الأهليررررة 
ولرردور العلررم والمستشررميات الخاضررعة لإشررراف  المصرررية المشررهرة 

 %10لمررا لا يجرراوي   ،المصرررية  العلمرريالحكومة  ولمؤسسات البحث  
 .السنوا من صاف  الإيراد  

XX))  .جملة التبرعات 
 يخصم منه:  
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المبرررالغ التررري يؤديهرررا الممرررول إلررر  نقا تررره لتمويرررل نظرررم المعاشرررات،   )××(
والترررر مين الصررررحي، وأقسرررراط الترررر مين علرررر  حياترررره لمصررررلحته أو 
لمصلحة يوجته أو أولاده القصر)لشرط ألا تزيد مجموع مبال هم عن 

3000    )  
 .صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحلة  ××
 يخصم منه:  

سررنوات( لشرررط ألا تتجرراوي  5خسررائر السررنوات السررالقة )فرري حرردود   )××(
 صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحلة  

 الوعاء الخاض  للضريبة  ××

ضاريبي  عااء ال ياد الو أما في حالة عدم وجود دفاتر منتظمة فيأخذ نموذج تحد
 : الشكل التالي

 الإيرادات الخاضعة للضريبة )الأسا  النقدا(  جنية جنية
 X (1:إيرادات المهن الحرة وغيرها من المهن غير التجارية ) 
 

 
ويقصررد  هررا جميرر  الإيرررادات الرئيسررية الناتجررة عررن ممارسررة     

المهنة لشكل مباشر سررواء أكانررت تخررا العررام أو تخررا أعرروام 
 سالقة أو قادمة شرط أن تكون محصلة.

 X (2:إيرادات  ي  أو است لال حقوي الملكية الفكرية ) 

  
مثل إيرادات  ي  حق است لال المؤلفات الأد ية أو الفنيررة أو     

 العلمية أو  راءات اختراع.
 ( عائدات التصرف في أية أصول مهنية )صافي الإيراد(:3) × 
 

 
ويقصررد لرره الرررلت النرراتي مررن  يرر  أيررة أصررول عا تررة داخررل     

 المكان الذا يمار  فيه النشاط  
 ( عائدات نقل الخبرات )صافي الإيراد(:4) × 
مثرررل الررررلت النررراتي مرررن إلقررراء الأحاديرررث المرتبطرررة لالمهنرررة       
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لالإذاعة والتليفزيون أو الندوات والدورات التدريبية والمحاضرررات 
 شرط أن تكون دورية.

 
× 

( عائرردات التنررايل عررن مكاتررب مزاولررة المهنررة كليررا  أو جزئيررا  5)
 )صافي الإيراد(:

 
 

ويقصرررد  هرررا إيرررراد تررر جير جرررزء مرررن المكترررب لل يرررر أو إيرررراد     
 إعلان مثبت علي واجهة المكتب.

 ( المبالغ المحصلة نتيجة لإغلاي المكتب: )فائض التصمية(  6) × 
 ( إيرادات أخرج.7) × 

 إجمالي الإيرادات  ×××
 يخصم منه  

)××( 
×× 

% مررن  10اسررتحقاي( إجمررالي التكرراليف والمصررروفات )أسررا  
 إجمالي الإيرادات

 صافي الإيراد قبل خصم التبرعات  ××
 يخصم منه:  
 

X 
التبرعرررررررات المدفوعرررررررة للحكومرررررررة ووحررررررردات الإدارة المحليرررررررة 
والأشررررخاص الاعتباريررررة العامررررة لمررررا لا يجرررراوي صرررراف  الإيررررراد 

 السنوج.
 

X 

التبرعررات والإعانررات المدفوعررة للجم يررات والمؤسسررات الأهليرررة 
ولدور العلم والمستشميات الخاضعة لإشررراف   المصرية المشهرة 

الحكومررة  ولمؤسسررات البحررث العلمرر  المصرررية  لمررا لا يجرراوي 
 من صاف  الإيراد السنوج. 10%

XX))  .جملة التبرعات 
 يخصم منه:  

المبالغ التي يؤديها الممررول إلرر  نقا ترره لتمويررل نظررم المعاشررات،   )××(
والتررر مين الصرررحي، وأقسررراط التررر مين علررر  حياتررره لمصرررلحته أو 
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لمصلحة يوجته أو أولاده القصر)لشرط ألا تزيد مجموع مبررال هم 
  (    3000عن  

 صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحلة  ××
 يخصم منه:  

سررررنوات( لشرررررط ألا  5خسررررائر السررررنوات السررررالقة )فرررري حرررردود   )××(
 تتجاوي صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحلة  

 الوعاء الخاض  للضريبة  ××

 :الإعفاء من الضريبة :5/5

تعفرر   ،وتعديلاترره 2005( لسررنة 91( من القانون رقم )36 بقا  لنا المادة )      
 من الضريبة:

 : إيرادات التأليف والترجمة  (1)
تعفرر  مررن الضررريبة إيرررادات ترر ليف وترجمررة الكتررب والمقررالات الدينيررة والعلميررة       

 فرريفيما عدا ما يكون ناتجا  من  يرر  المؤلررع أو الترجمررة لإخراجرره   ،والثقافية والأد ية
أو  الإذاعرررة فررريكالمسلسرررلات والتمثيليرررات والمسررررحيات  ،صرررورة مرئيرررة أو صررروتية

ومفاد ذلإ أن كل كتار مؤلع أو مترجم موضرروعه  ،التليفزيون أو المسر  أو السينما
 إذا كان دينيا  أو علميا  أو عقافيا  أو أد يا  تعف  أرلاحه من الضريبة.

وتقرير ما إذا كان الكتار أو المقال موضوعه علميا  أو عقافيا  أو أد يررا  أو دينيررا        
 أاوينرردر  تحررت هررذا الإعفرراء  ،مسرر لة موضرروأية تتحقررق منهررا الم موريررة المختصررة

تجمي  مما ذكر حت  ولو كان من عمل الآخرررين  المررا أنرره مرتررب لطريقررة ترجرر  إلرر  
 للمؤلع. شخصيمجهود 
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صررورة مرئيررة  فيولا يسرج الإعفاء عل  أرلا   ي  المؤلع أو الترجمة لإخراجه        
كما ف  حالة عرضه عن  ريق دور السينما أو المسر  أو التليفزيون أو   ،أو صوتية

 الإذاعة أو الشرائ  الصوتية والمرئية المسجلة.
عل  أنه إذا قدم المؤلع أو مررن قررام لالترجمررة عررن  ريررق الإلقرراء المباشررر مررن       

مز  لعناصر فنية أخرج ترق  إلرر   أاجانبه لالإذاعة أو التليفزيون دون أن يصاحبه 
 يحصل عليها تعف  من الضريبة. التيمرتبة الإخرا   فان الإيرادات  

نظرررا   ،م  مراعاة عدم سريان الإعفاء من الضريبة عل  أعمال الترجمة الفورية      
ترجمررة شررفوية   فهرري  ولالتررالي  ،المؤتمرات والاحتفالات أو اللجان  فيلأنها لا تكون إلا  

ترجمرررة حرررديث أو  فررريوتتمثرررل  بيعتهرررا  وليسرررت ترجمرررة كترررب أو مقرررالات  ،مباشررررة
 خطار.

 :أعضاء هيئة التدريس بالجامعات والمعاهد عن مؤلفاتهم إيرادات  (2)
تعف  من الضريبة إيرادات أعضاء هيئات التدري  لالجامعات والمعاهررد وغيرررهم       

تطبررر  أصرررلا  لتوييعهرررا علررر  الطرررلار وفقرررا  للرررنظم  التررريعرررن مؤلفررراتهم ومصرررنفاتهم 
 تضعها الجامعات والمعاهد. التيوالأسعار 

 إيرادات الفنانين التشكيلين: (3)
تعف  من الضريبة إيرادات أعضاء نقالة الفنانين التشكيلين من إنتا  مصررنفات       

 فنون التصوير والنحت والحفر.
 مةاولة المهنة: فيإعفاء المبتدئين  (4)

( مررن القررانون تعفرر  إيرررادات أصررحار 36( مررن المررادة )5إعمررالا  لحكررم البنررد )      
وذلررإ  مجال تخصصهم  فينقالات مهنية  فيالمهن الحرة المقيدين ك عضاء عاملين  

 :التاليعل  النحو  
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ولحد أقصرر  خمسررون   ،مدة الإعفاء علاث سنوات من تاري  مزاولة المهنة الحرة -أ
ألع جنيررة سررنويا ، لحيررث لا يلررزم أصررحار المهنررة لالضررريبة إلا اعتبررارا  مررن أول 

مضررافا  إليهررا مرردة التمرررين  ،لانقضرراء مرردة الإعفرراء سررالفة الررذكر الترراليالشررهر 
يتطلبهرررا قرررانون مزاولرررة المهنرررة وفتررررات الخدمرررة العامرررة أو التجنيرررد أو  التررري

 الاستدعاء للاحتياط  إذا كانت تالية لتاري   دء مزاولة المهنة.

 ،لمررن يررزاول المهنررة لأول مرررة  ،تخميض المدة المقررة للإعفاء إل  سنة واحدة -ر
 إذا كان قد مض  عل  تخرجه أكثر من خمسة عشر عاما .

مررا لررم   ،دون مشاركة م  ال ير  ،ويشترط لسريان الإعفاء أن يزاول المهنة منفردا     
 يكن هذا ال ير متمتعا  لالإعفاء.

ويقصد لالمشاركة مرر  ال يررر أن تقرروم شررركة  ررين اعنررين أو أكثررر لفررر  مباشرررة       
 ،أم يقرهررا الواقرر  القررانونيسررواء أكانررت هررذه الشررركة قررد اتخررذت الشرركل  ،مهنررينشرراط 

أم  ،وتثبررت أسررما هم علرر  مطبوعررات المكتررب  ،ك ن يفتتت ممولان أو أكثر مكتبا  مهنيا  
 يتم التعاقد م  المتعاملين معهم لاسم الشركة.
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 تطبيقات غير محلولة

 (: 1التطبيق رقم )

الأسررتاذ لكليررة  محمررود عبدالحميرردفيمررا يلرري لعررض البيانررات المتعلقررة لالرردكتور       
 : 2023وذلإ عن عام   جنور الواداالطب جامعة  

 حوافز. 7000جنيه منها   40000تقاضي مرتبا   ل ت جملته   -
  .32000 لغ صافي إيراداته من أيادته الخاصة   -
  .12000خاص مملوكه له    مستشف  ل ت خسارته الصافية من   -
  عررن 22000وتقاضرري مبلررغ   سرروها ندر للعمررل لررادارة مستشررميات جامعررة   -

 عمليات جراحية قام لاجرائها.
 والمطلوب: 

 .2005لسنة   91 يان المعاملة الضريبية للبنود السالقة وفقا  لأحكام القانون        

 (: 2التطبيق رقم )

 : 2023توافرت لديإ البيانات التالية عن أحد الممولين عن عام        
يملإ مكتب هندسي لالمشاركة لالنصع م  ا نه الوحيد الحاصررل علرري لكررالوريو    -

الهندسة يقرروم لالمكتررب ل عمررال التصررميمات والاستشررارات الهندسررية  ل ررت مقبوضرراته 
 ومدفوعاته خلال العام الآتي:  

 المقبوضات:  -أ

 (2022الاف تخا عام   10ألع جنيه أتعار تصميمات هندسية )منها   40
 الاف لم تحصل لعد( 5ألع جنيه أتعار استشارات هندسية )هناق   50
 ألع جنيه أتعار تصميم مبني لالمملكة العرلية السعودية 30
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 الاف جنيه من  ي  وأدوات هندسية 6
 المدفوعات:  -ب

لررم يرردف  لعررد وقرردره  2023ألع جنية ومكافنت للمساعدين )مرتب ديسمبر سررنة   15
 جنيه(. 1500

 الاف جنيه استهلاق أصول عا تة ومصاريف عمومية. 9
 الاف جنيه تبرع لإنشاء مسجد لالمنطقة   4

 (%30جنيه ضريبة عوائد المكتب تخا الممول )سعر الضريبة   500
حياترره لمصررلحة يوجترره ووالدترره الترري يعولهررا  جنيرره قسرر  ترر مين سررنوا علرري 500

 مناصفة.
 جنيه مصاريف إدارية. 6800

 هذا مع العلم أن: 

 جنيه. 4400خسائر  ل ت   2020نتيجة أعمال المكتب عن عام    -أ
 الممول يمسإ دفاتر منتظمة.  -ر

 والمطلوب: 

 .2005لسنة   91القانون   يان المعاملة الضريبية للبنود السالقة وفقا  لأحكام        

 (3التطبيق رقم )

 المحررامي -الأسررتاذ / علرري عررزام فيمررا يلرري البيانررات المسررتخرجة مررن سررجلات       
 م:2022عن سنة  

 :والمقبوضاتالإيرادات : أولًا

   31000  مقرردم أتعررار عررن إحرردج القضررايا الترري سرريتراف  فيرره،  70000      
  أتعررار عررن إحرردج  4000أتعررار عررن قضررايا ترافرر  فيهررا فرري السررنوات السررالقة، 
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  أرلا   يرر    500القضايا التي تراف  فيها عن أحد المتهمين المصريين لالسعودية،  
  جرررائزة الدولرررة عرررن لحثررره فررري وسرررائل مكافحرررة  2000جهررراي تكييرررف لالمكترررب، 

 المخدرات.
 :المدفوعات والمصروفات: ثانياً

    300 ،  1000  أجور المسرراعدين علمررا  لرر ن الأجررور الشررهرية    34000      
   200  مصرراريف سررفر للسررعودية للترافرر  فرري القضررية،   4000تليفون وتل ررراف،  

 400  اشررتراق فرري صررندوي المعاشررات لالنقالررة،   840اشتراق في نادا اجتمرراعي،  
  تبرعات مدفوعة لإحدج المدار  الخاصة الخاضعة للإشراف الحكومي مقا ل قبررول 

   6000  قس  ت مين علرري حياترره لصررالت ا نترره المتزوجررة،   400لالمدرسة،    ا نه
 عمن شراء جهاي تكييف جديد  داية العام.

 : المطلوب
 م م   يان الأسانيد القانونية. 2022تحديد وعاء ضريبة المهن الحرة عن عام 

 (4التطبيق رقم )

فيمررا يلرري البيانررات الترري قرردمها أحررد المحررامين لسرروها  إلرري مصررلحة الضرررائب       
م علمررا  ل نرره  2023التال  لها وذلإ عن نشرراط مكتبرره فرري المحامرراة وذلررإ عررن سررنة 

 لي  له مصادر دخل أخرج:
 :المحصلة خلال السنةالإيرادات : أولًا

   أتعار عن قضايا تخا سنوات سالقة. 50000 -1
   مقدم أتعار عن قضايا لم يتراف  فيها لعد. 3000 -2
 م. 2022  أتعار عن قضايا تراف  فيها خلال عام   56000 -3
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   جائزة فاي  ها عن لحث منشور عن مكافحة الجريمة. 1000 -4
علمررا  لرر ن القيمررة الدفتريررة لرره    أرلررا   يرر  الأعرراث القررديم لالمكتررب 300 -5

700 . 
 :المبالغ المسددة خلال السنة: ثانياً

  .800  أجور العاملين لالمكتب علما  ل ن الأجور الشهرية تبلغ   9000 -1
  أدوات كتا ية ومطبوعات علما  ل ن المتبقي منهررا فرري نهايررة العررام   3000 -2

  .450  لمبلغتقدر 
   تليفون وتل راف. 200 -3
   الاشتراق السنوا لالنادا البحرا. 100 -4
  الاشررتراق فرري صررندوي المعاشررات  نقالررة المحررامين علمررا  ل نرره لا  500 -5

 يستفيد من نظام المعاشات والت مينات الاجتماأية.
   تبرعات مصنفة كالتالي:14000 -6

   لفقراء المنطقة التي يسكن  ها المحامي. 3000             
   لجم ية الهلال الأحمر المصرا. 2000             

 الباقي يكاة لبنإ ناصر الاجتماعيو                     
   قس  ت مين علي حياته لصالت يوجته وأولاده القصر. 300 -7
  فررروي الضررريبة الموحرردة علرري إيرررادات المهررن غيررر التجاريررة عررن  100 -8

 سنوات سالقة.
  المسررردد مرررن قيمرررة الأعررراث الجديرررد للمكترررب قرررام لشررررائه فررري   5000 -9

  وأن معررردل  14000م علمرررا  لررر ن تكلفرررة الأعررراث الجديرررد  1/5/2022
 %. 25الاستهلاق المعتمد ضريبيا   
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 : المطلوب
 إيرادات المهن غير التجارية. تحديد وعاء الضريبة علي

 (5التطبيق رقم )

 يرران لمقبوضررات ومرردفوعات مكتبرره خررلال العررام  -عررزام  /قرردم إليررإ المهنررد        
 م:  31/12/2023المنتهي في 
 المقبوضات:

  أتعرررار رسررروم  21000  أتعرررار رسررروم هندسرررية مقبوضرررة مقررردما ،  3000      
  أتعرررار تصرررميم فررريلا فررري  3000م،  2015  عرررن عرررام  1000هندسرررية منهرررا 

  أتعرررار أحاديرررث  5000  رلرررت  يررر  قطعرررة أر  كررران يملكهرررا،  4000الكويرررت، 
  إيررراد إشررراف علرري  1200  أرلررا  ترر ليف كتررب عقافيررة ودينيررة،  1000إذاأيررة، 
  مكافرر ة   1000  عمولررة عررن وسررا ته فرري شررراء عقررار لسرروها ،    3000مباني،  

 مخالع للمواصفات الهندسية متهرر عن العدالة.عن إرشاده عن صاحب مبني 
 المدفوعات:

  مرتبررات  3100  كتررب ومجررلات هندسررية،  800  إيجررار المكتررب،  7000     
   400  ضرررائب جمركيررة علرري أمتعررة شخصررية،  200المهندسررين تحررت التمرررين، 

   200  تبرعرررات لجم يرررات خيريرررة مصررررية مشرررهرة،  1000تبرعرررات للحكومرررة، 
  مصاريف سرريارة للاسررتخدام  600ت مين علي حياته لصالت يوجته وأولاده القصر، 

   اشتراق نقالة المهندسين. 400المهني،  
لااوب تحديررد وعرراء الضررريبة الموحرردة علرري إيرررادات المهررن غيررر التجاريررة مرر   :المط

 الشر  والتعليق.
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 (:6التطبيق رقم )

عررن سررنة مصررطفي ياسررر  /فيمررا يلرر  البيانررات المسررتخرجة مررن دفرراتر الرردكتور      
2023 . 

 الإيرادات :

جنيررة أتعررار محصررلة عررن عمليررات جراحيررة مرر  العلررم لرر ن منهررا مررا  40000      
 3000جنية مقرردم أتعالرره عررن عمليررات لررم تجرررج حترر  نهايررة السررنة ر   9000قيمته  

جنيررة  4000جنيررة لرراق  أتعررار محصررلة عررن عمليررات أجرهررا خررلال السررنة السررالقة ر 
جنية قيمة الجائزة الأول  عررن  4000أتعار عن عمليات أجرها لاليمن خلال السنة ر 

جنيرررة إيررررادات مرررن  5000لحررث تقررردم لررره فرر  احررردا المسرررالقات العلميرررة ل مريكررا ر 
جنيررررة أتعررررار نظيررررر عررررلا  العرررراملين لاحرررردج  4000الكشررررع لال يررررادة والمنررررزل ر 

مستشررميات القطرراع الخرراص ويقضرر  العقررد  ينهمررا علرر  أن يتررول  الممررول مباشرررة 
المرض  من العرراملين لالشررركات لمقرهررا لمرردة سرراعتين أيررام السرربت والأرلعرراء مررن كررل 

جنيررة قيمررة التعررويض الررذج قبضرره مررن شررركة التررامين لسرربب احتررراي  4500أسرربوع ر
جنبررة  5000جهرراي رسررم القلررب الررذج كرران سرربق أن اسررتورده مررن أمريكررا فرر  فبرايرررر 

 إيراد الفيلا الت  يملكها لالمعمورة ويؤجرها مفروشة.
 المصروفات المسددة :

جنيررررة  3000جنيررررة مرتبررررات مسرررراعديه فرررر  العمليررررات الجراحيررررة ر 12000      
جنيررة  3000مصرراريف سررفر وإقامررة لرراليمن خررلال فترررة إجرائرره العمليررات الجراحيررة ر  
جنيررة 6600مصرراريف السرريارة الترر  يسررتعملها فرر  شررئونه الخاصررة وشررئون مهنترره ر 

جنيررة قسرر  الترر مين علرر   200عمررن جهرراي رسررم القلررب الررذج اسررتورده مررن أمريكررا ر 
جنية عوائد الفيلا المملوكة له لررالمعمورة مرر  العلررم أنرره تررم  نا هررا فرر    300ال يادة ر  
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جنيررة تليفررون وميرراه ونررور مرر  العلررم لرر ن هررذا المبلررغ يتضررمن   1000ر    1995ا رلل  
جنية قيمة مكالمررات تليفونيررة لأمريكررا للاستفسررار عررن مواعيررد وشررروط ونتيجررة   200

جنيرره أقسرراط ترر مين علرر  حياترره لصررالت  500المسررالقة العلميررة الترر  اشررترق فيهررا ر 
جنية قيمة شررهادات اسررتثمار اشررترها فرر  أغسررط    2000ا نته المتزوجة لالكويت ر  

جنيررره تبرعرررات لضرررحايا 00 20جنيررره تبرعرررات لجم يرررة الإسرررعاف ر  500ر  2014
جنيررة رسرروم اشررتراكه لالنقالررة  500الحرررر فرري سرروريا جمعتهررا الحكومررة المصرررية ر 

 والمجلات الطبية .
 المطلوب :

أعررداد إقرررار الضررريبة الموحرردة مرر  العلررم لرر ن الممررول متررزو  ويعررول ولرردا دون سررن 
 الرشد ولنتا متزوجة لالكويت .  

 (:7التطبيق رقم )

 -علررري ياسرررر  /فيمررا يلررر  البيانررات المسرررتخرجة مرررن دفرراتر مكترررب المهنررد        
 :2023/ 12/  31للتصميمات والاستثمارات الهندسية عن السنة المنتهية ف   

 الإيرادات :

جنية أتعار محصلة عن تصميمات أعدها لإحرردج الشررركات فرر  سررنة   96000      
جنيررررة أتعالرررره نظيررررر قيامرررره لالإشررررراف علرررر  تنفيررررذ  نرررراء عمررررارة  7000- 2020

مكافرر ة عررن   1300  -جنية فوائد عل  حسار إيداع  بنررإ مصررر    1900  -لالسودان
 القديم.  المصرا   المعمارا محاضرات ألقاها لاحدج الجامعات الأمريكية عن الفن 
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 النفقات :

جنية مرتبات ومكافنت المهندسررين المسرراعدين لرره وعررددهم علاعررة كررل   32000      
جنية مرتب يوجته نظيررر قيامهررا 9000 -جنية  900منهم يحصل عل  مرتب شهرج  

 3000-ل عمال السرركرتارية مرر  العلررم لرر ن مرتررب شررهر ديسررمبر لررم يصرررف لهررا لعررد 
جنيررة قيمررة مكالمررات خارجيررة 60جنيرره مصرراريف النررور والكهرلرراء والتليفررون منهررا 

جنبررة مصرراريف 200-لسبب اتصال يوجته له أعناء تواجده ل مريكا للا مئنرران عليرره 
سررفر وإقامررة ل مريكررا والسررودان أعنرراء فترررة إشرررافه علرر   نرراء عمررارة السررودان وإلقائرره 

 800نفقررة سررنوية لوالدترره ر  3000جنية أدوات هندسية للمكتب ر 600المحاضرات ر  
لإحررردج المؤسسرررات الاجتماأيرررة ل مريكرررا والبررراق  لبنررراء  300جنيرررة تبرعرررات منهرررا 

جنيررة قسرر    500مستشف  جديد لمنطقة سوها  الجديدة خاضرر  لإشررراف الحكومررة ر  
 400ت مين عل  حياته لمصلحة يوجته وا نته القاصر والمتزوجة لالكويت مناصررفة ر 

عوائرررد العقرررار المملررروق لررره والرررذج يشررر ل نصرررفه لمسررركنة الخررراص والنصرررع الأخرررر 
 جنية رسوم قيد واشتراق النقالة : 300-مخصا لمكتبه الهندس   

 تحديد وعاء الضريبة .  والمطلوب :
 

 (:8التطبيق رقم )

مقبوضرررات ومررردفوعات مكتبررره خرررلال العرررام أحمرررد عرررزت  المهنرررد  / قرردم إليرررإ      
 م:  31/12/2022المنتهي في 

 ،جنيرره  120000 ل ت إيراداته المحصلة نقدا  من مزاولررة المهنررة خررلال السررنة        
وكانررت المصررروفات المدفوعررة نقرردا  والضرررورية لممارسررة المهنررة كمررا يلرري الإيجررار 
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نفقرررات انتقرررالات  -جنيررره سرررنويا   20000أجرررور ومرتبرررات  -جنيررره شرررهريا   1500
 جنيه سنويا . 5000مصروفات عمومية وإدارية   -جنيه سنويا   3000

 : تحديد صافي الإيراد المهني في حالة إذا كان الممول:والمطلوب

 يمسإ دفاتر منتظمة. -
 لا يمسإ دفاتر منتظمة. -

 (:9التطبيق رقم )

 يانررا  تفصرريليا  عررن إيرررادات ومصررروفات  -محمررد  رراري  /قرردم إليررإ المحاسررب       
 م كالآتي:2023مكتبه عن عام  

 ، أتعرررار حراسرررة قضرررائية 130000أتعرررار المكترررب عرررن محاسررربة ومراجعرررة       
 ، إيرررادات أوراي ماليررة يمتلكهررا 500 ، أرلررا   يرر  جررزء مررن أعرراث المكتررب 3100
 ، مرتبرررات ومكافرررنت عرررن عملررره كمحاسرررب لإحررردج الشرررركات )قطررراع خررراص( 500

 ، أتعررار استشررارة محاسرربية أعنرراء ييارترره 1300 ، فوائررد حسررالات إيررداع 7000
 ، أتعار عررن محاضرررة ألقاهررا فرري إحرردج 100 ، إيرادات نشر مقاله  9000للكويت  

 ، عمولرررة 18000 ، مهايرررا ومرتبرررات العررراملين فررري المكترررب 600مراكرررز التررردريب 
 ، تبرعررات لإحرردج الجم يررات الحكوميررة 10000عارضة عن وسا ة فرري شررراء فرريلا 

 ، 2000 ( 200 ، أتعررار انتدالرره فرري لجرران ماليررة لعررد خصررم الضرررائب )5000
 ، رسرروم القيررد 1200 ، مصررروفات السرريارة 2000فوائررد قرررو  ت سرري  المكتررب 

 ، أقسرراط ترر مين علرري حياترره لصررالت 400 ،  ريد وتليفون وتلك  500في النقالة  
 ، خسرررائر 6000 ، إيجرررار المكترررب 800 ، إهرررلاق أصرررول عا ترررة 1200يوجتررره 

 ، كترررب 1200م 2014 ، ضرررريبة مهرررن حررررة عرررن عرررام 1000سرررنوات سرررالقة 
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 ، أعررررراث مشرررررترج فررررري 2000 ، نفقرررررة شرررررهرية لوالدتررررره 100ومجرررررلات علميرررررة 
  . 200   ، خسائر  ي  الة حاسبة12000م   30/12/2023

 فإذا علمت أن:

   عن أعمال لم تنجز لعد. 6000أتعار المحاسبة والمراجعة تتضمن مبلغ   -1
  شررهريا  والإيجررار الشررهرا للمكتررب  1000المهايررا والمرتبررات لمرروظفي المكتررب  -2

400.  
 تست ل السيارة في أعمال المكتب ولأغراضه الخاصة. -3
 الممول متزو  ويعول. -4

م مرر   يرران الأسررانيد   2023تحديررد وعرراء ضررريبة المهررن الحرررة عررن عررام    :المطلوب
 القانونية.

 (:10التطبيق رقم )

فيما يلي  يان لايرادات ومصروفات مكتب هندسي مملرروق لثلاعررة مهندسررين هررم       
الررذين  - محمررودوالمهند  / علرري   محمد حسنعادل والمهند  /    احمدالمهند  /  

 : 2023يقتسمون الأرلا  لالتساوا وذلإ عن عام  
 الإيرادات والمصروفات )المبالغ لالجنيه(  /رح

 أتعار تصميمات هندسية   30000 لالمكتبمرتبات المساعدين   7000
 أتعار استشارات هندسية 16000 مصروفات 1200
أرلرررا   يررر  أجهرررزة ومعررردات  2500 تبرعات لمسجد التوحيد لسوها  700

 لالمكتب
   كتب ومجلات علمية 200

   إيجار مكتب   3000
   إهلاق أسا  وأدوات لالمكتب 400
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   صافي الأرلا  36000
48500  48500  

 فإذا علمت أن: 

 3000  عررن تصررميمات لرره يررتم الانتهرراء ومنهررا 2000ضررمن التصررميمات -1
أتعار تصررميمات تررم تسررليمها للعمررلاء فرري السررنة الماضررية والبرراقي تصررميمات 

 في مصر لعملاء لالسودان.
  أتعررار استشررارات تمررت فرري السررودان 4000ضررمن الاستشررارات الهندسررية -2

 الإسكان لالسودان.لحسار ويارة  
مبلرررغ  150  مقا رررل اسرررتهلاق نرررور وميررراه، 200ضرررمن المصرررروفات مبلرررغ -3

 مدفوعة للتليفون والمحمول.
 : تحديد صافي الرلت الخاض  للضريبة ومقدار الضريبة واجبة الدف .المطلوب

 (:11التطبيق رقم )

فيمررا يلرري  يانررات الإيرررادات والمصررروفات الخاصررة ل حررد الأ برراء الررذا يمررار       
 م. 31/12/2023مهنة الطب وذلإ عن السنة المنتهية في 

 : الإيرادات: أولًا

  أتعررار محصررلة مقا ررل  30000  أتعررار محصررلة للكشررع لال يررادة،  100000
  10000  أتعررار مقرردما  عررن عمليررات لررم تررتم لعررد، 5000إجراء عمليات جراحية،  

استشررارات  بيررة منهررا   30000أتعررار محصررلة عررن عمليررات تمررت فرري الماضرري، 
  استشررارات فرري لبنرران جررراء القصررع 5000  استشررارات لمرضرر  أجانررب، 5000

  مقا ررل 2000  أرلررا   يرر  لعررض الأجهررزة الطبيررة، 5000الإسرررائيلي هررذا العررام، 
   مقا ل محاضرات ألقيت في مركز تنمية الأسرة.1200حديث لالتليفزيون،  
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 :المصروفات: ثانياً

  مرتبررات شررهرية لثلاعررة 300  مصاريف سيارة الممررول لأغراضرره الخاصررة، 5000
  مرترررب شرررهرا لزوجتررره التررري تعمرررل مسررراعدة لال يرررادة، 500مسررراعدين لال يرررادة، 

  تخررا الشررهر الأخيررر للسررنة 100  نررور وميرراه منهررا فرراتورة ميرراه مبلررغ 2000
  9000  عمرررن شرررراء جهررراي  بررري جديرررد فررري  دايرررة السرررنة، 100000الماضرررية، 

  اشتراق فرري النقالررة ومجررلات  بيررة منهررا 4800%،    25إهلاق أجهزة  بية لمعدل  
  أسررا  جديررد لل يررادة 20000  مقا ل الاشتراق في نظم المعاشات لالنقالررة، 800

  لمجل  محلي المحافظررة 2000  تبرعات منها    2800،  1/1/2016اشترا في  
   نفقه شرأية لزوجته السالقة.600والباقي لجم ية الإسعاف المصرية،  

 م. 2320: تحديد وعاء الضريبة علي أرلا  المهن غير التجارية لعام المطلوب

 (:12التطبيق رقم )

المحاسرربة  البيانررات التاليررة الخاصررة لمكتررب حسررن علرريإليررإ الأستررررررررررررراذ /   قدم      
 :2023عن عام    والمراجعة الذا تزاول فيه نشا ها

 الإيرادات: 

جنيررره  تحرررت حسرررار  1000محاسررربة ومراجعرررة قبرررل خصرررم جنيررره أتعرررار  90000
جنيرره أتعررار تقررديم إقرررارات ضررريبية وحضررور   70000  –الضريبة لمصلحة الضرررائب  

جنيرره أتعررار عررن وضرر   80000  –جنيرره أرلررا   يرر  أعرراث قررديم    200  –لجان  عن  
 نظام تكاليف لبعض الشركات.

 
 



 الضريبة علي إيرادات النشاط المهني أو غير التجاري الخامس:الفصل 

 

 
274 

 المصروفات:

جنيرررره  1200 –جنيرررره شررررهريا  مرتبررررات ومكافررررنت المرررروظفين والمسرررراعدين  6000
 النررادا فرريجنيرره اشررتراق  200اشررتراكات فرر  نقالررات مهنيررة ومجررلات علميررة منهررا 

مرررن أسرررا  الإهرررلاق البرررالغ  %30 نسررربة  إهرررلاق أعررراث 3000 – الرياضررريالاهلررر  
جنيرره إهررلاق حسررالات اليررة مررن أسررا  الإهررلاق البررالغ  12000 –جنيرره  10000
جنيررره إهرررلاق سررريارة  18000 –جنيررره مصررراريف سررريارة  7500 –جنيررره  20000
أعمررال الممررول  فرريعلمررا  لرر ن السرريارة تسررتخدم  –مررن أسررا  الإهررلاق  %30 نسرربة 

جنيرره تبرعررات لإحرردج الجم يررات الخيريررة المصرررية  18000  –الشخصية    اولأغراضه
 جنيه مصروفات عمومية متنوعة. 9000–المشهرة  

لاااوب: تحديرررد وعررراء وقيمرررة الضرررريبة علررر  إيررررادات المهرررن غيرررر التجاريرررة   والمط
 علما  ل ن الممول يمسإ دفاتر منتظمة". ،2023المستحقة عن سنه  

 (:13التطبيق رقم )

حيررث كانررت  محمررد علرري للمهنررد  /فيمررا يلرري  يانررات مكتررب هندسرري خرراص       
 النحو التالي:   علي 2023المقبوضات والمدفوعات خلال عام  

 المقبوضات:

  أتعرررار رسررروم لالمشررراركة مررر  لعرررض 9000 -  أتعرررار رسررروم هندسرررية50000 
  مكاف ة نشر لحررث فرري 500  -  أتعار تصميم مباني لالم رر7500  -المهندسين

  عمن  ي  لعض الأجهزة والمعرردات لالمكتررب )علمررا  9000  -مجلة مهنية متخصصة
  (.3000ل ن قيمتها الدفترية لقجهزة 
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 المدفوعات:

نررور  300 -مرتبررات العرراملين لالمكتررب شررهريا   1000 -  إيجررار المكاتررب2000 
  اشتراق في النقالة )منها   400-  مصاريف إدارية1000  -تليفون   200  -ومياه
  300 -  قس  تامين علي حياته لصالت يوجته2600  -  مقا ل المعاش(  100

  للحكومرررة والبررراقي لجم يرررة مشرررهرة(، رسررروم القيرررد لالنقالرررة 180تبرعرررات )منهرررا 
300.  

مرر  العلررم لرر ن الممررول  2023المطلررور: تحديررد وعرراء الضررريبة وحسررا ها عررن عررام 
  وتبلررغ 800يبلررغ    2023يمسإ دفاتر منتظمة وأن إهلاق الأصول الثا تة عن عام  

   عن النشاط المهني.500مبلغ   2023الضرائب المخصومة تحت الحسار خلال  
 (:14التطبيق رقم )

الررذا يررزاول   ود الغباشرريفيما يلي حسررار الإيرررادات والمصررروفات للرردكتور محمرر       
 :2023  مالمهنة ل يادته الخاصة وذلإ عن عا

 أتعار كشع لال يادة 15000 مرتبات المساعدين والتمريض 5000
 أتعار كشع لالمنايل 400 تبرعات 1000
 جراحيةأتعار عملية   2000 إهلاق أعاث وأدوات وأجهزة  بية 2000
 أرلا   ي  أجهزة  بية 500 أقساط تامين علي الحياة   900

   مصروفات متنوعة 2000
   اشتراق النقالة 400

   صافي رلت 6600
17900  17900  

 فإذا علمت ان:



 الضريبة علي إيرادات النشاط المهني أو غير التجاري الخامس:الفصل 
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  مقا رررل نفقرررة 400  مقا رررل النرررور ومبلرررغ  1000 نرررد المصرررروفات منررره -1
  فرري مقا ررل مصررروفات السرريارة مرر  العلررم لرر ن السرريارة 600ومبلررغ  ،شرررأية

 .تستخدم لقغرا  الشخصية إلي جانب العمل المهني  
  حصلت خلال السنة من 900لم يدر  ضمن أتعار العمليات الجراحية مبلغ  -2

لعررض المرضرري كعرلررون لإجررراء عمليررات جراحيررة فرري السررنة القادمررة  ومبلررغ 
تحصيلها أعناء السنة مقا ل لعررض العمليررات الجراحيررة الترري أجراهررا   تم   800

 الممول خار  مصر.
  للحكومرررة  والبررراقي لجم يرررة خيريرررة  400التبرعرررات المدفوعرررة أبرررارة عرررن -3

 مصرية مشهرة.
   مقا ل المعاش. 200الاشتراق في النقالة يتضمن  -4

 : المطلوب

الضررريبة علرري دخررل تحديد صافي الإيرادات المهن غير التجارية التي تدخل في وعرراء 
الأشخاص الطبيعيين م  تقديم الأسانيد القانونيررة الترري ترردعم التعررديلات الترري تجريهررا 

 مصلحة الضرائب م   يان وجهة نظرق.
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 الضريبة على إيرادات الثروة العقارية.
 الأهداف التعليمية للفصل:

بعد دراسة هذا الفصل يجب أن يكون الدارس قادرًا 
 على استيعاب:

 الإيرادات الخاضعة للضريبة وكيفية تحديدها: 6/1

 .تحديد إيرادات العقارات المبنية 6/1/1

 .إيرادات الوحدات المفروشة 6/1/2

التصرف في العقارات المبنية أو الأراضي للبناء  6/1/3
 .عدا القري 

استنزال المسدد من الضرائب العقارية من وعاء الضريبة  6/2
 .على الدخل

السادسالفصل   
 



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 

 

 
278 

    مقدمة:

بالباب  هتتعديل و  2005لسررنة  91 ن بالقانوالضررريبة على الدخل الصررادر  ن أفرد قانو    
ذه  هر ردت  و ة العقراريرةح ح ر   و الخراةررررررررررة بر يرادات الثر   للأحكرا   الثرانيالخرام  من التتراب  

القرررانو  (46  –  37)المواد من    في   الأحكرررا من   (  52  -  48  )فى المواد من  و   ن من 
 .ن التنف ذية للقانو اللئحة

ويبدأ  2005لسررنة  91بتعديل احكا  القانون   2008لسررنه  196ثم ةرردر القانون      
 .2013العمل به اعتبارًا من يول و 

 :تحديدهاالإيرادات الخاضعة للضريبة وكيفية  6/1

أن إيرادات    على  2008لسرررررررررنررة    196رقم  من القررانون    37تنص المررادت ن   
ان تشررمل الإيرادات الخاضررعة للضررريبة على    للضررريبة علىالثروة العقارية الخاضررعة  

  ما يلي:
 .المدنيالمؤجرة وفقاً لأحكا  القانون    إيرادات العقارات المبنية ❑
 يرادات الوحدات المفروشة.ا ❑

 يتضح من نص المادة الاتي:
المبنيرة المؤجرة وفقراً رات  عقرالا  راداتإي  فيلثروة العقراريرة تنحصرررررررررر  رادات اأن إي    

الأول   من  رًااعتباالوحدات المؤجرة مفروشرررررررررة و ل  رادات  واي المدنيلأحكا  القانون  
 .2013من يول و  

 

 :بالتفصيلوفيما يلي تناول العناصر السابقة 

 

https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%ab%d9%85%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%ac%d8%af%d9%8a%d8%af/
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 :المبنيةتحديد إيرادات العقارات  6/1/1

 2005لسررررنة   91( من قانون الضرررررائب على الدخل رقم  39نصررررم المادة ) 
 بأنه: 2008لسنة   196والمعدلة بقانون الضريبة على العقارات المبنية رقم 

"يحدد الإيراد الخاضررل للضررريبة المحق  من تأج ر العقارات المبنية أو جزء منفا وفقاً 
مقابل جميل   %50على أسرررالأ الأجرة الفعليةح مخصررروماً منه   المدنيلأحكا  القانون  

 التتاليف والمصروفات ".

 :يلى  ما  النص هذا  من  ويتضح
 .يعلالف الإيجار أسالأ  ىلع تحدد  همن  جزء أو  عقار أي  تأج ررادات  إي نإ -
وةول إلى  لمقابل جميل التتاليف والمصروفات ل يلالفع% من الإيجار   50يخصم  -

 .ضريبةلالخاضل لرادات  الإي
سررررررواء تم ر   رات  ذه العقافبالنسرررررربة ل  يلالفعى أسررررررالأ الإيجار لع الايراديتحدد  -

ضرررريبة العقارية أو  لا أو لم يتم الر  ح وسرررواء كانم خاضرررعة لف لضرررريبة عقارية ع
 .افمعفاة من

ومن نص المادة السرراب  يتضررح أنه يمكن تحديد إيرادات العقارات المبنية الداخلة     
 كالتالي:وعاء الضريبة على الدخل و ل   في

 ××        الفعليالإيراد  
 ××  % مقابل جميل التتاليف 50 يخصم: 
 رررررررررررررررر                   
 ×× المبنيةوعاء الضريبة على إيرادات العقارات   
          ======= 



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 

 

 
280 

 مثال:

  العقار  بتأج ر وقا   شرررقت ن دور  بكل طواب  10  من  مكون   رًاً عقا  الممول ن أحد   ليمت
  بنظا   و ل  2023 عا   خلل  رياً فشررر   هجني 50000  مقابل  الشرررركات  لإحدىله  بأكم

 المدة. محدد الايجار

  عا    خلل  الممول ذافل  بالنسررررررررربة  ضرررررررررريبةلل  الخاضرررررررررعةرادات الإي تحديد  المطلوب:
2023 . 

 :الحل

 ه.جني 600000=  12 × 50000= 2023  العقار إيجاررادات  إي

 ه.جني 300000=  %50 × 600000=     ضريبةلل  لخاضلراد االإي

 مثال:

  العقرار   من  فق   وحردات  (5) عردد  بترأج ر  قرا   السررررررررراب   المثرال  في  الممول  نأ  بفرض
  .2023  عا   خلل فق  ورفش  10 لمدة و ل  وحدة لتل  رياً فش هجني3000  غلبم

  عا    خلل  الممول ذافل  بالنسررررربة  ضرررررريبةلل  الخاضرررررعة راداتلإيا تحديد:   والمطلوب

2023.  

 :الحل

 = 2023 عا   خلل المدة المحدد  الشق  إيجاررادات  إي
 هجني 150000=   ورفش 10  ×  شق  5  ×جنيه 3000 

                                    %   50  ×  150000=                  انفررر م  ضرررررررررريبرررةلل  الخررراضرررررررررلراد  الإي
 ه.جني 75000= 
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 :مثال
طواب  بكل طاب  شرررررقتانح يسررررركن هو    10عمارة مكونة من   الحسرررررنيمتل    

جنيه للشرررررقة   2500منفا والباقي يؤجره خالياً ب يجار شرررررفري    تانوأسررررررته في شرررررق
  .   2023و ل  خلل عا    الواحدة

  . 2023الخاضعة للضريبة عن عا   إيراد العقارات المبنية   تحديد  المطلوب:

 :الحرررررل

      :إيراد تأج ر العقار خالياً 

 .جن رره 540000شفر=12×  2500×  18الإيرادات الفعلية =  

 يخصم:

 .جنيه 270000%= 50×  540000% مقابل التتاليف=  50    

 جنيه. 270000              الضريبةوعاء  

 :إيرادات الوحدات المفروشة 6/1/2

 بأنه: 2005لسنة   91( من القانون  41تنص المادة ) 

"تسررررري الضررررريبة على الإيرادات الناتجة من تأج ر أي وحدة مفروشررررة أو جزء منفا  
تجارية أو سرواء كانم معدة للسركن أو لمزاولة نشراج تجاري أو ةرناعي أو مفنة   ر 

ويحدد الإيراد الخاضرررل للضرررريبة على أسرررالأ ايمة الإيجار الفعلي    لأي  رض آخر.
 ."% مقابل جميل التتاليف والمصروفات50مخصوماً منه  
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( أن المشرر  الضرريبي أخضرل الأر ال الناتجة من  41يتضرح من نص المادة ) 
تأج ر الوحدات السررركنية المفروشرررة للضرررريبة على إيرادات الثروة العقارية و ل  وفقاً 

 للأس  التالية:

 أن تؤجر الوحدات السكنية مفروشة سواء تم تأج ر الوحدة بالتامل أو جزء منفا. -أ

أن تتون الوحدة المؤجرة مفروشرررررة معدة للسررررركن أو لمزاولة نشررررراطاً تجارياً أو   -ب
 ةناعياً أو حرفياً أو مفنياً أو مفنياً........الخ.

 ٪50يحدد الإيراد الخاضررل للضررريبة على أسررالأ الإيجار الفعلي مخصرروماً منه   -  ح 
 مقابل جميل التتاليف والمصروفات و ل  كالتالي:

 ×××                        الإيرادات الفعلية      

 ××  مقابل التتاليف ٪50     يخصم:

 ××   وعاء الضريبة                 

 :مثال

مكونراً من أر ل طواب  بكرل طراب   يمتلر  أحرد الأشرررررررررخراي عقراراً بمردينرة قنرا   
 شقت ن متماثلت ن يستغله كالتالي:

 الثاني.الأول و يسكن الممول هو وأسرته في الطاب    -

ج   2000الممول يؤجر الطراب  الثرالر  والرابل مفروشرررررررررراً لطلبرة الجرامعرة بواقل   -
 للشقة الواحدة.

ج منفا   400ف  ا علمم أن ضرررريبة المباني المفروضرررة على الشرررقة الواحدة 
 .٪10ج ملحقاتح وأن سعر الضريبة  50
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 .العقارية   ايرادات الثروة  : تحديد وعاء الضريبة علىالمطلوب

 الحررررررل :

 الوحدات المؤجرة مفروشة

 جنيه 96000=  شفر 12×  2000×  2×   2الإيراد الفعلي = 

  48000=  ٪50×  96000يخصم: مقابل التتاليف والمصروفات = 

 48000  =           ةافي الإيراد          

 :للبناء عدا القريالتصرف في العقارات المبنية أو الأراضي  6/1/3

 158المعدلة بالقانون رقم  2005لسررنة   91( من القانون  42تنص المادة ) 
 بأنه: 2018لسنة  

التصررررف    ايمةو غ ر أي تخفيض على إجمالي    ٪2.5"تفرض ضرررريبة بسرررعر 
الأراضرررررررررررررري   أو  الرررررمررررربرررررنررررريرررررة  الرررررعرررررقرررررارات  الرررررقرررررري فررررري  عررررردا    لرررررلررررربرررررنررررراء 

سرررواء انصرررب التصررررف عل فا بحالتفا أو بعد إقامة منشرررات عل فا وسرررواء أكان هذا 
كانم  منه أو   ر  ل  وسواء   منه أو وحدة سكنيةالتصرف شاملً العقار كله أو جزء 

 على أرض مملوكة للممول أو للغ ر.  مقامة  المنشات

وتسررتثنى من هذه وسررواء كانم عقود هذه التصرررفات مشررفرة او   ر مشررفرة 
شررركات    في رالأ مالالتصرررفات الخاضررعة لفذه الضررريبة تقديم العقار كحصررة ع نية  

 المقابلة لفا لمدة خم  سنوات.  التصرف الأسفمالمساهمة بشرج عد   
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ويلتز  المتصرررررف بسررررداد الضررررريبة خلل ثلث ن يوما من تاريخ التصرررررف            
( من هذا القانون اعتبارا من ال و  التالي  110ويسري مقابل التأخ ر المقرر بالمادة )

  لانتفاء المدة المحددة.

وتمتنل مكاتب الشرررررررررفر العقاري وشرررررررررركات التفر اء والمياه ووحدات الادارة المحلية  
و  رها من الجفات عن شررفر العقار او تقديم الخدمة الي العقار محل التصرررف مالم  

 الضريبة علي هذا العقار.يف د سداد   يقد  ةاحب الشأن ما

بالوةرية  وفي تطب   حكم هذه المادة يعتبر تصررفاً خاضرعاً للضرريبة التصررف   
الفرو  أو تقرير ح  انتفرا  على    او الازواج او  لغ ر الأةرررررررررول  او التبر  او الفبرة

العقار أو تأج ره لمدة تزيد على خمسرررر ن عاماحً ولا يعتبر تصرررررفاً خاضررررعاً للضررررريبة  
إداريرة كرانرم أو قضررررررررررائيرة وكرذلر  نز  الملتيرة ء للمنفعرة العرامرة أو   الجبريرة  الب و   

ح كما لا يعتبر تصررفاً خاضرعاً للضرريبة التصررف بالتبر  أو بالفبة للحكومة    للتحسر ن
المشرررروعات  ات النفل    العامة أوأو وحدات الإدارة المحلية أو الأشرررخاي الاعتبارية  

 العا .

سرررداده من هذه الضرررريبة من اجمالي الضررررائب المسرررتحقة علي   ما تمويخصرررم       
 ( من هذا القانون" .19( من المادة )7الممول في حالة تطب   البند )

 ( المررررادة  أن نص  المررررادة )42ويلحظ  لنص  مكملً  جرررراء  إ   19(  اعتبر (ح 
( أن التصررررررفات العقارية المتتررة والمعتادة التي تفدف إلى  19في المادة )  المشرررررر 

الر ح سرواء كانم شرراء بقصرد البيل أو تشر  د بقصرد البيل أو عمليات تقسريم الأراضري 
للتصرررررف ف فا أو البناء عل فا عملً تجارياً يخضررررل للضررررريبة على إيرادات النشرررراج 

( أخضررررل التصرررررف في العقارات  42مادة )التجاري أو الصررررناعيح في ح ن أنه في ال



"   2005لسنة  91الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل   

 

 
285 

على إجمالي ايمة    ٪2.5المبنية أو الأراضرررري داخل كردون المدينة لضررررريبة بسررررعر  
التصرررررف و ل  في كل مرة يتم ف فا هذا التصرررررف حتى ولو كان المتصرررررف يقو  به  

 للمرة الأولى.

و اسررررتعراض ما سررررب  يتضررررح أن الضررررريبة تسررررري على التصرررررفات العقارية   
 وفقاً للأس  التالية: للبناء عدا القري الأراضي   المبنية أو

( الشروج الواجب توافرها لسريان  42تناولم الفقرتان الأولى والرابعة من المادة )    -  أ
 : الضريبة وهي

  ح و التالي  للبناء عدا القري أن يكون التصرررررررف في العقارات المبنية أو الأراضرررررري
 لا يخضل للضريبة.  في القري ف ن التصرفات في العقارات أو الأراضي 

  تسررررري الضررررريبة على التصرررررف في العقارات سررررواء تم هذا التصرررررف على هذه
العقارات بالحالة التي آلم بفا إلى المتصررف أو بعد إقامة منشرات عل فاح وسرواء 

أو   ر   سرركنية منهجزء منه أو وحدة  بأكمله أوكان هذا التصرررف شرراملً للعقار  
  ل ح وسواء كانم إقامة المنشات على أرض مملوكة للممول أو للغ ر.  

 ضررررررررة والفبة  و أن يكون التصرررررررررف من التصرررررررررفات الناقلة للملتية كالبيل والمعا
والوةررررررية والمقايضررررررةح ويدخل في  ل  ح  الانتفا  على العقار أو تأج ره لمدة  

 تزيد على خمس ن عاماً.

 :.لتاليةا( عد  سريان الضريبة على التصرفات  42يتضح من نص المادة ) -  ب

   التصرررررف في العقار بتقديمه كحصررررة ع نية نظ ر الإسررررفا  في رألأ مال شررررركة
مسراهمة بشررج ألا يتصررف في الأسرفم المقابلة لفذه الحصرة الع نية لمدة خم  
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سرررنواتح وعلى  ل  ف ن هذا الاسرررتثناء لا يسرررري في حالة تقديم العقار إلى رألأ 
المسروولية المحدودة أو شرركات الأشرخايح  مال شرركة التوةرية بالأسرفم أو  ات 

أيضراً ف ن هذا الاسرتثناء لا يسرري في حالة التصررف في الأسرفم قبل انقضراء مدة 
 الخم  سنوات.

  التصررررف بالفبة للأةرررول )ااباء والأجداد( أو الفرو  أو الأزواجح وعلى  ل  ف ن
الأةرررررول أو الفرو  أو الة التصررررررف بالفبة لغ ر حهذا الاسرررررتثناء لا يسرررررري في 

 الأزواج.

   الأشرررررررخاي  اوأو بالفبة للحكومة أو وحدات الإدارة المحلية    حبالتبر التصررررررررف  
 الاعتبارية العامة أو المشروعات  ات النفل العا .

  الجبرية إدارية كانم أو قضررررررائية وكذل  نز  الملتية أو الاسررررررت لء عل فا  الب و  
 للمنفعة العامة.

تم تحديد وعاء الضريبة وسعرها وإجراءات  ي( أنه  42يتضح من نص المادة ) - ررررررررر ج
 :تحص لفا و ل  كالتالي

  يتحدد وعاء الضرررريبة بالنسررربة للتصررررفات في العقارات المبنية أو الأراضررري داخل
كردون المدينة ب جمالي ايمة التصررف دون خصرم أية مبالغ لمقابلة المصرروفات 

  عد  خصررم حاماة ورسررو  التسررج ل وكذلأتعاب الم  المرتبطة بفذا التصرررف مثل
 القانون.( من  7ج الإعفاء المقرر فى المادة ) 8000مبلغ  

   من إجمالي ايمة التصرررفح ويتم تطب   هذا   ٪2.5تفرض الضررريبة بسررعر ثابم
السررعر في كل مرة يتم ف فا تصرررف من التصرررفات الخاضررعة لفذه الضررريبةح ومن 

 ثم ف ن هذا السعر لا يعد سنوياً.
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  ويلتز  المتصرررف بسررداد الضررريبة خلل ثلث ن يوما من تاريخ التصرررف ويسررري
( من هرذا القرانون اعتبرارا من ال و  الترالي  110مقرابرل الترأخ ر المقرر برالمرادة )

( من القرانون بران يحسرررررررررب مقرابرل  110المرادة )  المحرددةح وتنصلانتفراء المردة  
التأخ ر علي اسررالأ سررعر الائتمان او الخصررم المعلن من قبل البن  المركزي في 

% مل اسرررتبعاد كسرررور  2الاول من يناير السررراب  علي  ل  التاريخ مضرررافا اليه  
الشرررررفر والجنيه ولا يترتب علي التظلم او الطعن القضرررررائي واف اسرررررتحقا  هذا 

 المقابل.

 :  الرررررمث

 2020قطعة أرض فضررررراء داخل كردون المدينة عا   وائلالمفندلأ  اشرررررترى 
جنيهح وقد قا  بتسرررررج لفا متتلفاً   10000متر مر ل بسرررررعر المتر   500مسررررراحتفا  
  قا 2023جنيهح وفي عا     40000جنيه ودفل سررمسرررة وعمولة    6000مصرراريف  

 جنيه للمتر المر ل. 15000ببيعفا بسعر  

تحديد الوعاء الخاضرررل للضرررريبة وكذل  حسررراب الضرررريبة المسرررتحقة على    :المطلوب
ببيل    وائلوفي رأي  هل سررررررتختلي الضررررررريبة المحسررررررو ة إ ا قا  المفندلأ   الممول.
 مقسمة.ةورة قطل  فيالأرض  

 :الحرررررل

أي   و غ ر٪2.5اسررررتثناء من السررررعر المحدد بالقانون تفرض ضررررريبة بسررررعر   
اخل كردون  تخفيض على إجمالي ايمة التصررررررف في العقارات المبنية أو الأراضررررري د

 صرف عل فا بحالتفا أو بعد إقامة منشات عل فا.المدينة سواء أنصب الت
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 00150×    2   500هو ايمة التصرف وقدرها    وائللذل  ف ن وعاء الضريبة للممول  
ولا ينظر إلى ثمن الشررررراء أو أي تتاليف ومصرررراريف خاةررررة    .جنيه 7500000= 

 بالأراضي وعملية بيعفا.

 جنيه. 187500=  ٪2.5×  7500000لذل  تتون الضريبة المستحقة = 

ما إ ا قا  الممول ببيل الأراضري في ةرورة تقسريم أراضري ف نه يخضرل للضرريبة على  ا
أسرررررالأ الصرررررافي )الإيراد    الوعاء علىيرادات النشررررراج التجاري والصرررررناعي ويتحدد ا

 مطروحاً منه التتاليف(.

 :وعاء الضريبة على الدخل نالعقارية ماستنزال المسدد من الضرائب  6/2

لسرررررنة   196المعدلة بالقانون  و  2005لسرررررنة   91من القانون    (45)  نصرررررم المادة
 :بأنه 2008

" يستنزل ما سدده الممول من الضرائب العقارية من الضريبة المستحقة عليه   
من هرذا القرانون و مرا لا يزيرد على هرذه   الثرانيطبقراً لأحكرا  البراب الخرام  من التتراب  

 “.الضريبة  

 ى:ليالمادة ما   ذههيتضح من نص  

العقارية من وعاء  رائب  ان القانون قد قرر خصم ما يقو  الممول بسداده من الض  -
 . 2010العقارية بداية من الفترة الضريبية   للثروةالضريبة  

يجوز للممول أن يسرتنزل من ضرريبة الدخل المسرتحقة عليه مقدار ما سردده من    -
 المستحقة.الضرائب العقارية بشرج ألا تزيد عن مقدار ضريبة الدخل 
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الضرررائب العقارية المسررددة عن مقدار ضررريبة الدخل المسررتحقة   فيترحل الزيادة   -
 السنة التالية. فيلتستنزل  

 مثال:

غ  ل من الثروة العقرراريررة مب  2023عن عررا     هراداترر إي  ةررررررررررافيغ  لأحررد الممول ن ب    
غ ةررافى الدخل لح و هجني 2400غ  لية المسررددة مبلوالضررريبة الأةرر   هجني 20,000

 ه.جني 40,000  نيفالمومن النشاج    هجني 30,000 التجاري من النشاج  

 .2320 عا   عن  الممول دخل ةافي تحديد  المطلوب:

 الحل:
   20,000                 العقارية الثروة  راداتإي ةافي
 2400              المسددة  العقارية  الضريبة تخصم
 17600                العقارية  ثروةلل يالضريب  الوعاء

 30,000              التجاري   النشاج دخل ةافى   -
 40,000            نيفالم  النشاجرادات  إي ةافى  - 

 87600          2023  عا  عن  الممول دخل ةافي
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 تطبيقات على إيرادات الثروة العقارية

 :محلولةتطبيقات    أولًا:

 :الأولالتطب    
وكرانرم    31/12/2024الممول ن البيرانرات التراليرة عن ثروتره العقراريرة في  قرد  أحرد  
 كما يلي:

يمل  ف ل من طاب  واحد يقطن وأسررررررررررته بفا تبلغ الضرررررررررريبة المر وطة عل فا   (1) 
 سنوياً.جنيه   2000

تبلغ  الطاب  يتتون من شرررقت ن متماثلت ن  يمل  مبنى مكون من خمسرررة طواب   (2)
جح علماً بأن الممول يؤجر الشررقة   100على الطاب     ضررريبة المباني المر وطة

 شفرياً.ج  1500بمبلغ   الواحدة خالية
إيرادات الثروة العقارية    علماً بأن  ستحقة على الممولحالضريبة الم  حساب  المطلوب:

 هي الوعاء الوح د للممول.

 :الحرررررل

 :ف ل السكن(  1) 
لا يدخل ضررررررمن إيرادات الثروة العقاريةح اللإيمة الإيجارية لسرررررركن الممول هو   

 وأسرتهح ويتساوى في  ل  ما إ ا كان السكن ف ل أو طاب  أو شقة.
 :إيراد العقارات المبنية(  2)

 ج 180000 = 12×   1500×  2×  5 =  السنوي الفعلي  الإيراد
  90000مقابل التتاليف                             ٪05  بخصم:

 90000                                   وعاء الضريبة         
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 الضريبة المستحقة:
            معفاةج                              20000الاعفاء الشخصي= 
        0               % =0×  40000الشريحة الأولي=   

 3000                 % =  10×  30000 الثانية =الشريحة  
                    3000                    إجمالي الضريبة

 

 :محلولةتطبيقات   ر   :ثانيا

 :الأولالتطب    
ته عن الثروة العقارية  قد  إلي  الممول مسرررعد أبو السرررعد بيان بمصرررادر إيرادا  

 وكانم كالتالي:والتي تمثل الدخل الوح د له   2024عن  
(    يمل  عقار مكون من سرررررربعة طواب  متسرررررراوية اللإيمة الإيجاريةح الضررررررريبة 1)

%ح يسررررركن وأسررررررته في 10ج وسرررررعر الضرررررريبة  100المر وطة علي الطاب   
 ج  1500قرردره    ويؤجر برراقي الطواب  برر يجررار عررادي  والثررانيحالأول  طرراب   ال

 .تل طاب  .لشفرياً  
كل طاب  يتتون من شرقت ن متماثلت ن وتبلغ  يمل  عقارا مكونا من أر عة طواب   (2)

 2000يؤجره مفروشررررا لطبة الجامعة بمبلغ  جح   2000السررررنوية    عوائد العقار
 الواحدة.  شفريا للشقةج 

 المطلوب:
 الممول.حساب الضريبة المستحقة عن    
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 الثاني:التطب    

ي عن السرررررنة  العقارية الخاةرررررة بالممول محمد عاطفيما يلي إيرادات الثروة  
 :31/12/2024المنتفية في 

ويؤجر   يسررركن وأسررررته في طاب  منفا ل  عمارة سررركنية مكونة من سرررتة طواب تيم 
عن العمارة   ج للطاب  و لغم مصررروفاته 3000الطواب  خالية ب يجار شررفري  باقي

 . أخرى  ح  ج إهلك مبراني  2000ح  الواحرد  ج ضرررررررررريبرة عقراريرة علي الطراب   150
عليه حتى   كما أقا  طابقا جديدا من بداية السرررررنة لم يتم ر   الضرررررريبة  ج. 3000

جنيه ونصرررررررر به من المصررررررررروفات   3500نفاية العا ح تم تأج ره ب يجار شررررررررفري  
 ا.ج سنويً 6000

ا بانفا الدخل الضررررريبة المسررررتحقة علي ايرادات الثروة العقارية علمً تحديد   المطلوب:
 الوح د للممول.

 :الثال التطب    

في   فيمرا يلي بيران برالثروة العقراريرة لأحرد الأعيران بقنرا عن السرررررررررنرة المنتفيرة 
31/12/2024: 

ت ن(ح يسررتغل طاب  بأكمله  قعمارة بقنا مكونة من خمسررة طواب  )بكل طاب  شرر  
شرررقة لسررركن الأسررررة والأخرى لاسرررتلإبال الضررر وف وإقامة الندوات الدينيةح يؤجر باقي 

وقد أمكن الحصررررررول علي للشررررررقة الواحدة  ج  1300شررررررفري الطواب  خالية ب يجار  
 البيانات ااتية:

 ج شفريا. 50أجرة بواب    -أ  
 ج عن السنة. 800مصعد كفر ائي   مصاريف -  ب 
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 ج في السنة. 1000ةيانة العقار   مصاريف - ج 
 %.10ج بسعر  800المر وطة علي العقار    الضريبة -د  

 أن:إ ا علمم  

 الممول يمس  دفاتر منتظمة لم يعترف بفا مأمور الضرائب الفاحصح   

 وعاء إيرادات الثروة العقارية.   المطلوب: تحديد

 :الرابلالتطب    

   العقارية:البيانات ااتية عن إيرادات الثروة   الممول ن أحدقد  إلي   
مسررررررررراحتفا   2017اشرررررررررترى قطعة أرض فضررررررررراء داخل كردون المدينة عا   (1)

جنيرهح وقرد قرا  بتسرررررررررج لفرا متتلفراً    10000متر مر ل بسرررررررررعر المتر  300
جنيهح وفي عا    20000جنيه ودفل سررررررمسرررررررة وعمولة   5000مصرررررراريف  

 جنيه للمتر المر ل. 15000قا  ببيعفا بسعر   2019
طواب  يشررررررغل طابق ن منفا )بسررررررلم داخلي( لسرررررركن   6ا مكون من  يمتل  عقارً  (2)

 ج 2300بمبلغ  خالية   الأسررررررررررةح بلغم الإيجارات الفعلية لتأج ر أر عة طواب 
ج  1000و لغم المصررروفات السررنوية للعقار بالتامل  شررفريا للطاب  الواحدح 

ج إيجرار بواب  12200ج ةررررررررريرانرة وترميمراتح    16000ح  ضرررررررررريبرة مبراني
 ج إهلك العقار سنويا. 2000العمارة وفاتورة نور السلمح  

ا  م العقارية المر وطة عل ف عمارة داخل كردون المدينة تبلغ الضرريبة  ب   يمتل  شرقت ن  (3)
اللإيمرة الإيجراريرةح إ ا علمرم أن الممول يقو  %من    10ج سرررررررررنويرا بسرررررررررعر 300

 كالتالي: ا  م بتأج ره 
 شفريا. ج    3000بمبلغ  شة  مفرو الشقت ن   إحدى  تأج ر    - 
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جنيه لمدة 2500يجار شرفري مفروشرة لأحد العائلت ب   الشرقة الأخرى تأج ر    -
  شرررفور الصررريف للمصرررطاف ن  3خلل  مفروشرررة  ها  قا  بتأج ر   شرررفور. كما 9

 جنيه. 5000ب يجار شفري 
تحديد الضرررررريبة المسرررررتحقة علي ايرادات الثروة العقارية علما بانفا الدخل   المطلوب:

 الوح د للممول.

 



 " 2005لسنة  91أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون 

 
295 

 المــــــــــــــــــــــراجع 
فعببلالالالا دم فع  ملالالالاي  –  مبلالالالا دم فعبة الالالالابي فع لالالالا    ي 2006د. جلالالالالش فعيلالالالا       -

فع لالا  بي ىللالال دلألالاا فاللالاي ي فع     لالا     –علبة ابي فع لالا    ي  
   فعدفر فعج مع ي  فلإاكندر ي.2005عسني   91طبقً  عق نون  

        د. جلالالالش م لالالا  م  د. مةبلالالاد ميلالالا ع  د. مةبلالالاود ببلالالا ي  د. مةبلالالاد ى لالالادفع     -
ع  فع لالالالا  بي ىللالالالا  دلألالالالاا فاللالالالاي ي 2017د. أحبلالالالاد أووفعو لالالالا   

فع     لالا    فع لالا  بي فعبسلالامق  ي ملالا  فعبنبلالا   فع لالا  بي فع ق ر لالاي  
 كل ي فعمج رة  ج م ي فعق م ة.

  قلالاً  احكلالا ع فعقلالا نون  -  فع لالا ف ع ىللالال فعلالادلأا 2007د. طلالا رع ى لالادفع  ش حبلالا د   -
فع لالالالالالا  بي ىللالالالالالال دلألالالالالالاا فاللالالالالالاي ي  -2005عسلالالالالالاني  91رقلالالالالالا  

 فع         فعدفر فعج مع ي  فلإاكندر ي.
ع  أصلالاوش فعبة الالابي 2014د. ىلالا طح حسلالا  ى دردلالاع  د. ىللالا  ى لالادفع     رف     -

فع لالالالا  بي ىللالالالا  دلألالالالاا فاللالالالاي ي فع     لالالالا     قلالالالاً   –فع لالالالا    ي 
ع  ت ديلتلالالاع  ةل لالالاي فعمجلالالا رة  ج م لالالاي 2005عسلالالاني  91علقلالالا نون 

 جنوب فعوفد .
فع لالا  بي ىللالال   -فعبة ابي فع لالا    ي  ع   2017د. ى دفعن ص  ى دفعل  ف مةبد    -

دلأا فاللالاي ي فع     لالا    لالا  نلالاوا قلالا نون فعيدملالاي فعبدن لالاي رقلالا  
   2017عسلالالاني  82 مم لبلالالا ل فعقلالالا نون رقلالالا   2016عسلالالاني  81

 كل ي فعمج رة   ج م ي اوم ج.
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  2015د. مةبد بب ي ود    د. ىب   فعس د زة   د. حنلالا ن مةبلالاد عالالاب ى ا    -
درفا ل م  ص ة    مج ش فعبة ابي فع لالا    ي  فعبكملالاع فعجلالا م   

 فعةديث.
فع لالا  بي  -  أصلالاوش فعبة الالابي فع لالا    ي2023ىلالا فع   ى دفعبج لالاد عد. مةبلالاد ىلالا ف -

 2005عسلالاني  91ىلل دلألالاا فاللالاي ي فع     لالا     قلالاً  علقلالا نون 
 ةل ي فعمج رة  ج م ي جنوب فعوفد . ت ديلتع   

  تأص ا قلالا نون 2008فعس د فم ع فحبد مةبد     د.  مةبود ج ب الله أوو فعبجد د.   -
 لا ةملالاع فعمنذ ة،لالاي   2005عسلالاني  91فع لالا  بي ىللالال فعلالادلأا رقلالا  
 فعدفر فعج مع ي  فلإاكندر ي.

  فعبة الالالابي فع لالالا    ي ىللالالال دلألالالاا 2009د. منصلالالاور فع لالالاديو   د. فحبلالالاد ى بلالالا ن  -
 2005عسلالاني  91طبقلالاً  احكلالا ع فعقلالا نون  -فاللالاي ي فع     لالا  

   فعدفر فعج مع ي  فلإاكندر ي.24 فعبع  ر فعبص   
ةل لالاي فعمجلالا رة    أصوش فعبة ابي فع     ي  2023/2024د. ن  ا  هب  المي    -

 وور ا  د.  ج م ي
  للالا ا فحكلالا ع قلالا نون فع لالا  بي ىللالال فعلالادلأا 2018مصلالالةي فع لالا ف ع فعبصلالا  ي    -

  ت ديلتع. 2005عسني   91فعص در ب عق نون رق  
  دع لالالالاا فرللالالالا د  بيلالالالاأن ط  قلالالالاي فحمسلالالالا ب نلالالالا  بي 2020لالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالا   -

عسلالاني  26فعب تبلالا ل  ملالا   لالا  حكبهلالا  طبقلالاً  احكلالا ع فعقلالا نون رقلالا  
عسلالالالاني  206 قلالالا نون فلإجلالالالا فافل فع لالالا  بي فعبوحلالالالاد رقلالالا   2020
2020. 
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 فعذهلالالالالالالالالالالالا ات 

رق   فعبونلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالاوم
 فعصذةي

 3   :مقدملالالالالالالالالاي

 5   .فعذصا فا ش: فلإط ر فعن    علبة ابي فع     ي

فع  ن : فعقوفىد  فعبب دم فاا الالا ي عذلالا ض فع لالا  بي  ن لالا ع ت   قهلالا  فعذصا  
 . أا  رم 

47 

 67 .فعب تب ل  م     حكبه  فع   بي ىل فعذصا فع  عث:  

 125 .فع   بي ىل  عي فدفل فعني ط فعمج ر   فعصن ى فعذصا فع فب :  

 .فع   بي ىل  عي فدفل فعني ط فعبهن  أ  غ   فعمج ر  فعذصا فعي مس:  
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 277 .فعذصا فعس دي: فع   بي ىل  عي فدفل فع   ة فع ق ر ي

 295 .فعب فج   
 
 


